

# Relatório de Avaliação

## PPA 2020-2023

---

Exercício 2021



[rs.gov.br](http://rs.gov.br)



GOVERNO DO ESTADO  
**RIO GRANDE DO SUL**  
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,  
GOVERNANÇA E GESTÃO

PPA | NOVAS  
FAÇANHAS  
Plano Plurianual 2020-2023

Relatório de Avaliação do PPA 2020-2023  
Exercício 2021

Porto Alegre, maio de 2022.

## **Apresentação**

O Plano Plurianual (PPA) organiza as atividades da Administração Estadual a partir de programas. No PPA 2020-2023 destaca-se a adoção de programas temáticos e intersetoriais, elaborados com o objetivo de produzir resultados sobre situações-problema ou oportunidades identificadas desde a perspectiva do cidadão. Outros três tipos de programas compõem o Plano: Programas de Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado; Programas de Crédito e Programas de Encargos Especiais.

A relação do Plano Plurianual com o orçamento anual se estabelece por meio da vinculação das iniciativas do Plano Plurianual 2020-2023 com os instrumentos de programação. Da mesma forma, as iniciativas foram niveladas com os projetos estratégicos que compõem o Acordo de Resultados. Essa articulação busca permitir o alinhamento das ações de governo que são acompanhadas tanto por meio da evolução do Plano Plurianual, incluindo a execução física dos produtos e também a execução financeira, aqui apresentadas, quanto por meio do monitoramento intensivo dos projetos estratégicos.

O presente relatório foi produzido a partir do acompanhamento do Plano Plurianual 2020-2023 ao longo do ano de 2021, com a utilização do Sistema de Planejamento e Orçamento – SPO, ferramenta que permite a elaboração e o acompanhamento do PPA e das Leis Orçamentárias Anuais. Os dados aqui apresentados relativos à evolução dos indicadores e das metas físicas foram registrados pelos órgãos responsáveis por sua execução. A realização financeira traz informações constantes no SPO, que são oriundas do Sistema de Finanças Públicas do Estado – FPE, o qual registra a execução orçamentária dos instrumentos de programação.

Apresenta-se, inicialmente, uma análise da evolução de indicadores e metas, na qual se compara o que estava previsto para as metas anuais e o que foi realizado em 2021 em cada um dos Programas Temáticos, estando organizada por eixo do Mapa Estratégico e agregada por ação programática. Também são mostrados os dados dos indicadores de resultado buscando viabilizar um comparativo com os valores iniciais e os desejáveis ao final do período do PPA vigente, no ano de 2023. Posteriormente apresenta-se, no anexo 1, as informações mais detalhadas de todos os atributos do PPA 2020-2023 para os quatro tipos de programas, incluindo também dados sobre a realização financeira.

Assim, esse documento cumpre o que prevê o artigo 10, parágrafos 2º e 3º da Lei nº 15.326, de 1º outubro de 2019 que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2020-2023, considerando-se o segundo ano de vigência do PPA 2020-2023. Além de cumprir a legislação, busca-se ampliar a transparência da ação pública ao comunicar à sociedade o que vem sendo implementado para se chegar ao resultado esperado, bem como qualificar os processos de planejamento e de gestão no âmbito da Administração Pública no Rio Grande do Sul, fortalecendo, por fim, a eficiência, a eficácia e a efetividade da ação governamental.

Porto Alegre, maio de 2022.

Governo do Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão

## Sumário

Evolução de Indicadores e Metas .....	5
Eixo Estado Sustentável .....	6
Eixo Governança e Gestão .....	9
Eixo Sociedade com Qualidade de Vida .....	13
Eixo Desenvolvimento Empreendedor .....	21
Revisões e alterações PPA 2020-2023 .....	30
Siglas dos órgãos .....	31
Anexo 1 – Relatório de Acompanhamento do PPA Exercício 2021 .....	33

## Evolução de Indicadores e Metas

A análise desenvolvida a seguir traz um resumo das informações acerca do que foi realizado em 2021 quando comparado ao que havia sido planejado para as metas anuais dos produtos no mesmo período. Também é exibida a evolução dos indicadores de resultado vinculados às ações programáticas, comparando os valores iniciais (referentes ao período de elaboração do PPA) com os valores apurados em 2021, buscando identificar se a tendência se aproxima dos valores desejados para o final do período de vigência do PPA 2020-2023.

Os dados estão estruturados a partir dos quatro eixos do mapa estratégico do Governo, apresentados na Figura 1: *Estado Sustentável*; *Governança e Gestão*; *Sociedade com Qualidade de Vida*; *Desenvolvimento Empreendedor*. Dentro de cada Eixo, as tabelas detalham os resultados por Programa Temático, agregados por Ação Programática do Plano Plurianual.

Figura 1. Mapa Estratégico do Governo



Nas Tabelas 1 a 4, a seguir, a coluna “% produtos que atingiram a meta” exibe a quantidade de produtos que alcançaram a meta definida para o ano, considerando o total de produtos que tinha alguma meta prevista para 2021. Adicionalmente, o “% atingimento meta dos produtos” apresenta o quanto da meta prevista foi realizada. Para esse fim, foi calculado o percentual de atingimento da meta de cada um dos produtos, considerando o limite de 100%, e logo após foi feita a média desses valores por Ação Programática e também por Programa Temático.

Considerando todos os 994 produtos do PPA 2020-2023 com meta para 2021, o percentual de atingimento das metas ficou em 59,2%. Os Eixos que mais se aproximaram das metas foram o *Governança e Gestão* (73,7%) e o *Sociedade com Qualidade de Vida* (62,8%). O Eixo *Desenvolvimento Empreendedor* atingiu 53,0% e o *Estado Sustentável* 50,2% das metas previstas.

## Eixo Estado Sustentável

No Eixo Estado Sustentável, que busca uma “*evolução sem ruptura, que supera o discurso da crise e recupera a esperança e a autoestima...*”, temos um Programa Temático denominado **Sustentabilidade Fiscal e Novas Parcerias**. Conforme mostra a Tabela 1, o Programa possui 58 produtos, para os quais foi atingido 50,2% do planejado considerando aqueles com meta para 2021.

Entre suas nove Ações Programáticas, verifica-se que a *Sustentabilidade das Finanças Públicas* alcançou o maior percentual de atingimento das metas (86,4%). Houve aumento na arrecadação com impostos, que passou de R\$38.523,00 para R\$52.292,00 milhões, superando o valor desejado para o final do PPA (R\$43.757,00 milhões). Também no que diz respeito à *Modernização Fiscal – Profisco*, o Valor da Arrecadação do ICMS superou a meta prevista para o período do PPA 2020-2023, chegando a R\$44.815,00 milhões em 2021.

Em relação ao *Planejamento e captação de recursos*, a Taxa média de atingimento da meta física dos produtos do PPA quase alcançou o valor desejado para o final do PPA, de 60,0%, passando de 31,0 para 59,2% neste segundo ano do Plano Plurianual 2020-2023. O *RS Parcerias* conseguiu atingir já nesse segundo ano do PPA o número de parcerias modeladas definido como meta para 2023 (oito parcerias).

Tabela 1. Evolução de Indicadores de Resultado e das Metas dos Programas Temáticos do Eixo Estado Sustentável

Programa Temático: Sustentabilidade Fiscal e Novas Parcerias								
<b>Objetivo do Programa Temático:</b> Promover e garantir a gestão sustentável dos recursos públicos, otimizando e qualificando a entrega de resultados para o cidadão, por meio da revisão de processos de trabalho, da busca pela qualidade do gasto, do combate à evasão e à sonegação fiscal, bem como da busca por alternativas inovadoras de parcerias e gestão de ativos.								
Ações Programáticas	Atingimento das metas dos produtos (2021)			Indicadores de resultado				
	Total de Produtos*	% produtos atingiram a meta	% atingimento meta	Denominação	Unidade de Medida	Valor inicial	Valor desejado**	Valor Apurado (2021)
Gestão do Regime Próprio de Previdência Social	20	45,0	49,0	Pagamento integral dos benefícios previdenciários	R\$	1.302.637.994,00	1.470.000.000,00	NI
Modernização da Representação Judicial, da Conciliação, da Consultoria, da Probidade, da Recuperação de Ativos e da Gestão de Passivos Contingentes	14	42,9	57,6	Atividade Jurídica Executada	Unidade	1.262.564,00	1.350.000,00	975.666,00
				Processo judicial eletrônico novo	%	50,50	70,00	68,80
				Valores arrecadados da Dívida Ativa	R\$/ano	264.766.187,00	483.042.290,00	351.471.124,00
				Valores economizados com a atuação jurídica	R\$/ano	250.640.732,00	477.693.544,00	744.837.856,00
Modernização do sistema de controle interno e transparência	2	0,0	2,5	Percentual de recursos públicos monitorados de forma automatizada	%		70,00	1,50
Modernização Fiscal - Profisco	2	50,0	65,0	Valor da Arrecadação do ICMS	R\$ (milhão)	34.804,00	38.110,00	44.815,00

<b>Planejamento e Captação de Recursos</b>	4	0,0	5,0	<b>Taxa média de atingimento da meta física dos produtos do PPA</b>	%	31,00	60,00	59,20
<b>Receita Digital 2030</b>	9	66,7	75,4	<b>Acréscimo na arrecadação com impostos</b>	R\$ (milhão)	38.523,00	43.757,00	52.292,00
<b>RS Ativos</b>	1	0,0	58,0	<b>Receita oriunda da alienação de imóveis inservíveis</b>	R\$ (milhão)	5,00	60,00	1,08
				<b>Receita oriunda da compensação de dívidas</b>	R\$ (milhão)		200,00	0,00
				<b>Receita oriunda de empreendimentos viabilizados por permuta por área construída</b>	R\$ (milhão)	75,14	140,00	46,44
				<b>Taxa de execução do PRODOC SEPLAG/PNUD</b>	%	5,00	100,00	27,58
<b>RS Parcerias</b>	4	25,0	37,5	<b>Número de parcerias modeladas</b>	Unidade	4,00	8,00	8,00
<b>Sustentabilidade das Finanças Públicas</b>	2	0,0	86,4	<b>Resultado Primário</b>	R\$ (milhão)	257,80	459,60	6.455,18
<b>TOTAL</b>	<b>58</b>	<b>39,7</b>	<b>50,2</b>					

\*produtos com meta para 2021; \*\*valor desejado ao final do PPA 2020-2023; NI: Não informado



## Eixo Governança e Gestão

Por meio do Programa Temático **Governo 4.0**, que compõe o Eixo Governança e Gestão, tem-se a expectativa de que as ações levem “... o Rio Grande do Sul para um novo patamar de competitividade, tirando o estado da era analógica rumo à era digital...”. O Programa apresenta 71 produtos com meta para o ano de 2021, para os quais o atingimento ficou em 73,7% das metas previstas. A Tabela 2 apresenta os principais resultados obtidos.

Entre as oito ações que estruturam o Governo 4.0, uma delas teve 100% das metas atingidas, referente ao *Sistema de Governança 4.0*. Por outro lado, a Ação que agrega as iniciativas sobre *Eficiência e assertividade no gerenciamento de obras públicas* obteve o menor percentual do Eixo, com 50,1% das metas alcançadas em 2021.

Em relação aos indicadores de resultado, destacam-se os indicadores relacionados à *Inovação e modernização da comunicação* que já superaram os valores desejados para o final do PPA, sendo eles o *Número de acessos ao Portal do Governo do Estado* com 11,9 milhões de acessos e o *Número de seguidores às Redes Sociais do Governo do Estado* com valor apurado de 1,2 milhão. Os indicadores relacionados à Ação *RS Analítica* também ultrapassaram os valores desejados para o final de 2023, com o *Número de acessos ao Geoportal* chegando a 25 mil acessos, muito à frente da meta de 11 mil, e o *Número de indicadores produzidos* de 31, seis vezes maior do que o valor desejável de 5 indicadores para o final do PPA. O *Número de acessos aos serviços digitais do Governo RS* também já ultrapassou seu valor desejável para o final do PPA de 4,2 milhões, chegando a 5,2 milhões de acessos em 2021.

Tabela 2. Evolução de Indicadores de Resultado e das Metas dos Programas Temáticos do Eixo Governança e Gestão

Programa Temático: Governo 4.0								
<b>Objetivo do Programa Temático:</b> Entregar respostas ágeis e efetivas às demandas do cidadão e otimizar a prestação de serviços e de informações de maneira simples, clara e transparente, por meio do alinhamento estratégico entre níveis de governo, do desenvolvimento de soluções digitais intuitivas e do atendimento por servidores qualificados.								
Ações Programáticas	Atingimento das metas dos produtos (2021)			Indicadores de resultado				
	Total de Produtos*	% produtos que atingiram a meta	% atingimento meta	Denominação	Unidade de Medida	Valor inicial	Valor desejado**	Valor Apurado (2021)
Eficiência e assertividade no gerenciamento de obras públicas	7	28,6	50,1	Desconto médio anual obtido pelo Estado em obras licitadas utilizando o Sistema de Gestão de Obras	%	27,00	27,00	18,19
Inovação e modernização da comunicação	8	75,0	75,0	Número de acessos ao Portal do Governo do Estado	Unidade	400.000,00	1.200.000,00	11.878.885,00
				Número de seguidores às Redes Sociais do Governo do Estado	Unidade	100,00	233,00	1.152.122,00
Integridade e boas práticas de governança pública	3	66,7	91,7	Índice de efetividade nominal da qualificação	%		90,00	90,00
				Percentual de atendimento do SIC/LAI, Canal Denúncia e Ouvidoria	%		90,00	50,00
				Percentual de Planos de Integridade nos órgãos da Administração Pública Estadual	%		90,00	0,00

Licita Tri Legal	6	66,7	85,5	Percentual de contratos administrativos de processos de compras realizado através do Sistema de Gestão de Contratos Públicos	%		100,00	0,00
				Percentual de itens, serviços e obras analisados em critérios de sustentabilidade	%	2,00	100,00	66,00
				Percentual de processos de serviços e obras realizados através do Sistema de Gestão de Compras	%	5,00	100,00	0,00
RS Analítica	9	44,4	53,7	Número de acessos ao Geoportais	Unidade	1.740,00	11.000,00	25.000,00
				Número de indicadores produzidos	Unidade	0,00	5,00	31,00
RS Pessoas	6	66,7	81,8	Número de servidores estaduais capacitados	Unidade	217,00	24.000,00	12.060,00
				Percentual de processos de RH automatizados	%		100,00	0,00
				Tempo médio de análise das demandas de Licença Saúde via PDI	Dia		15,00	210,00
				Tempo médio de tramitação do Processo Administrativo Disciplinar	Dias	732,00	670,00	661,00
RS.GOV.BR	27	63,0	74,8	Número de acessos aos serviços digitais do Governo RS	Unidade		4.200.000,00	5.158.301,00
				Percentual de serviços digitais conclusivos disponibilizados pela plataforma de serviços	%	11,00	100,00	89,00

				<b>Percentual de serviços disponíveis da plataforma Agricultura com Acesso Digital</b>	%	0,00	100,00	0,00
<b>Sistema de Governança 4.0</b>	5	100,0	100,0	<b>Percentual de atingimento de metas pactuadas no Acordo de Resultados</b>	%	53,00	100,00	52,00
<b>TOTAL</b>	<b>71</b>	<b>62,0</b>	<b>73,7</b>					

\*produtos com meta para 2021; \*\*valor desejado ao final do PPA 2020-2023; NI: Não informado

## Eixo Sociedade com Qualidade de Vida

No Eixo Sociedade com Qualidade de Vida estão contemplados cinco Programas Temáticos: **Educa+RS, RS Cidadania, Saúde Cidadã, RS Seguro e Evolução Sustentável**, através dos quais se espera alcançar “... *promoção do desenvolvimento social*”, conforme definido no Mapa Estratégico do Governo. A Tabela 3 traz os principais resultados de metas de produtos e indicadores de resultado obtidos no segundo ano do PPA 2020-2023.

Considerando o total de 501 produtos que compõem o Eixo, 62,8% das metas estabelecidas para o ano de 2021 foram atingidas. Analisando-se os resultados de cada um dos Programas verifica-se que o atingimento das metas varia entre 54,9 (RS Cidadania) e 78,2% (Evolução Sustentável). A seguir são mostrados os resultados de cada um dos Programas.

O Programa **Educa+RS** teve um atingimento de 59,1% das metas, com percentual variando entre 30,7 e 74,7%. Mesmo em meio à pandemia de COVID-19 foi possível superar o valor desejado de muitos indicadores de resultado, é o caso da *Taxa de aprovação do Ensino Médio*, que atingiu 91,9, frente à meta de 80%, a *Taxa de reprovação do Ensino Médio* que ficou em 1%, bem abaixo do teto desejável de 12%, *Taxa de permanência no Ensino Fundamental* de 99,6% (desejável 99,5%) e *Percentual de escolas com espaços pedagógicos e administrativos qualificados* de 95% (desejável 70%), entre outros.

Em relação ao **Evolução Sustentável**, três Ações Programáticas buscam modificar e melhorar diferentes situações-problema identificadas. Dentre elas, destaca-se um maior alcance das metas dos produtos no que diz respeito à *Prevenção e conservação da biodiversidade*, com 94% de atingimento das metas. Em relação aos Indicadores, evidencia-se que 100% da estratégia nacional para a conservação de Espécies Ameaçadas de Extinção (GEF - Pró-espécies) já foi implantada.

O Programa **RS Cidadania** conquistou 54,9% das metas planejadas, tendo maior alcance de metas a *Qualificação e sustentabilidade das instituições culturais*, com 88,9% do previsto para 2021. O percentual mais baixo ficou com a *Ação RS TER - Trabalho, Emprego e Renda*, com atingimento de metas de apenas 17,1%. Entre os indicadores de resultado, destaca-se a redução da *Taxa de adolescentes privados de liberdade na Fundação de Atendimento Sócio-Educativo (FASE)*, de 161,6 no início do PPA para 68 adolescentes por 100 mil habitantes.

O **RS Seguro**, por sua vez, atingiu 63,5% das suas metas. O maior alcance de metas planejadas ficou com a *Adequação e modernização do Sistema Prisional*, com 81,6% do previsto para 2021. Houve redução no *número de ocorrências de latrocínio*, passando de 91 para 60 casos e no *número de vítimas de homicídio doloso*, que caiu de 2.326 para 1.558.

No **Saúde Cidadã**, houve 77,5% de atingimento das metas, que variou entre 69,1 e 94,1% nas quatro Ações Programáticas que estruturam o Programa. Dentre elas, destaca-se um maior alcance das metas no que diz respeito à *redução da morbimortalidade por causas evitáveis materno, fetal e infantil*, com 94,1% e a *melhoria do acesso aos serviços de saúde* com atingimento de 82,2% das metas. A Tabela 3 apresenta também a evolução dos indicadores de resultado, que refletem a ação governamental implementada, destacando-se o *percentual de internações reguladas*, que alcançou o valor desejado para esse indicador em 2023, de 75%, e o *Percentual de repasse de financiamento do componente básico da Assistência Farmacêutica*, que também atingiu seu valor desejado, de 100%. Além da *Taxa de mortalidade prematura por doenças crônicas não transmissíveis* que apresentou redução em valores, conforme se esperava.

Tabela 3: Evolução de Indicadores de Resultado e das Metas dos Programas Temáticos do Eixo Sociedade com Qualidade de Vida

Programa Temático: Educa+RS								
<b>Objetivo do Programa Temático:</b> Garantir educação de qualidade para acompanhar a evolução do conhecimento, criando um ambiente favorável para diminuir as desigualdades sociais, fomentando o desenvolvimento integral em uma ambiência de empreendedorismo, inovação e inteligência.								
Ações Programáticas	Atingimento das metas dos produtos (2021)			Indicadores de resultado				
	Total de Produtos*	% produtos que atingiram a meta	% atingimento meta	Denominação	Unidade de Medida	Valor inicial	Valor desejado**	Valor Apurado (2021)
Educação para a Nova Economia	20	35,0	45,9	Taxa de aprovação do Ensino Médio	%	69,40	80,00	91,90
				Taxa de distorção idade-ano do Ensino Médio	%	38,10	30,00	33,90
				Taxa de reprovação do Ensino Médio	%	22,20	12,00	1,00
Formação continuada na educação	9	22,2	30,7	Percentual de Profissionais de Educação da Rede Pública Estadual qualificados com formação continuada	%		100,00	40,00
Garantia do acesso e permanência dos alunos na Educação Básica	19	47,4	74,7	Taxa de permanência do Ensino Fundamental	%	98,90	99,50	99,60
				Taxa de permanência do Ensino Médio	%	91,60	98,00	92,90
Qualificação da Aprendizagem	11	63,6	68,3	Índice de alunos do Ensino Fundamental, em Língua Portuguesa (leitura), classificados como Abaixo do Básico - Anos Iniciais (SAERS)	%	40,90	20,45	15,70
				Índice de alunos do Ensino Fundamental, em Língua Portuguesa, classificados como Abaixo do Básico - Anos Finais (SAERS)	%	13,80	6,90	35,20
				Índice de alunos do Ensino Fundamental, em Matemática, classificados como Abaixo do Básico - Anos Finais (SAERS)	%	24,90	12,45	41,50
				Índice de alunos do Ensino Fundamental, em Matemática, classificados como Abaixo do Básico - Anos Iniciais (SAERS)	%	22,40	11,20	41,90
				Índice de alunos do Ensino Médio, em Língua Portuguesa, classificados como Abaixo do Básico (SAERS)	%	18,80	9,40	50,10

				Índice de alunos do Ensino Médio, em Matemática, classificados como Abaixo do Básico (SAERS)	%	35,20	17,60	51,40
				Taxa de distorção idade-ano dos Anos Finais do Ensino Fundamental	%	34,20	25,00	33,50
				Taxa de distorção idade-ano dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental	%	12,80	9,80	12,20
				Taxa de reprovação Anos Finais do Ensino Fundamental	%	20,00	10,00	0,10
				Taxa de reprovação Anos Iniciais do Ensino Fundamental	%	8,50	5,00	0,00
Qualificação da infraestrutura física, administrativa e pedagógica das escolas	33	45,5	62,6	Percentual de escolas com espaços pedagógicos e administrativos qualificados	%	20,00	70,00	95,00
				Percentual de escolas com intervenção na rede física	%	25,00	70,00	17,50
<b>TOTAL</b>	<b>92</b>	<b>43,5</b>	<b>59,1</b>					
<b>Programa Temático: Evolução Sustentável</b>								
<b>Objetivo do Programa Temático:</b> Promover o desenvolvimento sustentável por meio da implementação de ações de proteção e gestão ambiental e do fortalecimento das práticas de educação ambiental.								
Ações Programáticas	Atingimento das metas dos produtos (2021)			Indicadores de resultado				
	Total de Produtos*	% produtos que atingiram a meta	% atingimento meta dos produtos	Denominação	Unidade de Medida	Valor inicial	Valor desejado**	Valor Apurado (2021)
Gestão em proteção e defesa civil	13	30,8	52,6	Percentual de dados disponíveis no banco de dados para macrodrenagem	%		100,00	0,00
Prevenção e conservação da biodiversidade	19	78,9	94,0	Percentual da estratégia nacional para conservação de Espécies Ameaçadas de Extinção (GEF - Pró-espécies) implantada	%	0,00	100,00	100,00
Promoção de gestão ambiental	21	81,0	79,6	Número de novos planos de bacias hidrográficas elaborados	Unidade	0,00	8,00	2,00
<b>TOTAL</b>	<b>53</b>	<b>67,9</b>	<b>78,2</b>					

Programa Temático: RS Cidadania								
Objetivo do Programa Temático: Promover uma sociedade mais próspera, igualitária e participativa, por meio da geração de oportunidades de inclusão social e de vivência de cultura, esporte e lazer, em sinergia com as ações de educação, saúde e segurança.								
Ações Programáticas	Atingimento das metas dos produtos (2021)			Indicadores de resultado				
	Total de Produtos*	% produtos que atingiram a meta	% atingimento meta dos produtos	Denominação	Unidade de Medida	Valor inicial	Valor desejado**	Valor Apurado (2021)
Acesso à cultura e ao esporte e lazer	19	31,6	42,9	Número de acessos às Instituições Culturais	Unidade	161.007,00	200.000,00	90.000,00
				Público presente nas Apresentações Artísticas realizadas nas Instituições	Unidade	65.000,00	80.000,00	90.000,00
Ações Habitacionais	7	14,3	42,8	Carência habitacional para famílias de baixa renda no RS	Unidade	239.000,00	223.107,00	236.003,00
Fomento e promoção do esporte	12	16,7	30,5	Número de atletas do RS de alto rendimento disputando competições nacionais e internacionais	Atleta	27,00	40,00	NI
POD+: Programa de Oportunidades e Direitos	19	63,2	70,7	Taxa de adolescentes privados de liberdade na FASE	Por 100 mil habitantes	161,59	110,00	68,30
				Taxa de Homicídios de Jovens de 15 a 24 anos	Por 100 mil habitantes	0,88	0,76	NI
Proteção à vida e promoção do trabalho	51	35,3	48,1	IDCRAS médio do Estado do RS	Índice	3,61	5,00	NI
				IDCREAS médio do Estado do RS	Índice	2,71	5,00	NI
				Percentual de aproveitamento das vagas ofertadas no SINE	%	36,3	40,00	16,00
Qualificação e sustentabilidade das instituições culturais	9	88,9	88,9	Percentual de Instituições com PPCE e acessibilidade em boas condições	%	0,00	100,00	30,00
				Percentual de Instituições Culturais com estrutura em boas condições	%	0,00	100,00	80,00
Reconectando Vidas	35	65,7	74,4	Percentual de alunos com distorção idade-ano entre os atendidos pelas políticas de justiça, cidadania e direitos humanos	%	46,00	32,00	NI



				Percentual de crianças e adolescentes que estão frequentando a escola entre os acompanhados pelas políticas de justiça, cidadania e direitos humanos	%		100,00	NI
				Percentual de crianças e adolescentes reinseridos na família no prazo legal	%		80,00	NI
				Percentual de pessoas acompanhadas entre as inseridas nos Programas de Proteção à Vida	%		100,00	NI
				Percentual de reingresso de socioeducandos na FASE	%	30,40	28,00	34,80
<b>RS TER - Trabalho, Emprego e Renda</b>	9	11,1	17,1	Posição anual das empresas de acordo com as estatísticas da JUCISRS	%		10,00	0,00
<b>Sistema de Fomento</b>	12	50,0	52,5	Taxa de variação do número de estabelecimentos de Atividades Artísticas, Criativas e de Espetáculos	%		15,80	NI
<b>Sistema Estadual de Direitos Humanos</b>	34	41,2	55,7	Percentual de Municípios do COREDE Representados na Plenária do Fórum Estadual Permanente	%	60,00	90,00	0,00
				Percentual de satisfação dos usuários dos serviços do Procon RS	%		60,00	74,30
				Percentual de satisfação dos usuários dos serviços do Tudo Fácil	%		60,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>207</b>	<b>44,0</b>	<b>54,9</b>					
<b>Programa Temático: RS Seguro</b>								
<b>Objetivo do Programa Temático:</b> Recuperar a sensação de segurança da população, por meio do fortalecimento das instituições e da atuação efetiva, em sinergia com a sociedade, buscando a maior qualidade na prestação dos serviços.								
<b>Ações Programáticas</b>	<b>Atingimento das metas dos produtos (2021)</b>			<b>Indicadores de resultado</b>				
	<b>Total de Produtos*</b>	<b>% produtos que atingiram a meta</b>	<b>% atingimento meta dos produtos</b>	<b>Denominação</b>	<b>Unidade de Medida</b>	<b>Valor inicial</b>	<b>Valor desejado**</b>	<b>Valor Apurado (2021)</b>
<b>Adequação e modernização do Sistema Prisional</b>	11	63,6	81,6	Índice de Retorno	%	71,40	66,00	73,40
<b>Cidadão Mais Seguro</b>	21	52,4	74,1	Número de ocorrências de latrocínio	Unidade	91,00	77,00	60,00

				Número de vítimas de homicídio doloso	Unidade	2.326,00	2.130,00	1.558,00
Fortalecimento da Capacidade de Resposta da Segurança Pública	25	60,0	69,4	Apreensão de drogas	kg	20.804,00	22.519,00	24.641,96
				Tempo médio de entrega de perícias	Dia	63,00	50,00	43,00
Políticas Sociais de Prevenção à Violência com foco Territorial	16	18,8	27,9	Taxa de abandono dos alunos do Ensino Fundamental nas escolas selecionadas como prioritárias no âmbito do programa RS Seguro	%	1,70	0,50	NI
				Taxa de abandono dos alunos do Ensino Médio nas escolas selecionadas como prioritárias no âmbito do programa RS Seguro	%	11,10	2,00	NI
				Taxa de distorção idade-ano dos alunos do Ensino Fundamental matriculados nas escolas selecionadas como prioritárias no âmbito do programa RS Seguro	%	31,30	25,00	NI
				Taxa de distorção idade-ano dos alunos do Ensino Médio matriculados nas escolas selecionadas como prioritárias no âmbito do programa RS Seguro	%	53,40	30,00	NI
<b>TOTAL</b>	<b>73</b>	<b>49,3</b>	<b>63,5</b>					
<b>Programa Temático: Saúde Cidadã</b>								
Objetivo do Programa Temático: Promover a prevenção e melhorar a assistência à saúde da população, baseada na integralidade do cuidado, com atenção à qualidade, à resolutividade e à otimização da aplicação dos recursos públicos.								
Ações Programáticas	Atingimento das metas dos produtos (2021)			Indicadores de resultado				
	Total de Produtos*	% produtos que atingiram a meta	% atingimento meta dos	Denominação	Unidade de Medida	Valor inicial	Valor desejado**	Valor Apurado (2021)

			produtos					
<b>Fortalecimento da Prevenção e Promoção em Saúde</b>	31	48,4	69,1	<b>Número de casos de Aids em menores de 5 anos</b>	unidade	13,00	7,00	1,00
				<b>Número de casos novos de sífilis congênita em menores de um ano de idade</b>	Unidade	1.980,00	1.170,00	1.814,00
				<b>Percentual de cura de casos novos de tuberculose</b>	%	62,00	75,00	NI
				<b>Percentual de municípios infestados com alto risco de transmissão pelo Aedes aegypti</b>	%	42,00	26,00	11,00
				<b>Taxa de mortalidade por Aids</b>	Por 100 mil habitantes	10,10	8,30	9,60
				<b>Taxa de mortalidade prematura por doenças crônicas não transmissíveis</b>	Por 100 mil habitantes	357,89	329,26	304,61
<b>Melhoria do acesso aos serviços de saúde</b>	31	71,0	82,2	<b>Cobertura de Estratégia Saúde da Família</b>	%	60,04	68,00	54,87
				<b>Cobertura do atendimento pré-hospitalar de urgência</b>	%	91,00	100,00	95,21
				<b>Cobertura hemoterápica pública</b>	%	72,00	80,00	72,00
				<b>Cobertura populacional estimada de Saúde Bucal na Atenção Básica</b>	%	43,41	47,91	50,42
				<b>Número de solicitações de consultas feitas fora da referência das redes de alta complexidade</b>	Unidade	4.913,00	2.457,00	NI
				<b>Número de solicitações de consultas feitas fora da referência das redes de média complexidade</b>	Unidade	35.022,00	17.511,00	NI
				<b>Percentual de internações reguladas</b>	%	45,00	75,00	75,00
				<b>Percentual de medicamentos de responsabilidade estadual com estoque crítico</b>	%	29,20	5,00	15,70

				<b>Percentual de repasse de financiamento do componente básico da Assistência Farmacêutica</b>	%	32,62	100,00	100,00
<b>Redução da morbimortalidade por causas evitáveis materno, fetal e infantil</b>	5	80,0	94,1	<b>Número de óbitos maternos em determinado período e local de residência</b>	Unidade	54,00	42,00	91,00
				<b>Percentual de parto normal</b>	%	37,42	39,50	35,95
<b>Redução da morbimortalidade por causas externas</b>	9	66,7	80,6	<b>Taxa de mortalidade no trânsito</b>	Por 100 mil habitantes	14,70	11,10	13,70
<b>TOTAL</b>	<b>76</b>	<b>61,8</b>	<b>77,5</b>					

\*produtos com meta para 2021; \*\*valor desejado ao final do PPA 2020-2023; \*\*\*Índice de Desenvolvimento da Educação Básica; NI: Não informado;

## Eixo Desenvolvimento Empreendedor

O Eixo Desenvolvimento Empreendedor visa à “... retomada do crescimento econômico” e possui cinco Programas Temáticos no PPA 2020-2023, a saber: **Acelera RS, Campo em Ascensão, Desenvolve RS, RS Infraestrutura e Simplifica RS**. O atingimento da meta dos 364 produtos desse Eixo ficou em 53,0%. A seguir são exibidos os resultados de cada um dos Programas.

Considerando as cinco Ações Programáticas do **Acelera RS** houve variação de 65,6 a 100% no atingimento das metas, referentes ao *Ambientes de Inovação* e ao *Fazer e viver a cultura no RS*, respectivamente, sendo que no Programa o percentual ficou em 72,7%, conforme mostra a Tabela 4. Houve superação do valor desejado para o final do período do PPA 2020-2023 no indicador Número de municípios com adesão ao Sistema de Cultura, cujo valor apurado foi 83 em 2021.

O Programa **Campo em Ascensão** teve o alcance de 59,2% das metas dos seus 79 produtos, sendo o menor percentual observado na Ação Programática *Redução do impacto da estiagem e qualificação da infraestrutura no campo* (46,7%). Por outro lado, 87,5% das metas relacionadas à *Inovação tecnológica no campo* foram atingidas no ano de 2021. Em relação aos indicadores, sete dos 10 indicadores de resultado do Programa conseguiram alcançar ou superar o valor desejado para o final do PPA.

No **Desenvolve RS**, estruturado em oito Ações Programáticas, o atingimento das metas ficou em 38,9%. A Ação Programática Invest RS alcançou 87,5% das metas previstas para o ano. O menor atingimento de metas ficou com o RS Turismo Sustentável, que alcançou apenas 18,8% das metas previstas. O indicador *Percentual de hectares de terra com medição topográfica* conseguiu atingir em 2021 o valor desejado para o final do PPA 2020-2023, de 100%. Destaca-se, também, a participação online da Consulta Popular que chegou a 97% em 2021.

O percentual de atingimento de metas do **RS Infraestrutura** ficou em 46,8%, sendo a Ação Programática referente às *Parcerias para prover melhores serviços* a que apresentou maior percentual (76,6%) e o *Fortalecimento e inovação do setor energético - PRO ENERGIA RS* o menor (13,3%). Houve melhora no *Percentual de ativos provenientes das Demais Instalações de Transmissão (QDIT)*, chegando a 100%.

No **Simplifica RS** 66,7% das metas foram alcançadas, considerando as três Ações Programáticas que estruturam o Programa. Destaca-se a Ação Programática *Canais Integrados de Atendimento*, com 88,4% das metas dos produtos alcançadas. Houve melhora no *Percentual de normativas em desuso revogadas*, que chegou a 100%, superando o valor desejado para 2023, de 15%. O *tempo médio de tramitação na consultoria jurídica* teve redução de 100 no início do PPA para 69 dias, seguindo a tendência para atingir o valor desejado ao final do PPA 2020-2023.

Tabela 4. Evolução de Indicadores de Resultado e das Metas dos Programas Temáticos do Eixo Desenvolvimento Empreendedor

Programa Temático: Acelera RS								
<b>Objetivo do Programa Temático:</b> Modernizar e agregar valor à produção por meio do fomento à educação empreendedora e ao incentivo à qualificação tecnológica e às empresas da nova economia, gerando emprego e renda.								
Ações Programáticas	Atingimento das metas dos produtos (2021)			Indicadores de resultado				
	Total de Produtos*	% produtos que atingiram a meta	% atingimento meta dos produtos	Denominação	Unidade de Medida	Valor inicial	Valor desejado**	Valor Apurado (2021)
Ambientes de Inovação	9	66,7	65,6	Índice da qualidade da Pós-Graduação	Unidade	0,89	1,00	0,65
				Intensidade Tecnológica do Emprego na Estrutura Produtiva	Unidade	0,57	0,80	0,58
Conhecimento em Inovação, Ciência e Tecnologia	39	59,0	70,9	Índice da produção científica nas áreas de Ciência, Tecnologia, Engenharia e Matemática	Índice	0,85	1,00	0,62
				Índice de inserção de Mestres e Doutores na Indústria	Índice	0,47	0,70	0,08
Fazer e viver a cultura no RS	3	100,0	100,0	Número de municípios com adesão ao Sistema de Cultura	%	5,00	80,00	83,00
Gestão da Inovação	10	60,0	66,7	Taxa de crescimento de projetos de inovação cooperativa em desenvolvimento	%		27,30	-11,50
RS Criativo	6	83,3	91,3	Percentual do setor cultural no emprego formal	%	3,32	3,45	NI

TOTAL	67	64,2	72,7					
<b>Programa Temático: Campo em Ascensão</b>								
<b>Objetivo do Programa Temático:</b> Promover a qualidade da produção agropecuária, investindo na inovação tecnológica, na educação profissional, na assistência técnica, na extensão rural, na infraestrutura e no cooperativismo, com vistas a agregar valor ao produto e gerar emprego e renda no campo.								
Ações Programáticas	Atingimento das metas dos produtos (2021)			Indicadores de resultado				
	Total de Produtos*	% produtos que atingiram a meta	% atingimento meta dos produtos	Denominação	Unidade de Medida	Valor inicial	Valor desejado**	Valor Apurado (2021)
Inovação tecnológica para o campo	8	87,5	87,5	Taxa de crescimento das publicações técnicas	%		25,00	154,00
Novos negócios e comercialização	19	47,4	56,4	Percentual de agroindústrias no Programa Estadual de Agroindústria Familiar (PEAF)	%	12,00	12,00	9,68
				Percentual de cadeias agropecuárias beneficiadas por programas de fomento	%	50,00	100,00	100,00
Redução do impacto da estiagem e qualificação da infraestrutura no campo	23	26,1	46,7	Área Irrigável	ha	0,00	117.400,00	0,00
				Percentual de comunidades atendidas com poços perfurados	%		100,00	80,00

				<b>Percentual de propriedades atendidas com ações de infraestrutura com patrulhas mecanizadas</b>	%	50,00	100,00	100,00
<b>Sanidade animal e vegetal</b>	29	41,4	63,0	<b>Percentual de atendimento às condições para obtenção da Certificação de Zona Livre de Febre Aftosa</b>	%	13,00	100,00	100,00
				<b>Percentual de conformidade das análises de resíduos de agrotóxicos em produtos de origem vegetal e de produtos vitivinícolas</b>	%	88,00	90,00	95,00
				<b>Percentual de empresas comerciantes e/ou prestadoras de serviço na aplicação de agrotóxicos com registro ativo</b>	%	64,53	80,00	84,00
				<b>Percentual de estabelecimentos com certificação auditados</b>	%	15,00	30,00	30,00
<b>TOTAL</b>	<b>79</b>	<b>43,0</b>	<b>59,2</b>					
<b>Programa Temático: Desenvolve RS</b>								
<b>Objetivo do Programa Temático:</b> Fortalecer a atividade econômica, estimulando as potencialidades regionais, por meio da participação social, da melhoria da infraestrutura dos municípios, da qualificação da mão de obra e do fomento à inovação e à modernização da produção.								
<b>Ações Programáticas</b>	<b>Atingimento das metas dos produtos (2021)</b>			<b>Indicadores de resultado</b>				



	Total de Produtos*	% produtos que atingiram a meta	% atingimento meta dos produtos	Denominação	Unidade de Medida	Valor inicial	Valor desejado**	Valor Apurado (2021)
Apoio à qualidade de vida nos municípios	2	0,0	40,2	Percentual da população rural do RS beneficiada anualmente por ações de saneamento	%	1,40	1,50	1,36
Desenvolvimento regional	4	25,0	25,0	Percentual de eleitores participantes na votação da Consulta Popular	%	8,99	15,00	1,34
				Percentual de participação online na Consulta Popular	%	79,10	100,00	97,00
Desenvolvimento territorial e mobilidade urbana	28	17,9	30,6	Índice de Planos Diretores Integrados ao Sistema Regional de Planejamento Assessorado	Índice		30,00	1,00
				Índice de Pavimentação de vias públicas urbanas	km		30,00	0,00
Incentivo à permanência no campo	34	5,9	22,7	Percentual de barragens acompanhadas	%		100,00	62,50
				Percentual de hectares de terra com medição topográfica	%		100,00	100,00
Indução das potencialidades regionais e do desenvolvimento científico e tecnológico	11	63,6	84,6	Número de publicações	Unidade	139,00	1.000,00	372,00
				Taxa de sucesso dos cursos de graduação	%	50,00	55,00	36,00
				Taxa de sucesso dos cursos de pós-graduação	%	70,00	75,00	72,00

Invest RS	4	75,0	87,5	Participação das exportações no PIB	%	17,30	19,30	15,30
RS Competitivo	13	53,8	74,3	Proporção de pessoas de 16 anos ou mais ocupadas no trabalho formal	%	67,60	80,00	59,50
RS Turismo Sustentável	16	12,5	18,8	Número de rotas/roteiros turísticos ofertados	Unidade	220,00	264,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>112</b>	<b>24,1</b>	<b>38,9</b>					
<b>Programa Temático: RS Infraestrutura</b>								
<b>Objetivo do Programa Temático:</b> Integrar os atuais e os novos modais de transporte de maneira eficiente e segura, por meio da modernização da infraestrutura logística, bem como garantir o acesso à energia, ao abastecimento de água e ao saneamento básico.								
Ações Programáticas	Atingimento das metas dos produtos (2021)			Indicadores de resultado				
	Total de Produtos*	% produtos que atingiram a meta	% atingimento meta dos produtos	Denominação	Unidade de Medida	Valor inicial	Valor desejado**	Valor Apurado (2021)
Amplia RS: ampliação e manutenção da malha rodoviária estadual	19	36,8	49,5	Indicador de Irregularidade Longitudinal da Malha Rodoviária Pavimentada - IRI	%	74,60	80,00	NI
				Veículos envolvidos em acidentes fatais na malha rodoviária do RS	Unidade	2.520,00	2.268,00	1.871,00
Ampliação e qualificação dos serviços de saneamento	20	30,0	38,7	Nível de Universalização de Água Urbano (NUA)	%	96,55	97,31	96,86

				<b>Nível de Universalização de Esgoto Urbano Conectado (NUE-C)</b>	%	14,95	40,34	18,94
				<b>Nível de Universalização de Esgoto Urbano Disponibilizado (NUE-D)</b>	%	18,65	46,29	21,19
<b>Fortalecimento e inovação do setor energético - PRO ENERGIA RS</b>	15	13,3	13,3	<b>Número de interrupções ocorridas (FEC)</b>	Unidade	4,17	6,97	3,03
				<b>Número de reclamações recebidas (FER)</b>	por 1.000 unidades	1,60	12,00	2,11
				<b>Percentual da disponibilidade Média da Geração Hidrelétrica (DGH60)</b>	%	93,91	93,91	93,80
				<b>Percentual de ativos da Rede Básica (QRB)</b>	%	99,33	99,33	98,79
				<b>Percentual de ativos provenientes das Demais Instalações de Transmissão (QDIT)</b>	%	95,46	98,65	100,00
				<b>Percentual de Satisfação do Consumidor (IASC)</b>	%	70,73	70,73	NI
				<b>Tempo médio de Duração Equivalente de Interrupção por Unidade Consumidora (DEC)</b>	Hora	6,93	6,93	5,94
<b>Parcerias para prover melhores serviços</b>	6	66,7	76,6	<b>Custo de Saneamento Básico</b>	Índice	4,40	4,00	NI
<b>Reestruturação dos Portos e Hidrovias do RS</b>	9	55,6	70,9	<b>Movimentações Portuárias</b>	Tonelada	61.501,00	79.319,00	54.953,00

Transportes: integração e otimização intermodal	7	57,1	51,1	Movimentação de Aeronaves - Aeroportos Regionais	Unidade	17.039,00	18.743,00	7.585,00
				Movimentação de Passageiros - Aeroportos Regionais	Unidade	351.005,00	386.106,00	90.827,00
				Movimentações Portuárias	Tonelada	61.500.784,00	79.319.000,00	54.953,00
Uso sustentável de recursos minerais e gás	9	55,6	62,8	Volume médio de gás natural distribuído	m3/dia	2.118.082,00	2.461.753,00	1576825,00
<b>TOTAL</b>	<b>85</b>	<b>38,8</b>	<b>46,8</b>					
<b>Programa Temático: Simplifica RS</b>								
<p><b>Objetivo do Programa Temático:</b> Incentivar a competitividade e promover a sustentabilidade dos negócios, por meio da simplificação da legislação tributária, da desregulamentação e da revisão e redução dos processos burocráticos.</p>								
Ações Programáticas	Atingimento das metas dos produtos (2021)			Indicadores de resultado				
	Total de Produtos*	% produtos que atingiram a meta	% atingimento meta dos produtos	Denominação	Unidade de Medida	Valor inicial	Valor desejado**	Valor Apurado (2021)
Canais Integrados de Atendimento	5	60,0	88,4	Número de teleatendimentos integrados	Unidade	NI	213.000,00	106.576,00
Descomplica RS	13	53,8	66,0	Percentual de municípios integrados à RedeSimples	%	30	90,00	98,00

				<b>Percentual de normativas em desuso revogadas</b>	%	1,00	15,00	100,00
				<b>Representação da PGE em outros órgãos (Agentes Setoriais)</b>	Unidade	23,00	28,00	31,00
				<b>Tempo médio de análise geral de processo de licenciamento</b>	Dia	180,00	180,00	206,00
				<b>Tempo médio de tramitação na consultoria jurídica</b>	dias	100,00	60,00	69,00
<b>Modernização da legislação ambiental</b>	3	0,0	33,3	<b>Código Florestal Atualizado</b>	Unidade	NI	1,00	0,50
<b>TOTAL</b>	<b>21</b>	<b>47,6</b>	<b>66,7</b>					

\*produtos com meta para 2021; \*\*valor desejado ao final do PPA 2020-2023; NI: Não informado

## Revisões e alterações PPA 2020-2023

O PPA 2020-2023 foi elaborado por todas as secretarias e órgãos vinculados no primeiro ano de governo, em 2019, tendo sido coordenado pela Secretaria do Planejamento, Orçamento e Gestão, atual Secretaria do Planejamento, Governança e Gestão – SPGG. Sua construção foi realizada pela Rede de Planejamento e Orçamento, instituída pelo Decreto nº 54.536, de 25 de março de 2019.

A Lei 15.326, de 1º outubro de 2019, dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2020-2023, conforme o disposto no art. 149, §§ 1º e 2º, da Constituição do Estado e na Lei Complementar nº 10.336, de 28 de dezembro de 1994, alterada pela Lei Complementar nº 11.180, de 25 de junho de 1998, no que não contrariar as normas estabelecidas pela União.

No primeiro ano de vigência do PPA 2020 -2023 foi realizada a primeira revisão anual do Plano, que ocorreu em função da Lei nº 15.563, de 23 de dezembro de 2020 alterando a Lei nº 15.326, de 1º de outubro de 2019, sendo suas alterações vigentes a partir do ano de 2021.

Foi ainda, realizada a Reforma Administrativa promovida pelo atual Governo do Estado através da Lei nº 15.479, de 23 de junho de 2020, da Lei Complementar nº 15.595, de 19 de janeiro de 2021 e da Lei nº 15.680, de 13 de agosto de 2021, que modificaram a Lei nº 14.733, de 15 de setembro de 2015, a qual dispõe sobre a estrutura administrativa e diretrizes do Poder Executivo do Estado provocando alterações no PPA 2020-2023.

Por fim, conforme autorizado pela Lei nº 15.326/2019 mediante decreto foram incluídos, excluídos ou alterados informações gerenciais e atributos de programas temáticos, sendo eles: Decreto nº 55.860, de 3 de maio de 2021; Decreto nº 55.863, de 7 de maio de 2021; Decreto nº 55.999, de 15 de julho de 2021; Decreto nº 56.094, de 13 de setembro de 2021 e; Decreto nº 56.103, de 24 de setembro de 2021.

**Siglas dos órgãos**Tabela 5. Siglas dos órgãos<sup>1</sup>

<b>Sigla</b>	<b>Órgão</b>
AGERGS	Agência Estadual de Regulação dos Serviços Público Delegados do RS
AL	Assembleia Legislativa
BAC	BANRISUL Administradora de Consórcios
BADESUL	BADESUL Desenvolvimento – Agência de Fomento/RS
BAGERGS	BANRISUL Armazéns Gerais
BANRISUL	BANRISUL
BC	BANRISUL Cartões
BCV	BANRISUL Corretora de Valores Mobiliários e Câmbio
CC	Casa Civil
CEASA	Centrais de Abastecimento do Rio Grande do Sul S.A
CEEE-D	Companhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica
CEEE-GT	Companhia Estadual de Geração e Transmissão de Energia Elétrica
CIENTEC	Fundação de Ciência e Tecnologia
CM	Casa Militar
CORSAN	Companhia Rio-Grandense de Saneamento
CRM	Companhia Rio-Grandense de Mineração
DAER	Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem
DEFPUB	Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul
DETRAN	Departamento Estadual de Trânsito
EDP	Escritório de Desenvolvimento de Projetos
EGR	Empresa Gaúcha de Rodovias S.A
FADERS	Fundação de Articulação e Desenvolvimento de Políticas Públicas para PcD e PcAH no RS
FAPERGS	Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul
FASE	Fundação de Atendimento Socioeducativo do Rio Grande do Sul
FEPAM	Fundação Estadual de Proteção Ambiental
FETLSVC	Fundação Escola Técnica Liberato Salzano Vieira da Cunha
FGTAS	Fundação Gaúcha do Trabalho e Ação Social
FOSPA	Fundação Orquestra Sinfônica de Porto Alegre
FPERGS	Fundação de Proteção Especial do Rio Grande do Sul
FTSP	Fundação Theatro São Pedro
GVG	Gabinete do Vice-Governador
IPEPREVI	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul

<sup>1</sup>Nota: Os órgãos em negrito foram criados ou sofreram alterações em suas denominações e/ou atribuições; os órgãos em vermelho deixaram de existir em função de fusão ou divisão de órgãos na estrutura administrativa; os órgãos em azul deixaram de existir em função de desestatização ou encerramento das atividades.

IPESAÚDE	Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do Estado do Rio Grande do Sul
IRGA	Instituto Rio-Grandense do Arroz
JME	Justiça Militar do Estado do Rio Grande do Sul
JUCISRS	Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul
METROPLAN	Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional
MP	Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul
PGE	Procuradoria-Geral do Estado
PROCERGS	Companhia de Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul
SAAM	Secretaria de Articulação e Apoio aos Municípios
SEAPDR	Secretaria da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural
SEAPEN	Secretaria da Administração Penitenciária
SECOM	Secretaria de Comunicação
SEDAC	Secretaria da Cultura
SEDEC	<b>Secretaria de Desenvolvimento Econômico</b>
SEDETUR	Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo
SEDUC	Secretaria da Educação
SEDUR	<b>Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Metropolitano</b>
SEFAZ	Secretaria da Fazenda
SEL	Secretaria do Esporte e Lazer
SELT	Secretaria de Logística e Transportes
SEMA	Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura
SEPLAG	Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão.
SERFI	Secretaria Extraordinária de Relações Federativas e Internacionais
SES	Secretaria da Saúde
SETUR	<b>Secretaria de Turismo</b>
SGGE	Secretaria de Governança e Gestão Estratégica
SICDHAS	<b>Secretaria da Igualdade, Direitos Humanos e Assistência Social</b>
SICT	Secretaria de Inovação, Ciência e Tecnologia.
SJCDH	Secretaria da Justiça e dos Direitos Humanos
SJSPS	<b>Secretaria de Justiça e Sistemas Penal e Socioeducativo</b>
SOP	Secretaria de Obras e Habitação
SPGG	<b>Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão</b>
SSP	Secretaria da Segurança Pública
STAS	Secretaria do Trabalho Cidadania e Assistência Social
STER	<b>Secretaria do Trabalho, Emprego e Renda</b>
SULGAS	Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul
SUPRG	Superintendência do Porto de Rio Grande
TCE	Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul
TJ	Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul
UERGS	Universidade Estadual do Rio Grande do Sul



**Anexo 1 – Relatório de Acompanhamento do PPA Exercício 2021**

Eixo			Estado Sustentável
Programa: Sustentabilidade Fiscal e Novas Parcerias			Temático
<b>EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DO PROGRAMA</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	74.204.681.499,00	17.786.545.111,20	R\$ 34.990.333.100,61
<b>EVOLUÇÃO DOS INDICADORES TEMÁTICOS</b>			
Indicador: Indicador de liquidez - SPGG			Unidade de Medida: Índice
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
5,69	Negativa	NA	NA
Indicador: Indicador de poupança corrente - SPGG			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
108,90	Negativa	NA	NA
Indicador: Percentual da despesa total financiada com receita tributária - SPGG			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
64,60	Positiva	NA	NA
Indicador: Percentual de investimentos sobre a receita corrente líquida - SPGG			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
4,60	Positiva	NA	NA
Indicador: Percentual dos gastos com investimento em relação à despesa total - SPGG			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
2,92	Positiva	NA	NA
Indicador: Resultado primário em relação ao serviço da dívida - SPGG			Unidade de Medida: Índice
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
0,20	Positiva	NA	NA
<b>Ação Programática: Gestão do Regime Próprio de Previdência Social - SEFAZ</b>			
<b>EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	74.030.957.898,00	17.216.269.118,64	R\$ 34.391.568.998,46
<b>EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO</b>			
Indicador: PAGAMENTO INTEGRAL DOS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - IPEPREVI			Unidade de Medida: R\$
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
1.302.637.994,00	1.470.000.000,00	NA	NA
<b>EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS</b>			
<b>Órgão: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA</b>			
INICIATIVA: Pagamento de Aposentadorias - Poder Legislativo	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	871.125.469,00	197.671.643,92	R\$ 399.327.947,24
PRODUTO: Inativo FUNDOPREV Assembleia atendido			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	1,00	0,00	0,00
PRODUTO: Inativo Regime Simples Assembleia atendido			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	722,00	633,00	633,00
<b>Órgão: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO</b>			
INICIATIVA: Pagamento de Aposentadorias - Defensoria Pública	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	368.512.933,00	77.637.411,91	R\$ 157.320.176,49
PRODUTO: Inativo FUNDOPREV Defensoria Pública atendido			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	2,00	0,00	1,00

PRODUTO: Inativo Regime Simples Defensoria Pública atendido			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	34,00	1,00	5,00
<b>Órgão: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL</b>			
INICIATIVA: <b>Gestão de aposentadoria e pensões do Poder Executivo</b>			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	65.862.042.614,00	15.208.981.791,17	R\$ 30.379.956.244,24
PRODUTO: Inativo FUNDOPREV Poder Executivo atendido			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	18,00	65,00	65,00
PRODUTO: Inativo Poder Executivo Regime Simples atendido			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	162.972,00	172.442,00	172.442,00
PRODUTO: Pensionista FUNDOPREV Poder Executivo atendido			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	59,00	90,00	90,00
PRODUTO: Pensionista Poder Executivo Regime Simples atendido			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	42.505,00	42.768,00	42.768,00
INICIATIVA: <b>Gestão de Pensões dos Outros Poderes e Órgãos Autônomos</b>			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.641.519.710,00	415.898.385,09	R\$ 825.052.508,25
PRODUTO: Pensionista FUNDOPREV dos Outros Poderes atendido			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	9,00	9,00
PRODUTO: Pensionista Regime Simples dos Outros Poderes atendido			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4,00	2.576,00	5.124,00
INICIATIVA: <b>Pro Gestão RPPS-RS</b>			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	10.459.067,00	2.443.224,70	R\$ 2.521.615,20
PRODUTO: Aposentação Unificada no IPE Prev implementada			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	0,00	100,00
PRODUTO: Censo de Ativos, Inativos, Pensionistas e dependentes atualizado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	75,00	100,00
PRODUTO: COMPREV efetivado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	1,00	1,00
PRODUTO: Espaço de Atendimento - Edifício Sede - qualificado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	50,00	100,00
PRODUTO: Sistema de Controle de Arrecadação aprimorado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	1,00
<b>INICIATIVA: Processo Eletrônico Administrativo Previdenciário - PEA</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	46.787,20	R\$ 46.787,20
PRODUTO: Processo Eletrônico Administrativo Previdenciário - PEA implementado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	20,00	45,00
<b>Órgão: TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR</b>			
<b>INICIATIVA: Pagamento de Aposentadorias - Tribunal de Justiça Militar</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	36.928.927,00	8.298.698,10	R\$ 16.361.530,61
PRODUTO: Inativo Regime Simples Tribunal de Justiça Militar atendido			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	56,00	31,00	31,00
<b>Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO</b>			
<b>INICIATIVA: Pagamento de Aposentadorias - Ministério Público</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	631.489.603,00	158.667.021,09	R\$ 319.535.789,89
PRODUTO: Inativo FUNDOPREV - MP atendido			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4,00	0,00	0,00
PRODUTO: Inativo Regime Simples - MP atendido			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	216,00	4,00	19,00
<b>Órgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO</b>			
<b>INICIATIVA: Pagamento de Aposentadorias - Tribunal de Contas</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.041.175.642,00	269.108.146,86	R\$ 529.258.200,07
PRODUTO: Inativo FUNDOPREV Tribunal de Contas atendido			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	3,00	0,00	0,00
PRODUTO: Inativo Regime Simples Tribunal de Contas atendido			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	140,00	5,00	11,00
<b>Órgão: TRIBUNAL DE JUSTIÇA</b>			
<b>INICIATIVA: Pagamento de Aposentadorias - Tribunal de Justiça</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	3.567.703.933,00	877.516.008,60	R\$ 1.762.188.199,27
PRODUTO: Inativo FUNDOPREV Tribunal de Justiça atendido			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	23,00	5,00	5,00
PRODUTO: Inativo Regime Simples Tribunal de Justiça atendido			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	6.485,00	4.929,00	4.929,00
<b>Ação Programática: Modernização da Representação Judicial, da Conciliação, da Consultoria, da Probidade, da Recuperação de Ativos e da Gestão de Passivos Contingentes - PGE</b>			

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Atividade Jurídica Executada - PGE			Unidade de Medida: Unidade
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
1.262.564,00	1.350.000,00	975.666,00	12/2021
Indicador: Processo judicial eletrônico novo - PGE			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
50,50	70,00	68,80	12/2021
Indicador: Valores arrecadados da Dívida Ativa - PGE			Unidade de Medida: R\$/ano
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
264.766.187,00	483.042.290,00	351.471.124,00	12/2021
Indicador: Valores economizados com a atuação jurídica - PGE			Unidade de Medida: R\$/ano
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
250.640.732,00	477.693.544,00	744.837.856,00	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

Órgão: PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO			
INICIATIVA: Aparelhamento das soluções tecnológicas de apoio ao sistema de advocacia de estado			
Financeiro (R\$)			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
0,00	0,00	R\$ 0,00	
PRODUTO: Aplicativo m-gov desenvolvido			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
Estado	100,00	0,00	0,00
PRODUTO: Integração sistêmica desenvolvida			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
Estado	80,00	10,00	25,00
PRODUTO: Modelo de governança e gestão de TI formulado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
Estado	100,00	20,00	20,00
PRODUTO: Parque tecnológico modernizado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
Estado	100,00	100,00	116,00
PRODUTO: Sistema de controle de processos judiciais modernizado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
Estado	100,00	33,72	48,00
INICIATIVA: Aprimoramento da atuação voltada para a redução dos gastos e proteção dos recursos públicos			
Financeiro (R\$)			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
0,00	0,00	R\$ 0,00	
PRODUTO: Mecanismo de mensuração da economia gerada pela atuação jurídica implantado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
Estado	100,00	25,00	50,00
INICIATIVA: Desenvolvimento de competências e aperfeiçoamento profissional			
Financeiro (R\$)			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
0,00	0,00	R\$ 0,00	
PRODUTO: Qualificação realizada			UNIDADE DE MEDIDA: h
FÍSICO			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
Estado	66,00	34,24	34,24

INICIATIVA: Fortalecimento da gestão dos passivos contingentes		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Gestão dos passivos contingentes e consolidados aprimorada				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		100,00	20,00	30,00
PRODUTO: Medida para a redução da litigiosidade implementada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		4,00	1,00	1,00
INICIATIVA: Modernização da Infraestrutura de apoio ao sistema de advocacia de estado		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Obra Executada				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		100,00	0,00	0,00
INICIATIVA: Recupera + R\$: Modernização do procedimento de recuperação de ativos e implantação de novas tecnologias de inteligência fiscal		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Conjunto de regras de negociação e de pagamento de créditos modernizado				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		100,00	24,00	96,00
PRODUTO: Estoque de crédito judicial mapeado e avaliado				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		100,00	63,00	100,00
PRODUTO: Modelo de gestão dos créditos e procedimentos de arrecadação modernizado				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		100,00	7,00	40,00
PRODUTO: Política institucional de gestão de créditos instituída				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		100,00	5,00	23,00
PRODUTO: Sistema informatizado de cobrança judicial modernizado				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		100,00	7,00	17,00
PRODUTO: Tecnologia de inteligência fiscal implantada				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		100,00	0,00	0,00
<b>Ação Programática: Modernização do sistema de controle interno e transparência - SEFAZ</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	315.738,49	R\$ 315.738,49
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO				
Indicador: Percentual de recursos públicos monitorados de forma automatizada - SEFAZ				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	NA	70,00	1,50	12/2021
<b>EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS</b>				

<b>Órgão: SECRETARIA DA FAZENDA</b>			
<b>INICIATIVA: Implantação da Lei Anticorrupção Estadual</b>		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	315.738,49	R\$ 315.738,49
<b>PRODUTO: Processo de Responsabilização julgado no prazo legal</b>			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	0,00	0,00
<b>INICIATIVA: Monitoramento Inteligente das Necessidades de Auditoria - MINA</b>		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
<b>PRODUTO: Recurso público monitorado de forma automatizada</b>			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	70,00	1,50	1,50
<b>INICIATIVA: Portal da Transparência Unificado</b>		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
<b>PRODUTO: Portal da Transparência Unificado disponibilizado</b>			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	1,00	1,00
<b>Ação Programática: Modernização Fiscal - Profisco - SEFAZ</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	6.230.000,00	12.144.137,72	R\$ 12.144.137,72
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO			
Indicador: Valor da Arrecadação do ICMS - SEFAZ			
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado
	34.804,00	38.110,00	44.815,00
			Data de Apuração
			12/2021
UNIDADE DE MEDIDA: R\$ (milhão)			
<b>EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS</b>			
<b>Órgão: PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO</b>			
<b>INICIATIVA: Profisco - PGE</b>		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	30.000,00	10.159.091,03	R\$ 10.159.091,03
<b>PRODUTO: Profisco executado</b>			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	50,00	10,00	10,00
<b>Órgão: SECRETARIA DA FAZENDA</b>			
<b>INICIATIVA: Profisco - SEFAZ</b>		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	6.200.000,00	1.985.046,69	R\$ 1.985.046,69
<b>PRODUTO: Profisco executado</b>			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	50,00	3,00	3,00
<b>Ação Programática: Planejamento e Captação de Recursos - SPGG</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO			

Indicador: Taxa média de atingimento da meta física dos produtos do PPA - SPGG

Unidade de Medida: %

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
31,00	60,00	59,20	12/2021

**EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS****Órgão: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Metropolitano**

INICIATIVA: Apoio aos Municípios para Captação de Recursos

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Município apoiado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	80,00	0,00	0,00

**Órgão: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO**

INICIATIVA: Fortalecimento da captação de recursos técnicos e financeiros

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Banco de projetos públicos implementado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00

PRODUTO: Recurso captado

UNIDADE DE MEDIDA: R\$

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1.200.000.000,00	60.303.624,10	472.149.076,10

INICIATIVA: Fortalecimento dos instrumentos de planejamento

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Plataforma de gestão de informações gerenciais implementada

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00

**Ação Programática: Receita Digital 2030 - SEFAZ****EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA**

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
89.716.091,00	44.359.130,59	R\$ 71.397.546,59

**EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO**

Indicador: Acréscimo na arrecadação com Impostos - SEFAZ

Unidade de Medida: R\$ (milhão)

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
38.523,00	43.757,00	52.292,00	12/2021

**EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS****Órgão: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO**

INICIATIVA: Nota Fiscal Gaúcha - Educação

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
22.916.091,00	5.925.449,12	R\$ 9.903.889,51

PRODUTO: Recurso repassado para entidade beneficiada pela Nota Fiscal Gaúcha

UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	100,00	100,00

**Órgão: SECRETARIA DA FAZENDA**

INICIATIVA: Fiscalização Especializada

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	10.736.414,49	R\$ 21.728.075,04

PRODUTO: Monitoramento especializado realizado.

UNIDADE DE MEDIDA: %



		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	100,00	100,00
<b>INICIATIVA: Gestão das Desonerações Fiscais</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Demonstrativo de desonerações publicado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	1,00	1,00
PRODUTO: Pannel de acompanhamento implantado.		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	0,00	0,00
PRODUTO: Sistema DEFIS implantado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	1,00	1,00
<b>INICIATIVA: Nota Fiscal Gaúcha - SEFAZ</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		22.800.000,00	12.902.171,10	R\$ 16.127.328,22
PRODUTO: Sorteio mensal do NFG realizado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		48,00	12,00	24,00
<b>INICIATIVA: Nova Política de Relacionamento com o Cidadão</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Novo Portal de Serviços implementado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	0,00	0,00
PRODUTO: Novo serviço disponibilizado da Internet		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	1,00	1,00
<b>Órgão: SECRETARIA DA SAÚDE</b>		Financeiro (R\$)		
<b>INICIATIVA: Nota Fiscal Gaúcha - Saúde</b>		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		24.000.000,00	5.912.789,89	R\$ 9.865.732,42
PRODUTO: Recurso repassado para entidade beneficiada pelo Nota Fiscal Gaúcha		UNIDADE DE MEDIDA: %		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	98,50	98,50
<b>Órgão: Secretaria da Igualdade, Cidadania, Direitos Humanos e Assistência Social</b>		Financeiro (R\$)		
<b>INICIATIVA: Nota Fiscal Gaúcha - SICDHAS</b>		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		20.000.000,00	8.882.305,99	R\$ 13.772.521,40
PRODUTO: Recurso repassado para entidade beneficiada pelo Nota Fiscal Gaúcha		UNIDADE DE MEDIDA: %		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	80,00	80,00
<b>Ação Programática: RS Ativos - SPGG</b>				

EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
76.783.510,00	512.547.021,52	R\$ 512.787.141,74

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Receita oriunda da alienação de imóveis inservíveis - SPGG	Unidade de Medida: R\$ (milhão)		
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
5,00	60,00	1,08	12/2021
Indicador: Receita oriunda da compensação de dívidas - SPGG	Unidade de Medida: R\$ (milhão)		
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
NA	200,00	0,00	12/2021
Indicador: Receita oriunda de empreendimentos viabilizados por permuta por área construída - SPGG	Unidade de Medida: R\$ (milhão)		
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
75,14	140,00	46,44	12/2021
Indicador: Taxa de execução do PRODOC SEPLAG/PNUD - SPGG	Unidade de Medida: %		
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
5,00	100,00	27,58	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

Órgão: SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL			
INICIATIVA: Centro Integrado da Agricultura			
Financeiro (R\$)			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
200.000,00	0,00	R\$ 0,00	
PRODUTO: Centro Integrado da Agricultura construído			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
Estado	100,00	58,00	58,00
Órgão: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO			
INICIATIVA: Aprimoramento da governança e da eficiência das estatais			
Financeiro (R\$)			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
0,00	0,00	R\$ 0,00	
PRODUTO: Portal de informações sobre as Estatais implementado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
Estado	1,00	0,00	0,00
INICIATIVA: Construção e reforma de prédios públicos			
Financeiro (R\$)			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
47.083.120,00	686.316,88	R\$ 746.248,38	
PRODUTO: Prédio restaurado			UNIDADE DE MEDIDA: m2
FÍSICO			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
Estado	50.000,00	0,00	0,00
INICIATIVA: Implementação de novos modelos de negócio para a gestão patrimonial			
Financeiro (R\$)			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
2.680.276,00	0,00	R\$ 0,00	
PRODUTO: Fundo implementado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
Estado	1,00	0,00	0,00
PRODUTO: Permuta realizada			
FÍSICO			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
Estado	5,00	1,00	1,00
INICIATIVA: Otimização e racionalização do patrimônio do Estado			
Financeiro (R\$)			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
26.401.751,00	511.860.704,64	R\$ 512.040.893,36	
PRODUTO: Imóvel regularizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1.000,00	298,00	442,00
PRODUTO: Sistema remodelado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00
INICIATIVA: <b>Simplificação e desburocratização da gestão dos ativos</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	418.363,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Sistema integrado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Ação Programática: RS Parcerias - SPGG</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	994.000,00	0,00	R\$ 573,98
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO			
Indicador: Número de parcerias modeladas - SPGG			Unidade de Medida: Unidade
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado
	4,00	8,00	8,00
			Data de Apuração
			12/2021
<b>EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS</b>			
<b>Órgão: COMPANHIA RIO-GRANDENSE DE SANEAMENTO</b>			
INICIATIVA: <b>Parcerias Corsan</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Edital de licitação de novas PPPs lançado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2,00	0,00	0,00
<b>Órgão: PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO</b>			
INICIATIVA: <b>Realização de estudos para formatação jurídica de alternativas inovadoras de parcerias e gestão de ativos para o aperfeiçoamento dos serviços públicos</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Núcleo de viabilização jurídica de novas parcerias e modelos de gestão de serviços públicos implantado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	1,00
<b>Órgão: SECRETARIA DE TURISMO</b>			
INICIATIVA: <b>Qualificação e reestruturação do Parque Estadual da Guarita (Torres-RS)</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Parque reestruturado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Órgão: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO</b>			
INICIATIVA: <b>Desenvolvimento de negócios e parcerias</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	994.000,00	0,00	R\$ 573,98
PRODUTO: Contrato com terceiro setor assinado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO

Estado	2,00	0,00	0,00
PRODUTO: Edital de licitação publicado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	4,00	2,00	3,00
PRODUTO: Estudo de pré-viabilidade concluído			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	6,00	1,00	7,00
PRODUTO: Modelagem de concessão elaborada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	3,00	8,00	11,00
PRODUTO: Modelagem de parceria público privada elaborada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	1,00	1,00	1,00

**Ação Programática: Sustentabilidade das Finanças Públicas - SEFAZ**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	909.964,24	R\$ 2.118.963,63

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Resultado Primário - SEFAZ			Unidade de Medida: R\$ (milhão)
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
257,80	459,60	6.455,18	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

**Órgão: SECRETARIA DA FAZENDA**

## INICIATIVA: Adesão ao Regime de Recuperação Fiscal

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00

## PRODUTO: Acordo com a União assinado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	1,00	0,00	0,00

## INICIATIVA: Programa de Qualidade do Gasto

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	909.964,24	R\$ 2.118.963,63

## PRODUTO: Economia global acumulada

UNIDADE DE MEDIDA: R\$

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	949.400.000,00	205.000.000,00	427.118.418,00

**Eixo****Governança e Gestão****Programa: Governo 4.0****Temático**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DO PROGRAMA

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	16.167.036.363,00	3.426.764.275,15	R\$ 6.254.851.191,98

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES TEMÁTICOS

Indicador: Escala Brasil Transparente - SPGG			Unidade de Medida: Ponto
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
9,32	Positiva	NA	NA
Indicador: Pontuação no Ranking de Competitividade dos Estados - SPGG			Unidade de Medida: Ponto
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
60,40	Positiva	55,20	12/2021

**Ação Programática: Eficiência e assertividade no gerenciamento de obras públicas - SOP**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	10.700.000,00	823.106,20	R\$ 1.900.546,46

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Desconto médio anual obtido pelo Estado em obras licitadas utilizando o Sistema de Gestão de Obras - SPGG	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Unidade de Medida: % Data de Apuração
		27,00	27,00	18,19

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

**Órgão: SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO**

INICIATIVA: Desenvolvimento do serviço de manutenção preventiva e corretiva de edificações e equipamentos públicos estaduais

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Sistema implantado

UNIDADE DE MEDIDA: %

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	75,00	0,00	0,00

INICIATIVA: Prestação de serviços de arquitetura e engenharia para reforma ou construção de novas edificações e equipamentos públicos estaduais

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Obra fiscalizada e concluída com Termo de Recebimento Provisório (TRP)

UNIDADE DE MEDIDA: m2

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	16.000,00	35.407,05	39.477,05
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	35.407,05	38.427,05
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	0,00	35.407,05	38.132,05
Porto Alegre	0,00	35.407,05	38.132,05
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	0,00	0,00	295,00
Novo Hamburgo	0,00	0,00	295,00
<b>Região Funcional 4</b>	0,00	0,00	500,00
<b>Litoral</b>	0,00	0,00	500,00
Osório	0,00	0,00	500,00
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	0,00	550,00
<b>Rio da Várzea</b>	0,00	0,00	550,00
Palmeira das Missões	0,00	0,00	550,00

PRODUTO: Projeto de arquitetura e/ou engenharia elaborado

UNIDADE DE MEDIDA: m2

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	16.000,00	11.972,94	57.292,84
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	6.080,94	46.079,94
<b>Centro Sul</b>	0,00	0,00	262,02
Camaquã	0,00	0,00	262,02
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	0,00	3.935,11	36.339,99
Eldorado do Sul	0,00	0,00	3.000,00
Porto Alegre	0,00	3.935,11	33.339,99
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	0,00	2.145,83	9.477,93
Esteio	0,00	1.200,00	8.532,10
Portão	0,00	250,40	250,40
Sapucaia do Sul	0,00	695,43	695,43
<b>Região Funcional 2</b>	0,00	200,00	200,00
<b>Vale do Taquari</b>	0,00	200,00	200,00
Lajeado	0,00	200,00	200,00
<b>Região Funcional 3</b>	0,00	5.000,00	6.252,80
<b>Hortênsias</b>	0,00	5.000,00	6.200,00
São Francisco de Paula	0,00	5.000,00	6.200,00

Serra	0,00	0,00	52,80
Bento Gonçalves	0,00	0,00	52,80
<b>Região Funcional 4</b>	0,00	0,00	1.400,00
<b>Litoral</b>	0,00	0,00	1.400,00
Capão da Canoa	0,00	0,00	1.400,00
<b>Região Funcional 5</b>	0,00	150,00	150,00
<b>Sul</b>	0,00	150,00	150,00
Rio Grande	0,00	150,00	150,00
<b>Região Funcional 6</b>	0,00	542,00	2.660,10
<b>Campanha</b>	0,00	542,00	542,00
Bagé	0,00	542,00	542,00
<b>Fronteira Oeste</b>	0,00	0,00	2.118,10
Santana do Livramento	0,00	0,00	2.118,10
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	0,00	550,00
<b>Rio da Várzea</b>	0,00	0,00	550,00
Palmeira das Missões	0,00	0,00	550,00

**Órgão: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO**

INICIATIVA: Ampliação do uso do Sistema de Gestão de Obras - SGO

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
8.000.000,00	823.106,20	R\$ 1.900.546,46

PRODUTO: Órgão do Estado habilitado para cadastrar demanda no Sistema de Gestão de Obras - SGO

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	20,00	1,00	2,00

INICIATIVA: Implantação da Estratégia BIMGov-RS (Building Information Modeling)

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
2.700.000,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Área projetada em tecnologia BIM

UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	50,00	19,00	19,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	0,00	1,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	0,00	0,00	1,00
Porto Alegre	0,00	0,00	1,00

PRODUTO: Tecnologia BIM estruturada para o RS

UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	50,00	50,00

PRODUTO: Tecnologia BIM implantada em órgão público do RS

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	7,00	0,00	0,00

**Ação Programática: Inovação e modernização da comunicação - SECOM**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
131.514.781,00	20.484.453,39	R\$ 44.966.138,32

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Número de acessos ao Portal do Governo do Estado - SECOM

Unidade de Medida: Unidade

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
400.000,00	1.200.000,00	11.878.885,00	12/2021

Indicador: Número de seguidores às Redes Sociais do Governo do Estado - SECOM

Unidade de Medida: Unidade

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
100,00	233,00	1.152.122,00	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

**Órgão: SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO**

INICIATIVA: <b>TVE e FM Cultura</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		4.705.065,00	292.004,43	R\$ 451.153,43
PRODUTO: Rádio mantida				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	1,00	1,00
PRODUTO: TV mantida				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	1,00	1,00
INICIATIVA: <b>Comunicação Digital Governamental</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		1.400.000,00	0,00	R\$ 44.487,50
PRODUTO: Comunicação digital ampliada				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	100,00	100,00
INICIATIVA: <b>Comunicação interna</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		3.500.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Canal de relacionamento entre gestor e os servidores criado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	0,00	0,00
PRODUTO: Programa criado e implementado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	0,00	0,00
INICIATIVA: <b>Eventos institucionais do Estado</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		3.109.716,00	314.279,00	R\$ 314.279,00
PRODUTO: Empresa licitada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	0,00	0,00
INICIATIVA: <b>Gestão da Comunicação Governamental</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		1.300.000,00	40.468,12	R\$ 50.468,12
PRODUTO: Comunicação Governamental qualificada				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	100,00	100,00
INICIATIVA: <b>Gestão da publicidade institucional do Estado</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		112.000.000,00	19.837.701,84	R\$ 44.105.750,27
PRODUTO: Ação de publicidade realizada				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	100,00	200,00
PRODUTO: Campanha realizada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		4,00	16,00	37,00

INICIATIVA: <b>Palácio Aberto</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		2.200.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Evento realizado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		32,00	8,00	8,00
INICIATIVA: <b>Regionalização da comunicação do governo do Estado</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		1.900.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Informação regionalizada				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	100,00	200,00
INICIATIVA: <b>Sistema de relacionamento e comunicação</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		1.400.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Manual elaborado e divulgado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		3,00	0,00	0,00
PRODUTO: Seminário de comunicação realizado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		4,00	0,00	0,00
PRODUTO: Workshop realizado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		4,00	0,00	0,00
Ação Programática: <b>Integridade e boas práticas de governança pública - CC</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		1.600.000,00	0,00	R\$ 29.994,60
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO				
Indicador: Índice de efetividade nominal da qualificação - CC				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	NA	90,00	90,00	12/2021
Indicador: Percentual de atendimento do SIC/LAI, Canal Denúncia e Ouvidoria - CC				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	NA	90,00	50,00	12/2021
Indicador: Percentual de Planos de Integridade nos órgãos da Administração Pública Estadual - CC				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	NA	90,00	0,00	12/2021
EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS				
Órgão: <b>CASA CIVIL</b>				
INICIATIVA: <b>Interação com a sociedade</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		1.600.000,00	0,00	R\$ 20.000,00
PRODUTO: Canal de comunicação do cidadão com o Poder Executivo Estadual aperfeiçoado				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	75,00	95,00
INICIATIVA: <b>Qualificação de Agentes Públicos nas áreas de Ética, Transparência, Controle Público e Integridade</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 9.994,60



PRODUTO: Plano de integridade estadual elaborado		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	90,00	55,00	100,00
PRODUTO: Servidor qualificado		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	90,00	60,00	90,00
Ação Programática: Licita Tri Legal - SPGG			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	3.346.902,00	1.459.091,77	R\$ 1.859.091,77
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO			
Indicador: Percentual de contratos administrativos de processos de compras realizado através do Sistema de Gestão de Contratos Públicos - SPGG			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
NA	100,00	0,00	12/2021
Indicador: Percentual de itens, serviços e obras analisados em critérios de sustentabilidade - SPGG			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
2,00	100,00	66,00	12/2021
Indicador: Percentual de processos de serviços e obras realizados através do Sistema de Gestão de Compras - SPGG			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
5,00	100,00	0,00	12/2021
EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS			
Órgão: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO			
INICIATIVA: Otimização das compras públicas			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	3.346.902,00	1.459.091,77	R\$ 1.859.091,77
PRODUTO: Aquisição pública passível de precificação valorada com dados da nota fiscal eletrônica		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	45,00	55,00
PRODUTO: Calendário de compras instituído		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	31,00	35,00
PRODUTO: Compra e contratação pública consolidada no sistema GCE		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	11,00	40,00
PRODUTO: Relação Estado-fornecedor nas compras e contratações públicas desburocratizada e qualificada		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	30,00	90,00
INICIATIVA: Sustentabilidade nas compras públicas			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Catálogo de itens sustentáveis estabelecido		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	66,00	80,00
PRODUTO: Sustentabilidade priorizada nas compras e contratações públicas		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	40,00	90,00

<b>Ação Programática: RS Analítica - SPGG</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	9.818.972,00	2.023.868,00	R\$ 3.490.631,54
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO			
Indicador: Número de acessos ao Geoportal - SPGG			Unidade de Medida: Unidade
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
1.740,00	11.000,00	25.000,00	12/2021
Indicador: Número de indicadores produzidos - SPGG			Unidade de Medida: Unidade
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
0,00	5,00	31,00	12/2021
EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS			
Órgão: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO			
INICIATIVA: Aperfeiçoamento da formulação e da avaliação de políticas públicas	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Avaliação de política pública realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	12,00	1,00	4,00
INICIATIVA: Aperfeiçoamento da Gestão da Informação	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.870.081,00	23.940,00	R\$ 241.298,61
PRODUTO: Sistema mantido/atualizado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	100,00	0,00	100,00
INICIATIVA: Atualização dos Bancos de Dados Socioeconômicos	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Banco de Dados Socioeconômicos atualizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	1,00	1,00	1,00
INICIATIVA: Estudos aplicados	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Estudo divulgado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	81,00	84,00	156,00
INICIATIVA: Gerenciamento de Limites municipais	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Análise de limite municipal realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	40,00	5,00	9,00
INICIATIVA: Gestão documental	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Acervo da SEPLAG digitalizado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	100,00	0,00	0,00

PRODUTO: Documento Acervo APERGS digitalizado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	40.000,00	1.163.864,00	4.973.039,00
PRODUTO: Órgão orientado por demanda		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	35,00	149,00
INICIATIVA: Implantação de práticas inovadoras de gestão		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	4.183.627,00	1.999.928,00	R\$ 1.999.928,00
PRODUTO: Cooperação técnica celebrada		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	0,00	100,00
INICIATIVA: Infraestrutura Estadual de Dados Espaciais (IEDE)		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	3.765.264,00	0,00	R\$ 1.249.404,93
PRODUTO: Base elaborada		UNIDADE DE MEDIDA: km2	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	63.670,00	32.971,00	36.574,00
PRODUTO: Geoportal ampliado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	3,00
Ação Programática: RS Pessoas - SPGG			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	9.777.675.131,00	2.494.179.698,58	R\$ 4.921.307.103,83
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO			
Indicador: Número de servidores estaduais capacitados - SPGG			Unidade de Medida: Unidade
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
217,00	24.000,00	12.060,00	12/2021
Indicador: Percentual de processos de RH automatizados - SPGG			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
NA	100,00	0,00	12/2021
Indicador: Tempo médio de análise das demandas de Licença Saúde via PDI - SPGG			Unidade de Medida: Dia
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
NA	15,00	210,00	12/2021
Indicador: Tempo médio de tramitação do Processo Administrativo Disciplinar - PGE			Unidade de Medida: Dias
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
732,00	670,00	661,00	12/2021
EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS			
Órgão: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL			
INICIATIVA: Gestão da Saúde do Servidor Público			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	9.776.838.406,00	2.493.880.743,68	R\$ 4.921.002.312,17
PRODUTO: Atendimento prestado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	15.000.000,00	15.191.330,00	15.191.330,00
PRODUTO: Plataforma Digital (Internet e App) desenvolvida		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	1,00
<b>Órgão: PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO</b>			
INICIATIVA: <b>Implementação de programas de ética e conformidade no serviço público</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Programa de ética e conformidade implementado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	37,00	95,00
INICIATIVA: <b>Modernização da política e da legislação dos quadros de pessoal</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Estudo para modernização da política e legislação dos quadros de pessoal realizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2,00	0,00	1,00
<b>Órgão: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO</b>			
INICIATIVA: <b>Implantação de ações de Promoção à Saúde e à Segurança do Servidor</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Local vistoriado pelo engenheiro do trabalho			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	240,00	29,00	68,00
INICIATIVA: <b>Modernização da gestão de pessoas</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	836.725,00	298.954,90	R\$ 304.791,66
PRODUTO: Escola de Governo estruturada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	1,00	2,00
PRODUTO: Rede Gestão de Pessoas implantada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	1,00	1,00
PRODUTO: Servidor avaliado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4.000,00	0,00	0,00
INICIATIVA: <b>Modernização da perícia médica</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Demanda de licença saúde via PDI			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	50,00	50,00
<b>Ação Programática: RS.GOV.BR - SPGG</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	6.229.661.212,00	907.772.445,84	R\$ 1.281.267.719,77
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO			

Indicador: Número de acessos aos serviços digitais do Governo RS - SPGG			Unidade de Medida: Unidade
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
NA	4.200.000,00	5.158.301,00	12/2021

  

Indicador: Percentual de serviços digitais conclusivos disponibilizados pela plataforma de serviços - SPGG			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
11,00	100,00	89,00	12/2021

  

Indicador: Percentual de serviços disponíveis da plataforma Agricultura com Acesso Digital - SEAPDR			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
0,00	100,00	0,00	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

Órgão: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO			
INICIATIVA: <b>Ampliação e Melhoria dos Serviços Técnicos do Detran ao Cidadão</b>		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	5.863.146.908,00	503.068.091,63	R\$ 503.068.091,63
PRODUTO: CNH emitida			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	100,00	100,00
PRODUTO: CRLV - O certificado de registro e licenciamento de veículo emitido			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	100,00	100,00
INICIATIVA: <b>Programa DETRAN/RS Digital - PDD</b>		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	6.100.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Auditoria nos sistemas de gestão implantada			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	7,00	7,00
PRODUTO: Base de dados de indivíduos implantada			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	79,00	79,00
PRODUTO: Conectividade de dados de credenciados implantada			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	50,00	50,00
PRODUTO: Serviço Digital ao Cidadão implementado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	48,00	24,00	24,00
PRODUTO: Sistema corporativo modernizado e migrado (Cobol/Java)			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	23,00	23,00
PRODUTO: Sistema de Transferência de Veículo migrado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	75,00	75,00
PRODUTO: Transferência de Prontuário/Condutor implantado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	100,00	100,00
Órgão: CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A.			

INICIATIVA: Adequação dos Sistemas existentes e desenvolvimento de novas funcionalidades		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		28.000.000,00	7.500.000,00	R\$ 15.000.000,00
PRODUTO: Sistema adequado/desenvolvido				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		100,00	2,60	7,60
INICIATIVA: Ampliação da InfoViaRS		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		26.000.000,00	437.000,00	R\$ 1.007.000,00
PRODUTO: Rede de Comunicação de alta velocidade disponibilizada em todo o Estado				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		100,00	20,00	50,00
INICIATIVA: Mapeamento, redesenho e informatização dos processos na perspectiva do cidadão		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		28.000.000,00	678.000,00	R\$ 1.798.000,00
PRODUTO: APP plataforma de serviço disponibilizado				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		100,00	16,00	249,00
PRODUTO: Processo informatizado ao cidadão				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		100,00	88,40	512,40
INICIATIVA: Modernização do Data Center da PROCERGS		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		32.000.000,00	1.645.000,00	R\$ 1.645.000,00
PRODUTO: Capacidade de armazenamento ampliada				UNIDADE DE MEDIDA: terabyte
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		2.000,00	2.333,00	4.144,00
PRODUTO: Parque de servidores atualizado				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		70,00	20,75	20,75
INICIATIVA: Prestação dos Serviços de TIC para o Setor Público		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		134.565.948,00	392.895.355,16	R\$ 754.898.288,16
PRODUTO: Transação disponibilizada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		97.538,00	89.389,00	89.389,00
INICIATIVA: Redesenho dos processos internos		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		28.000.000,00	828.292,00	R\$ 1.708.292,00
PRODUTO: Processo Transversal integrado e informatizado				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		100,00	90,00	120,00
<b>Órgão: SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL</b>				
INICIATIVA: Agricultura com Acesso Digital		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		78.140.184,00	720.707,05	R\$ 7.246.944,88
PRODUTO: Aplicativo disponibilizado				UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	30,00	30,00
PRODUTO: Norma regulamentadora publicada			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	30,00	30,00
PRODUTO: Plataforma desenvolvida			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	30,00	30,00
PRODUTO: Plataforma digital divulgada			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	30,00	30,00
PRODUTO: Serviço mapeado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	100,00	100,00
PRODUTO: Site disponibilizado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	0,00	0,00
INICIATIVA: Aperfeiçoamento do fluxo de informação de dados das fiscalizações e articulação para a integração dos sistemas informatizados das Secretarias			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	4.183.627,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Módulo de ação fiscal disponibilizado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	0,00	0,00
PRODUTO: Sistema integrado disponibilizado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	0,00	0,00
<b>Órgão: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO</b>			
INICIATIVA: Disponibilização do Governo na palma da mão de todo cidadão			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	684.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Arquitetura digital implementada			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	100,00	135,00
PRODUTO: Carta de serviços do estado atualizada			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	100,00	100,00
PRODUTO: Serviço com identificação digital única implementado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	100,00	200,00
PRODUTO: Serviço constante na carta de serviços digitalizado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	69,00	124,00
<b>Órgão: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL</b>			

INICIATIVA: UERGS DIGITAL		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		840.545,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Repositório Digital implementado				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	100,00	100,00
PRODUTO: Alunos hipossuficientes economicamente com internet provida pela Universidade				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	387,00	387,00
<b>Região Funcional 1</b>		0,00	80,00	80,00
<b>Centro Sul</b>		0,00	17,00	17,00
Tapes		0,00	17,00	17,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>		0,00	28,00	28,00
Guaíba		0,00	2,00	2,00
Porto Alegre		0,00	26,00	26,00
<b>Vale do Caí</b>		0,00	35,00	35,00
Montenegro		0,00	35,00	35,00
<b>Região Funcional 2</b>		0,00	37,00	37,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>		0,00	28,00	28,00
Santa Cruz do Sul		0,00	28,00	28,00
<b>Vale do Taquari</b>		0,00	9,00	9,00
Encantado		0,00	9,00	9,00
<b>Região Funcional 3</b>		0,00	10,00	10,00
<b>Hortênsias</b>		0,00	1,00	1,00
São Francisco de Paula		0,00	1,00	1,00
<b>Serra</b>		0,00	9,00	9,00
Bento Gonçalves		0,00	4,00	4,00
Caxias do Sul		0,00	5,00	5,00
<b>Região Funcional 4</b>		0,00	8,00	8,00
<b>Litoral</b>		0,00	8,00	8,00
Osório		0,00	8,00	8,00
<b>Região Funcional 6</b>		0,00	97,00	97,00
<b>Campanha</b>		0,00	25,00	25,00
Bagé		0,00	25,00	25,00
<b>Fronteira Oeste</b>		0,00	72,00	72,00
Alegrete		0,00	43,00	43,00
Santana do Livramento		0,00	18,00	18,00
São Borja		0,00	11,00	11,00
<b>Região Funcional 7</b>		0,00	70,00	70,00
<b>Celeiro</b>		0,00	12,00	12,00
Três Passos		0,00	12,00	12,00
<b>Missões</b>		0,00	58,00	58,00
São Luiz Gonzaga		0,00	58,00	58,00
<b>Região Funcional 8</b>		0,00	39,00	39,00
<b>Alto Jacuí</b>		0,00	24,00	24,00
Cruz Alta		0,00	24,00	24,00
<b>Jacuí Centro</b>		0,00	15,00	15,00
Cachoeira do Sul		0,00	15,00	15,00
<b>Região Funcional 9</b>		0,00	46,00	46,00
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>		0,00	9,00	9,00
Soledade		0,00	9,00	9,00
<b>Médio-Alto Uruguai</b>		0,00	6,00	6,00
Frederico Westphalen		0,00	6,00	6,00
<b>Nordeste</b>		0,00	27,00	27,00
Sananduva		0,00	27,00	27,00



Norte	0,00	4,00	4,00
Erechim	0,00	4,00	4,00
PRODUTO: Biblioteca virtual implementada			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	100,00	100,00	100,00
PRODUTO: Curso de graduação ofertado na modalidade EAD			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	2,00	0,00	0,00
PRODUTO: Docente/discente capacitado em plataformas digitais			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	1.500,00	120,00	120,00
<b>Ação Programática: Sistema de Governança 4.0 - SPGG</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	2.719.365,00	21.611,37	R\$ 29.965,69
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO			
Indicador: Percentual de atingimento de metas pactuadas no Acordo de Resultados - SPGG			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
53,00	100,00	52,00	12/2021
<b>EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS</b>			
<b>Órgão: CASA CIVIL</b>			
INICIATIVA: Integração de informações oficiais - Sistema GDG			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	400.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Ampliação do Sistema efetuada			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	100,00	50,00	100,00
INICIATIVA: Padronização de convênios			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Ato normativo publicado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	1,00	0,00	1,00
PRODUTO: Secretaria capacitada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	23,00	3,00	23,00
<b>Órgão: ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS</b>			
INICIATIVA: Apoio ao desenvolvimento de projetos			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	690.000,00	21.611,37	R\$ 21.611,37
PRODUTO: Projeto estratégico prioritário desenvolvido			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	100,00	100,00	100,00
INICIATIVA: Apoio ao gerenciamento de projetos			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	614.865,00	0,00	R\$ 8.354,32
PRODUTO: Metodologia para apoio na gestão de projetos disponibilizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	1,00	1,00

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	200.000,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Programa de capacitação disponibilizado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4,00	1,00	3,00

**Órgão: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO**

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	814.500,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Acordo de resultados pactuado UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	100,00	100,00

PRODUTO: Capacitação da rede de gestão e governança disponibilizada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	8,00	15,00	15,00

PRODUTO: Sistema de Governança 4.0 implementado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	1,00

**Eixo Sociedade com Qualidade de Vida**

**Programa: Educa+RS Temático**

EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DO PROGRAMA

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	2.805.098.773,00	835.560.669,83	R\$ 1.213.588.761,81

EVOLUÇÃO DOS INDICADORES TEMÁTICOS

Indicador	Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração	Unidade de Medida
Indicador: Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB) – Anos Finais para a rede estadual - SPGG	4,30	Positiva	NA	NA	Índice
Indicador: Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB) – Anos Iniciais para a rede estadual - SPGG	5,70	Positiva	NA	NA	Índice
Indicador: Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB) – Ensino Médio para a rede estadual - SPGG	3,40	Positiva	NA	NA	Índice
Indicador: Índice de Desenvolvimento Socioeconômico (Idese) – Bloco Educação - SPGG	0,73	Positiva	0,75	12/2019	Índice

**Ação Programática: Educação para a Nova Economia - SEDUC**

EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	7.810.827,00	300.317,62	R\$ 374.776,70

EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração	Unidade de Medida
Indicador: Taxa de aprovação do Ensino Médio - SEDUC	69,40	80,00	91,90	06/2021	%

Indicador: Taxa de distorção idade-ano do Ensino Médio - SEDUC			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
38,10	30,00	33,90	06/2021

  

Indicador: Taxa de reprovação do Ensino Médio - SEDUC			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
22,20	12,00	1,00	06/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

Órgão: FUNDAÇÃO ESCOLA TÉCNICA LIBERATO SALZANO VIEIRA DA CUNHA			
INICIATIVA: Implantação de novos cursos e ampliação de vagas nos cursos da educação profissional integrada ao ensino médio e pós médio		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	260.297,58	R\$ 316.802,66
PRODUTO: Aluno matriculado em curso existente			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	9.000,00	3.132,00	3.132,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	3.132,00	3.132,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	0,00	3.132,00	3.132,00
Novo Hamburgo	0,00	3.132,00	3.132,00
PRODUTO: Aluno matriculado em curso implantado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	128,00	0,00	0,00
PRODUTO: Curso implantado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4,00	0,00	0,00
PRODUTO: Planejamento Estratégico revisado e implantado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4,00	0,00	0,00
PRODUTO: Plano de Curso atualizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	16,00	3,00	8,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	3,00	8,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	0,00	3,00	8,00
Novo Hamburgo	0,00	3,00	8,00
PRODUTO: Projeto Político Pedagógico revisado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4,00	0,00	0,00
PRODUTO: Vaga criada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	128,00	0,00	0,00
Órgão: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO			
INICIATIVA: Atualização da matriz curricular no Ensino Médio Integrado e Educação Profissional voltada para nova economia		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	2.039.405,00	40.020,04	R\$ 40.020,04
PRODUTO: Escola com Matriz Curricular voltada para o jovem no mercado de trabalho da nova economia implantada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	161,00	43,00	43,00
PRODUTO: Profissional de educação que atua na Educação Profissional qualificado			UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	3,20	28,20
<b>INICIATIVA: Atualização de cursos ofertados na Educação Profissional a partir dos Arranjos Produtivos Locais</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	400.000,00	0,00	R\$ 0,00
<b>PRODUTO: Aluno capacitado em curso ofertado na Educação Profissional à distância</b>			<b>UNIDADE DE MEDIDA: %</b>
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	20,00	38,00	38,00
<b>PRODUTO: Aluno matriculado em curso ofertado na Educação Profissional e Médio Integrado</b>			<b>UNIDADE DE MEDIDA: unidade</b>
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	35.044,00	34.357,00	34.357,00
<b>Região Funcional 1</b>	18.099,00	18.268,00	18.268,00
<b>Região Funcional 2</b>	1.247,00	1.135,00	1.135,00
<b>Região Funcional 3</b>	516,00	487,00	487,00
<b>Região Funcional 4</b>	935,00	725,00	725,00
<b>Região Funcional 5</b>	2.585,00	2.623,00	2.623,00
<b>Região Funcional 6</b>	2.457,00	2.047,00	2.047,00
<b>Região Funcional 7</b>	3.831,00	3.860,00	3.860,00
<b>Região Funcional 8</b>	1.869,00	1.603,00	1.603,00
<b>Região Funcional 9</b>	3.505,00	3.609,00	3.609,00
<b>PRODUTO: Curso ofertado na Educação Profissional</b>			<b>UNIDADE DE MEDIDA: unidade</b>
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	362,00	309,00	309,00
<b>PRODUTO: Plataforma de Educação Profissional à Distância implementada</b>			<b>UNIDADE DE MEDIDA: unidade</b>
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00
<b>INICIATIVA: Implantação do Novo Referencial Curricular Gaúcho para o Ensino Fundamental e Médio com base na BNCC</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.984.558,00	0,00	R\$ 17.954,00
<b>PRODUTO: Escola com Novo Ensino Médio implantado</b>			<b>UNIDADE DE MEDIDA: unidade</b>
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1.086,00	264,00	264,00
<b>Região Funcional 1</b>	285,00	38,00	38,00
<b>Região Funcional 2</b>	82,00	20,00	20,00
<b>Região Funcional 3</b>	103,00	30,00	30,00
<b>Região Funcional 4</b>	40,00	6,00	6,00
<b>Região Funcional 5</b>	73,00	3,00	3,00
<b>Região Funcional 6</b>	97,00	37,00	37,00
<b>Região Funcional 7</b>	121,00	50,00	50,00
<b>Região Funcional 8</b>	94,00	30,00	30,00
<b>Região Funcional 9</b>	191,00	50,00	50,00
<b>PRODUTO: Escola com o Programa Jovem RS Conectado no Futuro implementado</b>			<b>UNIDADE DE MEDIDA: unidade</b>
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2.497,00	468,00	468,00
<b>Região Funcional 1</b>	682,00	62,00	62,00
<b>Região Funcional 2</b>	189,00	34,00	34,00
<b>Região Funcional 3</b>	224,00	43,00	43,00
<b>Região Funcional 4</b>	100,00	18,00	18,00
<b>Região Funcional 5</b>	166,00	31,00	31,00

Região Funcional 6	216,00	58,00	58,00
Região Funcional 7	296,00	88,00	88,00
Região Funcional 8	197,00	46,00	46,00
Região Funcional 9	427,00	88,00	88,00

PRODUTO: Escola de Ensino Fundamental e Médio com Projeto Político Pedagógico reformulado/ implantado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2.497,00	0,00	0,00
Região Funcional 1	682,00	0,00	0,00
Região Funcional 2	189,00	0,00	0,00
Região Funcional 3	224,00	0,00	0,00
Região Funcional 4	100,00	0,00	0,00
Região Funcional 5	166,00	0,00	0,00
Região Funcional 6	216,00	0,00	0,00
Região Funcional 7	296,00	0,00	0,00
Região Funcional 8	197,00	0,00	0,00
Região Funcional 9	427,00	0,00	0,00

INICIATIVA: Implementação de propostas pedagógicas pautadas no empreendedorismo, inovação e criatividade nos ambientes escolares

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	2.927.449,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Aluno participante de trabalhos, mostras, feiras e projetos científicos e tecnológicos UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	70.088,00	981,00	981,00
Região Funcional 1	36.220,00	0,00	0,00
Região Funcional 2	2.492,00	0,00	0,00
Região Funcional 3	1.040,00	0,00	0,00
Região Funcional 4	1.868,00	0,00	0,00
Região Funcional 5	5.160,00	0,00	0,00
Região Funcional 6	4.912,00	0,00	0,00
Região Funcional 7	7.660,00	0,00	0,00
Região Funcional 8	3.736,00	0,00	0,00
Região Funcional 9	7.000,00	0,00	0,00

PRODUTO: Escola com projeto desenvolvido por meio de Parceria público-privada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	60,00	0,00	9,00

PRODUTO: Mostra de trabalhos da Educação Profissional/Ensino Médio realizada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	32,00	101,00	101,00

Órgão: SECRETARIA DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

INICIATIVA: Educar para Inovar

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	459.415,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Evento de sensibilização, mostra de projetos e premiações nacionais e internacionais apoiado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	32,00	9,00	11,00

PRODUTO: Professor/multiplicador capacitado em formação empreendedora, computacional e científica UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	240,00	270,00	350,00
Região Funcional 1	24,00	130,00	169,00
Região Funcional 2	20,00	18,00	19,00
Região Funcional 3	36,00	16,00	20,00

Região Funcional 4	24,00	31,00	31,00
Região Funcional 5	24,00	19,00	30,00
Região Funcional 6	24,00	10,00	11,00
Região Funcional 7	36,00	12,00	17,00
Região Funcional 8	20,00	27,00	45,00
Região Funcional 9	32,00	7,00	8,00

PRODUTO: Visita a Centros de Referência em Inovação e Empreendedorismo proporcionada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	240,00	394,00	474,00
Região Funcional 1	24,00	0,00	7,00
Região Funcional 2	20,00	0,00	0,00
Região Funcional 3	36,00	0,00	0,00
Região Funcional 4	24,00	0,00	0,00
Região Funcional 5	24,00	0,00	0,00
Região Funcional 6	24,00	0,00	0,00
Região Funcional 7	36,00	0,00	0,00
Região Funcional 8	20,00	0,00	73,00
Região Funcional 9	32,00	0,00	0,00

**Ação Programática: Formação continuada na educação - SEDUC**

EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
33.439.042,00	3.276.066,25	R\$ 6.977.586,20

EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Percentual de Profissionais de Educação da Rede Pública Estadual qualificados com formação continuada - SEDUC			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
NA	100,00	40,00	12/2021

EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

**Órgão: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO**

INICIATIVA: Aperfeiçoamento dos profissionais de educação por meio de formação continuada

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
33.439.042,00	3.276.066,25	R\$ 6.977.586,20

PRODUTO: Centro de mídias do RS implantado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	30,00	30,00	30,00
Região Funcional 1	5,00	5,00	5,00
Região Funcional 2	2,00	2,00	2,00
Região Funcional 3	3,00	3,00	3,00
Região Funcional 4	1,00	1,00	1,00
Região Funcional 5	2,00	2,00	2,00
Região Funcional 6	4,00	4,00	4,00
Região Funcional 7	5,00	5,00	5,00
Região Funcional 8	3,00	3,00	3,00
Região Funcional 9	5,00	5,00	5,00

PRODUTO: Centro Virtual de Formações implementado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	1,00	1,00

PRODUTO: Gestor da escola qualificado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4.994,00	2.416,00	2.416,00

PRODUTO: Professor participante das formações do Novo Ensino Médio qualificado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	10.000,00	0,00	0,00
PRODUTO: Profissional de educação capacitado em formações com temáticas diversas			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	20.500,00	0,00	49.085,00
PRODUTO: Profissional de educação capacitado em Tecnologia da Informação			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	86.800,00	5.000,00	54.085,00
PRODUTO: Seminário/Encontro/Conferência realizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	800,00	7,00	16,00
INICIATIVA: Integração nas ações sistemáticas entre as diretrizes da SEDUC, Coordenadorias Regionais de Educação e Escolas da Rede Pública Estadual			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Escola com Plano de Ação implementado e monitorado pelo CEGIN			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2.497,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 1</b>	682,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 2</b>	189,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	224,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	100,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	166,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 6</b>	216,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 7</b>	296,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 8</b>	197,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 9</b>	427,00	0,00	0,00
<b>Órgão: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL</b>			
INICIATIVA: PRO DOCENTE +Formação inicial e continuada			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Professor da educação básica capacitado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4.000,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 1</b>	740,00	0,00	0,00
<b>Centro Sul</b>	40,00	0,00	0,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	400,00	0,00	0,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	40,00	0,00	0,00
<b>Vale do Caí</b>	40,00	0,00	0,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	220,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 2</b>	160,00	0,00	0,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	80,00	0,00	0,00
<b>Vale do Taquari</b>	80,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	200,00	0,00	0,00
<b>Campos de Cima da Serra</b>	20,00	0,00	0,00
<b>Hortênsias</b>	20,00	0,00	0,00
<b>Serra</b>	160,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	60,00	0,00	0,00
<b>Litoral</b>	60,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	160,00	0,00	0,00
<b>Sul</b>	160,00	0,00	0,00

Região Funcional 6	140,00	0,00	0,00
Campanha	40,00	0,00	0,00
Fronteira Oeste	100,00	0,00	0,00
Região Funcional 7	180,00	0,00	0,00
Celeiro	40,00	0,00	0,00
Fronteira Noroeste	40,00	0,00	0,00
Missões	60,00	0,00	0,00
Noroeste Colonial	40,00	0,00	0,00
Região Funcional 8	160,00	0,00	0,00
Alto Jacuí	40,00	0,00	0,00
Central	80,00	0,00	0,00
Jacuí Centro	20,00	0,00	0,00
Vale do Jaguarí	20,00	0,00	0,00
Região Funcional 9	200,00	0,00	0,00
Alto da Serra do Botucaraí	20,00	0,00	0,00
Médio-Alto Uruguai	40,00	0,00	0,00
Nordeste	20,00	0,00	0,00
Norte	40,00	0,00	0,00
Produção	60,00	0,00	0,00
Rio da Várzea	20,00	0,00	0,00

**Ação Programática: Garantia do acesso e permanência dos alunos na Educação Básica - SEDUC**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.442.169.469,00	235.770.991,48	R\$ 426.321.950,20

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Taxa de permanência do Ensino Fundamental - SEDUC

Unidade de Medida: %

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
98,90	99,50	99,60	06/2021

Indicador: Taxa de permanência do Ensino Médio - SEDUC

Unidade de Medida: %

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
91,60	98,00	92,90	06/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

**Órgão: FUNDAÇÃO ESCOLA TÉCNICA LIBERATO SALZANO VIEIRA DA CUNHA**

INICIATIVA: Implantação de programa de acompanhamento pedagógico na educação profissional integrada ao ensino médio

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Aluno participante da atividade complementar

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	800,00	1.212,00	2.348,00
Região Funcional 1	0,00	1.212,00	2.348,00
Vale do Rio dos Sinos	0,00	1.212,00	2.348,00
Novo Hamburgo	0,00	1.212,00	2.348,00

PRODUTO: Aluno participante da aula de reforço

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	800,00	590,00	950,00
Região Funcional 1	0,00	590,00	950,00
Vale do Rio dos Sinos	0,00	590,00	950,00
Novo Hamburgo	0,00	590,00	950,00

PRODUTO: Atividade complementar realizada

UNIDADE DE MEDIDA: h

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	320,00	105,00	150,00
Região Funcional 1	0,00	105,00	150,00



Vale do Rio dos Sinos	0,00	105,00	150,00
Novo Hamburgo	0,00	105,00	150,00
PRODUTO: Aula de reforço ministrada			UNIDADE DE MEDIDA: h
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	1.600,00	1.332,00	1.592,00
Região Funcional 1	0,00	1.332,00	1.592,00
Vale do Rio dos Sinos	0,00	1.332,00	1.592,00
Novo Hamburgo	0,00	1.332,00	1.592,00
<b>Órgão: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO</b>			
INICIATIVA: Apoio à Alimentação Escolar			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	479.243.911,00	106.757.749,63	R\$ 189.821.853,09
PRODUTO: Aluno beneficiado pelo Programa de Alimentação Escolar			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	890.000,00	793.672,00	793.672,00
Região Funcional 1	337.395,00	303.036,00	303.036,00
Região Funcional 2	55.565,00	49.718,00	49.718,00
Região Funcional 3	76.775,00	70.509,00	70.509,00
Região Funcional 4	34.309,00	27.720,00	27.720,00
Região Funcional 5	61.963,00	54.826,00	54.826,00
Região Funcional 6	88.034,00	75.893,00	75.893,00
Região Funcional 7	67.528,00	60.716,00	60.716,00
Região Funcional 8	61.501,00	54.797,00	54.797,00
Região Funcional 9	106.930,00	96.457,00	96.457,00
INICIATIVA: Apoio a projetos e propostas pedagógicas visando a integração entre Gestão Educacional e Comunidade Escolar			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	67.597.860,00	3.464.405,69	R\$ 5.579.337,09
PRODUTO: Aluno no Programa em Tempo Integral atendido			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	25.573,00	14.977,00	14.977,00
Região Funcional 1	8.784,00	4.666,00	4.666,00
Região Funcional 2	1.533,00	1.071,00	1.071,00
Região Funcional 3	1.445,00	903,00	903,00
Região Funcional 4	301,00	124,00	124,00
Região Funcional 5	764,00	1.033,00	1.033,00
Região Funcional 6	5.209,00	2.837,00	2.837,00
Região Funcional 7	4.050,00	2.089,00	2.089,00
Região Funcional 8	1.639,00	953,00	953,00
Região Funcional 9	1.848,00	1.301,00	1.301,00
PRODUTO: Aluno participante dos Jogos Escolares do Rio Grande do Sul			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	140.600,00	1.500,00	1.500,00
PRODUTO: Escola com Programa Escola Melhor-Sociedade Melhor atendida			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	2.497,00	1.398,00	1.398,00
PRODUTO: Escola com atividade/projeto educativo, social, cultural e esportivo realizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	2.497,00	0,00	2.471,00
Região Funcional 1	682,00	0,00	678,00
Região Funcional 2	189,00	0,00	186,00

Região Funcional 3	224,00	0,00	223,00
Região Funcional 4	100,00	0,00	99,00
Região Funcional 5	166,00	0,00	165,00
Região Funcional 6	216,00	0,00	212,00
Região Funcional 7	296,00	0,00	292,00
Região Funcional 8	197,00	0,00	194,00
Região Funcional 9	427,00	0,00	422,00

PRODUTO: Escola com Programa em Tempo Integral implementado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	154,00	105,00	105,00
Região Funcional 1	36,00	32,00	32,00
Região Funcional 2	12,00	8,00	8,00
Região Funcional 3	7,00	2,00	2,00
Região Funcional 4	6,00	1,00	1,00
Região Funcional 5	10,00	7,00	7,00
Região Funcional 6	24,00	17,00	17,00
Região Funcional 7	26,00	19,00	19,00
Região Funcional 8	14,00	7,00	7,00
Região Funcional 9	19,00	12,00	12,00

PRODUTO: Escola com Programa Escola Aberta para a Cidadania implementada

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	109,00	95,00	95,00
Região Funcional 1	14,00	13,00	13,00
Região Funcional 2	2,00	1,00	1,00
Região Funcional 3	10,00	8,00	8,00
Região Funcional 4	1,00	1,00	1,00
Região Funcional 5	14,00	14,00	14,00
Região Funcional 6	26,00	24,00	24,00
Região Funcional 7	17,00	14,00	14,00
Região Funcional 8	10,00	9,00	9,00
Região Funcional 9	15,00	11,00	11,00

INICIATIVA: Apoio ao Transporte Escolar

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
776.970.557,00	93.940.222,85	R\$ 167.814.875,71

PRODUTO: Aluno atendido pelo Programa do Transporte Escolar

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	83.077,00	69.641,00	69.641,00
Região Funcional 1	11.319,00	10.468,00	10.468,00
Centro Sul	3.194,00	2.698,00	2.698,00
Arambaré	50,00	41,00	41,00
Arroio dos Ratos	34,00	30,00	30,00
Barão do Triunfo	231,00	143,00	143,00
Barra do Ribeiro	34,00	41,00	41,00
Butiá	6,00	7,00	7,00
Camaquã	364,00	311,00	311,00
Cerro Grande do Sul	503,00	548,00	548,00
Charqueadas	13,00	23,00	23,00
Chuvísca	359,00	323,00	323,00
Cristal	302,00	292,00	292,00
Dom Feliciano	339,00	283,00	283,00
Mariana Pimentel	104,00	116,00	116,00
Minas do Leão	14,00	20,00	20,00
São Jerônimo	224,00	0,00	0,00
Sentinela do Sul	290,00	232,00	232,00

Sertão Santana	237,00	215,00	215,00
Tapes	90,00	73,00	73,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	<b>3.140,00</b>	<b>2.736,00</b>	<b>2.736,00</b>
Eldorado do Sul	357,00	326,00	326,00
Glorinha	223,00	214,00	214,00
Gravataí	536,00	0,00	0,00
Guaíba	34,00	23,00	23,00
Santo Antônio da Patrulha	1.251,00	1.414,00	1.414,00
Triunfo	348,00	387,00	387,00
Viamão	391,00	372,00	372,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	<b>1.384,00</b>	<b>1.373,00</b>	<b>1.373,00</b>
Igrejinha	42,00	28,00	28,00
Lindolfo Collor	9,00	5,00	5,00
Morro Reuter	41,00	102,00	102,00
Parobé	97,00	55,00	55,00
Presidente Lucena	146,00	67,00	67,00
Riozinho	56,00	107,00	107,00
Rolante	136,00	284,00	284,00
Santa Maria do Herval	259,00	190,00	190,00
Taquara	598,00	535,00	535,00
<b>Vale do Cai</b>	<b>2.518,00</b>	<b>2.421,00</b>	<b>2.421,00</b>
Alto Feliz	88,00	98,00	98,00
Barão	168,00	162,00	162,00
Bom Princípio	142,00	57,00	57,00
Brochier	96,00	116,00	116,00
Capela de Santana	79,00	43,00	43,00
Feliz	305,00	287,00	287,00
Harmonia	207,00	154,00	154,00
Linha Nova	87,00	86,00	86,00
Maratá	99,00	80,00	80,00
Montenegro	379,00	436,00	436,00
Pareci Novo	65,00	66,00	66,00
Salvador do Sul	186,00	208,00	208,00
São José do Hortêncio	44,00	69,00	69,00
São José do Sul	106,00	103,00	103,00
São Pedro da Serra	92,00	96,00	96,00
São Sebastião do Caí	236,00	240,00	240,00
São Vendelino	50,00	58,00	58,00
Tupandi	50,00	37,00	37,00
Vale Real	39,00	25,00	25,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	<b>1.083,00</b>	<b>1.240,00</b>	<b>1.240,00</b>
Araricá	26,00	20,00	20,00
Campo Bom	39,00	34,00	34,00
Dois Irmãos	4,00	16,00	16,00
Ivoti	28,00	32,00	32,00
Nova Hartz	85,00	74,00	74,00
Nova Santa Rita	415,00	366,00	366,00
Novo Hamburgo	316,00	406,00	406,00
Portão	123,00	198,00	198,00
Sapiranga	47,00	94,00	94,00
<b>Região Funcional 2</b>	<b>11.919,00</b>	<b>11.044,00</b>	<b>11.044,00</b>
<b>Vale do Rio Pardo</b>	<b>8.142,00</b>	<b>7.469,00</b>	<b>7.469,00</b>
Arroio do Tigre	348,00	302,00	302,00
Boqueirão do Leão	622,00	601,00	601,00
Candelária	1.007,00	922,00	922,00
Encruzilhada do Sul	242,00	0,00	0,00
Estrela Velha	164,00	136,00	136,00
General Câmara	228,00	209,00	209,00

Herveiras	139,00	114,00	114,00
Ibarama	149,00	135,00	135,00
Lagoa Bonita do Sul	179,00	139,00	139,00
Mato Leitão	234,00	247,00	247,00
Pantano Grande	119,00	131,00	131,00
Passa Sete	281,00	264,00	264,00
Passo do Sobrado	198,00	176,00	176,00
Rio Pardo	503,00	448,00	448,00
Santa Cruz do Sul	469,00	473,00	473,00
Segredo	390,00	286,00	286,00
Sinimbu	142,00	171,00	171,00
Sobradinho	111,00	104,00	104,00
Tunas	144,00	118,00	118,00
Vale do Sol	462,00	421,00	421,00
Vale Verde	97,00	110,00	110,00
Venâncio Aires	1.534,00	1.530,00	1.530,00
Vera Cruz	380,00	432,00	432,00
<b>Vale do Taquari</b>	<b>3.777,00</b>	<b>3.575,00</b>	<b>3.575,00</b>
Anta Gorda	170,00	192,00	192,00
Arroio do Meio	98,00	100,00	100,00
Arvorezinha	370,00	313,00	313,00
Bom Retiro do Sul	118,00	59,00	59,00
Canudos do Vale	72,00	56,00	56,00
Capitão	64,00	45,00	45,00
Colinas	32,00	17,00	17,00
Coqueiro Baixo	31,00	24,00	24,00
Cruzeiro do Sul	337,00	309,00	309,00
Dois Lajeados	82,00	108,00	108,00
Doutor Ricardo	44,00	31,00	31,00
Encantado	141,00	143,00	143,00
Estrela	101,00	118,00	118,00
Fazenda Vilanova	39,00	41,00	41,00
Forquetinha	6,00	35,00	35,00
Ilópolis	140,00	128,00	128,00
Imigrante	26,00	30,00	30,00
Marques de Souza	171,00	167,00	167,00
Muçum	112,00	117,00	117,00
Nova Brésia	116,00	84,00	84,00
Paverama	101,00	90,00	90,00
Poço das Antas	96,00	76,00	76,00
Pouso Novo	52,00	43,00	43,00
Progresso	234,00	211,00	211,00
Putinga	178,00	158,00	158,00
Relvado	98,00	99,00	99,00
Roca Sales	98,00	55,00	55,00
Santa Clara do Sul	40,00	99,00	99,00
Sério	108,00	100,00	100,00
Tabaí	26,00	100,00	100,00
Taquari	196,00	184,00	184,00
Teutônia	103,00	77,00	77,00
Travesseiro	73,00	67,00	67,00
Vespasiano Corrêa	72,00	62,00	62,00
Westfalia	32,00	37,00	37,00
<b>Região Funcional 3</b>	<b>8.278,00</b>	<b>8.022,00</b>	<b>8.022,00</b>
<b>Campos de Cima da Serra</b>	<b>1.078,00</b>	<b>928,00</b>	<b>928,00</b>
André da Rocha	32,00	37,00	37,00
Bom Jesus	143,00	117,00	117,00
Campestre da Serra	121,00	69,00	69,00

Esmeralda	47,00	31,00	31,00
Ipê	146,00	130,00	130,00
Monte Alegre dos Campos	115,00	104,00	104,00
Muitos Capões	209,00	195,00	195,00
Pinhal da Serra	95,00	94,00	94,00
São José dos Ausentes	79,00	65,00	65,00
Vacaria	91,00	86,00	86,00
<b>Hortênsias</b>	<b>1.195,00</b>	<b>1.489,00</b>	<b>1.489,00</b>
Cambará do Sul	220,00	193,00	193,00
Canela	27,00	108,00	108,00
Gramado	136,00	255,00	255,00
Jaquirana	36,00	58,00	58,00
Nova Petrópolis	158,00	278,00	278,00
Picada Café	193,00	198,00	198,00
São Francisco de Paula	425,00	399,00	399,00
<b>Serra</b>	<b>6.005,00</b>	<b>5.605,00</b>	<b>5.605,00</b>
Antônio Prado	234,00	235,00	235,00
Bento Gonçalves	391,00	391,00	391,00
Boa Vista do Sul	96,00	71,00	71,00
Carlos Barbosa	274,00	335,00	335,00
Caxias do Sul	1.005,00	1.060,00	1.060,00
Coronel Pilar	77,00	81,00	81,00
Cotiporã	40,00	31,00	31,00
Fagundes Varela	75,00	66,00	66,00
Farroupilha	558,00	421,00	421,00
Flores da Cunha	597,00	573,00	573,00
Garibaldi	243,00	183,00	183,00
Guabiju	39,00	32,00	32,00
Guaporé	117,00	141,00	141,00
Montauri	61,00	61,00	61,00
Monte Belo do Sul	73,00	63,00	63,00
Nova Araçá	49,00	35,00	35,00
Nova Bassano	214,00	201,00	201,00
Nova Pádua	213,00	170,00	170,00
Nova Prata	194,00	147,00	147,00
Nova Roma do Sul	137,00	119,00	119,00
Paráí	209,00	200,00	200,00
Pinto Bandeira	180,00	159,00	159,00
Protásio Alves	84,00	85,00	85,00
Santa Tereza	75,00	70,00	70,00
São Jorge	94,00	86,00	86,00
São Marcos	166,00	152,00	152,00
São Valentim do Sul	131,00	127,00	127,00
Serafina Corrêa	106,00	79,00	79,00
União da Serra	75,00	72,00	72,00
Veranópolis	73,00	44,00	44,00
Vila Flores	55,00	50,00	50,00
Vista Alegre do Prata	70,00	65,00	65,00
<b>Região Funcional 4</b>	<b>3.657,00</b>	<b>3.092,00</b>	<b>3.092,00</b>
<b>Litoral</b>	<b>3.657,00</b>	<b>3.092,00</b>	<b>3.092,00</b>
Arroio do Sal	19,00	84,00	84,00
Balneário Pinhal	53,00	19,00	19,00
Capão da Canoa	16,00	104,00	104,00
Capivari do Sul	50,00	30,00	30,00
Caraá	458,00	418,00	418,00
Cidreira	8,00	22,00	22,00
Dom Pedro de Alcântara	170,00	167,00	167,00
Imbé	10,00	9,00	9,00

Itati	232,00	184,00	184,00
Mampituba	139,00	94,00	94,00
Maquiné	541,00	358,00	358,00
Morrinhos do Sul	142,00	126,00	126,00
Mostardas	153,00	92,00	92,00
Osório	336,00	273,00	273,00
Palmares do Sul	277,00	139,00	139,00
Terra de Areia	197,00	195,00	195,00
Torres	409,00	367,00	367,00
Tramandaí	19,00	18,00	18,00
Três Cachoeiras	253,00	232,00	232,00
Três Forquilhas	175,00	161,00	161,00
<b>Região Funcional 5</b>	<b>5.558,00</b>	<b>2.419,00</b>	<b>2.419,00</b>
<b>Sul</b>	<b>5.558,00</b>	<b>2.419,00</b>	<b>2.419,00</b>
Amaral Ferrador	313,00	316,00	316,00
Arroio do Padre	65,00	118,00	118,00
Arroio Grande	139,00	0,00	0,00
Canguçu	1.769,00	0,00	0,00
Capão do Leão	46,00	110,00	110,00
Cerrito	78,00	69,00	69,00
Chuí	18,00	30,00	30,00
Herval	151,00	127,00	127,00
Jaguarão	41,00	50,00	50,00
Morro Redondo	148,00	102,00	102,00
Pedras Altas	48,00	45,00	45,00
Pedro Osório	50,00	33,00	33,00
Pelotas	407,00	427,00	427,00
Pinheiro Machado	47,00	0,00	0,00
Piratini	246,00	251,00	251,00
Rio Grande	350,00	277,00	277,00
Santa Vitória do Palmar	69,00	36,00	36,00
Santana da Boa Vista	268,00	0,00	0,00
São José do Norte	264,00	215,00	215,00
São Lourenço do Sul	788,00	0,00	0,00
Tavares	142,00	121,00	121,00
Turuçu	111,00	92,00	92,00
<b>Região Funcional 6</b>	<b>4.591,00</b>	<b>3.491,00</b>	<b>3.491,00</b>
<b>Campanha</b>	<b>1.888,00</b>	<b>1.419,00</b>	<b>1.419,00</b>
Aceguá	151,00	118,00	118,00
Bagé	66,00	90,00	90,00
Caçapava do Sul	725,00	633,00	633,00
Candiota	360,00	0,00	0,00
Dom Pedrito	218,00	182,00	182,00
Hulha Negra	271,00	330,00	330,00
Lavras do Sul	97,00	66,00	66,00
<b>Fronteira Oeste</b>	<b>2.703,00</b>	<b>2.072,00</b>	<b>2.072,00</b>
Alegrete	273,00	279,00	279,00
Barra do Quaraí	38,00	42,00	42,00
Itacurubi	79,00	47,00	47,00
Itaqui	71,00	65,00	65,00
Maçambará	186,00	202,00	202,00
Manoel Viana	193,00	163,00	163,00
Quaraí	59,00	64,00	64,00
Rosário do Sul	181,00	0,00	0,00
Santa Margarida do Sul	92,00	69,00	69,00
Santana do Livramento	429,00	389,00	389,00
São Borja	415,00	378,00	378,00
São Gabriel	398,00	0,00	0,00

Uruguaiana	289,00	374,00	374,00
<b>Região Funcional 7</b>	<b>13.286,00</b>	<b>10.989,00</b>	<b>10.989,00</b>
<b>Celeiro</b>	<b>3.637,00</b>	<b>3.004,00</b>	<b>3.004,00</b>
Barra do Guarita	48,00	41,00	41,00
Bom Progresso	70,00	56,00	56,00
Braga	88,00	97,00	97,00
Campo Novo	65,00	47,00	47,00
Chiapeta	81,00	84,00	84,00
Coronel Bicaco	128,00	126,00	126,00
Crissiumal	339,00	304,00	304,00
Derrubadas	72,00	54,00	54,00
Esperança do Sul	116,00	101,00	101,00
Humaitá	113,00	69,00	69,00
Inhacorá	24,00	15,00	15,00
Miraguaí	303,00	229,00	229,00
Redentora	575,00	504,00	504,00
Santo Augusto	100,00	113,00	113,00
São Martinho	72,00	87,00	87,00
São Valério do Sul	189,00	104,00	104,00
Sede Nova	50,00	29,00	29,00
Tenente Portela	763,00	508,00	508,00
Tiradentes do Sul	194,00	155,00	155,00
Três Passos	149,00	194,00	194,00
Vista Gaúcha	98,00	87,00	87,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	<b>3.685,00</b>	<b>3.354,00</b>	<b>3.354,00</b>
Alecrim	228,00	230,00	230,00
Alegria	128,00	104,00	104,00
Boa Vista do Buricá	68,00	100,00	100,00
Campina das Missões	255,00	215,00	215,00
Cândido Godói	251,00	218,00	218,00
Doutor Maurício Cardoso	65,00	48,00	48,00
Horizontina	139,00	71,00	71,00
Independência	164,00	117,00	117,00
Nova Candelária	73,00	87,00	87,00
Novo Machado	174,00	139,00	139,00
Porto Lucena	95,00	139,00	139,00
Porto Mauá	72,00	77,00	77,00
Porto Vera Cruz	100,00	86,00	86,00
Santa Rosa	777,00	806,00	806,00
Santo Cristo	312,00	214,00	214,00
São José do Inhacorá	27,00	20,00	20,00
Senador Salgado Filho	146,00	120,00	120,00
Três de Maio	284,00	256,00	256,00
Tucunduva	140,00	140,00	140,00
Tuparendi	187,00	167,00	167,00
<b>Missões</b>	<b>3.905,00</b>	<b>2.812,00</b>	<b>2.812,00</b>
Bossoroca	186,00	147,00	147,00
Caibaté	125,00	96,00	96,00
Cerro Largo	102,00	92,00	92,00
Dezesseis de Novembro	155,00	111,00	111,00
Entre-Ijuís	97,00	91,00	91,00
Eugênio de Castro	29,00	28,00	28,00
Garruchos	51,00	12,00	12,00
Giruá	221,00	161,00	161,00
Guarani das Missões	141,00	143,00	143,00
Mato Queimado	65,00	48,00	48,00
Pirapó	90,00	91,00	91,00
Porto Xavier	496,00	426,00	426,00

Rolador	112,00	99,00	99,00
Roque Gonzales	204,00	189,00	189,00
Salvador das Missões	92,00	97,00	97,00
Santo Ângelo	346,00	0,00	0,00
Santo Antônio das Missões	296,00	0,00	0,00
São Luiz Gonzaga	315,00	302,00	302,00
São Miguel das Missões	94,00	42,00	42,00
São Nicolau	110,00	95,00	95,00
São Paulo das Missões	86,00	88,00	88,00
São Pedro do Butiá	85,00	74,00	74,00
Sete de Setembro	125,00	113,00	113,00
Ubiretama	127,00	102,00	102,00
Vitória das Missões	155,00	165,00	165,00
<b>Noroeste Colonial</b>	<b>2.059,00</b>	<b>1.819,00</b>	<b>1.819,00</b>
Ajuricaba	198,00	168,00	168,00
Augusto Pestana	130,00	104,00	104,00
Bozano	117,00	102,00	102,00
Catuípe	144,00	117,00	117,00
Condor	93,00	84,00	84,00
Coronel Barros	22,00	17,00	17,00
Ijuí	514,00	486,00	486,00
Jóia	530,00	481,00	481,00
Nova Ramada	100,00	63,00	63,00
Panambi	139,00	134,00	134,00
Pejuçara	72,00	63,00	63,00
<b>Região Funcional 8</b>	<b>7.394,00</b>	<b>4.696,00</b>	<b>4.696,00</b>
<b>Alto Jacuí</b>	<b>1.173,00</b>	<b>1.041,00</b>	<b>1.041,00</b>
Boa Vista do Cadeado	59,00	43,00	43,00
Boa Vista do Incra	64,00	77,00	77,00
Colorado	71,00	90,00	90,00
Cruz Alta	101,00	90,00	90,00
Fortaleza dos Valos	108,00	105,00	105,00
Ibirubá	141,00	138,00	138,00
Lagoa dos Três Cantos	45,00	44,00	44,00
Não-Me-Toque	48,00	43,00	43,00
Quinze de Novembro	74,00	71,00	71,00
Saldanha Marinho	31,00	24,00	24,00
Salto do Jacuí	107,00	81,00	81,00
Santa Bárbara do Sul	53,00	47,00	47,00
Selbach	113,00	79,00	79,00
Tapera	158,00	109,00	109,00
<b>Central</b>	<b>3.095,00</b>	<b>2.411,00</b>	<b>2.411,00</b>
Agudo	317,00	195,00	195,00
Dilermando de Aguiar	49,00	0,00	0,00
Dona Francisca	98,00	83,00	83,00
Faxinal do Soturno	243,00	221,00	221,00
Formigueiro	287,00	338,00	338,00
Itaara	132,00	104,00	104,00
Ivorá	124,00	125,00	125,00
Jari	89,00	41,00	41,00
Júlio de Castilhos	248,00	218,00	218,00
Nova Palma	251,00	216,00	216,00
Pinhal Grande	83,00	60,00	60,00
Quevedos	68,00	89,00	89,00
Santa Maria	354,00	0,00	0,00
São João do Polêsine	161,00	154,00	154,00
São Martinho da Serra	151,00	115,00	115,00
São Pedro do Sul	91,00	119,00	119,00



Silveira Martins	52,00	49,00	49,00
Toropi	133,00	125,00	125,00
Tupanciretã	164,00	159,00	159,00
<b>Jacuí Centro</b>	<b>1.525,00</b>	<b>834,00</b>	<b>834,00</b>
Cachoeira do Sul	528,00	0,00	0,00
Cerro Branco	155,00	123,00	123,00
Novo Cabrais	104,00	105,00	105,00
Paraíso do Sul	208,00	149,00	149,00
Restinga Seca	313,00	287,00	287,00
São Sepé	127,00	94,00	94,00
Vila Nova do Sul	90,00	76,00	76,00
<b>Vale do Jaguari</b>	<b>1.601,00</b>	<b>410,00</b>	<b>410,00</b>
Cacequi	101,00	0,00	0,00
Capão do Cipó	200,00	177,00	177,00
Jaguari	303,00	0,00	0,00
Mata	84,00	73,00	73,00
Nova Esperança do Sul	70,00	55,00	55,00
Santiago	253,00	0,00	0,00
São Francisco de Assis	326,00	0,00	0,00
São Vicente do Sul	119,00	105,00	105,00
Unistalda	145,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 9</b>	<b>17.075,00</b>	<b>15.420,00</b>	<b>15.420,00</b>
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	<b>2.385,00</b>	<b>2.040,00</b>	<b>2.040,00</b>
Alto Alegre	70,00	62,00	62,00
Barros Cassal	309,00	317,00	317,00
Campos Borges	85,00	62,00	62,00
Espumoso	202,00	170,00	170,00
Fontoura Xavier	570,00	439,00	439,00
Gramado Xavier	209,00	163,00	163,00
Ibirapuitã	69,00	58,00	58,00
Itapuca	85,00	60,00	60,00
Jacuizinho	60,00	71,00	71,00
Lagoão	147,00	122,00	122,00
Mormaço	157,00	129,00	129,00
Nicolau Vergueiro	114,00	92,00	92,00
São José do Herval	86,00	116,00	116,00
Soledade	141,00	93,00	93,00
Tio Hugo	39,00	46,00	46,00
Victor Graeff	42,00	40,00	40,00
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	<b>3.961,00</b>	<b>3.861,00</b>	<b>3.861,00</b>
Alpestre	256,00	261,00	261,00
Ametista do Sul	217,00	165,00	165,00
Caiçara	290,00	287,00	287,00
Cristal do Sul	109,00	94,00	94,00
Dois Irmãos das Missões	61,00	63,00	63,00
Erval Seco	351,00	293,00	293,00
Frederico Westphalen	256,00	333,00	333,00
Gramado dos Loureiros	236,00	204,00	204,00
Iraí	177,00	217,00	217,00
Nonoai	238,00	176,00	176,00
Novo Tiradentes	76,00	82,00	82,00
Palmitinho	279,00	250,00	250,00
Pinhal	67,00	74,00	74,00
Pinheirinho do Vale	221,00	212,00	212,00
Planalto	398,00	339,00	339,00
Rio dos Índios	63,00	137,00	137,00
Rodeio Bonito	114,00	111,00	111,00
Seberi	140,00	150,00	150,00

Taquaruçu do Sul	84,00	66,00	66,00
Trindade do Sul	133,00	141,00	141,00
Vicente Dutra	138,00	154,00	154,00
Vista Alegre	57,00	52,00	52,00
<b>Nordeste</b>	<b>2.022,00</b>	<b>1.786,00</b>	<b>1.786,00</b>
Água Santa	61,00	67,00	67,00
Barracão	114,00	79,00	79,00
Cacique Doble	207,00	203,00	203,00
Capão Bonito do Sul	27,00	34,00	34,00
Caseiros	37,00	63,00	63,00
Ibiaçá	87,00	76,00	76,00
Ibiraiaras	261,00	162,00	162,00
Lagoa Vermelha	227,00	193,00	193,00
Machadinho	149,00	118,00	118,00
Maximiliano de Almeida	125,00	113,00	113,00
Paim Filho	56,00	66,00	66,00
Sananduva	182,00	202,00	202,00
Santa Cecília do Sul	26,00	24,00	24,00
Santo Expedito do Sul	43,00	42,00	42,00
São João da Urtiga	86,00	94,00	94,00
São José do Ouro	147,00	126,00	126,00
Tapejara	78,00	70,00	70,00
Tupanci do Sul	49,00	31,00	31,00
Vila Lângaro	60,00	23,00	23,00
<b>Norte</b>	<b>3.325,00</b>	<b>2.990,00</b>	<b>2.990,00</b>
Aratiba	184,00	114,00	114,00
Áurea	146,00	123,00	123,00
Barão de Cotegipe	168,00	146,00	146,00
Barra do Rio Azul	78,00	85,00	85,00
Benjamin Constant do Sul	187,00	157,00	157,00
Campinas do Sul	108,00	108,00	108,00
Carlos Gomes	92,00	62,00	62,00
Centenário	170,00	142,00	142,00
Charrua	76,00	52,00	52,00
Cruzaltense	30,00	34,00	34,00
Entre Rios do Sul	23,00	48,00	48,00
Erebango	18,00	53,00	53,00
Erechim	374,00	364,00	364,00
Erval Grande	103,00	101,00	101,00
Estação	60,00	67,00	67,00
Faxinalzinho	103,00	78,00	78,00
Florianópolis	93,00	61,00	61,00
Gaurama	90,00	82,00	82,00
Getúlio Vargas	162,00	143,00	143,00
Ipiranga do Sul	22,00	24,00	24,00
Itatiba do Sul	107,00	119,00	119,00
Jacutinga	28,00	56,00	56,00
Marcelino Ramos	139,00	112,00	112,00
Mariano Moro	59,00	57,00	57,00
Paulo Bento	70,00	47,00	47,00
Ponte Preta	82,00	67,00	67,00
Quatro Irmãos	31,00	28,00	28,00
São Valentim	112,00	111,00	111,00
Sertão	111,00	114,00	114,00
Severiano de Almeida	106,00	78,00	78,00
Três Arroios	103,00	79,00	79,00
Viadutos	90,00	78,00	78,00
<b>Produção</b>	<b>2.541,00</b>	<b>2.308,00</b>	<b>2.308,00</b>

Almirante Tamandaré do Sul	60,00	43,00	43,00
Camargo	141,00	106,00	106,00
Carazinho	177,00	0,00	0,00
Casca	205,00	200,00	200,00
Ciríaco	141,00	116,00	116,00
Coqueiros do Sul	80,00	66,00	66,00
Coxilha	33,00	28,00	28,00
David Canabarro	199,00	189,00	189,00
Ernestina	55,00	68,00	68,00
Gentil	54,00	55,00	55,00
Marau	115,00	128,00	128,00
Mato Castelhano	152,00	117,00	117,00
Muliterno	101,00	127,00	127,00
Nova Alvorada	127,00	167,00	167,00
Passo Fundo	333,00	354,00	354,00
Pontão	142,00	133,00	133,00
Santo Antônio do Palma	99,00	92,00	92,00
Santo Antônio do Planalto	70,00	61,00	61,00
São Domingos do Sul	126,00	114,00	114,00
Vanini	50,00	52,00	52,00
Vila Maria	81,00	92,00	92,00
<b>Rio da Várzea</b>	<b>2.841,00</b>	<b>2.435,00</b>	<b>2.435,00</b>
Barra Funda	42,00	50,00	50,00
Boa Vista das Missões	68,00	101,00	101,00
Cerro Grande	85,00	106,00	106,00
Chapada	213,00	163,00	163,00
Constantina	178,00	141,00	141,00
Engenho Velho	87,00	75,00	75,00
Jaboticaba	141,00	141,00	141,00
Lajeado do Bugre	119,00	130,00	130,00
Liberato Salzano	316,00	273,00	273,00
Nova Boa Vista	41,00	28,00	28,00
Novo Barreiro	170,00	115,00	115,00
Novo Xingu	68,00	59,00	59,00
Palmeira das Missões	197,00	144,00	144,00
Ronda Alta	274,00	226,00	226,00
Rondinha	154,00	137,00	137,00
Sagrada Família	120,00	141,00	141,00
São José das Missões	123,00	80,00	80,00
São Pedro das Missões	72,00	60,00	60,00
Sarandi	146,00	115,00	115,00
Três Palmeiras	227,00	150,00	150,00

INICIATIVA: Implantação de ações educacionais, sociais e culturais por meio de parcerias com instituições governamentais e não governamentais

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
114.388.023,00	31.608.613,31	R\$ 63.105.884,31

PRODUTO: Escola com organização da rede (municipalização, cessão de uso, termo de cooperação) implantada

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	365,00	244,00	244,00
<b>Região Funcional 1</b>	37,00	30,00	30,00
<b>Região Funcional 2</b>	36,00	22,00	22,00
<b>Região Funcional 3</b>	35,00	20,00	20,00
<b>Região Funcional 4</b>	15,00	15,00	15,00
<b>Região Funcional 5</b>	26,00	10,00	10,00
<b>Região Funcional 6</b>	41,00	23,00	23,00
<b>Região Funcional 7</b>	65,00	48,00	48,00
<b>Região Funcional 8</b>	51,00	32,00	32,00

<b>Região Funcional 9</b>	59,00	44,00	44,00
PRODUTO: Escola com projeto/programa transversal implantado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	210,00	30,00	519,00
PRODUTO: Instituição com projeto em parceria com entidade civil sem fim lucrativo implantado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	149,00	152,00	152,00
<b>Região Funcional 1</b>	25,00	25,00	25,00
<b>Centro Sul</b>	4,00	4,00	4,00
Arroio dos Ratos	1,00	1,00	1,00
Camaquã	1,00	1,00	1,00
Charqueadas	1,00	1,00	1,00
Tapes	1,00	1,00	1,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	11,00	11,00	11,00
Guaíba	1,00	1,00	1,00
Porto Alegre	7,00	7,00	7,00
Santo Antônio da Patrulha	1,00	1,00	1,00
Triunfo	1,00	1,00	1,00
Viamão	1,00	1,00	1,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	2,00	2,00	2,00
Igrejinha	1,00	1,00	1,00
Taquara	1,00	1,00	1,00
<b>Vale do Caí</b>	2,00	2,00	2,00
Feliz	1,00	1,00	1,00
Montenegro	1,00	1,00	1,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	6,00	6,00	6,00
Estância Velha	1,00	1,00	1,00
Esteio	1,00	1,00	1,00
Portão	1,00	1,00	1,00
São Leopoldo	1,00	1,00	1,00
Sapiranga	1,00	1,00	1,00
Sapucaia do Sul	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 2</b>	16,00	16,00	16,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	9,00	9,00	9,00
Arroio do Tigre	1,00	1,00	1,00
Candelária	1,00	1,00	1,00
Encruzilhada do Sul	1,00	1,00	1,00
Rio Pardo	1,00	1,00	1,00
Santa Cruz do Sul	2,00	2,00	2,00
Sobradinho	1,00	1,00	1,00
Vale do Sol	1,00	1,00	1,00
Venâncio Aires	1,00	1,00	1,00
<b>Vale do Taquari</b>	7,00	7,00	7,00
Arvorezinha	1,00	1,00	1,00
Bom Retiro do Sul	1,00	1,00	1,00
Encantado	1,00	1,00	1,00
Estrela	1,00	1,00	1,00
Lajeado	1,00	1,00	1,00
Taquari	1,00	1,00	1,00
Teutônia	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 3</b>	18,00	18,00	18,00
<b>Campos de Cima da Serra</b>	2,00	2,00	2,00
Bom Jesus	1,00	1,00	1,00
Vacaria	1,00	1,00	1,00
<b>Hortênsias</b>	1,00	1,00	1,00

Nova Petrópolis	1,00	1,00	1,00
<b>Serra</b>	<b>15,00</b>	<b>15,00</b>	<b>15,00</b>
Antônio Prado	1,00	1,00	1,00
Bento Gonçalves	1,00	1,00	1,00
Carlos Barbosa	1,00	1,00	1,00
Caxias do Sul	2,00	2,00	2,00
Farroupilha	1,00	1,00	1,00
Flores da Cunha	1,00	1,00	1,00
Garibaldi	1,00	1,00	1,00
Guaporé	1,00	1,00	1,00
Nova Bassano	1,00	1,00	1,00
Nova Prata	1,00	1,00	1,00
São Marcos	1,00	1,00	1,00
Serafina Corrêa	1,00	1,00	1,00
Veranópolis	2,00	2,00	2,00
<b>Região Funcional 4</b>	<b>5,00</b>	<b>5,00</b>	<b>5,00</b>
<b>Litoral</b>	<b>5,00</b>	<b>5,00</b>	<b>5,00</b>
Osório	1,00	1,00	1,00
Terra de Areia	1,00	1,00	1,00
Torres	1,00	1,00	1,00
Tramandaí	1,00	1,00	1,00
Três Cachoeiras	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 5</b>	<b>10,00</b>	<b>11,00</b>	<b>11,00</b>
<b>Sul</b>	<b>10,00</b>	<b>11,00</b>	<b>11,00</b>
Arroio Grande	1,00	1,00	1,00
Canguçu	2,00	2,00	2,00
Jaguarão	1,00	1,00	1,00
Pelotas	3,00	3,00	3,00
Piratini	0,00	1,00	1,00
Rio Grande	2,00	2,00	2,00
São José do Norte	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 6</b>	<b>9,00</b>	<b>9,00</b>	<b>9,00</b>
<b>Campanha</b>	<b>2,00</b>	<b>2,00</b>	<b>2,00</b>
Bagé	1,00	1,00	1,00
Caçapava do Sul	1,00	1,00	1,00
<b>Fronteira Oeste</b>	<b>7,00</b>	<b>7,00</b>	<b>7,00</b>
Alegrete	1,00	1,00	1,00
Itaqui	1,00	1,00	1,00
Quaraí	1,00	1,00	1,00
Rosário do Sul	1,00	1,00	1,00
Santana do Livramento	1,00	1,00	1,00
São Borja	1,00	1,00	1,00
Uruguaiana	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 7</b>	<b>26,00</b>	<b>28,00</b>	<b>28,00</b>
<b>Celeiro</b>	<b>8,00</b>	<b>8,00</b>	<b>8,00</b>
Campo Novo	1,00	1,00	1,00
Coronel Bicaco	1,00	1,00	1,00
Crissiumal	1,00	1,00	1,00
Humaitá	1,00	1,00	1,00
Santo Augusto	1,00	1,00	1,00
São Martinho	1,00	1,00	1,00
Tenente Portela	1,00	1,00	1,00
Três Passos	1,00	1,00	1,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	<b>7,00</b>	<b>8,00</b>	<b>8,00</b>
Alegria	1,00	1,00	1,00
Boa Vista do Buricá	1,00	1,00	1,00
Campina das Missões	0,00	1,00	1,00
Horizontina	1,00	1,00	1,00

Independência	1,00	1,00	1,00
Santa Rosa	2,00	2,00	2,00
Três de Maio	1,00	1,00	1,00
<b>Missões</b>	<b>5,00</b>	<b>6,00</b>	<b>6,00</b>
Cerro Largo	1,00	1,00	1,00
Girúá	1,00	1,00	1,00
Santo Ângelo	1,00	1,00	1,00
Santo Antônio das Missões	1,00	1,00	1,00
São Luiz Gonzaga	1,00	1,00	1,00
São Miguel das Missões	0,00	1,00	1,00
<b>Noroeste Colonial</b>	<b>6,00</b>	<b>6,00</b>	<b>6,00</b>
Ajuricaba	1,00	1,00	1,00
Augusto Pestana	1,00	1,00	1,00
Catuípe	1,00	1,00	1,00
Ijuí	1,00	1,00	1,00
Jóia	1,00	1,00	1,00
Panambi	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 8</b>	<b>11,00</b>	<b>11,00</b>	<b>11,00</b>
<b>Alto Jacuí</b>	<b>5,00</b>	<b>5,00</b>	<b>5,00</b>
Cruz Alta	1,00	1,00	1,00
Ibirubá	1,00	1,00	1,00
Não-Me-Toque	1,00	1,00	1,00
Santa Bárbara do Sul	1,00	1,00	1,00
Tapera	1,00	1,00	1,00
<b>Central</b>	<b>3,00</b>	<b>3,00</b>	<b>3,00</b>
Júlio de Castilhos	1,00	1,00	1,00
Santa Maria	1,00	1,00	1,00
Tupanciretã	1,00	1,00	1,00
<b>Jacuí Centro</b>	<b>2,00</b>	<b>2,00</b>	<b>2,00</b>
Cachoeira do Sul	1,00	1,00	1,00
São Sepé	1,00	1,00	1,00
<b>Vale do Jaguarí</b>	<b>1,00</b>	<b>1,00</b>	<b>1,00</b>
Santiago	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	<b>29,00</b>	<b>29,00</b>	<b>29,00</b>
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	<b>3,00</b>	<b>3,00</b>	<b>3,00</b>
Espumoso	1,00	1,00	1,00
Soledade	1,00	1,00	1,00
Victor Graeff	1,00	1,00	1,00
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	<b>10,00</b>	<b>10,00</b>	<b>10,00</b>
Alpestre	2,00	2,00	2,00
Erval Seco	1,00	1,00	1,00
Frederico Westphalen	2,00	2,00	2,00
Iraí	1,00	1,00	1,00
Nonoai	1,00	1,00	1,00
Palmitinho	1,00	1,00	1,00
Rodeio Bonito	1,00	1,00	1,00
Seberi	1,00	1,00	1,00
<b>Nordeste</b>	<b>3,00</b>	<b>3,00</b>	<b>3,00</b>
Ibiraiaras	1,00	1,00	1,00
Lagoa Vermelha	1,00	1,00	1,00
Tapejara	1,00	1,00	1,00
<b>Norte</b>	<b>3,00</b>	<b>3,00</b>	<b>3,00</b>
Erechim	1,00	1,00	1,00
Gaurama	1,00	1,00	1,00
Getúlio Vargas	1,00	1,00	1,00
<b>Produção</b>	<b>6,00</b>	<b>6,00</b>	<b>6,00</b>
Carazinho	1,00	1,00	1,00
Casca	1,00	1,00	1,00

Ciríaco	1,00	1,00	1,00
David Canabarro	1,00	1,00	1,00
Marau	1,00	1,00	1,00
Passo Fundo	1,00	1,00	1,00
<b>Rio da Várzea</b>	<b>4,00</b>	<b>4,00</b>	<b>4,00</b>
Constantina	1,00	1,00	1,00
Jaboticaba	1,00	1,00	1,00
Palmeira das Missões	1,00	1,00	1,00
Sarandi	1,00	1,00	1,00

PRODUTO: Turma da escola da rede pública estadual otimizada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	33.685,00	35.688,00	35.688,00

INICIATIVA: Implementação de ações de prevenção à violência nas escolas e comunidades escolares

## Financeiro (R\$)

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	3.969.118,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Aluno beneficiado por ações de prevenção à violência escolar UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	880.000,00	80.000,00	80.000,00

PRODUTO: Escola com Comissão Interna de Prevenção a Acidentes e Violência Escolar - CIPAVE+ implementada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2.497,00	587,00	587,00
<b>Região Funcional 1</b>	682,00	85,00	85,00
<b>Região Funcional 2</b>	189,00	60,00	60,00
<b>Região Funcional 3</b>	224,00	75,00	75,00
<b>Região Funcional 4</b>	100,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 5</b>	166,00	12,00	12,00
<b>Região Funcional 6</b>	216,00	33,00	33,00
<b>Região Funcional 7</b>	296,00	112,00	112,00
<b>Região Funcional 8</b>	197,00	76,00	76,00
<b>Região Funcional 9</b>	427,00	133,00	133,00

PRODUTO: Parceria para ações de prevenção à violência nos espaços escolares firmada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	110,00	20,00	20,00

**Ação Programática: Qualificação da Aprendizagem - SEDUC**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

## Financeiro (R\$)

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	15.416.758,00	26.959.227,67	R\$ 27.329.891,72

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Índice de alunos do Ensino Fundamental, em Língua Portuguesa (leitura), classificados como Abaixo do Básico - Anos Iniciais (SAERS) - SEDUC Unidade de Medida: %

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
40,90	20,45	15,70	12/2021

Indicador: Índice de alunos do Ensino Fundamental, em Língua Portuguesa, classificados como Abaixo do Básico - Anos Finais (SAERS) - SEDUC Unidade de Medida: %

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
13,80	6,90	35,20	12/2021

Indicador: Índice de alunos do Ensino Fundamental, em Matemática, classificados como Abaixo do Básico - Anos Finais (SAERS) - SEDUC Unidade de Medida: %

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
24,90	12,45	41,50	12/2021

Indicador: Índice de alunos do Ensino Fundamental, em Matemática, classificados como Abaixo do Básico - Anos Iniciais (SAERS) - SEDUC Unidade de Medida: %

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
22,40	11,20	41,90	12/2021

Indicador: Índice de alunos do Ensino Médio, em Língua Portuguesa, classificados como Abaixo do Básico (SAERS) - SEDUC				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	18,80	9,40	50,10	12/2021
Indicador: Índice de alunos do Ensino Médio, em Matemática, classificados como Abaixo do Básico (SAERS) - SEDUC				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	35,20	17,60	51,40	12/2021
Indicador: Taxa de distorção idade-ano dos Anos Finais do Ensino Fundamental - SEDUC				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	34,20	25,00	33,50	06/2021
Indicador: Taxa de distorção idade-ano dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental - SEDUC				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	12,80	9,80	12,20	06/2021
Indicador: Taxa de reprovação Anos Finais do Ensino Fundamental - SEDUC				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	20,00	10,00	0,10	06/2021
Indicador: Taxa de reprovação Anos Iniciais do Ensino Fundamental - SEDUC				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	8,50	5,00	0,00	06/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

<b>Órgão: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO</b>			
INICIATIVA: Apoio a ações pedagógicas para redução dos índices de reprovação escolar	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	2.000.000,00	24.776.000,00	R\$ 24.776.000,00
PRODUTO: Escola com Projeto para redução dos índices de reprovação implantado/implementado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1.600,00	0,00	0,00
INICIATIVA: Apoio à Educação de Jovens e Adultos			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	993.464,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Aluno atendido na Educação de Jovens e Adultos			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	85.431,00	44.316,00	44.316,00
<b>Região Funcional 1</b>	25.221,00	13.147,00	13.147,00
<b>Região Funcional 2</b>	4.151,00	2.184,00	2.184,00
<b>Região Funcional 3</b>	6.163,00	3.045,00	3.045,00
<b>Região Funcional 4</b>	3.654,00	2.069,00	2.069,00
<b>Região Funcional 5</b>	7.850,00	3.114,00	3.114,00
<b>Região Funcional 6</b>	12.721,00	5.625,00	5.625,00
<b>Região Funcional 7</b>	8.026,00	3.925,00	3.925,00
<b>Região Funcional 8</b>	8.672,00	4.155,00	4.155,00
<b>Região Funcional 9</b>	8.973,00	7.052,00	7.052,00
INICIATIVA: Apoio a implantação/implementação de escolas estaduais cívico-militares			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	800.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Escola com projeto cívico-militar implantando/implementado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	7,00	3,00	3,00
INICIATIVA: Apoio ao acompanhamento da situação do aluno na escola			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	993.464,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Aluno acompanhado pela FICAI			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO



Estado	100,00	0,00	0,00
<b>INICIATIVA: Implantação de projetos de alfabetização com foco no processo ensino-aprendizagem dessa etapa</b>		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	2.000.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Aluno atendido por projeto de alfabetização			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	120.000,00	114.587,00	114.587,00
PRODUTO: Escola com plano de alfabetização implementado e monitorado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	1.800,00	1.753,00	1.753,00
PRODUTO: Professor/supervisor educacional capacitado para atuação no projeto de alfabetização			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	5.000,00	7.338,00	7.338,00
<b>INICIATIVA: Implantação dos Projetos de Aceleração RS para os anos finais do Ensino Fundamental</b>		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	2.000.000,00	11.499,48	R\$ 107.171,54
PRODUTO: Aluno atendido pelo Projeto Aceleração RS			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	30.000,00	229.426,00	229.426,00
PRODUTO: Escola com Projeto Aceleração RS implementado e monitorado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	400,00	1.700,00	1.700,00
<b>INICIATIVA: Implementação do Sistema de Avaliação da Educação Básica no Estado do Rio Grande do Sul - SAERS</b>		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	5.156.048,00	1.888.980,08	R\$ 1.888.980,08
PRODUTO: Escola com o Projeto Aluno Presente voltado à correção de fluxo implantado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	2.497,00	0,00	0,00
Região Funcional 1	682,00	0,00	0,00
Região Funcional 2	189,00	0,00	0,00
Região Funcional 3	224,00	0,00	0,00
Região Funcional 4	100,00	0,00	0,00
Região Funcional 5	166,00	0,00	0,00
Região Funcional 6	216,00	0,00	0,00
Região Funcional 7	296,00	0,00	0,00
Região Funcional 8	197,00	0,00	0,00
Região Funcional 9	427,00	0,00	0,00
PRODUTO: Escola estadual com SAERS implantado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	2.497,00	0,00	0,00
Região Funcional 1	682,00	0,00	0,00
Região Funcional 2	189,00	0,00	0,00
Região Funcional 3	224,00	0,00	0,00
Região Funcional 4	100,00	0,00	0,00
Região Funcional 5	166,00	0,00	0,00
Região Funcional 6	216,00	0,00	0,00
Região Funcional 7	296,00	0,00	0,00
Região Funcional 8	197,00	0,00	0,00
Região Funcional 9	427,00	0,00	0,00

PRODUTO: Escola municipal com SAERS implantado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	20,00	0,00	0,00
<b>Órgão: SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA</b>			
INICIATIVA: Manutenção da Excelência no Ensino do Colégio Tiradentes			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.473.782,00	282.748,11	R\$ 557.740,10
PRODUTO: Aluno formado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	1.964,00	953,00	953,00
Região Funcional 1	295,00	179,00	179,00
Metropolitano-Delta do Jacuí	295,00	179,00	179,00
Porto Alegre	295,00	179,00	179,00
Região Funcional 5	273,00	135,00	135,00
Sul	273,00	135,00	135,00
Pelotas	273,00	135,00	135,00
Região Funcional 6	296,00	135,00	135,00
Fronteira Oeste	296,00	135,00	135,00
São Gabriel	296,00	135,00	135,00
Região Funcional 7	542,00	252,00	252,00
Missões	252,00	112,00	112,00
Santo Ângelo	252,00	112,00	112,00
Noroeste Colonial	290,00	140,00	140,00
Ijuí	290,00	140,00	140,00
Região Funcional 8	184,00	99,00	99,00
Central	184,00	99,00	99,00
Santa Maria	184,00	99,00	99,00
Região Funcional 9	374,00	153,00	153,00
Produção	374,00	153,00	153,00
Passo Fundo	374,00	153,00	153,00

**Ação Programática: Qualificação da infraestrutura física, administrativa e pedagógica das escolas - SEDUC**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.306.262.677,00	569.254.066,81	R\$ 752.584.556,99

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Percentual de escolas com espaços pedagógicos e administrativos qualificados - SEDUC				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	20,00	70,00	95,00	12/2021
Indicador: Percentual de escolas com intervenção na rede física - SEDUC				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	25,00	70,00	17,50	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

<b>Órgão: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO</b>			
INICIATIVA: Apoio administrativo, manutenção e qualificação das escolas da Educação Básica.			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	453.150.354,00	102.035.863,88	R\$ 162.685.904,60
PRODUTO: Escola de Educação Básica com manutenção centralizada/descentralizada (água, energia, saneamento, locação, vigilância, dentre outros) atendida			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	2.497,00	2.410,00	2.410,00
Região Funcional 1	682,00	664,00	664,00
Região Funcional 2	189,00	182,00	182,00
Região Funcional 3	224,00	222,00	222,00

Região Funcional 4	100,00	95,00	95,00
Região Funcional 5	166,00	162,00	162,00
Região Funcional 6	216,00	211,00	211,00
Região Funcional 7	296,00	274,00	274,00
Região Funcional 8	197,00	190,00	190,00
Região Funcional 9	427,00	410,00	410,00

PRODUTO: Rede Estadual de Ensino com gestão informatizada mantida e implementada (escolas+CREs+SEDUC) UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2.528,00	2.441,00	2.441,00
Região Funcional 1	688,00	670,00	670,00
Região Funcional 2	191,00	184,00	184,00
Região Funcional 3	227,00	225,00	225,00
Região Funcional 4	101,00	96,00	96,00
Região Funcional 5	168,00	164,00	164,00
Região Funcional 6	220,00	215,00	215,00
Região Funcional 7	301,00	279,00	279,00
Região Funcional 8	200,00	193,00	193,00
Região Funcional 9	432,00	415,00	415,00

INICIATIVA: Apoio administrativo, manutenção e qualificação das escolas da Educação Profissional	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	8.372.295,00	497.705,35	R\$ 1.034.717,81

PRODUTO: Escola de Educação Profissional/SUEPRO com manutenção centralizada/descentralizada (água, energia, saneamento, locação, vigilância, insumos, dentre outros) atendida UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	151,00	161,00	161,00
Região Funcional 1	40,00	41,00	41,00
Região Funcional 2	9,00	10,00	10,00
Região Funcional 3	4,00	4,00	4,00
Região Funcional 4	6,00	6,00	6,00
Região Funcional 5	15,00	16,00	16,00
Região Funcional 6	15,00	16,00	16,00
Região Funcional 7	27,00	28,00	28,00
Região Funcional 8	12,00	12,00	12,00
Região Funcional 9	23,00	28,00	28,00

INICIATIVA: Implementação de ações que possibilitem a qualificação da infraestrutura física, administrativa e pedagógica das escolas de Educação Básica	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	314.057.042,00	8.228.487,72	R\$ 25.583.457,15

PRODUTO: Escola com ampliação no espaço escolar realizada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	80,00	2,00	5,00

PRODUTO: Escola com atendimento emergencial efetivado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	800,00	59,00	175,00

PRODUTO: Escola com espaço esportivo e cultural qualificado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	40,00	3,00	6,00

PRODUTO: Escola com PPCI - Plano de Prevenção e combate a incêndio implantado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2.000,00	278,00	278,00

PRODUTO: Escola com reforma na estrutura física realizada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	400,00	47,00	179,00
PRODUTO: Escola nova construída			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	8,00	1,00	2,00
INICIATIVA: Implementação de ações que possibilitem a qualificação da infraestrutura física, administrativa e pedagógica das escolas de Educação Profissional			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	75.309.421,00	47.361.311,06	R\$ 58.660.061,34
PRODUTO: Atendimento emergencial nas Escolas de Educação Profissional realizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	40,00	21,00	25,00
PRODUTO: Escola de Educação Profissional ampliada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	8,00	0,00	2,00
PRODUTO: Escola de Educação Profissional construída			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	3,00	0,00	0,00
PRODUTO: Escola de Educação Profissional reformada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	20,00	4,00	9,00
PRODUTO: Escola de Educação Profissional com equipamentos, laboratórios, mobiliário básico e materiais diversos beneficiada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	161,00	26,00	53,00
PRODUTO: Escola de Educação Profissional com programa de autonomia financeira e pedagógica atendida			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	161,00	161,00	161,00
<b>Região Funcional 1</b>	41,00	41,00	41,00
<b>Região Funcional 2</b>	10,00	10,00	10,00
<b>Região Funcional 3</b>	4,00	4,00	4,00
<b>Região Funcional 4</b>	6,00	6,00	6,00
<b>Região Funcional 5</b>	16,00	16,00	16,00
<b>Região Funcional 6</b>	16,00	16,00	16,00
<b>Região Funcional 7</b>	28,00	28,00	28,00
<b>Região Funcional 8</b>	12,00	12,00	12,00
<b>Região Funcional 9</b>	28,00	28,00	28,00
INICIATIVA: Implementação de fluxos nos processos administrativos, visando a resultados mais rápidos e imediatos			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Aluno com Diário de Classe acompanhado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	880.168,00	766.543,00	766.543,00
<b>Região Funcional 1</b>	329.409,00	291.172,00	291.172,00
<b>Região Funcional 2</b>	54.698,00	48.037,00	48.037,00
<b>Região Funcional 3</b>	77.302,00	68.588,00	68.588,00
<b>Região Funcional 4</b>	34.045,00	29.269,00	29.269,00
<b>Região Funcional 5</b>	61.192,00	53.673,00	53.673,00
<b>Região Funcional 6</b>	85.580,00	72.711,00	72.711,00

Região Funcional 7	70.052,00	57.138,00	57.138,00
Região Funcional 8	61.744,00	51.514,00	51.514,00
Região Funcional 9	106.146,00	94.441,00	94.441,00

PRODUTO: Escola com Diário de Classe implementado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2.497,00	2.322,00	2.322,00
Região Funcional 1	682,00	648,00	648,00
Região Funcional 2	189,00	173,00	173,00
Região Funcional 3	224,00	214,00	214,00
Região Funcional 4	100,00	92,00	92,00
Região Funcional 5	166,00	161,00	161,00
Região Funcional 6	216,00	208,00	208,00
Região Funcional 7	296,00	261,00	261,00
Região Funcional 8	197,00	174,00	174,00
Região Funcional 9	427,00	391,00	391,00

PRODUTO: Escola com sistema integrado de fluxos implementado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2.497,00	2.410,00	2.410,00
Região Funcional 1	682,00	664,00	664,00
Região Funcional 2	189,00	182,00	182,00
Região Funcional 3	224,00	222,00	222,00
Região Funcional 4	100,00	95,00	95,00
Região Funcional 5	166,00	162,00	162,00
Região Funcional 6	216,00	211,00	211,00
Região Funcional 7	296,00	274,00	274,00
Região Funcional 8	197,00	190,00	190,00
Região Funcional 9	427,00	410,00	410,00

INICIATIVA: Qualificação da rede pública estadual, com aquisição de materiais e equipamentos básicos, pedagógicos e tecnológicos	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	451.636.203,00	411.076.547,94	R\$ 504.537.395,26

PRODUTO: Equipamento tecnológico adquirido e qualificado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	21.860,00	27.918,00	77.948,00

PRODUTO: Escola de Educação Básica atendida com programa de autonomia financeira e pedagógica UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2.497,00	2.416,00	2.416,00
Região Funcional 1	682,00	670,00	670,00
Região Funcional 2	189,00	182,00	182,00
Região Funcional 3	224,00	222,00	222,00
Região Funcional 4	100,00	95,00	95,00
Região Funcional 5	166,00	162,00	162,00
Região Funcional 6	216,00	211,00	211,00
Região Funcional 7	296,00	274,00	274,00
Região Funcional 8	197,00	190,00	190,00
Região Funcional 9	427,00	410,00	410,00

PRODUTO: Escola atendida com material didático qualificado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1.600,00	0,00	0,00

PRODUTO: Escola atendida com software educacional UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO

<b>Estado</b>	1.960,00	2.410,00	4.881,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	664,00	1.342,00
<b>Região Funcional 2</b>	0,00	182,00	368,00
<b>Região Funcional 3</b>	0,00	222,00	445,00
<b>Região Funcional 4</b>	0,00	95,00	194,00
<b>Região Funcional 5</b>	0,00	162,00	327,00
<b>Região Funcional 6</b>	0,00	211,00	423,00
<b>Região Funcional 7</b>	0,00	274,00	566,00
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	190,00	384,00
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	410,00	832,00

PRODUTO: Escola com Biblioteca e laboratórios (ciências, informática, etc) qualificada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1.600,00	0,00	0,00

PRODUTO: Escola com equipamento tecnológico contemplado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1.930,00	2.410,00	4.881,00
<b>Região Funcional 1</b>	300,00	664,00	1.342,00
<b>Região Funcional 2</b>	165,00	182,00	368,00
<b>Região Funcional 3</b>	180,00	222,00	445,00
<b>Região Funcional 4</b>	120,00	95,00	194,00
<b>Região Funcional 5</b>	145,00	162,00	327,00
<b>Região Funcional 6</b>	240,00	211,00	423,00
<b>Região Funcional 7</b>	300,00	274,00	566,00
<b>Região Funcional 8</b>	180,00	190,00	384,00
<b>Região Funcional 9</b>	300,00	410,00	832,00

PRODUTO: Escola com espaço maker implantado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	445,00	128,00	207,00

PRODUTO: Escola com materiais diversos equipada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1.400,00	2.299,00	2.299,00

PRODUTO: Escola com mobiliário básico adquirido UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2.400,00	53,00	53,00

**Órgão: SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO**

INICIATIVA: Melhoria e/ou construção de novas edificações/equipamentos escolares

## Financeiro (R\$)

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Obra fiscalizada e concluída com Termo de Recebimento Provisório (TRP) UNIDADE DE MEDIDA: m2

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100.000,00	25.722,06	75.478,81
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	5.094,97	7.338,74
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	0,00	2.279,00	2.471,77
Alvorada	0,00	625,00	625,00
Cachoeirinha	0,00	0,00	192,77
Santo Antônio da Patrulha	0,00	154,00	154,00
Viamão	0,00	1.500,00	1.500,00
<b>Vale do Caí</b>	0,00	664,97	1.013,47
Montenegro	0,00	0,00	348,50
São Pedro da Serra	0,00	664,97	664,97

<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	0,00	2.151,00	3.853,50
Campo Bom	0,00	0,00	651,50
Novo Hamburgo	0,00	2.151,00	3.202,00
<b>Região Funcional 2</b>	0,00	0,00	8.763,69
<b>Vale do Rio Pardo</b>	0,00	0,00	1.268,55
Candelária	0,00	0,00	570,37
Encruzilhada do Sul	0,00	0,00	698,18
<b>Vale do Taquari</b>	0,00	0,00	7.495,14
Arroio do Meio	0,00	0,00	4.374,89
Encantado	0,00	0,00	3.120,25
<b>Região Funcional 3</b>	0,00	6.291,82	19.082,35
<b>Campos de Cima da Serra</b>	0,00	0,00	2.313,90
Campestre da Serra	0,00	0,00	1.765,00
Esmeralda	0,00	0,00	274,45
Pinhal da Serra	0,00	0,00	274,45
<b>Hortênsias</b>	0,00	1.261,72	5.812,19
Canela	0,00	1.261,72	2.421,72
Gramado	0,00	0,00	890,47
Jaquirana	0,00	0,00	2.500,00
<b>Serra</b>	0,00	5.030,10	10.956,26
Bento Gonçalves	0,00	3.560,00	3.560,00
Carlos Barbosa	0,00	0,00	440,00
Caxias do Sul	0,00	1.470,10	3.326,26
Farroupilha	0,00	0,00	3.630,00
<b>Região Funcional 4</b>	0,00	42,00	42,00
<b>Litoral</b>	0,00	42,00	42,00
Maquiné	0,00	42,00	42,00
<b>Região Funcional 5</b>	0,00	1.167,90	1.334,90
<b>Sul</b>	0,00	1.167,90	1.334,90
Piratini	0,00	0,00	167,00
Santa Vitória do Palmar	0,00	1.167,90	1.167,90
<b>Região Funcional 6</b>	0,00	3.887,98	6.305,43
<b>Campanha</b>	0,00	200,00	500,00
Bagé	0,00	200,00	500,00
<b>Fronteira Oeste</b>	0,00	3.687,98	5.805,43
Alegrete	0,00	892,71	1.376,86
São Borja	0,00	0,00	1.633,30
Uruguaiana	0,00	2.795,27	2.795,27
<b>Região Funcional 7</b>	0,00	5.488,81	13.131,48
<b>Celeiro</b>	0,00	34,70	34,70
Campo Novo	0,00	34,70	34,70
<b>Fronteira Noroeste</b>	0,00	0,00	1.853,00
Alecrim	0,00	0,00	1.853,00
<b>Missões</b>	0,00	5.454,11	7.505,91
Giruá	0,00	2.197,11	2.197,11
Guarani das Missões	0,00	0,00	1.052,80
Porto Xavier	0,00	0,00	779,00
Salvador das Missões	0,00	3.257,00	3.257,00
Santo Antônio das Missões	0,00	0,00	220,00
<b>Noroeste Colonial</b>	0,00	0,00	3.737,87
Ajuricaba	0,00	0,00	38,65
Ijuí	0,00	0,00	552,00
Jóia	0,00	0,00	1.044,45
Panambi	0,00	0,00	2.102,77
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	2.827,40	3.933,39
<b>Alto Jacuí</b>	0,00	2.423,06	3.299,70
Cruz Alta	0,00	0,00	383,80
Ibirubá	0,00	0,00	492,84

Salto do Jacuí	0,00	2.423,06	2.423,06
<b>Central</b>	0,00	240,00	284,00
Santa Maria	0,00	0,00	44,00
Tupanciretã	0,00	240,00	240,00
<b>Vale do Jacuá</b>	0,00	164,34	349,69
Mata	0,00	164,34	164,34
Santiago	0,00	0,00	185,35
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	921,18	4.427,74
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	0,00	35,25	35,25
Soledade	0,00	35,25	35,25
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	0,00	0,00	1.843,21
Caçara	0,00	0,00	530,00
Pinheirinho do Vale	0,00	0,00	1.313,21
<b>Nordeste</b>	0,00	121,80	121,80
Tupanciretã	0,00	121,80	121,80
<b>Produção</b>	0,00	764,13	2.132,48
Carazinho	0,00	0,00	1.251,35
Casca	0,00	31,00	31,00
Gentil	0,00	160,00	160,00
Marau	0,00	375,13	375,13
Passo Fundo	0,00	198,00	315,00
<b>Rio da Várzea</b>	0,00	0,00	295,00
Palmeira das Missões	0,00	0,00	295,00

PRODUTO: Projeto de arquitetura e/ou engenharia elaborado

UNIDADE DE MEDIDA: m2

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100.000,00	141.538,61	193.402,25
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	14.326,23	42.549,21
<b>Metropolitano-Delta do Jacuá</b>	0,00	11.206,45	36.710,62
Cachoeirinha	0,00	0,00	821,61
Porto Alegre	0,00	0,00	24.682,56
Viamão	0,00	11.206,45	11.206,45
<b>Vale do Caí</b>	0,00	0,00	503,51
Montenegro	0,00	0,00	503,51
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	0,00	3.119,78	5.335,08
São Leopoldo	0,00	0,00	1.087,50
Sapucaia do Sul	0,00	3.119,78	4.247,58
<b>Região Funcional 2</b>	0,00	1.532,08	7.857,89
<b>Vale do Rio Pardo</b>	0,00	1.532,08	5.339,38
Candelária	0,00	0,00	710,93
Encruzilhada do Sul	0,00	0,00	1.632,00
Santa Cruz do Sul	0,00	1.532,08	2.996,45
<b>Vale do Taquari</b>	0,00	0,00	2.518,51
Anta Gorda	0,00	0,00	1.130,22
Cruzeiro do Sul	0,00	0,00	1.388,29
<b>Região Funcional 3</b>	0,00	874,32	2.136,04
<b>Hortênsias</b>	0,00	0,00	1.261,72
Canela	0,00	0,00	1.261,72
<b>Serra</b>	0,00	874,32	874,32
Nova Pádua	0,00	874,32	874,32
<b>Região Funcional 4</b>	0,00	3.254,00	3.254,00
<b>Litoral</b>	0,00	3.254,00	3.254,00
Balneário Pinhal	0,00	3.254,00	3.254,00
<b>Região Funcional 6</b>	0,00	38.628,72	43.619,71
<b>Campanha</b>	0,00	17.341,64	18.255,02
Bagé	0,00	12.991,02	13.904,40
Caçapava do Sul	0,00	4.350,62	4.350,62



<b>Fronteira Oeste</b>	0,00	21.287,08	25.364,69
São Borja	0,00	17.714,78	21.792,39
Uruguaiana	0,00	3.572,30	3.572,30
<b>Região Funcional 7</b>	0,00	22.591,17	25.099,00
<b>Celeiro</b>	0,00	440,22	2.948,05
Crissiumal	0,00	0,00	885,36
Miraguaí	0,00	0,00	769,38
Redentora	0,00	440,22	1.293,31
<b>Fronteira Noroeste</b>	0,00	20.529,46	20.529,46
Campina das Missões	0,00	4.712,35	4.712,35
Santa Rosa	0,00	11.252,76	11.252,76
Santo Cristo	0,00	4.564,35	4.564,35
<b>Missões</b>	0,00	1.621,49	1.621,49
Santo Ângelo	0,00	1.621,49	1.621,49
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	34.817,26	34.817,26
<b>Central</b>	0,00	34.817,26	34.817,26
Júlio de Castilhos	0,00	4.368,94	4.368,94
Santa Maria	0,00	30.448,32	30.448,32
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	25.514,83	34.069,14
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	0,00	11.124,55	14.747,98
Fontoura Xavier	0,00	2.009,37	5.632,80
Itapuca	0,00	1.167,13	1.167,13
São José do Herval	0,00	2.594,29	2.594,29
Soledade	0,00	5.353,76	5.353,76
<b>Nordeste</b>	0,00	4.207,39	5.564,58
Água Santa	0,00	0,00	322,24
Lagoa Vermelha	0,00	4.207,39	5.242,34
<b>Norte</b>	0,00	3.959,84	3.959,84
Benjamin Constant do Sul	0,00	3.959,84	3.959,84
<b>Produção</b>	0,00	6.223,05	9.796,74
Passo Fundo	0,00	6.223,05	8.696,74
Santo Antônio do Palma	0,00	0,00	1.100,00

**Órgão: SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA**

INICIATIVA: Segurança Pública para a Comunidade Escolar

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidade)	REALIZADO ACUMULADO
3.737.362,00	54.150,86	R\$ 83.020,83

PRODUTO: Aluno atendido pelo PAPO DE RESPOSTA (Polícia Civil)

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	315.808,00	13.354,00	25.387,00

PRODUTO: Aluno atendido pelo projeto BOMBEIRO NA ESCOLA

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	8.000,00	438,00	765,00
<b>Região Funcional 1</b>	8.000,00	0,00	0,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	8.000,00	0,00	0,00
Porto Alegre	8.000,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	0,00	0,00	57,00
<b>Serra</b>	0,00	0,00	57,00
Caxias do Sul	0,00	0,00	57,00
<b>Região Funcional 4</b>	0,00	0,00	270,00
<b>Litoral</b>	0,00	0,00	270,00
Tramandaí	0,00	0,00	270,00
<b>Região Funcional 6</b>	0,00	438,00	438,00
<b>Campanha</b>	0,00	158,00	158,00
Bagé	0,00	97,00	97,00
Dom Pedrito	0,00	61,00	61,00

Fronteira Oeste	0,00	280,00	280,00
Alegrete	0,00	56,00	56,00
Barra do Quaraí	0,00	30,00	30,00
Quaraí	0,00	65,00	65,00
Rosário do Sul	0,00	43,00	43,00
Santana do Livramento	0,00	60,00	60,00
Uruguaiana	0,00	26,00	26,00

PRODUTO: Aluno do PROERD formado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	410.000,00	23.018,00	23.018,00

PRODUTO: Visita realizada pela Patrulha Escolar da BM a estabelecimentos de ensino UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	242.545,00	41.435,00	75.569,00

**Programa: Evolução Sustentável** **Temático**

EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DO PROGRAMA

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	190.264.028,00	8.892.715,05	R\$ 16.758.350,87

EVOLUÇÃO DOS INDICADORES TEMÁTICOS

Indicador: Índice de qualidade do ar - SPGG Unidade de Medida: %

Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
89,40	Positiva	94,69	12/2020

Indicador: Número de mortes, pessoas desaparecidas e pessoas diretamente afetadas atribuído a desastres por 100 mil habitantes - SPGG Unidade de Medida: por 100 mil habitantes

Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
384,70	Negativa	NA	NA

**Ação Programática: Gestão em proteção e defesa civil - CM**

EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	48.334.109,00	695.839,21	R\$ 1.918.138,02

EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Percentual de dados disponíveis no banco de dados para macrodrenagem - METROPLAN Unidade de Medida: %

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
NA	100,00	0,00	04/2021

EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

**Órgão: CASA MILITAR**

INICIATIVA: **Aperfeiçoamento da Comissão Estadual P2R2**

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Ação de capacitação realizada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	18,00	2,00	4,00
<b>Região Funcional 1</b>	2,00	2,00	4,00
<b>Região Funcional 2</b>	2,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	2,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	2,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	2,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 6</b>	2,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 7</b>	2,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 8</b>	2,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 9</b>	2,00	0,00	0,00

PRODUTO: Ação de fiscalização realizada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	72,00	3,00	3,00
<b>Região Funcional 1</b>	8,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 2</b>	8,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	8,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	8,00	2,00	2,00
<b>Região Funcional 5</b>	8,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 6</b>	8,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 7</b>	8,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 8</b>	8,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 9</b>	8,00	1,00	1,00

PRODUTO: Reunião de trabalho e aperfeiçoamento da Comissão Estadual P2R2 realizada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	16,00	5,00	11,00

INICIATIVA: Desenvolvimento de cursos de capacitação voltados à proteção e defesa civil

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Quantidade de pessoas que atendem as edições do "Capacitar" UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1.425,00	369,00	369,00
<b>Região Funcional 1</b>	195,00	46,00	46,00
<b>Região Funcional 2</b>	218,00	54,00	54,00
<b>Região Funcional 3</b>	153,00	39,00	39,00
<b>Região Funcional 4</b>	78,00	27,00	27,00
<b>Região Funcional 5</b>	171,00	46,00	46,00
<b>Região Funcional 6</b>	69,00	34,00	34,00
<b>Região Funcional 7</b>	187,00	53,00	53,00
<b>Região Funcional 8</b>	177,00	42,00	42,00
<b>Região Funcional 9</b>	177,00	28,00	28,00

INICIATIVA: Desenvolvimento, manutenção e expansão do Sistema de Gerenciamento de Risco e Desastre

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	436.310,40	R\$ 936.111,71

PRODUTO: Sistema baseado em software de gestão de proteção e defesa civil estruturado UNIDADE DE MEDIDA: %

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	30,00	55,00

INICIATIVA: Reaparelhamento e Modernização da Defesa Civil Estadual

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	2.412.890,00	64.583,74	R\$ 440.129,74

PRODUTO: Equipamento de informática, periféricos e comunicação adquirido UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	50,00	20,00	30,00

PRODUTO: Veículo adquirido UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	10,00	0,00	3,00
<b>Região Funcional 1</b>	2,00	0,00	3,00
<b>Região Funcional 2</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 6</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 7</b>	1,00	0,00	0,00

Região Funcional 8	1,00	0,00	0,00
Região Funcional 9	1,00	0,00	0,00

**Órgão: FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL**

INICIATIVA: **Gestão de Projetos, Estudos de Alternativas e Concepções de Obras para Prevenção de Cheias na Região Metropolitana de Porto Alegre**

Financeiro (R\$)

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	45.921.219,00	194.945,07	R\$ 541.896,57

PRODUTO: Banco de dados para macrodrenagem em nível regional e municipal nas Bacias dos rios Cai, Arroio Feijó, Sinos, Gravataí e município de Eldorado do Sul elaborado

UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	100,00	0,00	0,00
Região Funcional 1	100,00	0,00	0,00

PRODUTO: Complementação dos Estudos de Concepção e Alternativa, Estudos de Impacto Ambiental, Projeto Básico, Projeto Executivo, e Obras Estruturantes na Bacia do Rio Cai implantado

UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	100,00	0,00	0,00
Região Funcional 1	100,00	0,00	0,00

PRODUTO: Estudo de Impacto Ambiental, Projeto Básico, Projeto Executivo, e Obras Estruturantes na Bacia do Rio dos Sinos implantado

UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	100,00	10,00	11,00
Região Funcional 1	100,00	10,00	11,00

PRODUTO: Estudo de Impacto Ambiental, Projeto Básico, Projeto Executivo, e Obras Estruturantes na Bacia do Rio Gravataí implantado

UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	100,00	10,00	11,00
Região Funcional 1	100,00	10,00	11,00

PRODUTO: Estudo de Impacto Ambiental, Projeto Básico, Projeto Executivo, e Obras Estruturantes na Bacia do Rio Gravataí e Afluente (Arroio Feijó) implantado

UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	100,00	3,00	7,50
Região Funcional 1	100,00	3,00	7,50

PRODUTO: Estudo de Impacto Ambiental, Projeto Básico, Projeto Executivo, e Obras Estruturantes no Município de Eldorado do Sul implantado

UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	90,00	4,00	8,00
Região Funcional 1	90,00	4,00	8,00

**Ação Programática: Prevenção e conservação da biodiversidade - SEMA**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	28.598.757,00	555.674,47	R\$ 555.674,47

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Percentual da estratégia nacional para conservação de Espécies Ameaçadas de Extinção (GEF - Pró-espécies) implantada - SEMA

Unidade de Medida: %

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
0,00	100,00	100,00	04/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

**Órgão: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA**

INICIATIVA: **Política Estadual de Combate às Mudanças Climáticas**

Financeiro (R\$)

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	180.000,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Modelagem de eficiência energética de prédios públicos elaborada

UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	100,00	50,00	50,00

PRODUTO: Balanço Energético Anual elaborado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4,00	0,80	1,80
PRODUTO: Fórum Gaúcho de Combate às Mudanças Climáticas recomposto		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	100,00	100,00
PRODUTO: Incentivos tributários a veiculos revisados		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	60,00	60,00
PRODUTO: Metodologias de quantificação de emissões consolidadas		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	70,00	70,00
INICIATIVA: <b>RS BIO</b>		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	19.238.393,00	555.674,47	R\$ 555.674,47
PRODUTO: Área de soltura de animais silvestres nativos cadastrada		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4,00	1,00	2,00
PRODUTO: Plano de Ação Territorial – PAT implantado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2,00	2,00	2,00
PRODUTO: Programa Estadual de Controle de Espécies Exóticas Invasoras - Invasoras RS implantado		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	60,00	60,00
PRODUTO: Projeto Coneta RS - Formação de trilhas de longo curso e corredores Ecológicos do Estado do Rio Grande do Sul - implantado		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	60,00	60,00
PRODUTO: Projeto de conservação de butiás implantado		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	100,00	100,00
PRODUTO: Projeto de incentivo à criação de meliponíneos implantado		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	100,00	100,00
PRODUTO: Projeto de incentivo ao manejo do gado campo nativo implantado		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	100,00	100,00
PRODUTO: Projeto Estratégias de Conservação, Restauração e Manejo para a Biodiversidade do Pampa e do Pantanal terrestre implantado		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	50,00	50,00
<b>Órgão: SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA</b>		Financeiro (R\$)	
INICIATIVA: <b>Fiscalização, prevenção e repressão a ilícitos ambientais</b>		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	9.180.364,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Operação realizada e/ou apoiada pelo Comando Ambiental da Brigada Militar				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	876,00	1.174,00	1.852,00	
PRODUTO: Percentual de mapeamento e vistoria de madeiras em áreas de plantio realizado				UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	60,00	38,00	60,00	
PRODUTO: Perícia ambiental realizada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	1.874,00	502,00	963,00	
PRODUTO: Pessoa beneficiada por atividade de educação ambiental				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	12.090,00	2.356,00	7.208,00	
PRODUTO: Prisão realizada pelo Comando Ambiental da Brigada Militar				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	11.250,00	2.739,00	5.471,00	
PRODUTO: Procedimento policial relativo a crimes ambientais remetido pela Polícia Civil				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	6.692,00	2.713,00	5.444,00	
<b>Região Funcional 1</b>	1.148,00	524,00	919,00	
<b>Centro Sul</b>	132,00	45,00	108,00	
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	452,00	211,00	354,00	
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	176,00	101,00	142,00	
<b>Vale do Caí</b>	84,00	45,00	96,00	
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	304,00	122,00	219,00	
<b>Região Funcional 2</b>	356,00	134,00	240,00	
<b>Vale do Rio Pardo</b>	168,00	56,00	86,00	
<b>Vale do Taquari</b>	188,00	78,00	154,00	
<b>Região Funcional 3</b>	796,00	325,00	593,00	
<b>Campos de Cima da Serra</b>	132,00	136,00	188,00	
<b>Hortênsias</b>	212,00	42,00	107,00	
<b>Serra</b>	452,00	147,00	298,00	
<b>Região Funcional 4</b>	408,00	230,00	560,00	
<b>Litoral</b>	408,00	230,00	560,00	
<b>Região Funcional 5</b>	172,00	66,00	153,00	
<b>Sul</b>	172,00	66,00	153,00	
<b>Região Funcional 6</b>	572,00	274,00	474,00	
<b>Campanha</b>	44,00	26,00	59,00	
<b>Fronteira Oeste</b>	528,00	248,00	415,00	
<b>Região Funcional 7</b>	1.144,00	469,00	907,00	
<b>Celeiro</b>	288,00	116,00	239,00	
<b>Fronteira Noroeste</b>	300,00	102,00	216,00	
<b>Missões</b>	376,00	156,00	288,00	
<b>Noroeste Colonial</b>	180,00	95,00	164,00	
<b>Região Funcional 8</b>	860,00	263,00	640,00	
<b>Alto Jacuí</b>	112,00	48,00	79,00	
<b>Central</b>	360,00	109,00	239,00	
<b>Jacuí Centro</b>	144,00	37,00	89,00	
<b>Vale do Jaguarí</b>	244,00	69,00	233,00	
<b>Região Funcional 9</b>	1.236,00	428,00	958,00	
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	216,00	82,00	155,00	

Médio-Alto Uruguai	112,00	53,00	93,00
Nordeste	184,00	60,00	150,00
Norte	208,00	61,00	114,00
Produção	444,00	112,00	341,00
Rio da Várzea	72,00	60,00	105,00

**Ação Programática: Promoção de gestão ambiental - SEMA**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
113.331.162,00	7.641.201,37	R\$ 14.284.538,38

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Número de novos planos de bacias hidrográficas elaborados - SEMA

Unidade de Medida: Unidade

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
0,00	8,00	2,00	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

**Órgão: EMPRESA GAÚCHA DE RODOVIAS S.A.**

INICIATIVA: Gestão Ambiental de Rodovias Pedagiadas

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
215.138,00	2.846.307,60	R\$ 5.868.709,04

PRODUTO: Diagnóstico da malha rodoviária pedagiada realizado

UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	100,00	100,00

PRODUTO: Relatório de resultado emitido

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	4,00	1,00

PRODUTO: Supervisão ambiental implantada

UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	100,00	100,00

**Órgão: FUNDAÇÃO DE ARTICULAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PPD E PPAH NO RIO GRANDE DO SUL**

INICIATIVA: Espaço de Educação Ambiental Inclusiva

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Evento anual alusivo ao Dia do Meio Ambiente realizado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	4,00	0,00

PRODUTO: Participação do Espaço de Educação Ambiental Inclusivo em evento temático

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	8,00	0,00

**Órgão: FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUIS ROESSLER**

INICIATIVA: Sustentabilidade e Gestão ambiental Integrada

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
51.156.159,00	875.544,63	R\$ 1.307.485,35

PRODUTO: Procedimento de licenciamento atualizado e unificado

UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	100,00	90,00

PRODUTO: Quantidade de documentos licitatórios emitido

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	24.000,00	5.502,00

PRODUTO: Vistoria e fiscalização executada		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	8.000,00	4.044,00	7.472,00
PRODUTO: Volume máximo processos em estoque em análise mantido		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	3.400,00	3.536,00	3.536,00
<b>Órgão: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA</b>			
INICIATIVA: Ações integradas de Educação Ambiental		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	11.238.393,00	55.103,00	R\$ 55.103,00
PRODUTO: Agenda Ambiental na Administração pública implementada		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	80,00	80,00
PRODUTO: Capacitação de gestores e técnicos municipais		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	32,00	0,00	0,00
PRODUTO: Plano estadual de educação ambiental implementado		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	80,00	80,00
PRODUTO: Programa Educar para sanear implementado		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	80,00	80,00
INICIATIVA: Gestão Ambiental		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	12.244.686,00	0,00	R\$ 236.984,86
PRODUTO: Parcerias e/ou concessões na área ambiental estruturadas		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	8,00	4,00	4,00
PRODUTO: Plano de manejo de unidades de conservação revisado		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	65,00	65,00
INICIATIVA: Gestão Recursos Hídricos		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	19.238.393,00	2.158.823,73	R\$ 3.830.664,13
PRODUTO: Balanço hídrico consolidado e publicado		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	100,00	100,00
PRODUTO: Barragem vistoriada		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	480,00	6,00	23,00
PRODUTO: Plano estadual de recursos hídricos publicado		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	100,00	100,00
PRODUTO: Programa estadual de revitalização de bacias implementado		UNIDADE DE MEDIDA: %	



FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	70,00	70,00
PRODUTO: Rede de monitoramento mantida			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	100,00	100,00
PRODUTO: Relatório anual de recursos hídricos publicado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4,00	1,00	2,00
<b>INICIATIVA: Plano Estadual de Saneamento - PLANESAN - RS</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	19.238.393,00	1.705.422,41	R\$ 2.985.592,00
PRODUTO: Conjunto de programas, projetos e ações e sistema de governança para acompanhamento formulado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,60	0,60
PRODUTO: Detalhamento dos programas e do sistema de governança e avaliação elaborado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,50	0,50
PRODUTO: Diagnóstico regional dos sistemas existentes elaborado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	1,00	1,80
PRODUTO: Identificação das demandas, avaliação crítica e formulação das diretrizes e estratégias elaborada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	1,00	1,70
PRODUTO: Relatório de Salubridade Ambiental elaborado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	1,00	1,90
<b>Programa: RS Cidadania</b>			
<b>Temático</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DO PROGRAMA			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	742.451.274,00	135.576.435,53	R\$ 229.471.248,95
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES TEMÁTICOS			
Indicador: Índice de distribuição de renda (Gini) - SPGG			Unidade de Medida: Ponto
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
0,49	Negativa	0,48	12/2020
Indicador: Percentual de jovens que não estudam nem trabalham - SPGG			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
17,70	Negativa	NA	NA
Indicador: Percentual de pessoas abaixo da linha de extrema pobreza - SPGG			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
3,40	Negativa	NA	NA
<b>Ação Programática: Acesso à cultura e ao esporte e lazer - SEDAC</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	15.234.653,00	772.891,00	R\$ 4.002.427,55
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO			

Indicador: Número de acessos às Instituições Culturais - SEDAC			Unidade de Medida: Unidade
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
161.007,00	200.000,00	90.000,00	12/2021

  

Indicador: Público presente nas Apresentações Artísticas realizadas nas Instituições - SEDAC			Unidade de Medida: Unidade
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
65.000,00	80.000,00	90.000,00	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

Órgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIO-EDUCATIVO DO RIO GRANDE DO SUL			
INICIATIVA: Ampliação da oferta de projetos de esporte, cultura e lazer na FASE	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Atividade esportiva e cultural realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	52,00	161,00	161,00
<b>Região Funcional 1</b>	28,00	68,00	68,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	24,00	50,00	50,00
Porto Alegre	24,00	50,00	50,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	4,00	18,00	18,00
Novo Hamburgo	4,00	18,00	18,00
<b>Região Funcional 3</b>	4,00	12,00	12,00
<b>Serra</b>	4,00	12,00	12,00
Caxias do Sul	4,00	12,00	12,00
<b>Região Funcional 5</b>	4,00	15,00	15,00
<b>Sul</b>	4,00	15,00	15,00
Pelotas	4,00	15,00	15,00
<b>Região Funcional 6</b>	4,00	12,00	12,00
<b>Fronteira Oeste</b>	4,00	12,00	12,00
Uruguaiana	4,00	12,00	12,00
<b>Região Funcional 7</b>	4,00	15,00	15,00
<b>Missões</b>	4,00	15,00	15,00
Santo Ângelo	4,00	15,00	15,00
<b>Região Funcional 8</b>	4,00	15,00	15,00
<b>Central</b>	4,00	15,00	15,00
Santa Maria	4,00	15,00	15,00
<b>Região Funcional 9</b>	4,00	24,00	24,00
<b>Produção</b>	4,00	24,00	24,00
Passo Fundo	4,00	24,00	24,00

PRODUTO: Socioeducando atendido em atividades dirigidas nas salas de leitura da FASE			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	782,00	883,00	1.638,00
<b>Região Funcional 1</b>	450,00	438,00	880,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	395,00	289,00	542,00
Porto Alegre	395,00	289,00	542,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	55,00	149,00	338,00
Novo Hamburgo	55,00	149,00	338,00
<b>Região Funcional 3</b>	85,00	103,00	198,00
<b>Serra</b>	85,00	103,00	198,00
Caxias do Sul	85,00	103,00	198,00
<b>Região Funcional 5</b>	55,00	92,00	118,00
<b>Sul</b>	55,00	92,00	118,00
Pelotas	55,00	92,00	118,00
<b>Região Funcional 6</b>	40,00	31,00	61,00
<b>Fronteira Oeste</b>	40,00	31,00	61,00
Uruguaiana	40,00	31,00	61,00
<b>Região Funcional 7</b>	51,00	53,00	119,00

<b>Missões</b>	51,00	53,00	119,00
Santo Ângelo	51,00	53,00	119,00
<b>Região Funcional 8</b>	61,00	85,00	113,00
<b>Central</b>	61,00	85,00	113,00
Santa Maria	61,00	85,00	113,00
<b>Região Funcional 9</b>	40,00	81,00	149,00
<b>Produção</b>	40,00	81,00	149,00
Passo Fundo	40,00	81,00	149,00
PRODUTO: Socioeducando participante em atividade esportiva e cultural continuada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1.430,00	1.394,00	2.059,00
<b>Órgão: FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE</b>			
INICIATIVA: Realização das atividades da Escola e da Orquestra da Ospa		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	2.889.787,00	200.428,63	R\$ 348.268,17
PRODUTO: Aluno atendido pela Escola da Ospa			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	400,00	191,00	433,00
PRODUTO: Apresentação da Escola da Ospa Realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	145,00	11,00	14,00
PRODUTO: Apresentação da Ospa realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	200,00	33,00	68,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	33,00	68,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	0,00	33,00	68,00
Porto Alegre	0,00	33,00	68,00
PRODUTO: Público contemplado em apresentações da Escola da Ospa			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	40.000,00	750,00	6.662,00
PRODUTO: Público contemplado em apresentações da Ospa			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	160.000,00	16.000,00	86.399,00
<b>Órgão: FUNDAÇÃO THEATRO SÃO PEDRO</b>			
INICIATIVA: Disponibilização de uma programação artística de qualidade no Teatro São Pedro		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	8.147.219,00	91.830,78	R\$ 98.330,78
PRODUTO: Espetáculo realizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	480,00	157,00	243,00
PRODUTO: Público atendido em espetáculo			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	200.000,00	35.692,00	422.317,00
<b>Órgão: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Metropolitano</b>			
INICIATIVA: Apoio à integração de municípios para a promoção de meta cultural conjunta		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Ação cultural apoiada		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	80,00	0,00	0,00
<b>Órgão: SECRETARIA DO ESPORTE E LAZER</b>			
INICIATIVA: CETE Sustentável		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	435.000,00	480.631,59	R\$ 3.555.828,60
PRODUTO: Atividade ofertada por meio de entidade/profissional cadastrado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	20,00	0,00	0,00
PRODUTO: Entidade regularmente conveniada para uso do CETE		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	20,00	0,00	0,00
PRODUTO: Frequentador do CETE cadastrado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	3.500,00	0,00	0,00
PRODUTO: Profissional regularmente cadastrado para uso do CETE		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	20,00	0,00	0,00
PRODUTO: Reforma do CETE concluída e entregue		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	0,00	10,00
INICIATIVA: Implantação de novos centros de treinamento esportivo		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	3.722.647,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Centro de treinamento esportivo implantado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4,00	0,00	0,00
PRODUTO: Frequentador participante de centro de treinamento esportivo		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	400,00	0,00	0,00
<b>Órgão: Secretaria da Igualdade, Cidadania, Direitos Humanos e Assistência Social</b>			
INICIATIVA: Ampliação de ofertas de esporte, cultura e lazer a grupos vulneráveis		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	40.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Jovem participante de evento de esporte, cultura ou lazer		UNIDADE DE MEDIDA: %	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	850,00	200,00	200,00
<b>Ação Programática: Ações Habitacionais - SOP</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	20.317.937,00	2.963.406,54	R\$ 5.726.323,43
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO			

Indicador: Carência habitacional para famílias de baixa renda no RS - SOP

Unidade de Medida: Unidade

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
239.000,00	223.107,00	236.003,00	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

Órgão: SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO

INICIATIVA: Produção Habitacional

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
2.550.000,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Unidade Habitacional de Interesse Social (HIS) concluída

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4.000,00	599,00	1.493,00
<b>Região Funcional 1</b>	1.644,00	15,00	15,00
<b>Região Funcional 2</b>	228,00	82,00	82,00
<b>Região Funcional 3</b>	292,00	43,00	43,00
<b>Região Funcional 4</b>	108,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	328,00	34,00	174,00
<b>Região Funcional 6</b>	156,00	0,00	600,00
<b>Região Funcional 7</b>	532,00	175,00	211,00
<b>Região Funcional 8</b>	316,00	65,00	85,00
<b>Região Funcional 9</b>	396,00	185,00	283,00

PRODUTO: Unidade Habitacional de Interesse Social (HIS) contratada

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	6.000,00	87,00	87,00
<b>Região Funcional 1</b>	2.464,00	10,00	10,00
<b>Região Funcional 2</b>	340,00	30,00	30,00
<b>Região Funcional 3</b>	440,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	164,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	492,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 6</b>	236,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 7</b>	800,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 8</b>	472,00	20,00	20,00
<b>Região Funcional 9</b>	592,00	27,00	27,00

INICIATIVA: Regulariza RS - Regularização Fundiária e Urbana

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
17.767.937,00	2.963.406,54	R\$ 5.726.323,43

PRODUTO: Escritura definitiva assinada (COHAB)

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	3.600,00	634,00	948,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	318,00	494,00
<b>Centro Sul</b>	0,00	6,00	7,00
Camaquã	0,00	3,00	3,00
Charqueadas	0,00	3,00	3,00
Tapes	0,00	0,00	1,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	0,00	188,00	274,00
Alvorada	0,00	38,00	51,00
Cachoeirinha	0,00	4,00	4,00
Gravataí	0,00	45,00	80,00
Guaíba	0,00	51,00	77,00
Porto Alegre	0,00	50,00	62,00
<b>Vale do Caí</b>	0,00	1,00	1,00
São Sebastião do Caí	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	0,00	123,00	212,00
Canoas	0,00	68,00	135,00
Novo Hamburgo	0,00	2,00	2,00

São Leopoldo	0,00	25,00	33,00
Sapiranga	0,00	13,00	24,00
Sapucaia do Sul	0,00	15,00	18,00
<b>Região Funcional 2</b>	<b>0,00</b>	<b>20,00</b>	<b>28,00</b>
<b>Vale do Rio Pardo</b>	<b>0,00</b>	<b>12,00</b>	<b>16,00</b>
Santa Cruz do Sul	0,00	12,00	16,00
<b>Vale do Taquari</b>	<b>0,00</b>	<b>8,00</b>	<b>12,00</b>
Lajeado	0,00	8,00	12,00
<b>Região Funcional 3</b>	<b>0,00</b>	<b>19,00</b>	<b>27,00</b>
<b>Serra</b>	<b>0,00</b>	<b>19,00</b>	<b>27,00</b>
Bento Gonçalves	0,00	4,00	4,00
Caxias do Sul	0,00	15,00	22,00
Veranópolis	0,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 5</b>	<b>0,00</b>	<b>61,00</b>	<b>94,00</b>
<b>Sul</b>	<b>0,00</b>	<b>61,00</b>	<b>94,00</b>
Pelotas	0,00	18,00	32,00
Rio Grande	0,00	43,00	62,00
<b>Região Funcional 6</b>	<b>0,00</b>	<b>66,00</b>	<b>109,00</b>
<b>Campanha</b>	<b>0,00</b>	<b>60,00</b>	<b>87,00</b>
Bagé	0,00	56,00	76,00
Caçapava do Sul	0,00	4,00	4,00
Dom Pedrito	0,00	0,00	7,00
<b>Fronteira Oeste</b>	<b>0,00</b>	<b>6,00</b>	<b>22,00</b>
Rosário do Sul	0,00	6,00	6,00
Santana do Livramento	0,00	0,00	4,00
Uruguaiana	0,00	0,00	12,00
<b>Região Funcional 7</b>	<b>0,00</b>	<b>38,00</b>	<b>39,00</b>
<b>Celeiro</b>	<b>0,00</b>	<b>1,00</b>	<b>1,00</b>
Três Passos	0,00	1,00	1,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	<b>0,00</b>	<b>17,00</b>	<b>18,00</b>
Horizontina	0,00	0,00	1,00
Santa Rosa	0,00	14,00	14,00
Três de Maio	0,00	3,00	3,00
<b>Missões</b>	<b>0,00</b>	<b>8,00</b>	<b>8,00</b>
Santo Ângelo	0,00	8,00	8,00
<b>Noroeste Colonial</b>	<b>0,00</b>	<b>12,00</b>	<b>12,00</b>
Ijuí	0,00	8,00	8,00
Panambi	0,00	4,00	4,00
<b>Região Funcional 8</b>	<b>0,00</b>	<b>54,00</b>	<b>88,00</b>
<b>Central</b>	<b>0,00</b>	<b>52,00</b>	<b>86,00</b>
Santa Maria	0,00	52,00	86,00
<b>Jacuí Centro</b>	<b>0,00</b>	<b>2,00</b>	<b>2,00</b>
Cachoeira do Sul	0,00	2,00	2,00
<b>Região Funcional 9</b>	<b>0,00</b>	<b>58,00</b>	<b>69,00</b>
<b>Norte</b>	<b>0,00</b>	<b>8,00</b>	<b>12,00</b>
Erechim	0,00	8,00	12,00
<b>Produção</b>	<b>0,00</b>	<b>50,00</b>	<b>57,00</b>
Carazinho	0,00	8,00	8,00
Passo Fundo	0,00	42,00	49,00

PRODUTO: Família assistida por aluguel social

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	457,00	457,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	457,00	457,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	0,00	42,00	42,00
Cachoeirinha	0,00	32,00	32,00
Gravataí	0,00	9,00	9,00

Porto Alegre	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	0,00	415,00	415,00
Sapucaia do Sul	0,00	415,00	415,00

PRODUTO: Família assistida por Termo de Legitimação Fundiária UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2.469,00	442,00	455,00
<b>Região Funcional 1</b>	2.469,00	442,00	455,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	1.544,00	245,00	258,00
Gravataí	568,00	231,00	231,00
Porto Alegre	976,00	14,00	27,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	925,00	197,00	197,00
Portão	375,00	0,00	0,00
Sapucaia do Sul	550,00	197,00	197,00

PRODUTO: Gleba do Estado com regularização cartorial UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4,00	0,00	0,00

PRODUTO: Lote com melhoria de infraestrutura UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1.716,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 1</b>	1.716,00	0,00	0,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	568,00	0,00	0,00
Gravataí	568,00	0,00	0,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	1.148,00	0,00	0,00
Sapucaia do Sul	1.148,00	0,00	0,00

**Ação Programática: Fomento e promoção do esporte - SEL**

EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	26.251.934,00	269.722,74	R\$ 1.591.281,74

EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Número de atletas do RS de alto rendimento disputando competições nacionais e internacionais - SEL	Unidade de Medida: Atleta		
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado
	27,00	40,00	NA
			Data de Apuração
			NA

EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

**Órgão: SECRETARIA DO ESPORTE E LAZER**

INICIATIVA: Capacitação de proponentes de projetos esportivos

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	128.000,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Curso ofertado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	32,00	0,00	1,00

PRODUTO: Proponente de projeto esportivo capacitado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	800,00	0,00	200,00

INICIATIVA: Desenvolvimento e permanência dos atletas gaúchos

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	7.050.000,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Atleta beneficiado com alimentação e/ou passagem e/ou hospedagem e/ou inscrição UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	500,00	183,00	183,00

PRODUTO: Atleta beneficiado pelo bolsa atleta		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	45,00	0,00	0,00	
INICIATIVA: <b>Divulgação do esporte gaúcho</b>		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	170.000,00	0,00	R\$ 0,00	
PRODUTO: Campanha publicitária sobre eventos e atletas competidores realizada		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	7,00	0,00	1,00	
PRODUTO: Campanha publicitária sobre mecanismo de fomento realizada		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00	
INICIATIVA: <b>Fomento ao Esporte</b>		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	6.240.000,00	0,00	R\$ 261.941,42	
PRODUTO: Projeto com recurso da Lei Pelé viabilizado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	80,00	12,00	39,00	
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	1,00	1,00	
<b>Vale do Caí</b>	0,00	1,00	1,00	
Harmonia	0,00	1,00	1,00	
<b>Região Funcional 2</b>	0,00	4,00	4,00	
<b>Vale do Rio Pardo</b>	0,00	4,00	4,00	
Ibarama	0,00	1,00	1,00	
Pantano Grande	0,00	2,00	2,00	
Passo do Sobrado	0,00	1,00	1,00	
<b>Região Funcional 3</b>	0,00	1,00	1,00	
<b>Serra</b>	0,00	1,00	1,00	
Vila Flores	0,00	1,00	1,00	
<b>Região Funcional 7</b>	0,00	2,00	2,00	
<b>Fronteira Noroeste</b>	0,00	1,00	1,00	
Tuparendi	0,00	1,00	1,00	
<b>Missões</b>	0,00	1,00	1,00	
Caibaté	0,00	1,00	1,00	
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	1,00	1,00	
<b>Alto Jacuí</b>	0,00	1,00	1,00	
Quinze de Novembro	0,00	1,00	1,00	
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	3,00	3,00	
<b>Nordeste</b>	0,00	3,00	3,00	
Ibiraiaras	0,00	1,00	1,00	
Paim Filho	0,00	1,00	1,00	
Tapejara	0,00	1,00	1,00	
INICIATIVA: <b>Promoção do circuito esportivo e paradesportivo</b>		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	12.573.934,00	266.074,99	R\$ 267.924,99	
PRODUTO: Atividade esportiva realizada		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	7,00	4,00	4,00	
PRODUTO: Participante de atividades esportivas		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	



Estado	8.000,00	1.000,00	1.000,00
<b>INICIATIVA: Reestruturação do esporte gaúcho</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	90.000,00	3.647,75	R\$ 3.647,75

<b>PRODUTO: Conferência para construção do Plano Estadual do Esporte realizada</b>				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	18,00	10,00	12,00	
<b>Região Funcional 1</b>	2,00	0,00	0,00	
<b>Região Funcional 2</b>	2,00	0,00	0,00	
<b>Região Funcional 3</b>	2,00	0,00	0,00	
<b>Região Funcional 4</b>	2,00	0,00	0,00	
<b>Região Funcional 5</b>	2,00	0,00	1,00	
<b>Região Funcional 6</b>	2,00	0,00	0,00	
<b>Região Funcional 7</b>	2,00	0,00	1,00	
<b>Região Funcional 8</b>	2,00	0,00	0,00	
<b>Região Funcional 9</b>	2,00	0,00	0,00	

<b>PRODUTO: Entidade regularizada - Federações e Associações.</b>				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	20,00	0,00	0,00	

<b>PRODUTO: Participante da Conferência</b>				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	540,00	618,00	866,00	
<b>Região Funcional 1</b>	60,00	0,00	0,00	
<b>Região Funcional 2</b>	60,00	0,00	0,00	
<b>Região Funcional 3</b>	60,00	0,00	0,00	
<b>Região Funcional 4</b>	60,00	0,00	0,00	
<b>Região Funcional 5</b>	60,00	0,00	123,00	
<b>Região Funcional 6</b>	60,00	0,00	0,00	
<b>Região Funcional 7</b>	60,00	0,00	125,00	
<b>Região Funcional 8</b>	60,00	0,00	0,00	
<b>Região Funcional 9</b>	60,00	0,00	0,00	

<b>Ação Programática: POD+: Programa de Oportunidades e Direitos - SJSPS</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	50.130.000,00	28.781.797,61	R\$ 37.871.072,08

EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO				
Indicador: Taxa de adolescentes privados de liberdade na FASE - FASE				Unidade de Medida: por 100 mil habitantes
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	161,59	110,00	68,30	11/2021
Indicador: Taxa de Homicídios de Jovens de 15 a 24 anos - SJSPS				Unidade de Medida: por 100 mil habitantes
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	0,88	0,76	NA	NA

EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS			
<b>Órgão: Secretaria da Igualdade, Cidadania, Direitos Humanos e Assistência Social</b>			

<b>INICIATIVA: Fortalecimento e implantação de políticas para a juventude</b>				Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	120.000,00	0,00	R\$ 0,00	

<b>PRODUTO: Jovem capacitado em oficina</b>				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	1.200,00	1.052,00	1.652,00	

<b>PRODUTO: Jovem liderança formada (incubação de projetos com tecnologias avançadas)</b>				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
---	--	--	--	----------------------------

		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		300,00	5,00	5,00
PRODUTO: Jovem participante em curso, seminário, capacitação ou encontro				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		2.000,00	1.052,00	1.652,00
PRODUTO: Plataforma online criada para atualização e divulgação das informações				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	0,00	0,00
<b>Órgão: Secretaria de Justiça e Sistemas Penal e Socioeducativo</b>				
INICIATIVA: Fortalecimento da Gestão POD+		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		3.000.000,00	977.904,82	R\$ 1.289.428,67
PRODUTO: Evento realizado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		2,00	1,00	1,00
PRODUTO: Observatório implantado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	1,00	1,00
PRODUTO: Sistema de gestão e monitoramento implantado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	1,00	1,00
INICIATIVA: Fortalecimento das Políticas de Atenção à Juventude – Centros da Juventude		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		10.510.000,00	3.779.240,75	R\$ 11.072.932,96
PRODUTO: Bolsa para jovens multiplicadores disponibilizada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		340,00	1.350,00	1.675,00
PRODUTO: Centro da Juventude implementado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		6,00	6,00	12,00
PRODUTO: Centro da Juventude construído				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	0,00	0,00
PRODUTO: Fórum Permanente da Juventude implementado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		2,00	1,00	1,00
PRODUTO: Jovem atendido nos Centros da Juventude				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		7.200,00	2.131,00	5.065,00
PRODUTO: Jovem capacitado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		3.000,00	2.768,00	2.768,00
PRODUTO: Jovem participante do POD + inserido no ensino fundamental e médio				UNIDADE DE MEDIDA: unidade

		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		12.000,00	1.331,00	3.323,00
<b>INICIATIVA: Modernização do Processo de Ressocialização</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		32.000.000,00	23.924.536,49	R\$ 25.388.944,90
PRODUTO: Centro de convivência e Profissionalização equipado- CECONP				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	0,00	0,00
PRODUTO: Centro de convivência e Profissionalização reformado- CECONP				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	0,00	0,00
PRODUTO: Gestão de Obras CASE implementada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		3,00	0,00	0,00
PRODUTO: Gestão dos novos CASEs implementada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	0,50	0,50
PRODUTO: Sala de video conferência implementada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	16,00	16,00
PRODUTO: Servidor qualificado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		300,00	601,00	601,00
PRODUTO: Sistema de Acompanhamento do Socioeducando - SAS implantado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	1,00	1,00
PRODUTO: Vídeo monitoramento implantado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	1,00	1,00
<b>INICIATIVA: Prevenção Situacional e Qualificação da Segurança Pública</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		4.500.000,00	100.115,55	R\$ 119.765,55
PRODUTO: 5ª Delegacia Cidadã na Lomba do Pinheiro construída				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	0,00	0,00
PRODUTO: 5ª Delegacia Cidadã na Lomba do Pinheiro implementada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	0,00	0,00
PRODUTO: Auditório implementado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	1,00	1,00
PRODUTO: Base Comunitária implementada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	3,00
PRODUTO: Base móvel implementada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	3,00	0,00	3,00
PRODUTO: Certificação do Adequado Funcionamento do controle interno da Polícia nos territórios emitida			UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00
PRODUTO: Efetivo policial capacitado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	25,00	0,00	0,00
PRODUTO: Sistema de gestão e monitoramento implantado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	1,00	1,00
<b>Ação Programática: Proteção à vida e promoção do trabalho - SICDHAS</b>			

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	176.184.082,00	13.395.796,11	R\$ 27.319.592,77

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: IDCRAS médio do Estado do RS - SICDHAS	Unidade de Medida: Índice		
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado
	3,61	5,00	NA
			Data de Apuração
			NA

Indicador: IDCREAS médio do Estado do RS - SICDHAS	Unidade de Medida: Índice		
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado
	2,71	5,00	NA
			Data de Apuração
			NA

Indicador: Percentual de aproveitamento das vagas ofertadas no SINE - FGTAS	Unidade de Medida: %		
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado
	36,30	40,00	16,00
			Data de Apuração
			11/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

Órgão: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO RIO GRANDE DO SUL S.A			
INICIATIVA: Programa Social da CEASA/RS	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	150.500,00	228.260,81	R\$ 463.250,57
PRODUTO: Alimento doado pelo programa			UNIDADE DE MEDIDA: kg

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2.283.000,00	1.015.989,00	1.907.824,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	1.015.989,00	1.907.824,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	0,00	1.015.989,00	1.907.824,00
PRODUTO: Pessoa atendida pelo programa			UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	370.000,00	512.140,00	512.140,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	512.140,00	512.140,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	0,00	512.140,00	512.140,00

Órgão: FUNDAÇÃO GAÚCHA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL			
INICIATIVA: Ações de inclusão social	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	7.608.487,00	1.200.180,24	R\$ 2.220.902,24

PRODUTO: Atendimento realizado no Vida Centro Humanístico			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	540.000,00	60.534,00	76.420,00

  

PRODUTO: Curso, palestra e oficina realizada, voltada à inclusão social de pessoas em situação de vulnerabilidade e/ou risco social			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	135,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 1</b>	100,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 2</b>	8,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	7,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	5,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	5,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 6</b>	2,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 7</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 8</b>	5,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 9</b>	2,00	0,00	0,00

  

PRODUTO: Projeto de desenvolvimento local apoiado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	29,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 1</b>	8,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 2</b>	4,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	4,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	3,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	4,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 6</b>	2,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 7</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 8</b>	2,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 9</b>	1,00	0,00	0,00

  

PRODUTO: Serviço de Ente Público e OSC instalado no Vida Centro Humanístico			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	75,00	22,00	22,00

  

PRODUTO: Serviço de revitalização realizado no Vida Centro Humanístico			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	6,00	3,00	3,00

  

INICIATIVA: Ações de promoção de trabalho e renda			Financieiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	19.031.491,00	3.731.044,74	R\$ 7.477.031,60

  

PRODUTO: Beneficiário do Seguro-Desemprego reinserido no mercado de trabalho			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	12.000,00	2.293,00	3.818,00
<b>Região Funcional 1</b>	5.892,00	515,00	799,00
<b>Região Funcional 2</b>	916,00	120,00	244,00
<b>Região Funcional 3</b>	2.176,00	520,00	828,00
<b>Região Funcional 4</b>	304,00	140,00	210,00
<b>Região Funcional 5</b>	576,00	193,00	353,00
<b>Região Funcional 6</b>	448,00	162,00	247,00
<b>Região Funcional 7</b>	404,00	257,00	541,00
<b>Região Funcional 8</b>	492,00	96,00	129,00
<b>Região Funcional 9</b>	792,00	290,00	467,00

  

PRODUTO: Jovem inserido no mercado de trabalho por intermédio do projeto Banco de Oportunidades			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
---	--	--	----------------------------

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	10.000,00	2.907,00	2.907,00

PRODUTO: População atendida via Intermediação de mão-de-obra e seguro-desemprego UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	5.160.000,00	705.358,00	1.381.044,00
<b>Região Funcional 1</b>	2.533.924,00	207.464,00	452.502,00
<b>Região Funcional 2</b>	394.016,00	25.216,00	52.124,00
<b>Região Funcional 3</b>	936.520,00	105.374,00	206.584,00
<b>Região Funcional 4</b>	131.496,00	42.902,00	87.927,00
<b>Região Funcional 5</b>	246.824,00	39.423,00	78.015,00
<b>Região Funcional 6</b>	191.860,00	51.702,00	108.261,00
<b>Região Funcional 7</b>	173.628,00	72.066,00	143.274,00
<b>Região Funcional 8</b>	211.868,00	36.417,00	68.819,00
<b>Região Funcional 9</b>	339.864,00	124.794,00	183.538,00

PRODUTO: Trabalhador inserido no mercado de trabalho UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	120.000,00	15.161,00	25.707,00
<b>Região Funcional 1</b>	58.928,00	3.102,00	5.052,00
<b>Região Funcional 2</b>	9.164,00	816,00	1.710,00
<b>Região Funcional 3</b>	21.780,00	3.081,00	5.153,00
<b>Região Funcional 4</b>	3.060,00	1.319,00	1.844,00
<b>Região Funcional 5</b>	5.740,00	1.122,00	1.875,00
<b>Região Funcional 6</b>	4.460,00	1.022,00	1.662,00
<b>Região Funcional 7</b>	4.036,00	1.467,00	3.396,00
<b>Região Funcional 8</b>	4.928,00	969,00	1.357,00
<b>Região Funcional 9</b>	7.904,00	2.263,00	3.658,00

PRODUTO: Vaga de trabalho captada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	320.000,00	85.653,00	144.543,00
<b>Região Funcional 1</b>	157.144,00	24.137,00	43.722,00
<b>Região Funcional 2</b>	24.436,00	4.634,00	8.847,00
<b>Região Funcional 3</b>	58.076,00	15.472,00	24.655,00
<b>Região Funcional 4</b>	8.156,00	5.813,00	9.789,00
<b>Região Funcional 5</b>	15.308,00	4.151,00	8.558,00
<b>Região Funcional 6</b>	11.900,00	5.062,00	8.722,00
<b>Região Funcional 7</b>	10.768,00	6.264,00	11.681,00
<b>Região Funcional 8</b>	13.140,00	4.427,00	7.620,00
<b>Região Funcional 9</b>	21.072,00	15.693,00	20.949,00

INICIATIVA: Desenvolvimento do artesanato gaúcho	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidadado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.252.262,00	288.629,33	R\$ 364.981,67

PRODUTO: Artesão com produção divulgada em canal na internet FGTAS/PGA UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2.016,00	37,00	120,00
<b>Região Funcional 1</b>	224,00	9,00	52,00
<b>Região Funcional 2</b>	224,00	1,00	5,00
<b>Região Funcional 3</b>	224,00	10,00	21,00
<b>Região Funcional 4</b>	224,00	9,00	12,00
<b>Região Funcional 5</b>	224,00	2,00	10,00
<b>Região Funcional 6</b>	224,00	2,00	2,00
<b>Região Funcional 7</b>	224,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 8</b>	224,00	4,00	12,00

Região Funcional 9	224,00	0,00	5,00
PRODUTO: Artesão contemplado com espaços de comercialização em feiras e eventos			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	7.070,00	391,00	477,00
<b>Região Funcional 1</b>	309,00	242,00	328,00
<b>Região Funcional 2</b>	420,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	309,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	309,00	25,00	25,00
<b>Região Funcional 5</b>	530,00	20,00	20,00
<b>Região Funcional 6</b>	1.304,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 7</b>	487,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 8</b>	2.961,00	86,00	86,00
<b>Região Funcional 9</b>	441,00	18,00	18,00
PRODUTO: Artesão qualificado por meio de cursos, oficinas e palestras			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	14.737,00	2.230,00	2.984,00
<b>Região Funcional 1</b>	6.335,00	2.000,00	2.385,00
<b>Região Funcional 2</b>	1.032,00	15,00	87,00
<b>Região Funcional 3</b>	1.621,00	13,00	69,00
<b>Região Funcional 4</b>	1.326,00	56,00	123,00
<b>Região Funcional 5</b>	1.179,00	39,00	83,00
<b>Região Funcional 6</b>	885,00	5,00	20,00
<b>Região Funcional 7</b>	885,00	5,00	27,00
<b>Região Funcional 8</b>	589,00	79,00	121,00
<b>Região Funcional 9</b>	885,00	18,00	69,00
PRODUTO: Carteira de Artesão PGA e PAB emitida			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	33.145,00	3.810,00	5.631,00
<b>Região Funcional 1</b>	14.252,00	1.528,00	2.239,00
<b>Região Funcional 2</b>	2.320,00	303,00	405,00
<b>Região Funcional 3</b>	3.647,00	461,00	691,00
<b>Região Funcional 4</b>	2.984,00	464,00	641,00
<b>Região Funcional 5</b>	2.652,00	256,00	360,00
<b>Região Funcional 6</b>	1.988,00	198,00	303,00
<b>Região Funcional 7</b>	1.988,00	151,00	251,00
<b>Região Funcional 8</b>	1.325,00	265,00	427,00
<b>Região Funcional 9</b>	1.989,00	184,00	314,00
PRODUTO: Casa de artesão aberta			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	34,00	12,00	12,00
<b>Região Funcional 1</b>	7,00	4,00	4,00
<b>Região Funcional 2</b>	4,00	3,00	3,00
<b>Região Funcional 3</b>	3,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 4</b>	3,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 5</b>	4,00	0,00	3,00
<b>Região Funcional 6</b>	3,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 7</b>	3,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 8</b>	4,00	2,00	2,00
<b>Região Funcional 9</b>	3,00	1,00	1,00
INICIATIVA: Orientação, qualificação profissional e de empreendedorismo para trabalhadores			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.762.981,00	1.130,73	R\$ 1.775,40
PRODUTO: Trabalhador encaminhado às instituições de crédito e microcrédito pelas Agências FGTAS/Sine			UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	14.619,00	64,00	64,00
<b>Região Funcional 1</b>	6.285,00	21,00	21,00
<b>Região Funcional 2</b>	1.024,00	10,00	10,00
<b>Região Funcional 3</b>	1.608,00	3,00	3,00
<b>Região Funcional 4</b>	1.316,00	7,00	7,00
<b>Região Funcional 5</b>	1.170,00	5,00	5,00
<b>Região Funcional 6</b>	877,00	16,00	16,00
<b>Região Funcional 7</b>	877,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 8</b>	584,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	878,00	0,00	0,00

PRODUTO: Trabalhador orientado sobre as formas alternativas de geração de trabalho e renda

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	24.150,00	204,00	204,00
<b>Região Funcional 1</b>	13.090,00	62,00	62,00
<b>Região Funcional 2</b>	630,00	14,00	14,00
<b>Região Funcional 3</b>	1.190,00	13,00	13,00
<b>Região Funcional 4</b>	2.380,00	36,00	36,00
<b>Região Funcional 5</b>	2.380,00	29,00	29,00
<b>Região Funcional 6</b>	630,00	19,00	19,00
<b>Região Funcional 7</b>	630,00	5,00	5,00
<b>Região Funcional 8</b>	1.610,00	12,00	12,00
<b>Região Funcional 9</b>	1.610,00	14,00	14,00

PRODUTO: Trabalhador qualificado por meio de cursos e oficinas

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	3.888,00	0,00	655,00
<b>Região Funcional 1</b>	432,00	0,00	205,00
<b>Região Funcional 2</b>	432,00	0,00	46,00
<b>Região Funcional 3</b>	432,00	0,00	65,00
<b>Região Funcional 4</b>	432,00	0,00	45,00
<b>Região Funcional 5</b>	432,00	0,00	81,00
<b>Região Funcional 6</b>	432,00	0,00	44,00
<b>Região Funcional 7</b>	432,00	0,00	54,00
<b>Região Funcional 8</b>	432,00	0,00	45,00
<b>Região Funcional 9</b>	432,00	0,00	70,00

Órgão: SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL

INICIATIVA: Apoio ao Programa Social da CEASA

Financeiro (R\$)

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	265.000,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Câmara fria instalada

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00

PRODUTO: Reforma estrutural no espaço destinado ao Programa Social da CEASA realizada

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00

Órgão: SECRETARIA DE TURISMO

INICIATIVA: Auxílio Emergencial de Apoio à Atividade Econômica e de Proteção Social - SETUR

Financeiro (R\$)

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	100.468.000,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Empresa gaúcha do Simples Nacional beneficiada com Auxílio Emergencial do Estado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade



		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		19.458,00	5.000,00	5.000,00
PRODUTO: Microempreendedor individual beneficiado com Auxílio Emergencial do Estado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		58.410,00	0,00	0,00
PRODUTO: Pessoa desempregada beneficiada com Auxílio Emergencial				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		18.530,00	0,00	0,00
<b>Órgão: Secretaria da Igualdade, Cidadania, Direitos Humanos e Assistência Social</b>				
INICIATIVA: Acesso universal à alimentação adequada e saudável		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		1.540.891,00	0,00	R\$ 2.094,75
PRODUTO: Campanha sobre alimentação saudável e adequada realizada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		8,00	2,00	5,00
PRODUTO: Conselho de Segurança Alimentar apoiado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	1,00	1,00
PRODUTO: Horta Urbana criada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		20,00	0,00	0,00
PRODUTO: Sistema de Segurança Alimentar Nutricional Sustentável mantido				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		4,00	1,00	2,00
INICIATIVA: Acolher Animal		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		6.265.000,00	1.944.434,97	R\$ 1.944.434,97
PRODUTO: Campanha de sensibilização e educação realizada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		8,00	1,00	1,00
PRODUTO: Esterilização realizada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		40.000,00	0,00	0,00
PRODUTO: Legislação e regulamentação de leis ligadas à proteção animal realizada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		7,00	0,00	0,00
PRODUTO: Pessoa capacitada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1.600,00	0,00	0,00
INICIATIVA: Aprimoramento da gestão estadual da Assistência Social		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		940.000,00	5.130,00	R\$ 5.130,00
PRODUTO: Conselho apoiado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade

		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	1,00	1,00
PRODUTO: Sistema implantado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	0,00	0,00
<b>INICIATIVA: Articulação com o terceiro setor e empresas para desenvolvimento de projetos sociais</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		1.744.065,00	0,00	R\$ 1.686.436,91
PRODUTO: Entidade com projetos sociais apoiada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		200,00	32,00	59,00
<b>INICIATIVA: Auxílio Emergencial de Apoio à Atividade Econômica e de Proteção Social - SICDHAS</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		6.528.800,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Família em situação de vulnerabilidade beneficiada com Auxílio Emergencial do Estado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		8.161,00	695,00	695,00
<b>INICIATIVA: Criança Feliz (Primeira Infância no SUAS)</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		400.000,00	41.865,36	R\$ 41.865,36
PRODUTO: Município com adesão ao Programa Criança Feliz apoiado tecnicamente				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	85,00	85,00
PRODUTO: Município com adesão ao Programa Criança Feliz com gestor e/ou trabalhador capacitado				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	100,00	100,00
<b>INICIATIVA: Educação permanente para o aprimoramento e qualificação da rede socioassistencial</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		800.000,00	230.871,93	R\$ 575.237,79
PRODUTO: Gestor e trabalhador do SUAS Municipal capacitado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		5.800,00	3.990,00	4.071,00
PRODUTO: Município apoiado e capacitado para ampliação cadastral do Cadastro Único				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		497,00	497,00	994,00
<b>Região Funcional 1</b>		0,00	70,00	125,00
<b>Centro Sul</b>		0,00	17,00	17,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>		0,00	10,00	10,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>		0,00	10,00	10,00
<b>Vale do Cai</b>		0,00	19,00	74,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>		0,00	14,00	14,00
<b>Região Funcional 2</b>		0,00	59,00	59,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>		0,00	23,00	23,00
<b>Vale do Taquari</b>		0,00	36,00	36,00
<b>Região Funcional 3</b>		0,00	49,00	49,00
<b>Campos de Cima da Serra</b>		0,00	10,00	10,00
<b>Hortênsias</b>		0,00	7,00	7,00
<b>Serra</b>		0,00	32,00	32,00

<b>Região Funcional 4</b>	0,00	21,00	21,00
<b>Litoral</b>	0,00	21,00	21,00
<b>Região Funcional 5</b>	0,00	22,00	22,00
<b>Sul</b>	0,00	22,00	22,00
<b>Região Funcional 6</b>	0,00	20,00	20,00
<b>Campanha</b>	0,00	7,00	7,00
<b>Fronteira Oeste</b>	0,00	13,00	13,00
<b>Região Funcional 7</b>	0,00	77,00	77,00
<b>Celeiro</b>	0,00	21,00	21,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	0,00	20,00	20,00
<b>Missões</b>	0,00	25,00	25,00
<b>Noroeste Colonial</b>	0,00	11,00	11,00
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	49,00	49,00
<b>Alto Jacuí</b>	0,00	14,00	14,00
<b>Central</b>	0,00	19,00	19,00
<b>Jacuí Centro</b>	0,00	7,00	7,00
<b>Vale do Jaguarí</b>	0,00	9,00	9,00
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	130,00	130,00
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	0,00	16,00	16,00
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	0,00	22,00	22,00
<b>Nordeste</b>	0,00	19,00	19,00
<b>Norte</b>	0,00	32,00	32,00
<b>Produção</b>	0,00	21,00	21,00
<b>Rio da Várzea</b>	0,00	20,00	20,00

PRODUTO: Município apoiado tecnicamente no Programa Acessuas Trabalho

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	348,00	87,00	174,00
<b>Região Funcional 1</b>	96,00	24,00	48,00
<b>Centro Sul</b>	20,00	5,00	10,00
Arambaré	4,00	1,00	2,00
Arroio dos Ratos	4,00	1,00	2,00
Camaquã	4,00	1,00	2,00
Charqueadas	4,00	1,00	2,00
Minas do Leão	4,00	1,00	2,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	28,00	7,00	14,00
Alvorada	4,00	1,00	2,00
Cachoeirinha	4,00	1,00	2,00
Eldorado do Sul	4,00	1,00	2,00
Porto Alegre	4,00	1,00	2,00
Santo Antônio da Patrulha	4,00	1,00	2,00
Triunfo	4,00	1,00	2,00
Viamão	4,00	1,00	2,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	8,00	2,00	4,00
Igrejinha	4,00	1,00	2,00
Taquara	4,00	1,00	2,00
<b>Vale do Caí</b>	8,00	2,00	4,00
Capela de Santana	4,00	1,00	2,00
Montenegro	4,00	1,00	2,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	32,00	8,00	16,00
Campo Bom	4,00	1,00	2,00
Canoas	4,00	1,00	2,00
Estância Velha	4,00	1,00	2,00
Esteio	4,00	1,00	2,00
Ivoti	4,00	1,00	2,00
Novo Hamburgo	4,00	1,00	2,00
Portão	4,00	1,00	2,00

São Leopoldo	4,00	1,00	2,00
<b>Região Funcional 2</b>	<b>32,00</b>	<b>8,00</b>	<b>16,00</b>
<b>Vale do Rio Pardo</b>	<b>20,00</b>	<b>5,00</b>	<b>10,00</b>
Candelária	4,00	1,00	2,00
Encruzilhada do Sul	4,00	1,00	2,00
Pantano Grande	4,00	1,00	2,00
Rio Pardo	4,00	1,00	2,00
Santa Cruz do Sul	4,00	1,00	2,00
<b>Vale do Taquari</b>	<b>12,00</b>	<b>3,00</b>	<b>6,00</b>
Estrela	4,00	1,00	2,00
Pouso Novo	4,00	1,00	2,00
Roca Sales	4,00	1,00	2,00
<b>Região Funcional 3</b>	<b>20,00</b>	<b>5,00</b>	<b>10,00</b>
<b>Campos de Cima da Serra</b>	<b>8,00</b>	<b>2,00</b>	<b>4,00</b>
André da Rocha	4,00	1,00	2,00
Vacaria	4,00	1,00	2,00
<b>Serra</b>	<b>12,00</b>	<b>3,00</b>	<b>6,00</b>
Bento Gonçalves	4,00	1,00	2,00
Caxias do Sul	4,00	1,00	2,00
Nova Bassano	4,00	1,00	2,00
<b>Região Funcional 4</b>	<b>16,00</b>	<b>4,00</b>	<b>8,00</b>
<b>Litoral</b>	<b>16,00</b>	<b>4,00</b>	<b>8,00</b>
Arroio do Sal	4,00	1,00	2,00
Capão da Canoa	4,00	1,00	2,00
Torres	4,00	1,00	2,00
Tramandaí	4,00	1,00	2,00
<b>Região Funcional 5</b>	<b>20,00</b>	<b>5,00</b>	<b>10,00</b>
<b>Sul</b>	<b>20,00</b>	<b>5,00</b>	<b>10,00</b>
Jaguarão	4,00	1,00	2,00
Pelotas	4,00	1,00	2,00
Rio Grande	4,00	1,00	2,00
Santa Vitória do Palmar	4,00	1,00	2,00
São José do Norte	4,00	1,00	2,00
<b>Região Funcional 6</b>	<b>36,00</b>	<b>9,00</b>	<b>18,00</b>
<b>Campanha</b>	<b>8,00</b>	<b>2,00</b>	<b>4,00</b>
Bagé	4,00	1,00	2,00
Dom Pedrito	4,00	1,00	2,00
<b>Fronteira Oeste</b>	<b>28,00</b>	<b>7,00</b>	<b>14,00</b>
Alegrete	4,00	1,00	2,00
Itaqui	4,00	1,00	2,00
Quaraí	4,00	1,00	2,00
Rosário do Sul	4,00	1,00	2,00
Santana do Livramento	4,00	1,00	2,00
São Gabriel	4,00	1,00	2,00
Uruguaiana	4,00	1,00	2,00
<b>Região Funcional 7</b>	<b>52,00</b>	<b>13,00</b>	<b>26,00</b>
<b>Celeiro</b>	<b>8,00</b>	<b>2,00</b>	<b>4,00</b>
Crissiumal	4,00	1,00	2,00
Santo Augusto	4,00	1,00	2,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	<b>16,00</b>	<b>4,00</b>	<b>8,00</b>
Boa Vista do Buricá	4,00	1,00	2,00
Horizontina	4,00	1,00	2,00
Santa Rosa	4,00	1,00	2,00
Tuparendi	4,00	1,00	2,00
<b>Missões</b>	<b>20,00</b>	<b>5,00</b>	<b>10,00</b>
Cerro Largo	4,00	1,00	2,00
Entre-Ijuís	4,00	1,00	2,00
Porto Xavier	4,00	1,00	2,00

Santo Ângelo	4,00	1,00	2,00
São Luiz Gonzaga	4,00	1,00	2,00
<b>Noroeste Colonial</b>	<b>8,00</b>	<b>2,00</b>	<b>4,00</b>
Ijuí	4,00	1,00	2,00
Panambi	4,00	1,00	2,00
<b>Região Funcional 8</b>	<b>16,00</b>	<b>4,00</b>	<b>8,00</b>
<b>Central</b>	<b>8,00</b>	<b>2,00</b>	<b>4,00</b>
Santa Maria	4,00	1,00	2,00
São Pedro do Sul	4,00	1,00	2,00
<b>Jacuí Centro</b>	<b>4,00</b>	<b>1,00</b>	<b>2,00</b>
Cachoeira do Sul	4,00	1,00	2,00
<b>Vale do Jaguarí</b>	<b>4,00</b>	<b>1,00</b>	<b>2,00</b>
Jaguarí	4,00	1,00	2,00
<b>Região Funcional 9</b>	<b>60,00</b>	<b>15,00</b>	<b>30,00</b>
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	<b>8,00</b>	<b>2,00</b>	<b>4,00</b>
Frederico Westphalen	4,00	1,00	2,00
Taquaraçu do Sul	4,00	1,00	2,00
<b>Norte</b>	<b>32,00</b>	<b>8,00</b>	<b>16,00</b>
Campinas do Sul	4,00	1,00	2,00
Entre Rios do Sul	4,00	1,00	2,00
Erebango	4,00	1,00	2,00
Erechim	4,00	1,00	2,00
Erval Grande	4,00	1,00	2,00
Estação	4,00	1,00	2,00
Getúlio Vargas	4,00	1,00	2,00
Sertão	4,00	1,00	2,00
<b>Produção</b>	<b>12,00</b>	<b>3,00</b>	<b>6,00</b>
Carazinho	4,00	1,00	2,00
Ciríaco	4,00	1,00	2,00
Marau	4,00	1,00	2,00
<b>Rio da Várzea</b>	<b>8,00</b>	<b>2,00</b>	<b>4,00</b>
Palmeira das Missões	4,00	1,00	2,00
Ronda Alta	4,00	1,00	2,00

PRODUTO: Município apoiado tecnicamente no Programa de Erradicação de Trabalho Infantil

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	490,00	491,00	982,00

PRODUTO: Oficina realizada pelo Acessuas Trabalho

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	60,00	0,00	257,00

INICIATIVA: Qualificação no atendimento da política estadual de assistência social

Financeiro (R\$)

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	25.876.605,00	5.724.248,00	R\$ 12.535.118,48

PRODUTO: Acolhimento realizado - Casas da Solidariedade

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	12.960,00	0,00	1.572,00
<b>Região Funcional 1</b>	12.960,00	0,00	1.572,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	12.960,00	0,00	1.572,00
Porto Alegre	12.960,00	0,00	1.572,00

PRODUTO: Beneficiário atendido na residência inclusiva cofinanciada

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	120,00	360,00	390,00
<b>Região Funcional 5</b>	80,00	240,00	260,00
<b>Sul</b>	80,00	240,00	260,00

Pelotas	40,00	120,00	130,00
Rio Grande	40,00	120,00	130,00
<b>Região Funcional 9</b>	40,00	120,00	130,00
<b>Produção</b>	40,00	120,00	130,00
Passo Fundo	40,00	120,00	130,00

PRODUTO: Beneficiário atendido no Centro Dia cofinanciado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	19.200,00	4.800,00	9.600,00
<b>Região Funcional 3</b>	19.200,00	4.800,00	9.600,00
<b>Serra</b>	19.200,00	4.800,00	9.600,00
Caxias do Sul	19.200,00	4.800,00	9.600,00

PRODUTO: Cofinanciamento aos Fundos Municipais realizado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	497,00	491,00	491,00

PRODUTO: Gestor e trabalhador do SUAS apoiado tecnicamente UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	17.200,00	13.869,00	19.409,00

PRODUTO: Sistema Estadual de Gestão Digital de Assistência Social (SEGDA) implantado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00

**Órgão: Secretaria de Trabalho, Emprego e Renda**

INICIATIVA: Fortalecimento e incentivo ao empreendedorismo de economia popular solidária

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.550.000,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Conselho do setor apoiado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00

PRODUTO: Feira e/ou empreendimento de artesanato gaúcho apoiado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	24,00	0,00	0,00

PRODUTO: Feira e/ou empreendimento de Economia Popular Solidária apoiado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	8,00	0,00	0,00

**Ação Programática: Qualificação e sustentabilidade das instituições culturais - SEDAC**

EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	39.122.209,00	8.367.952,44	R\$ 16.122.191,31

EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Percentual de Instituições com PPCI e acessibilidade em boas condições - SEDAC				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	0,00	100,00	30,00	12/2021

Indicador: Percentual de Instituições Culturais com estrutura em boas condições - SEDAC				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	0,00	100,00	80,00	12/2021

EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

Órgão: FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE

INICIATIVA: <b>Conclusão da obra da Casa de Música da OSPA</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Casa de Música da Ospa concluída				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	1,00	1,00
<b>Órgão: FUNDAÇÃO THEATRO SÃO PEDRO</b>				
INICIATIVA: <b>Qualificação estrutural do complexo do Theatro São Pedro</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		222.856,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Obra concluída				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	0,00	0,00
<b>Órgão: SECRETARIA DA CULTURA</b>				
INICIATIVA: <b>Finalização da obra do Teatro da Ospa</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		500.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Teatro construído				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 1</b>		1,00	0,00	1,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>		1,00	0,00	1,00
	Porto Alegre	1,00	0,00	1,00
INICIATIVA: <b>Manutenção das Instituições Culturais do Estado</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		36.824.153,00	7.931.388,89	R\$ 7.931.388,89
PRODUTO: Instituição Cultural mantida				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		25,00	25,00	25,00
<b>Região Funcional 1</b>		23,00	24,00	24,00
<b>Centro Sul</b>		2,00	2,00	2,00
	Arroio dos Ratos	1,00	1,00	1,00
	Cristal	1,00	1,00	1,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>		21,00	21,00	21,00
	Porto Alegre	21,00	21,00	21,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>		0,00	1,00	1,00
	Taquara	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 2</b>		1,00	0,00	0,00
<b>Vale do Taquari</b>		1,00	0,00	0,00
	Taquari	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>		1,00	1,00	1,00
<b>Sul</b>		1,00	1,00	1,00
	Piratini	1,00	1,00	1,00
INICIATIVA: <b>Realização de atividades de Educação Patrimonial</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		424.800,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Atividade / Oficina de educação patrimonial realizada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		7,00	91,00	161,00
<b>Região Funcional 1</b>		0,00	25,00	95,00
<b>Centro Sul</b>		0,00	8,00	8,00

Arroio dos Ratos	0,00	2,00	2,00
Barra do Ribeiro	0,00	1,00	1,00
Butiá	0,00	1,00	1,00
Charqueadas	0,00	1,00	1,00
Chuívisca	0,00	1,00	1,00
Dom Feliciano	0,00	1,00	1,00
Tapes	0,00	1,00	1,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	<b>0,00</b>	<b>7,00</b>	<b>77,00</b>
Porto Alegre	0,00	6,00	76,00
Santo Antônio da Patrulha	0,00	1,00	1,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	<b>0,00</b>	<b>7,00</b>	<b>7,00</b>
Parobé	0,00	1,00	1,00
Presidente Lucena	0,00	1,00	1,00
Rolante	0,00	1,00	1,00
Santa Maria do Herval	0,00	1,00	1,00
Taquara	0,00	2,00	2,00
Três Coroas	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Caí</b>	<b>0,00</b>	<b>1,00</b>	<b>1,00</b>
Feliz	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	<b>0,00</b>	<b>2,00</b>	<b>2,00</b>
Canoas	0,00	1,00	1,00
Portão	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 2</b>	<b>0,00</b>	<b>11,00</b>	<b>11,00</b>
<b>Vale do Rio Pardo</b>	<b>0,00</b>	<b>2,00</b>	<b>2,00</b>
General Câmara	0,00	1,00	1,00
Herveiras	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Taquari</b>	<b>0,00</b>	<b>9,00</b>	<b>9,00</b>
Anta Gorda	0,00	1,00	1,00
Arroio do Meio	0,00	1,00	1,00
Arvorezinha	0,00	1,00	1,00
Cruzeiro do Sul	0,00	1,00	1,00
Doutor Ricardo	0,00	1,00	1,00
Encantado	0,00	1,00	1,00
Estrela	0,00	1,00	1,00
Lajeado	0,00	2,00	2,00
<b>Região Funcional 3</b>	<b>0,00</b>	<b>19,00</b>	<b>19,00</b>
<b>Campos de Cima da Serra</b>	<b>0,00</b>	<b>2,00</b>	<b>2,00</b>
Esmeralda	0,00	1,00	1,00
Vacaria	0,00	1,00	1,00
<b>Hortênsias</b>	<b>0,00</b>	<b>4,00</b>	<b>4,00</b>
Cambará do Sul	0,00	1,00	1,00
Gramado	0,00	1,00	1,00
Picada Café	0,00	1,00	1,00
São Francisco de Paula	0,00	1,00	1,00
<b>Serra</b>	<b>0,00</b>	<b>13,00</b>	<b>13,00</b>
Antônio Prado	0,00	1,00	1,00
Bento Gonçalves	0,00	2,00	2,00
Carlos Barbosa	0,00	1,00	1,00
Caxias do Sul	0,00	2,00	2,00
Fagundes Varela	0,00	1,00	1,00
Farroupilha	0,00	1,00	1,00
Flores da Cunha	0,00	1,00	1,00
Garibaldi	0,00	1,00	1,00
Guaporé	0,00	1,00	1,00
Nova Prata	0,00	1,00	1,00
Veranópolis	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 4</b>	<b>0,00</b>	<b>3,00</b>	<b>3,00</b>
<b>Litoral</b>	<b>0,00</b>	<b>3,00</b>	<b>3,00</b>



Balneário Pinhal	0,00	1,00	1,00
Cidreira	0,00	1,00	1,00
Tramandaí	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 5</b>	<b>0,00</b>	<b>4,00</b>	<b>4,00</b>
<b>Sul</b>	<b>0,00</b>	<b>4,00</b>	<b>4,00</b>
Cerrito	0,00	1,00	1,00
Herval	0,00	1,00	1,00
Pelotas	0,00	1,00	1,00
Piratini	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 6</b>	<b>0,00</b>	<b>5,00</b>	<b>5,00</b>
<b>Campanha</b>	<b>0,00</b>	<b>2,00</b>	<b>2,00</b>
Bagé	0,00	1,00	1,00
Candiota	0,00	1,00	1,00
<b>Fronteira Oeste</b>	<b>0,00</b>	<b>3,00</b>	<b>3,00</b>
Quaraí	0,00	1,00	1,00
Santana do Livramento	0,00	1,00	1,00
Uruguaiana	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 7</b>	<b>0,00</b>	<b>7,00</b>	<b>7,00</b>
<b>Celeiro</b>	<b>0,00</b>	<b>1,00</b>	<b>1,00</b>
Crissiumal	0,00	1,00	1,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	<b>0,00</b>	<b>2,00</b>	<b>2,00</b>
Alecrim	0,00	1,00	1,00
Tucunduva	0,00	1,00	1,00
<b>Missões</b>	<b>0,00</b>	<b>4,00</b>	<b>4,00</b>
Entre-Ijuís	0,00	1,00	1,00
Santo Ângelo	0,00	1,00	1,00
São Luiz Gonzaga	0,00	1,00	1,00
São Miguel das Missões	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 8</b>	<b>0,00</b>	<b>8,00</b>	<b>8,00</b>
<b>Alto Jacuí</b>	<b>0,00</b>	<b>1,00</b>	<b>1,00</b>
Lagoa dos Três Cantos	0,00	1,00	1,00
<b>Central</b>	<b>0,00</b>	<b>3,00</b>	<b>3,00</b>
Dilermando de Aguiar	0,00	1,00	1,00
São João do Polêsine	0,00	1,00	1,00
Silveira Martins	0,00	1,00	1,00
<b>Jacuí Centro</b>	<b>0,00</b>	<b>2,00</b>	<b>2,00</b>
Cachoeira do Sul	0,00	1,00	1,00
São Sepé	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Jaguarí</b>	<b>0,00</b>	<b>2,00</b>	<b>2,00</b>
Cacequi	0,00	1,00	1,00
São Vicente do Sul	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	<b>0,00</b>	<b>9,00</b>	<b>9,00</b>
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	<b>0,00</b>	<b>3,00</b>	<b>3,00</b>
Espumoso	0,00	1,00	1,00
São José do Herval	0,00	1,00	1,00
Victor Graeff	0,00	1,00	1,00
<b>Nordeste</b>	<b>0,00</b>	<b>1,00</b>	<b>1,00</b>
Lagoa Vermelha	0,00	1,00	1,00
<b>Norte</b>	<b>0,00</b>	<b>2,00</b>	<b>2,00</b>
Erechim	0,00	1,00	1,00
Getúlio Vargas	0,00	1,00	1,00
<b>Produção</b>	<b>0,00</b>	<b>3,00</b>	<b>3,00</b>
Almirante Tamandaré do Sul	0,00	1,00	1,00
Carazinho	0,00	1,00	1,00
Muliterno	0,00	1,00	1,00

PRODUTO: Participante em atividade / oficina de educação patrimonial

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	140,00	10.000,00	30.000,00

INICIATIVA: **Recuperação de acervos dos museus gaúchos**

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	424.800,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Acervo museológico disponibilizado ao público

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	9,00	5,00	7,00
<b>Região Funcional 1</b>	8,00	3,00	4,00
<b>Centro Sul</b>	1,00	0,00	0,00
Arroio dos Ratos	1,00	0,00	0,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	6,00	3,00	4,00
Porto Alegre	6,00	3,00	4,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	1,00	0,00	0,00
Taquara	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	1,00	2,00	3,00
<b>Sul</b>	1,00	2,00	3,00
Piratini	1,00	2,00	3,00

PRODUTO: Acervo museológico recuperado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	3,00	5,00	7,00
<b>Região Funcional 1</b>	2,00	3,00	4,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	2,00	3,00	4,00
Porto Alegre	2,00	3,00	4,00
<b>Região Funcional 5</b>	1,00	2,00	3,00
<b>Sul</b>	1,00	2,00	3,00
Piratini	1,00	2,00	3,00

PRODUTO: Reserva técnica requalificada

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	6,00	4,00	10,00
<b>Região Funcional 1</b>	5,00	3,00	6,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	5,00	3,00	6,00
Porto Alegre	5,00	3,00	6,00
<b>Região Funcional 5</b>	1,00	1,00	4,00
<b>Sul</b>	1,00	1,00	4,00
Piratini	1,00	1,00	4,00

INICIATIVA: **Requalificação de museus por meio de parceria público-privada**

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	300.000,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Museu recuperado através de parceria público privada

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 1</b>	4,00	0,00	0,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	4,00	0,00	0,00
Porto Alegre	4,00	0,00	0,00

INICIATIVA: **Restauração e requalificação de prédios históricos culturais**

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	425.600,00	436.563,55	R\$ 8.190.802,42

PRODUTO: Prédio histórico restaurado ou requalificado por intermédio de programas de governo

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	6,00	2,00	5,00

<b>Região Funcional 1</b>	5,00	1,00	4,00
<b>Centro Sul</b>	2,00	0,00	0,00
Arroio dos Ratos	1,00	0,00	0,00
Cristal	1,00	0,00	0,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	2,00	1,00	4,00
Porto Alegre	2,00	1,00	4,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	1,00	0,00	0,00
Taquara	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	1,00	1,00	1,00
<b>Sul</b>	1,00	1,00	1,00
Piratini	1,00	1,00	1,00

**Ação Programática: Reconectando Vidas - SJSPS**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	260.595.487,00	36.443.263,53	R\$ 68.515.606,35

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Percentual de alunos com distorção idade-ano entre os atendidos pelas políticas de justiça, cidadania e direitos humanos - SJSPS				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	46,00	32,00	NA	NA
Indicador: Percentual de crianças e adolescentes que estão frequentando a escola entre os acompanhados pelas políticas de justiça, cidadania e direitos humanos - SJSPS				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	NA	100,00	NA	NA
Indicador: Percentual de crianças e adolescentes reinseridos na família no prazo legal - SICDHAS				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	NA	80,00	NA	NA
Indicador: Percentual de pessoas acompanhadas entre as inseridas nos Programas de Proteção à Vida - SJSPS				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	NA	100,00	NA	NA
Indicador: Percentual de reingresso de socioeducandos na FASE - FASE				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	30,40	28,00	34,80	11/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

**Órgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIO-EDUCATIVO DO RIO GRANDE DO SUL**

INICIATIVA: Adequação, qualificação e manutenção do atendimento ao socioeducando e fortalecimento da rede intersetorial	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	241.862.445,00	18.926.671,97	R\$ 38.345.941,26

PRODUTO: Centro de atendimento e sede reformado, ampliado e equipado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	16,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 1</b>	9,00	0,00	0,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	8,00	0,00	0,00
Porto Alegre	8,00	0,00	0,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	1,00	0,00	0,00
Novo Hamburgo	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Serra</b>	1,00	0,00	0,00
Caxias do Sul	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Sul</b>	1,00	0,00	0,00
Pelotas	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 6</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Fronteira Oeste</b>	1,00	0,00	0,00
Uruguaiana	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 7</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Missões</b>	1,00	0,00	0,00

Santo Ângelo	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 8</b>	2,00	0,00	0,00
<b>Central</b>	2,00	0,00	0,00
Santa Maria	2,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 9</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Produção</b>	1,00	0,00	0,00
Passo Fundo	1,00	0,00	0,00

PRODUTO: Centro de Atendimento Socioeducativo ampliado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 9</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Produção</b>	1,00	0,00	0,00
Passo Fundo	1,00	0,00	0,00

PRODUTO: Espaço de acolhimento a familiares construído e equipado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	7,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 1</b>	2,00	0,00	0,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	2,00	0,00	0,00
Porto Alegre	2,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Serra</b>	1,00	0,00	0,00
Caxias do Sul	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Sul</b>	1,00	0,00	0,00
Pelotas	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 6</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Fronteira Oeste</b>	1,00	0,00	0,00
Uruguaiana	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 7</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Missões</b>	1,00	0,00	0,00
Santo Ângelo	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 8</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Central</b>	1,00	0,00	0,00
Santa Maria	1,00	0,00	0,00

PRODUTO: Novo Centro de Atendimento Socioeducativo construído e equipado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	3,00	0,00	0,00

PRODUTO: Novo Centro de Semiliberdade implantado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2,00	1,00	3,00
<b>Região Funcional 1</b>	1,00	0,00	2,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	0,00	0,00	2,00
Porto Alegre	0,00	0,00	2,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	1,00	0,00	0,00
Novo Hamburgo	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Litoral</b>	1,00	0,00	0,00
Osório	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 6</b>	0,00	1,00	1,00
<b>Fronteira Oeste</b>	0,00	1,00	1,00
Uruguaiana	0,00	1,00	1,00

PRODUTO: Participante da sociedade civil em fórum e seminário sobre socioeducação realizado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		800,00	932,00	1.463,00
<b>PRODUTO: Socioeducando atendido</b>				<b>UNIDADE DE MEDIDA: unidade</b>
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		12.400,00	1.411,00	3.575,00
<b>Região Funcional 1</b>		0,00	898,00	898,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>		0,00	677,00	677,00
Porto Alegre		0,00	677,00	677,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>		0,00	221,00	221,00
Novo Hamburgo		0,00	204,00	204,00
São Leopoldo		0,00	17,00	17,00
<b>Região Funcional 2</b>		0,00	7,00	7,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>		0,00	7,00	7,00
Santa Cruz do Sul		0,00	7,00	7,00
<b>Região Funcional 3</b>		0,00	105,00	105,00
<b>Serra</b>		0,00	105,00	105,00
Caxias do Sul		0,00	105,00	105,00
<b>Região Funcional 5</b>		0,00	103,00	103,00
<b>Sul</b>		0,00	103,00	103,00
Pelotas		0,00	103,00	103,00
<b>Região Funcional 6</b>		0,00	49,00	49,00
<b>Fronteira Oeste</b>		0,00	49,00	49,00
Uruguaiana		0,00	49,00	49,00
<b>Região Funcional 7</b>		0,00	86,00	86,00
<b>Missões</b>		0,00	86,00	86,00
Santo Ângelo		0,00	86,00	86,00
<b>Região Funcional 8</b>		0,00	83,00	83,00
<b>Central</b>		0,00	83,00	83,00
Santa Maria		0,00	83,00	83,00
<b>Região Funcional 9</b>		0,00	80,00	80,00
<b>Produção</b>		0,00	80,00	80,00
Passo Fundo		0,00	80,00	80,00
<b>INICIATIVA: Aperfeiçoamento do atendimento ao socioeducando por meio da qualificação do Plano Individual de Atendimento – PIA</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
<b>PRODUTO: Família orientada e encaminhada para a rede socioassistencial</b>				<b>UNIDADE DE MEDIDA: %</b>
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		80,00	71,20	71,20
<b>INICIATIVA: Implantação da Central Reguladora de Vagas (CRV) e do sistema de audiências por videoconferência</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
<b>PRODUTO: Socioeducando atendido em audiência judicial por videoconferência</b>				<b>UNIDADE DE MEDIDA: %</b>
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		30,00	88,60	88,60
<b>PRODUTO: Socioeducando inserido em Centro de Atendimento adequado</b>				<b>UNIDADE DE MEDIDA: %</b>
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		85,00	92,00	92,00
<b>INICIATIVA: Implantação da Política Nacional de Atenção Integral à Saúde de adolescentes e jovens em Regime de Internação e Semiliberdade</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
<b>PRODUTO: Atendimento a socioeducando em ações de assistência e tratamento de saúde</b>				<b>UNIDADE DE MEDIDA: unidade</b>

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	12.000,00	8.710,00	20.881,00
PRODUTO: Egresso encaminhado para a rede socioassistencial do território de origem			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	400,00	35,00	477,00
PRODUTO: Socioeducando atendido em ação do Programa Saúde Escolar (PSE)			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1.040,00	0,00	139,00
INICIATIVA: Qualificação do fazer pedagógico na socioeducação			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	2.700.000,00	267.414,03	R\$ 300.353,43
PRODUTO: Centro de Atendimento com espaço escolar qualificado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	5,00	0,00	2,00
<b>Região Funcional 1</b>	3,00	0,00	2,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	3,00	0,00	2,00
Porto Alegre	3,00	0,00	2,00
<b>Região Funcional 6</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Fronteira Oeste</b>	1,00	0,00	0,00
Uruguaiana	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 7</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Missões</b>	1,00	0,00	0,00
Santo Ângelo	1,00	0,00	0,00
PRODUTO: Centro de Convivência e Profissionalização (CECONP) reformado e equipado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 1</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	1,00	0,00	0,00
Porto Alegre	1,00	0,00	0,00
PRODUTO: Socioeducando inserido em curso com certificação no CECONP e em todos os CASEs			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2.320,00	288,00	614,00
<b>Região Funcional 1</b>	1.756,00	177,00	359,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	1.515,00	91,00	248,00
Porto Alegre	1.515,00	91,00	248,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	241,00	86,00	111,00
Novo Hamburgo	241,00	86,00	111,00
<b>Região Funcional 3</b>	120,00	27,00	42,00
<b>Serra</b>	120,00	27,00	42,00
Caxias do Sul	120,00	27,00	42,00
<b>Região Funcional 5</b>	120,00	23,00	62,00
<b>Sul</b>	120,00	23,00	62,00
Pelotas	120,00	23,00	62,00
<b>Região Funcional 6</b>	61,00	10,00	29,00
<b>Fronteira Oeste</b>	61,00	10,00	29,00
Uruguaiana	61,00	10,00	29,00
<b>Região Funcional 7</b>	81,00	13,00	30,00
<b>Missões</b>	81,00	13,00	30,00
Santo Ângelo	81,00	13,00	30,00
<b>Região Funcional 8</b>	101,00	24,00	59,00
<b>Central</b>	101,00	24,00	59,00

Santa Maria	101,00	24,00	59,00
<b>Região Funcional 9</b>	<b>81,00</b>	<b>14,00</b>	<b>33,00</b>
<b>Produção</b>	<b>81,00</b>	<b>14,00</b>	<b>33,00</b>
Passo Fundo	81,00	14,00	33,00
<b>INICIATIVA: Resignificação de práticas violentas do(a) socioeducando(a) por meio de práticas restaurativas</b>		<b>Financeiro (R\$)</b>	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Prática restaurativa realizada em Centros de Internação e Semiliberdade			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
<b>FÍSICO</b>			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	391,00	371,00	813,00
<b>Órgão: FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DO RIO GRANDE DO SUL</b>			
<b>INICIATIVA: Garantia dos direitos à convivência familiar e comunitária e à inserção social das crianças e adolescentes atendidos</b>		<b>Financeiro (R\$)</b>	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	250.000,00	136.460,15	R\$ 136.460,15
PRODUTO: Adolescente inserido em atividade de qualificação profissional e trabalho			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
<b>FÍSICO</b>			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	60,00	61,00	61,00
PRODUTO: Criança e adolescente inserido em programa de apadrinhamento afetivo			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
<b>FÍSICO</b>			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	90,00	54,00	54,00
PRODUTO: Criança e adolescente inserido em programa de desligamento institucional			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
<b>FÍSICO</b>			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	120,00	132,00	132,00
PRODUTO: Família orientada e encaminhada à rede de atendimento			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
<b>FÍSICO</b>			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	800,00	406,00	818,00
PRODUTO: Participação em atividade comunitária de esporte, cultura e lazer			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
<b>FÍSICO</b>			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	144,00	42,00	42,00
PRODUTO: Prática de Justiça Restaurativa realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
<b>FÍSICO</b>			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	140,00	18,00	33,00
<b>INICIATIVA: Implantação, qualificação e manutenção do Atendimento de Acolhimento Institucional de Criança e Adolescente</b>		<b>Financeiro (R\$)</b>	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	300.000,00	9.596.924,67	R\$ 18.061.371,43
PRODUTO: Certificação de atividade de capacitação e formação profissional aos servidores expedida pelo Núcleo de Qualificação Profissional (NQP)			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
<b>FÍSICO</b>			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1.500,00	1.397,00	1.397,00
PRODUTO: Criança e adolescente ameaçado de morte e egresso da Fase acolhido			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
<b>FÍSICO</b>			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	210,00	95,00	164,00
PRODUTO: Criança e adolescente atendido em acolhimento institucional			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
<b>FÍSICO</b>			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	600,00	550,00	550,00
PRODUTO: Espaço de acolhimento com acesso a computadores e internet qualificado/ampliado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade

		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		15,00	40,00	40,00
PRODUTO: Espaço de acolhimento institucional reformado e adequado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		30,00	28,00	75,00
<b>Órgão: Secretaria de Justiça e Sistemas Penal e Socioeducativo</b>				
<b>INICIATIVA: Aperfeiçoamento do Programa RS sem Drogas</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		120.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Entidade certificada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		50,00	0,00	0,00
<b>INICIATIVA: Execução e ampliação dos Sistemas de Proteção e do Programa de Proteção a Crianças e Adolescentes Ameaçados de Morte (PPCAAM)</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		3.273.443,00	1.320.000,00	R\$ 2.661.050,34
PRODUTO: Criança e adolescente protegido				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		320,00	203,00	285,00
<b>INICIATIVA: Execução, ampliação e fortalecimento do Programa de Proteção a Testemunha Ameaçada de Morte - PROTEGE</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		3.869.599,00	1.777.365,21	R\$ 2.442.202,24
PRODUTO: Testemunha ameaçada protegida				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		480,00	267,00	411,00
<b>INICIATIVA: Fortalecimento da intersetorialidade e promoção da garantia dos direitos aos socioeducandos egressos da FASE</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Participante da sociedade civil no fórum e no seminário sobre socioeducação				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		80,00	0,00	0,00
PRODUTO: Representação nos diferentes fóruns sobre socioeducação efetivada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		48,00	0,00	0,00
<b>INICIATIVA: Fortalecimento das políticas de inclusão social dos egressos de medidas socioeducativas</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		8.060.000,00	4.418.427,50	R\$ 6.568.227,50
PRODUTO: Egresso vinculado ao POD com benefício assegurado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		4.400,00	1.195,00	3.247,00
PRODUTO: Jovem do POD participante de curso profissionalizante				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		65,00	63,00	63,00
<b>INICIATIVA: Redução dos ciclos de violência por meio de Práticas de Justiça Restaurativa</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		160.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Escola com Prática Restaurativa na Socioeducação desenvolvida				UNIDADE DE MEDIDA: %



	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	14,00	4,00	4,00

PRODUTO: Prática Restaurativa na Socioeducação desenvolvida UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4,00	8,00	9,00

PRODUTO: Profissional capacitado em Práticas Restaurativas UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	480,00	569,00	569,00

Órgão: SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO

INICIATIVA: Melhoria de edificações e/ou equipamentos existentes ou implantação de novas edificações para internação socioeducativa

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Obra fiscalizada e concluída com Termo de Recebimento Provisório (TRP) UNIDADE DE MEDIDA: m2

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	12.000,00	6.399,82	6.399,82
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	6.399,82	6.399,82
<b>Central</b>	0,00	6.399,82	6.399,82
Santa Maria	0,00	6.399,82	6.399,82

PRODUTO: Projeto de arquitetura e/ou engenharia elaborado UNIDADE DE MEDIDA: m2

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	12.000,00	350,00	350,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	350,00	350,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	0,00	350,00	350,00
Porto Alegre	0,00	350,00	350,00

Ação Programática: RS TER - Trabalho, Emprego e Renda - STER

EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	10.245.905,00	430,50	R\$ 430,50

EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Posição anual das empresas de acordo com as estatísticas da JUCISRS - STER

Unidade de Medida: %

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
NA	10,00	0,00	12/2021

EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

Órgão: FUNDAÇÃO GAÚCHA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

INICIATIVA: Sine na Escola

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	840.000,00	430,50	R\$ 430,50

PRODUTO: Aluno atendido por intermédio do projeto Profissional do Futuro UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	6.000,00	0,00	0,00

PRODUTO: Aluno orientado por intermédio do projeto Sine na Escola UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	36.000,00	680,00	680,00
<b>Região Funcional 1</b>	10.000,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 2</b>	2.000,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	4.000,00	140,00	140,00
<b>Região Funcional 4</b>	4.000,00	220,00	220,00

Região Funcional 5	4.000,00	0,00	0,00
Região Funcional 6	4.000,00	320,00	320,00
Região Funcional 7	2.000,00	0,00	0,00
Região Funcional 8	3.200,00	0,00	0,00
Região Funcional 9	2.800,00	0,00	0,00

PRODUTO: Campanha de divulgação realizada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	52,00	3,00	6,00

PRODUTO: Oficina realizada para inserção e reinserção no mundo do trabalho UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	204,00	12,00	12,00
Região Funcional 1	60,00	0,00	0,00
Região Funcional 2	12,00	0,00	0,00
Região Funcional 3	24,00	2,00	2,00
Região Funcional 4	24,00	5,00	5,00
Região Funcional 5	24,00	0,00	0,00
Região Funcional 6	24,00	5,00	5,00
Região Funcional 7	12,00	0,00	0,00
Região Funcional 8	12,00	0,00	0,00
Região Funcional 9	12,00	0,00	0,00

PRODUTO: Seminário realizado sobre o mundo do trabalho UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	72,00	0,00	0,00
Região Funcional 1	8,00	0,00	0,00
Região Funcional 2	8,00	0,00	0,00
Região Funcional 3	8,00	0,00	0,00
Região Funcional 4	8,00	0,00	0,00
Região Funcional 5	8,00	0,00	0,00
Região Funcional 6	8,00	0,00	0,00
Região Funcional 7	8,00	0,00	0,00
Região Funcional 8	8,00	0,00	0,00
Região Funcional 9	8,00	0,00	0,00

Órgão: Secretaria de Trabalho, Emprego e Renda

INICIATIVA: Acesso ao Crédito	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.994.640,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Instituição com parceria estabelecida UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	16,00	16,00	16,00

INICIATIVA: Acesso ao mercado	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	2.935.623,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Empresa conectada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	2.000,00	0,00	0,00

INICIATIVA: Qualificação profissional	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	4.475.642,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Pessoa orientada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO

<b>Estado</b>	3.000,00	0,00	0,00
PRODUTO: Pessoa qualificada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	3.000,00	0,00	0,00

**Ação Programática: Sistema de Fomento - SEDAC**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	100.560.000,00	16.694.033,08	R\$ 16.694.033,08

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Taxa de variação do número de estabelecimentos de Atividades Artísticas, Criativas e de Espetáculos - SEDAC

Unidade de Medida: %

	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	NA	15,80	NA	NA

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

**Órgão: SECRETARIA DA CULTURA**

## INICIATIVA: Fomento à cultura

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	70.000.000,00	10.647.640,03	R\$ 10.647.640,03

## PRODUTO: Município Conveniado para o Auxílio Emergencial do Estado - Cultura

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	75,00	87,00	87,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	24,00	24,00
<b>Centro Sul</b>	0,00	5,00	5,00
Butiá	0,00	1,00	1,00
Camaquã	0,00	1,00	1,00
Charqueadas	0,00	1,00	1,00
Cristal	0,00	1,00	1,00
Dom Feliciano	0,00	1,00	1,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	0,00	5,00	5,00
Gravataí	0,00	1,00	1,00
Guaíba	0,00	1,00	1,00
Porto Alegre	0,00	1,00	1,00
Santo Antônio da Patrulha	0,00	1,00	1,00
Triunfo	0,00	1,00	1,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	0,00	3,00	3,00
Igrejinha	0,00	1,00	1,00
Rolante	0,00	1,00	1,00
Taquara	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Caí</b>	0,00	6,00	6,00
Barão	0,00	1,00	1,00
Bom Princípio	0,00	1,00	1,00
Brochier	0,00	1,00	1,00
Feliz	0,00	1,00	1,00
Montenegro	0,00	1,00	1,00
Salvador do Sul	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	0,00	5,00	5,00
Canoas	0,00	1,00	1,00
Dois Irmãos	0,00	1,00	1,00
Esteio	0,00	1,00	1,00
São Leopoldo	0,00	1,00	1,00
Sapiranga	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 2</b>	0,00	8,00	8,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	0,00	5,00	5,00
Mato Leitão	0,00	1,00	1,00

Pantano Grande	0,00	1,00	1,00
Santa Cruz do Sul	0,00	1,00	1,00
Vale do Sol	0,00	1,00	1,00
Venâncio Aires	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Taquari</b>	<b>0,00</b>	<b>3,00</b>	<b>3,00</b>
Lajeado	0,00	1,00	1,00
Taquari	0,00	1,00	1,00
Teutônia	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 3</b>	<b>0,00</b>	<b>11,00</b>	<b>11,00</b>
<b>Campos de Cima da Serra</b>	<b>0,00</b>	<b>2,00</b>	<b>2,00</b>
Ipê	0,00	1,00	1,00
Vacaria	0,00	1,00	1,00
<b>Hortênsias</b>	<b>0,00</b>	<b>3,00</b>	<b>3,00</b>
Canela	0,00	1,00	1,00
Gramado	0,00	1,00	1,00
Nova Petrópolis	0,00	1,00	1,00
<b>Serra</b>	<b>0,00</b>	<b>6,00</b>	<b>6,00</b>
Antônio Prado	0,00	1,00	1,00
Bento Gonçalves	0,00	1,00	1,00
Caxias do Sul	0,00	1,00	1,00
Flores da Cunha	0,00	1,00	1,00
Garibaldi	0,00	1,00	1,00
Veranópolis	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 4</b>	<b>0,00</b>	<b>4,00</b>	<b>4,00</b>
<b>Litoral</b>	<b>0,00</b>	<b>4,00</b>	<b>4,00</b>
Capão da Canoa	0,00	1,00	1,00
Imbé	0,00	1,00	1,00
Osório	0,00	1,00	1,00
Tramandaí	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 5</b>	<b>0,00</b>	<b>8,00</b>	<b>8,00</b>
<b>Sul</b>	<b>0,00</b>	<b>8,00</b>	<b>8,00</b>
Arroio Grande	0,00	1,00	1,00
Morro Redondo	0,00	1,00	1,00
Pelotas	0,00	1,00	1,00
Pinheiro Machado	0,00	1,00	1,00
Piratini	0,00	1,00	1,00
São José do Norte	0,00	1,00	1,00
São Lourenço do Sul	0,00	1,00	1,00
Tavares	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 6</b>	<b>0,00</b>	<b>3,00</b>	<b>3,00</b>
<b>Campanha</b>	<b>0,00</b>	<b>2,00</b>	<b>2,00</b>
Caçapava do Sul	0,00	1,00	1,00
Lavras do Sul	0,00	1,00	1,00
<b>Fronteira Oeste</b>	<b>0,00</b>	<b>1,00</b>	<b>1,00</b>
Uruguaiana	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 7</b>	<b>0,00</b>	<b>10,00</b>	<b>10,00</b>
<b>Celeiro</b>	<b>0,00</b>	<b>1,00</b>	<b>1,00</b>
Santo Augusto	0,00	1,00	1,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	<b>0,00</b>	<b>5,00</b>	<b>5,00</b>
Alecrim	0,00	1,00	1,00
Boa Vista do Buricá	0,00	1,00	1,00
Horizontina	0,00	1,00	1,00
Santa Rosa	0,00	1,00	1,00
Três de Maio	0,00	1,00	1,00
<b>Missões</b>	<b>0,00</b>	<b>2,00</b>	<b>2,00</b>
Porto Xavier	0,00	1,00	1,00
Santo Ângelo	0,00	1,00	1,00
<b>Noroeste Colonial</b>	<b>0,00</b>	<b>2,00</b>	<b>2,00</b>

Ijuí	0,00	1,00	1,00
Pejuçara	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 8</b>	<b>0,00</b>	<b>8,00</b>	<b>8,00</b>
<b>Alto Jacuí</b>	<b>0,00</b>	<b>1,00</b>	<b>1,00</b>
Cruz Alta	0,00	1,00	1,00
<b>Central</b>	<b>0,00</b>	<b>3,00</b>	<b>3,00</b>
Júlio de Castilhos	0,00	1,00	1,00
Santa Maria	0,00	1,00	1,00
São Pedro do Sul	0,00	1,00	1,00
<b>Jacuí Centro</b>	<b>0,00</b>	<b>1,00</b>	<b>1,00</b>
São Sepé	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Jaguarí</b>	<b>0,00</b>	<b>3,00</b>	<b>3,00</b>
Nova Esperança do Sul	0,00	1,00	1,00
Santiago	0,00	1,00	1,00
São Francisco de Assis	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	<b>0,00</b>	<b>11,00</b>	<b>11,00</b>
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	<b>0,00</b>	<b>2,00</b>	<b>2,00</b>
Mormaço	0,00	1,00	1,00
Soledade	0,00	1,00	1,00
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	<b>0,00</b>	<b>1,00</b>	<b>1,00</b>
Frederico Westphalen	0,00	1,00	1,00
<b>Norte</b>	<b>0,00</b>	<b>3,00</b>	<b>3,00</b>
Estação	0,00	1,00	1,00
Getúlio Vargas	0,00	1,00	1,00
Ipiranga do Sul	0,00	1,00	1,00
<b>Produção</b>	<b>0,00</b>	<b>2,00</b>	<b>2,00</b>
Marau	0,00	1,00	1,00
Passo Fundo	0,00	1,00	1,00
<b>Rio da Várzea</b>	<b>0,00</b>	<b>3,00</b>	<b>3,00</b>
Palmeira das Missões	0,00	1,00	1,00
Sarandi	0,00	1,00	1,00
Três Palmeiras	0,00	1,00	1,00

PRODUTO: Profissional da Cultura Beneficiado por Auxílio Emergencial do Estado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

Estado	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	17.500,00	17.500,00	17.500,00
<b>Região Funcional 1</b>	<b>0,00</b>	<b>8.744,00</b>	<b>8.744,00</b>
<b>Centro Sul</b>	<b>0,00</b>	<b>471,00</b>	<b>471,00</b>
Butiá	0,00	37,00	37,00
Camaquã	0,00	218,00	218,00
Charqueadas	0,00	180,00	180,00
Cristal	0,00	26,00	26,00
Dom Feliciano	0,00	10,00	10,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	<b>0,00</b>	<b>5.780,00</b>	<b>5.780,00</b>
Gravataí	0,00	200,00	200,00
Guaíba	0,00	430,00	430,00
Porto Alegre	0,00	5.000,00	5.000,00
Santo Antônio da Patrulha	0,00	75,00	75,00
Triunfo	0,00	75,00	75,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	<b>0,00</b>	<b>295,00</b>	<b>295,00</b>
Igrejinha	0,00	75,00	75,00
Rolante	0,00	31,00	31,00
Taquara	0,00	189,00	189,00
<b>Vale do Cai</b>	<b>0,00</b>	<b>364,00</b>	<b>364,00</b>
Barão	0,00	20,00	20,00
Bom Princípio	0,00	65,00	65,00
Brochier	0,00	17,00	17,00

Feliz	0,00	22,00	22,00
Montenegro	0,00	215,00	215,00
Salvador do Sul	0,00	25,00	25,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	<b>0,00</b>	<b>1.834,00</b>	<b>1.834,00</b>
Canoas	0,00	500,00	500,00
Dois Irmãos	0,00	145,00	145,00
Esteio	0,00	364,00	364,00
São Leopoldo	0,00	750,00	750,00
Sapiranga	0,00	75,00	75,00
<b>Região Funcional 2</b>	<b>0,00</b>	<b>1.026,00</b>	<b>1.026,00</b>
<b>Vale do Rio Pardo</b>	<b>0,00</b>	<b>716,00</b>	<b>716,00</b>
Mato Leitão	0,00	10,00	10,00
Pantano Grande	0,00	20,00	20,00
Santa Cruz do Sul	0,00	500,00	500,00
Vale do Sol	0,00	58,00	58,00
Venâncio Aires	0,00	128,00	128,00
<b>Vale do Taquari</b>	<b>0,00</b>	<b>310,00</b>	<b>310,00</b>
Lajeado	0,00	125,00	125,00
Taquari	0,00	75,00	75,00
Teutônia	0,00	110,00	110,00
<b>Região Funcional 3</b>	<b>0,00</b>	<b>2.678,00</b>	<b>2.678,00</b>
<b>Campos de Cima da Serra</b>	<b>0,00</b>	<b>85,00</b>	<b>85,00</b>
Vacaria	0,00	85,00	85,00
<b>Hortênsias</b>	<b>0,00</b>	<b>262,00</b>	<b>262,00</b>
Canela	0,00	120,00	120,00
Gramado	0,00	75,00	75,00
Nova Petrópolis	0,00	67,00	67,00
<b>Serra</b>	<b>0,00</b>	<b>2.331,00</b>	<b>2.331,00</b>
Antônio Prado	0,00	59,00	59,00
Bento Gonçalves	0,00	700,00	700,00
Caxias do Sul	0,00	1.200,00	1.200,00
Flores da Cunha	0,00	101,00	101,00
Garibaldi	0,00	155,00	155,00
Veranópolis	0,00	116,00	116,00
<b>Região Funcional 4</b>	<b>0,00</b>	<b>567,00</b>	<b>567,00</b>
<b>Litoral</b>	<b>0,00</b>	<b>567,00</b>	<b>567,00</b>
Capão da Canoa	0,00	100,00	100,00
Imbé	0,00	75,00	75,00
Osório	0,00	203,00	203,00
Tramandaí	0,00	189,00	189,00
<b>Região Funcional 5</b>	<b>0,00</b>	<b>1.061,00</b>	<b>1.061,00</b>
<b>Sul</b>	<b>0,00</b>	<b>1.061,00</b>	<b>1.061,00</b>
Arroio Grande	0,00	57,00	57,00
Morro Redondo	0,00	15,00	15,00
Pelotas	0,00	825,00	825,00
Piratini	0,00	45,00	45,00
São José do Norte	0,00	56,00	56,00
São Lourenço do Sul	0,00	45,00	45,00
Tavares	0,00	18,00	18,00
<b>Região Funcional 6</b>	<b>0,00</b>	<b>807,00</b>	<b>807,00</b>
<b>Campanha</b>	<b>0,00</b>	<b>182,00</b>	<b>182,00</b>
Caçapava do Sul	0,00	150,00	150,00
Lavras do Sul	0,00	32,00	32,00
<b>Fronteira Oeste</b>	<b>0,00</b>	<b>625,00</b>	<b>625,00</b>
Uruguaiana	0,00	625,00	625,00
<b>Região Funcional 7</b>	<b>0,00</b>	<b>811,00</b>	<b>811,00</b>
<b>Celeiro</b>	<b>0,00</b>	<b>30,00</b>	<b>30,00</b>
Santo Augusto	0,00	30,00	30,00

<b>Fronteira Noroeste</b>	0,00	431,00	431,00
Alecrim	0,00	15,00	15,00
Boa Vista do Buricá	0,00	29,00	29,00
Horizontina	0,00	85,00	85,00
Santa Rosa	0,00	250,00	250,00
Três de Maio	0,00	52,00	52,00
<b>Missões</b>	0,00	233,00	233,00
Porto Xavier	0,00	33,00	33,00
Santo Ângelo	0,00	200,00	200,00
<b>Noroeste Colonial</b>	0,00	117,00	117,00
Ijuí	0,00	100,00	100,00
Pejuçara	0,00	17,00	17,00
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	930,00	930,00
<b>Alto Jacuí</b>	0,00	75,00	75,00
Cruz Alta	0,00	75,00	75,00
<b>Central</b>	0,00	714,00	714,00
Júlio de Castilhos	0,00	84,00	84,00
Santa Maria	0,00	600,00	600,00
São Pedro do Sul	0,00	30,00	30,00
<b>Jacuí Centro</b>	0,00	60,00	60,00
São Sepé	0,00	60,00	60,00
<b>Vale do Jaguari</b>	0,00	81,00	81,00
Nova Esperança do Sul	0,00	24,00	24,00
São Francisco de Assis	0,00	57,00	57,00
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	876,00	876,00
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	0,00	57,00	57,00
Mormaço	0,00	7,00	7,00
Soledade	0,00	50,00	50,00
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	0,00	137,00	137,00
Frederico Westphalen	0,00	137,00	137,00
<b>Norte</b>	0,00	84,00	84,00
Barão de Cotegipe	0,00	15,00	15,00
Estação	0,00	19,00	19,00
Getúlio Vargas	0,00	50,00	50,00
<b>Produção</b>	0,00	475,00	475,00
Marau	0,00	75,00	75,00
Passo Fundo	0,00	400,00	400,00
<b>Rio da Várzea</b>	0,00	123,00	123,00
Sarandi	0,00	108,00	108,00
Três Palmeiras	0,00	15,00	15,00

PRODUTO: Recurso da Lei de Incentivo à Cultura liberado

UNIDADE DE MEDIDA: R\$

Estado	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	160.000.000,00	52.000.000,00	87.000.000,00

PRODUTO: Recurso de convênios investido

UNIDADE DE MEDIDA: R\$

Estado	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	9.000.000,00	0,00	0,00

PRODUTO: Recurso do Fundo de Apoio à Cultura investido

UNIDADE DE MEDIDA: R\$

Estado	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	56.000.000,00	13.000.000,00	22.000.000,00

Órgão: SECRETARIA DO ESPORTE E LAZER

INICIATIVA: Pró-Esporte RS

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	30.400.000,00	454.732,68	R\$ 1.057.767,58

PRODUTO: Educador Físico Beneficiado com Auxílio Emergencial do estado - Esporte

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	7.700,00	639,00	639,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	224,00	224,00
<b>Centro Sul</b>	0,00	4,00	4,00
Charqueadas	0,00	4,00	4,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	0,00	110,00	110,00
Gravataí	0,00	16,00	16,00
Porto Alegre	0,00	90,00	90,00
Triunfo	0,00	4,00	4,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	0,00	2,00	2,00
Taquara	0,00	2,00	2,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	0,00	108,00	108,00
Campo Bom	0,00	7,00	7,00
Canoas	0,00	53,00	53,00
Novo Hamburgo	0,00	12,00	12,00
São Leopoldo	0,00	27,00	27,00
Sapucaia do Sul	0,00	9,00	9,00
<b>Região Funcional 2</b>	0,00	56,00	56,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	0,00	24,00	24,00
Candelária	0,00	1,00	1,00
Encruzilhada do Sul	0,00	7,00	7,00
Vale do Sol	0,00	2,00	2,00
Venâncio Aires	0,00	14,00	14,00
<b>Vale do Taquari</b>	0,00	32,00	32,00
Estrela	0,00	10,00	10,00
Lajeado	0,00	22,00	22,00
<b>Região Funcional 3</b>	0,00	50,00	50,00
<b>Hortênsias</b>	0,00	4,00	4,00
Nova Petrópolis	0,00	4,00	4,00
<b>Serra</b>	0,00	46,00	46,00
Bento Gonçalves	0,00	15,00	15,00
Caxias do Sul	0,00	21,00	21,00
Farroupilha	0,00	4,00	4,00
Flores da Cunha	0,00	5,00	5,00
Garibaldi	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 4</b>	0,00	61,00	61,00
<b>Litoral</b>	0,00	61,00	61,00
Capão da Canoa	0,00	12,00	12,00
Osório	0,00	25,00	25,00
Tramandaí	0,00	24,00	24,00
<b>Região Funcional 5</b>	0,00	94,00	94,00
<b>Sul</b>	0,00	94,00	94,00
Canguçu	0,00	1,00	1,00
Pelotas	0,00	74,00	74,00
Piratini	0,00	1,00	1,00
Rio Grande	0,00	16,00	16,00
São José do Norte	0,00	1,00	1,00
Tavares	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 6</b>	0,00	36,00	36,00
<b>Campanha</b>	0,00	18,00	18,00
Bagé	0,00	18,00	18,00
<b>Fronteira Oeste</b>	0,00	18,00	18,00
Alegrete	0,00	18,00	18,00
<b>Região Funcional 7</b>	0,00	42,00	42,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	0,00	9,00	9,00
Horizontina	0,00	1,00	1,00
Santa Rosa	0,00	3,00	3,00



Três de Maio	0,00	5,00	5,00
<b>Missões</b>	0,00	17,00	17,00
Girúá	0,00	3,00	3,00
Santo Ângelo	0,00	3,00	3,00
São Luiz Gonzaga	0,00	11,00	11,00
<b>Noroeste Colonial</b>	0,00	16,00	16,00
Ijuí	0,00	16,00	16,00
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	49,00	49,00
<b>Central</b>	0,00	43,00	43,00
Júlio de Castilhos	0,00	3,00	3,00
Santa Maria	0,00	40,00	40,00
<b>Jacuí Centro</b>	0,00	3,00	3,00
São Sepé	0,00	3,00	3,00
<b>Vale do Jaguari</b>	0,00	3,00	3,00
São Francisco de Assis	0,00	3,00	3,00
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	27,00	27,00
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	0,00	1,00	1,00
Frederico Westphalen	0,00	1,00	1,00
<b>Nordeste</b>	0,00	1,00	1,00
Tapejara	0,00	1,00	1,00
<b>Norte</b>	0,00	15,00	15,00
Áurea	0,00	1,00	1,00
Campinas do Sul	0,00	1,00	1,00
Getúlio Vargas	0,00	13,00	13,00
<b>Rio da Várzea</b>	0,00	10,00	10,00
Palmeira das Missões	0,00	10,00	10,00

PRODUTO: Município Conveniado para o Auxílio Emergencial do estado – Esporte

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	497,00	55,00	55,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	12,00	12,00
<b>Centro Sul</b>	0,00	1,00	1,00
Charqueadas	0,00	1,00	1,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	0,00	4,00	4,00
Gravataí	0,00	2,00	2,00
Porto Alegre	0,00	1,00	1,00
Triunfo	0,00	1,00	1,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	0,00	1,00	1,00
Taquara	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	0,00	6,00	6,00
Campo Bom	0,00	1,00	1,00
Canoas	0,00	2,00	2,00
Novo Hamburgo	0,00	1,00	1,00
São Leopoldo	0,00	1,00	1,00
Sapucaia do Sul	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 2</b>	0,00	6,00	6,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	0,00	4,00	4,00
Candelária	0,00	1,00	1,00
Encruzilhada do Sul	0,00	1,00	1,00
Vale do Sol	0,00	1,00	1,00
Venâncio Aires	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Taquari</b>	0,00	2,00	2,00
Estrela	0,00	1,00	1,00
Lajeado	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 3</b>	0,00	6,00	6,00
<b>Hortênsias</b>	0,00	1,00	1,00
Nova Petrópolis	0,00	1,00	1,00

<b>Serra</b>	0,00	5,00	5,00
Bento Gonçalves	0,00	1,00	1,00
Caxias do Sul	0,00	1,00	1,00
Farroupilha	0,00	1,00	1,00
Flores da Cunha	0,00	1,00	1,00
Garibaldi	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 4</b>	0,00	4,00	4,00
<b>Litoral</b>	0,00	4,00	4,00
Capão da Canoa	0,00	1,00	1,00
Osório	0,00	2,00	2,00
Tramandaí	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 5</b>	0,00	7,00	7,00
<b>Sul</b>	0,00	7,00	7,00
Canguçu	0,00	1,00	1,00
Pelotas	0,00	2,00	2,00
Piratini	0,00	1,00	1,00
Rio Grande	0,00	1,00	1,00
São José do Norte	0,00	1,00	1,00
Tavares	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 6</b>	0,00	3,00	3,00
<b>Campanha</b>	0,00	1,00	1,00
Bagé	0,00	1,00	1,00
<b>Fronteira Oeste</b>	0,00	2,00	2,00
Alegrete	0,00	2,00	2,00
<b>Região Funcional 7</b>	0,00	7,00	7,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	0,00	3,00	3,00
Horizontina	0,00	1,00	1,00
Santa Rosa	0,00	1,00	1,00
Três de Maio	0,00	1,00	1,00
<b>Missões</b>	0,00	3,00	3,00
Giruá	0,00	1,00	1,00
Santo Ângelo	0,00	1,00	1,00
São Luiz Gonzaga	0,00	1,00	1,00
<b>Noroeste Colonial</b>	0,00	1,00	1,00
Ijuí	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	4,00	4,00
<b>Central</b>	0,00	2,00	2,00
Júlio de Castilhos	0,00	1,00	1,00
Santa Maria	0,00	1,00	1,00
<b>Jacuí Centro</b>	0,00	1,00	1,00
São Sepé	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Jaguarí</b>	0,00	1,00	1,00
São Francisco de Assis	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	6,00	6,00
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	0,00	1,00	1,00
Frederico Westphalen	0,00	1,00	1,00
<b>Nordeste</b>	0,00	1,00	1,00
Tapejara	0,00	1,00	1,00
<b>Norte</b>	0,00	3,00	3,00
Áurea	0,00	1,00	1,00
Campinas do Sul	0,00	1,00	1,00
Getúlio Vargas	0,00	1,00	1,00
<b>Rio da Várzea</b>	0,00	1,00	1,00
Palmeira das Missões	0,00	1,00	1,00

PRODUTO: Projeto com recurso do Pró-Esporte (FEIE) viabilizado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

PREVISTO 2020 - 2023

REALIZADO 2021

REALIZADO ACUMULADO

<b>Estado</b>	75,00	0,00	24,00
PRODUTO: Projeto com recurso do Pró-Esporte (LIE) viabilizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	200,00	65,00	157,00
PRODUTO: Sistema de Informação do Pró-Esporte implantado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	0,00	0,00
<b>Órgão: Secretaria da Igualdade, Cidadania, Direitos Humanos e Assistência Social</b>			
INICIATIVA: Lei da Solidariedade (Pró-Social)		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	160.000,00	5.591.660,37	R\$ 0,00
PRODUTO: Entidade civil registrada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4.000,00	908,00	2.156,00
PRODUTO: Projeto social cadastrado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	120,00	8,00	21,00
<b>Ação Programática: Sistema Estadual de Direitos Humanos - SICDHAS</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	43.809.067,00	27.887.141,98	R\$ 51.628.290,14
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO			
Indicador: Percentual de Municípios do COREDE Representados na Plenária do Fórum Estadual Permanente - FADERS			Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Data de Apuração
	60,00	90,00	12/2021
Indicador: Percentual de satisfação dos usuários dos serviços do Procon RS - SJSPS			Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Data de Apuração
	NA	60,00	12/2021
Indicador: Percentual de satisfação dos usuários dos serviços do Tudo Fácil - SPGG			Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Data de Apuração
	NA	60,00	12/2021
EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS			
<b>Órgão: FUNDAÇÃO DE ARTICULAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PPD E PPAH NO RIO GRANDE DO SUL</b>			
INICIATIVA: Atenção à PcD e à PcAH referencial a metodologias de atendimento e inclusão		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	315.000,00	64.976,17	R\$ 85.043,47
PRODUTO: Atendimento prestado a PcD / PcAH/Sd			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	140.000,00	78.802,00	127.681,00
<b>Região Funcional 1</b>	113.400,00	78.466,00	127.181,00
<b>Região Funcional 2</b>	4.200,00	39,00	50,00
<b>Região Funcional 3</b>	4.200,00	74,00	109,00
<b>Região Funcional 4</b>	7.000,00	73,00	125,00
<b>Região Funcional 5</b>	4.200,00	40,00	53,00
<b>Região Funcional 6</b>	2.800,00	37,00	60,00
<b>Região Funcional 7</b>	1.400,00	26,00	31,00
<b>Região Funcional 8</b>	1.400,00	35,00	48,00
<b>Região Funcional 9</b>	1.400,00	12,00	24,00
PRODUTO: Cidadão beneficiado por Passe Livre Intermunicipal			UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	70.200,00	9.806,00	17.446,00
<b>Região Funcional 1</b>	34.040,00	5.192,00	8.702,00
<b>Centro Sul</b>	2.200,00	322,00	534,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	20.240,00	3.472,00	5.590,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	960,00	128,00	259,00
<b>Vale do Cai</b>	800,00	122,00	258,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	9.840,00	1.148,00	2.061,00
<b>Região Funcional 2</b>	4.360,00	641,00	1.240,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	3.000,00	443,00	864,00
<b>Vale do Taquari</b>	1.360,00	198,00	376,00
<b>Região Funcional 3</b>	3.080,00	498,00	881,00
<b>Campos de Cima da Serra</b>	240,00	10,00	56,00
<b>Hortênsias</b>	440,00	69,00	116,00
<b>Serra</b>	2.400,00	419,00	709,00
<b>Região Funcional 4</b>	3.200,00	567,00	936,00
<b>Litoral</b>	3.200,00	567,00	936,00
<b>Região Funcional 5</b>	5.480,00	660,00	1.265,00
<b>Sul</b>	5.480,00	660,00	1.265,00
<b>Região Funcional 6</b>	6.360,00	870,00	1.467,00
<b>Campanha</b>	1.080,00	164,00	300,00
<b>Fronteira Oeste</b>	5.280,00	706,00	1.167,00
<b>Região Funcional 7</b>	5.120,00	490,00	1.044,00
<b>Celeiro</b>	960,00	104,00	220,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	1.360,00	161,00	336,00
<b>Missões</b>	2.000,00	178,00	370,00
<b>Noroeste Colonial</b>	800,00	47,00	118,00
<b>Região Funcional 8</b>	4.920,00	541,00	1.124,00
<b>Alto Jacuí</b>	800,00	100,00	240,00
<b>Central</b>	1.280,00	152,00	306,00
<b>Jacuí Centro</b>	2.240,00	256,00	487,00
<b>Vale do Jaguarí</b>	600,00	33,00	91,00
<b>Região Funcional 9</b>	3.640,00	347,00	787,00
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	520,00	64,00	153,00
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	800,00	52,00	138,00
<b>Nordeste</b>	240,00	15,00	33,00
<b>Norte</b>	400,00	17,00	55,00
<b>Produção</b>	1.400,00	185,00	350,00
<b>Rio da Várzea</b>	280,00	14,00	58,00

PRODUTO: Paratleta acompanhado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1.000,00	464,00	467,00
<b>Região Funcional 1</b>	900,00	464,00	467,00
<b>Região Funcional 2</b>	100,00	0,00	0,00

PRODUTO: Passe Livre Digital implantado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	1,00

INICIATIVA: Construção de uma Cultura de Acessibilidade

Financeiro (R\$)

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	321.670,00	13.293,82	R\$ 27.126,48

PRODUTO: Campanha de conscientização realizada

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4,00	1,00	5,00

PRODUTO: Espaço para Cultura, Esporte e Lazer dotado de acessibilidade		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4,00	1,00	1,00
PRODUTO: Exposição Temática realizada		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2,00	0,00	0,00
PRODUTO: Município participante da Praia Acessível		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	35,00	17,00	17,00
<b>Região Funcional 1</b>	3,00	3,00	3,00
<b>Região Funcional 2</b>	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 4</b>	12,00	11,00	11,00
<b>Região Funcional 5</b>	3,00	2,00	2,00
<b>Região Funcional 6</b>	1,00	0,00	1,00
PRODUTO: Semana Estadual da PcD coordenada		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4,00	1,00	2,00
INICIATIVA: Gestão do Conhecimento para a Atenção às Pessoas com Deficiência e às Pessoas com Altas Habilidades / Superdotação		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	280.000,00	186.222,59	R\$ 186.284,09
PRODUTO: Assessoramento prestado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1.000,00	204,00	333,00
<b>Região Funcional 1</b>	180,00	153,00	247,00
<b>Região Funcional 2</b>	12,00	7,00	7,00
<b>Região Funcional 3</b>	12,00	8,00	23,00
<b>Região Funcional 4</b>	12,00	5,00	5,00
<b>Região Funcional 5</b>	12,00	2,00	2,00
<b>Região Funcional 6</b>	8,00	4,00	8,00
<b>Região Funcional 7</b>	8,00	17,00	28,00
<b>Região Funcional 8</b>	8,00	5,00	5,00
<b>Região Funcional 9</b>	8,00	3,00	8,00
PRODUTO: Pessoa capacitada para a atenção à PcD e à PcaH		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	30.000,00	3.828,00	6.272,00
<b>Região Funcional 1</b>	14.000,00	1.822,00	3.191,00
<b>Região Funcional 2</b>	1.400,00	314,00	409,00
<b>Região Funcional 3</b>	1.400,00	184,00	255,00
<b>Região Funcional 4</b>	2.400,00	135,00	507,00
<b>Região Funcional 5</b>	2.400,00	366,00	497,00
<b>Região Funcional 6</b>	1.800,00	275,00	421,00
<b>Região Funcional 7</b>	1.400,00	172,00	253,00
<b>Região Funcional 8</b>	2.600,00	238,00	307,00
<b>Região Funcional 9</b>	2.600,00	322,00	432,00
INICIATIVA: Promoção da Acessibilidade e Inclusão por meio da Articulação de Políticas Públicas		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	295.341,00	3.628,90	R\$ 13.915,22
PRODUTO: Fórum Temático promovido		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO

<b>Estado</b>	40,00	3,00	6,00
<b>Região Funcional 1</b>	5,00	3,00	6,00
<b>Região Funcional 2</b>	4,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	4,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	4,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	4,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 6</b>	4,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 7</b>	5,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 8</b>	5,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 9</b>	5,00	0,00	0,00

PRODUTO: Município atingido em evento de articulação

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1.080,00	201,00	369,00
<b>Região Funcional 1</b>	200,00	55,00	103,00
<b>Região Funcional 2</b>	168,00	31,00	46,00
<b>Região Funcional 3</b>	120,00	12,00	27,00
<b>Região Funcional 4</b>	80,00	20,00	33,00
<b>Região Funcional 5</b>	80,00	10,00	19,00
<b>Região Funcional 6</b>	72,00	16,00	26,00
<b>Região Funcional 7</b>	100,00	16,00	34,00
<b>Região Funcional 8</b>	120,00	26,00	40,00
<b>Região Funcional 9</b>	140,00	15,00	41,00

PRODUTO: Plenária do Fórum Permanente realizada

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	40,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 1</b>	8,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 2</b>	4,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	4,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	4,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	4,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 6</b>	4,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 7</b>	4,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 8</b>	4,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 9</b>	4,00	0,00	0,00

Órgão: FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DO RIO GRANDE DO SUL

INICIATIVA: Fortalecimento do Atendimento por meio da Rede Intersetorial

Financeiro (R\$)

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Criança e adolescente com doenças e/ou deficiências atendido

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	500,00	280,00	555,00

Órgão: Secretaria da Igualdade, Cidadania, Direitos Humanos e Assistência Social

INICIATIVA: Ampliação do atendimento por meio do fortalecimento dos Fundos Públicos

Financeiro (R\$)

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	12.984.268,00	1.394.305,58	R\$ 4.161.233,96

PRODUTO: Beneficiário de projeto realizado por meio de parceria ou convênio

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	24.000,00	8.289,00	19.037,00

PRODUTO: Pessoa capacitada em Marco Regulatório da Sociedade Civil

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2.000,00	50,00	50,00

INICIATIVA: <b>Aperfeiçoamento do Planejamento, da Cidadania e dos Direitos Humanos</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		962.500,00	24.898.025,72	R\$ 45.451.623,87
PRODUTO: Mapa Social disponibilizado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	0,00	0,00
PRODUTO: Pessoa em situação de violação de direitos atendida e encaminhada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		480,00	150,00	210,00
PRODUTO: Profissional da rede capacitado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		2.000,00	826,00	826,00
INICIATIVA: <b>Fortalecimento da cidadania por meio de Espaços de Participação e Deliberação</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		130.000,00	0,00	R\$ 10.853,15
PRODUTO: Conselheiro Tutelar e de Políticas de Direitos capacitado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1.200,00	354,00	354,00
PRODUTO: Escola de Conselhos implantada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	0,00	0,00
INICIATIVA: <b>Fortalecimento da Cidadania por meio de Políticas Públicas Estaduais</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		577.500,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Marco Legal dos Direitos Humanos implantado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	0,00	0,00
PRODUTO: Portal de Direitos Humanos implantado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	0,00	0,00
INICIATIVA: <b>Fortalecimento das Políticas de Atendimento às Mulheres</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		120.000,00	1.326.689,20	R\$ 1.672.486,82
PRODUTO: Assessoramento realizado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		800,00	202,00	376,00
PRODUTO: Atendimento realizado devido à denúncia 0800				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		400,00	237,00	718,00
PRODUTO: Núcleo Regional implantado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		4,00	0,00	0,00
PRODUTO: Profissional capacitado e atualizado para o atendimento às mulheres vítimas de violência				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO

Estado	800,00	97,00	97,00
<b>INICIATIVA: Implantação da Rede de Serviços Integrados - Casas da Cidadania</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.953.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Casa da Cidadania implantada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	4,00	0,00	0,00
PRODUTO: Observatório Social implantado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	1,00	0,00	0,00
PRODUTO: Serviço Digital implantado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	1,00	0,00	0,00
<b>Órgão: Secretaria de Justiça e Sistemas Penal e Socioeducativo</b>			
<b>INICIATIVA: Aperfeiçoamento da defesa dos direitos do consumidor</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	21.669.788,00	0,00	R\$ 19.723,08
PRODUTO: Campanha educativa e preventiva realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	8,00	1,00	13,00
PRODUTO: Curso da Escola Superior de Defesa do Consumidor realizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	1,00	3,00	3,00
PRODUTO: Observatório das Relações de Consumo implantado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	1,00	0,00	0,00
PRODUTO: Operação de fiscalização realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	480,00	0,00	3,00
PRODUTO: Serviço em Plataformas Digitais disponibilizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	1,00	1,00	1,00
<b>INICIATIVA: Inclusão social e reintegração do egresso do Sistema Prisional</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	4.200.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Egresso acompanhado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	50,00	7,40	7,40
<b>Programa: RS Seguro</b>			<b>Temático</b>
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DO PROGRAMA			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	3.463.543.349,00	678.404.626,22	R\$ 1.658.312.821,03
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES TEMÁTICOS			



Indicador: Taxa de mortalidade por causas violentas - SPGG		Unidade de Medida: por 100 mil habitantes	
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
29,27	Negativa	18,10	12/2020

  

Indicador: Taxa de roubo a pedestres - SPGG		Unidade de Medida: por 100 mil habitantes	
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
456,30	Negativa	NA	NA

  

Indicador: Taxa de roubo de veículos - SPGG		Unidade de Medida: por 100 mil veículos	
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
238,17	Negativa	NA	NA

**Ação Programática: Adequação e modernização do Sistema Prisional - SJSPS**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
1.058.670.815,00	276.791.692,46	R\$ 503.598.506,85

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Índice de Retorno - SJSPS		Unidade de Medida: %	
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
71,40	66,00	73,40	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

**Órgão: Secretaria de Justiça e Sistemas Penal e Socioeducativo**

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
86.742.945,00	14.930.182,28	R\$ 16.907.913,30

PRODUTO: Casa modelo APAC implantada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b> 5,00	1,00	1,00

PRODUTO: Vaga prisional gerada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b> 5.000,00	0,00	872,00

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Central de Alternativa Penal apoiada UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b> 100,00	86,00	86,00

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
4.400.000,00	400.282,53	R\$ 421.228,55

PRODUTO: Preso condenado estudando UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b> 7,00	9,95	9,95

PRODUTO: Preso condenado trabalhando UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b> 35,00	46,50	46,50

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
90.300.000,00	24.599.730,71	R\$ 36.131.604,01

PRODUTO: Estabelecimento prisional com identificação biométrica implantada UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b> 100,00	92,20	92,20

PRODUTO: Estabelecimento prisional com videoaudiência implantada		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		30,00	98,00	98,00
PRODUTO: Tornozeleira eletrônica disponibilizada		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		10.000,00	11.260,00	11.260,00
INICIATIVA: Tratamento e assistência ao apenado		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		877.227.870,00	236.861.496,94	R\$ 450.137.760,99
PRODUTO: Estabelecimento prisional mantido		UNIDADE DE MEDIDA: %		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	100,00	100,00
<b>Órgão: SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO</b>		Financeiro (R\$)		
INICIATIVA: Melhoria das edificações prisionais existentes e novas construções para suprir a carência de vagas prisionais		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Obra fiscalizada e concluída com Termo de Recebimento Provisório (TRP)		UNIDADE DE MEDIDA: m2		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		56.000,00	11.378,40	11.678,73
<b>Região Funcional 1</b>		0,00	5.553,23	5.553,23
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>		0,00	5.553,23	5.553,23
Porto Alegre		0,00	5.553,23	5.553,23
<b>Região Funcional 3</b>		0,00	2.154,40	2.154,40
<b>Hortênsias</b>		0,00	954,40	954,40
São Francisco de Paula		0,00	954,40	954,40
<b>Serra</b>		0,00	1.200,00	1.200,00
Caxias do Sul		0,00	1.200,00	1.200,00
<b>Região Funcional 6</b>		0,00	42,77	42,77
<b>Campanha</b>		0,00	42,77	42,77
Caçapava do Sul		0,00	42,77	42,77
<b>Região Funcional 7</b>		0,00	2.990,00	2.990,00
<b>Celeiro</b>		0,00	2.990,00	2.990,00
Três Passos		0,00	2.990,00	2.990,00
<b>Região Funcional 9</b>		0,00	638,00	938,33
<b>Norte</b>		0,00	638,00	638,00
Erechim		0,00	638,00	638,00
<b>Rio da Várzea</b>		0,00	0,00	300,33
Sarandi		0,00	0,00	300,33
PRODUTO: Projeto de arquitetura e/ou engenharia elaborado		UNIDADE DE MEDIDA: m2		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		56.000,00	27.928,20	29.509,79
<b>Região Funcional 3</b>		0,00	6.982,05	8.003,03
<b>Hortênsias</b>		0,00	0,00	577,68
São Francisco de Paula		0,00	0,00	577,68
<b>Serra</b>		0,00	6.982,05	7.425,35
Caxias do Sul		0,00	6.982,05	7.425,35
<b>Região Funcional 5</b>		0,00	6.982,05	6.982,05
<b>Sul</b>		0,00	6.982,05	6.982,05
Rio Grande		0,00	6.982,05	6.982,05
<b>Região Funcional 6</b>		0,00	6.982,05	6.982,05
<b>Fronteira Oeste</b>		0,00	6.982,05	6.982,05

Alegrete	0,00	6.982,05	6.982,05
<b>Região Funcional 7</b>	0,00	0,00	560,61
<b>Missões</b>	0,00	0,00	560,61
Cerro Largo	0,00	0,00	560,61
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	6.982,05	6.982,05
<b>Produção</b>	0,00	6.982,05	6.982,05
Passo Fundo	0,00	6.982,05	6.982,05

**Ação Programática: Cidadão Mais Seguro - SSP**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
1.829.387.483,00	293.091.825,44	R\$ 544.950.807,11

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Número de ocorrências de latrocínio - SSP			Unidade de Medida: Unidade
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
91,00	77,00	60,00	12/2021
Indicador: Número de vítimas de homicídio doloso - SSP			Unidade de Medida: Unidade
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
2.326,00	2.130,00	1.558,00	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

**Órgão: SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA****INICIATIVA: Enfrentamento à violência contra vulneráveis**

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
20.844.810,00	0,00	R\$ 0,00

**PRODUTO: Exame pericial em vulnerável realizado**

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	42.548,00	9.879,00	18.064,00

**PRODUTO: Procedimento Policial remetido por delegacia especializada**

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	180.748,00	50.645,00	101.366,00
<b>Região Funcional 1</b>	80.964,00	25.889,00	51.082,00
<b>Centro Sul</b>	0,00	1,00	7,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	62.728,00	19.534,00	37.472,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	0,00	2,00	7,00
<b>Vale do Caí</b>	2.792,00	943,00	2.016,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	15.444,00	5.409,00	11.580,00
<b>Região Funcional 2</b>	5.004,00	1.505,00	2.961,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	2.992,00	867,00	1.900,00
<b>Vale do Taquari</b>	2.012,00	638,00	1.061,00
<b>Região Funcional 3</b>	13.612,00	3.567,00	7.840,00
<b>Campos de Cima da Serra</b>	1.956,00	451,00	944,00
<b>Hortênsias</b>	0,00	0,00	1,00
<b>Serra</b>	11.656,00	3.116,00	6.895,00
<b>Região Funcional 4</b>	0,00	22,00	31,00
<b>Litoral</b>	0,00	22,00	31,00
<b>Região Funcional 5</b>	20.500,00	4.312,00	8.631,00
<b>Sul</b>	20.500,00	4.312,00	8.631,00
<b>Região Funcional 6</b>	13.648,00	4.140,00	7.327,00
<b>Campanha</b>	2.436,00	947,00	1.915,00
<b>Fronteira Oeste</b>	11.212,00	3.193,00	5.412,00
<b>Região Funcional 7</b>	9.420,00	2.574,00	5.153,00
<b>Celeiro</b>	0,00	1,00	1,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	2.044,00	676,00	1.387,00
<b>Missões</b>	6.216,00	1.544,00	3.112,00

Noroeste Colonial	1.160,00	353,00	653,00
<b>Região Funcional 8</b>	<b>22.396,00</b>	<b>5.567,00</b>	<b>11.642,00</b>
Alto Jacuí	2.048,00	596,00	1.447,00
Central	18.636,00	4.327,00	8.899,00
Jacuí Centro	1.712,00	641,00	1.293,00
Vale do Jaguarí	0,00	3,00	3,00
<b>Região Funcional 9</b>	<b>15.204,00</b>	<b>3.069,00</b>	<b>6.699,00</b>
Alto da Serra do Botucaraí	0,00	1,00	2,00
Médio-Alto Uruguai	0,00	2,00	3,00
Nordeste	0,00	2,00	2,00
Norte	3.224,00	906,00	1.925,00
Produção	11.980,00	2.156,00	4.763,00
Rio da Várzea	0,00	2,00	4,00

PRODUTO: Visita realizada pela Patrulha Maria da Penha UNIDADE DE MEDIDA: unidade

Estado	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	102.898,00	45.689,00	85.555,00

PRODUTO: Vítima de violência doméstica atendida pela Patrulha Maria da Penha UNIDADE DE MEDIDA: unidade

Estado	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	73.001,00	16.188,00	34.460,00

INICIATIVA: Policiamento comunitário	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	2.000.000,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Base móvel comunitária disponibilizada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

Estado	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	8,00	0,00	0,00

PRODUTO: Visita comunitária realizada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

Estado	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	261.755,00	140.119,00	284.630,00

INICIATIVA: Qualificação da polícia judiciária para a repressão qualificada ao crime	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	537.073.310,00	67.108.963,83	R\$ 127.271.990,50

PRODUTO: Inquérito policial remetido UNIDADE DE MEDIDA: unidade

Estado	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	634.620,00	188.051,00	373.775,00
<b>Região Funcional 1</b>	<b>294.104,00</b>	<b>79.060,00</b>	<b>161.402,00</b>
Centro Sul	15.712,00	4.443,00	9.547,00
Metropolitano-Delta do Jacuí	200.980,00	47.715,00	95.368,00
Paranhana-Encosta da Serra	10.096,00	3.363,00	6.493,00
Vale do Cai	10.760,00	3.344,00	7.079,00
Vale do Rio dos Sinos	56.556,00	20.195,00	42.915,00
<b>Região Funcional 2</b>	<b>24.672,00</b>	<b>8.617,00</b>	<b>15.465,00</b>
Vale do Rio Pardo	12.280,00	4.648,00	7.952,00
Vale do Taquari	12.392,00	3.969,00	7.513,00
<b>Região Funcional 3</b>	<b>45.144,00</b>	<b>14.124,00</b>	<b>28.825,00</b>
Campos de Cima da Serra	6.876,00	2.521,00	4.734,00
Hortênsias	7.032,00	1.835,00	3.709,00
Serra	31.236,00	9.768,00	20.382,00
<b>Região Funcional 4</b>	<b>30.516,00</b>	<b>10.880,00</b>	<b>21.186,00</b>
Litoral	30.516,00	10.880,00	21.186,00
<b>Região Funcional 5</b>	<b>37.748,00</b>	<b>11.396,00</b>	<b>22.526,00</b>
Sul	37.748,00	11.396,00	22.526,00
<b>Região Funcional 6</b>	<b>49.104,00</b>	<b>17.106,00</b>	<b>31.962,00</b>

Campanha	14.256,00	4.106,00	7.877,00
Fronteira Oeste	34.848,00	13.000,00	24.085,00
Região Funcional 7	40.876,00	12.422,00	23.981,00
Celeiro	6.084,00	2.433,00	4.923,00
Fronteira Noroeste	10.888,00	2.903,00	6.142,00
Missões	14.776,00	4.279,00	7.808,00
Noroeste Colonial	9.128,00	2.807,00	5.108,00
Região Funcional 8	49.724,00	16.690,00	33.475,00
Alto Jacuí	9.300,00	3.550,00	6.701,00
Central	26.596,00	8.772,00	17.493,00
Jacuí Centro	9.080,00	2.898,00	6.119,00
Vale do Jaguarí	4.748,00	1.470,00	3.162,00
Região Funcional 9	62.732,00	17.756,00	34.953,00
Alto da Serra do Botucaraí	5.044,00	1.098,00	2.608,00
Médio-Alto Uruguai	6.872,00	2.311,00	4.321,00
Nordeste	5.336,00	1.874,00	3.427,00
Norte	15.564,00	4.040,00	8.147,00
Produção	24.980,00	6.486,00	12.964,00
Rio da Várzea	4.936,00	1.947,00	3.486,00

PRODUTO: Procedimento de adolescente infrator remetido

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	74.976,00	12.911,00	27.542,00
<b>Região Funcional 1</b>	25.248,00	3.972,00	9.153,00
Centro Sul	1.920,00	321,00	855,00
Metropolitano-Delta do Jacuí	15.968,00	1.924,00	4.474,00
Paranhana-Encosta da Serra	1.236,00	241,00	597,00
Vale do Cai	668,00	207,00	426,00
Vale do Rio dos Sinos	5.456,00	1.279,00	2.801,00
<b>Região Funcional 2</b>	3.196,00	721,00	1.648,00
Vale do Rio Pardo	1.836,00	416,00	773,00
Vale do Taquari	1.360,00	305,00	875,00
<b>Região Funcional 3</b>	5.008,00	979,00	1.995,00
Campos de Cima da Serra	1.108,00	167,00	369,00
Hortênsias	740,00	149,00	286,00
Serra	3.160,00	663,00	1.340,00
<b>Região Funcional 4</b>	2.584,00	577,00	1.187,00
Litoral	2.584,00	577,00	1.187,00
<b>Região Funcional 5</b>	6.884,00	1.223,00	2.362,00
Sul	6.884,00	1.223,00	2.362,00
<b>Região Funcional 6</b>	11.012,00	1.629,00	3.312,00
Campanha	2.012,00	473,00	776,00
Fronteira Oeste	9.000,00	1.156,00	2.536,00
<b>Região Funcional 7</b>	4.180,00	959,00	1.864,00
Celeiro	752,00	171,00	364,00
Fronteira Noroeste	976,00	194,00	403,00
Missões	1.672,00	394,00	749,00
Noroeste Colonial	780,00	200,00	348,00
<b>Região Funcional 8</b>	8.972,00	1.320,00	2.842,00
Alto Jacuí	1.064,00	402,00	804,00
Central	5.632,00	622,00	1.271,00
Jacuí Centro	1.392,00	152,00	405,00
Vale do Jaguarí	884,00	144,00	362,00
<b>Região Funcional 9</b>	7.892,00	1.531,00	3.179,00
Alto da Serra do Botucaraí	456,00	105,00	215,00
Médio-Alto Uruguai	760,00	237,00	402,00
Nordeste	772,00	159,00	327,00

Norte	1.516,00	372,00	669,00
Produção	3.768,00	529,00	1.355,00
Rio da Várzea	620,00	129,00	211,00

PRODUTO: Termo Circunstanciado remetido

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	396.344,00	105.012,00	208.466,00
<b>Região Funcional 1</b>	166.116,00	41.015,00	81.436,00
Centro Sul	12.456,00	2.896,00	7.755,00
Metropolitano-Delta do Jacuí	97.744,00	25.413,00	49.789,00
Paranhana-Encosta da Serra	4.596,00	3.040,00	4.839,00
Vale do Caí	5.280,00	1.284,00	2.932,00
Vale do Rio dos Sinos	46.040,00	8.382,00	16.121,00
<b>Região Funcional 2</b>	19.332,00	5.107,00	9.574,00
Vale do Rio Pardo	11.856,00	2.496,00	5.185,00
Vale do Taquari	7.476,00	2.611,00	4.389,00
<b>Região Funcional 3</b>	30.208,00	7.813,00	17.190,00
Campos de Cima da Serra	5.596,00	1.659,00	3.507,00
Hortênsias	3.504,00	1.016,00	2.037,00
Serra	21.108,00	5.138,00	11.646,00
<b>Região Funcional 4</b>	19.372,00	5.766,00	11.913,00
Litoral	19.372,00	5.766,00	11.913,00
<b>Região Funcional 5</b>	21.520,00	6.419,00	11.798,00
Sul	21.520,00	6.419,00	11.798,00
<b>Região Funcional 6</b>	33.636,00	8.180,00	15.224,00
Campanha	7.772,00	1.701,00	3.501,00
Fronteira Oeste	25.864,00	6.479,00	11.723,00
<b>Região Funcional 7</b>	29.836,00	8.433,00	16.903,00
Celeiro	5.268,00	1.599,00	3.799,00
Fronteira Noroeste	7.524,00	1.496,00	3.402,00
Missões	11.792,00	3.301,00	6.168,00
Noroeste Colonial	5.252,00	2.037,00	3.534,00
<b>Região Funcional 8</b>	41.252,00	11.939,00	23.673,00
Alto Jacuí	4.748,00	2.177,00	3.836,00
Central	25.932,00	6.891,00	13.460,00
Jacuí Centro	5.928,00	1.742,00	3.710,00
Vale do Jaguarí	4.644,00	1.129,00	2.667,00
<b>Região Funcional 9</b>	35.072,00	10.340,00	20.755,00
Alto da Serra do Botucaraí	3.096,00	826,00	1.693,00
Médio-Alto Uruguai	4.840,00	1.423,00	2.803,00
Nordeste	4.584,00	1.401,00	3.049,00
Norte	7.844,00	2.701,00	5.120,00
Produção	10.800,00	2.706,00	5.735,00
Rio da Várzea	3.908,00	1.283,00	2.355,00

INICIATIVA: Qualificação da prevenção e combate a sinistros e das ações de busca e salvamento e defesa civil

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
169.590.549,00	24.692.817,32	R\$ 47.977.143,49

PRODUTO: Alvará e Certificado de Licenciamentos expedido

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	377.278,00	30.002,00	85.087,00

PRODUTO: Estabelecimento vistoriado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	415.438,00	6.649,00	22.051,00

PRODUTO: Percentual de áreas de risco mapeado

UNIDADE DE MEDIDA: %

				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				100,00	14,00	30,10
<b>INICIATIVA: Qualificação das ações de polícia ostensiva e da preservação da ordem pública</b>				Financeiro (R\$)		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
				1.023.198.103,00	180.597.584,28	R\$ 327.515.867,40
<b>PRODUTO: Arma de fogo apreendida</b>				UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				23.963,00	6.633,00	11.491,00
<b>PRODUTO: Barreira policial realizada</b>				UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				493.708,00	57.574,00	118.479,00
<b>PRODUTO: Ocorrência atendida</b>				UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				2.871.437,00	779.021,00	1.510.453,00
<b>PRODUTO: Pessoa abordada/identificada</b>				UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				22.188.834,00	4.103.467,00	8.010.698,00
<b>PRODUTO: Prisão realizada</b>				UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				451.462,00	101.525,00	189.535,00
<b>PRODUTO: Veículo fiscalizado</b>				UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				12.689.579,00	2.036.611,00	4.044.714,00
<b>INICIATIVA: Qualificação dos serviços periciais e de identificação</b>				Financeiro (R\$)		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
				76.680.711,00	20.692.460,01	R\$ 42.185.805,72
<b>PRODUTO: Acréscimo de trabalhos expedido pelo IGP por ano</b>				UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				213.710,00	188.587,00	188.587,00
<b>PRODUTO: Emissão de carteiras de identidade aumentada</b>				UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				1.042.709,00	507.665,00	507.665,00
<b>PRODUTO: Sistema de Indexação Balística implantado</b>				UNIDADE DE MEDIDA: %		
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				100,00	91,00	91,00
<b>Ação Programática: Fortalecimento da Capacidade de Resposta da Segurança Pública - SSP</b>				EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA		
				Financeiro (R\$)		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
				567.605.051,00	108.510.175,38	R\$ 609.731.288,35
				EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO		
<b>Indicador: Apreensão de drogas - SSP</b>				Unidade de Medida: kg		
Valor Inicial		Valor Desejado		Valor Apurado		Data de Apuração
20.804,00		22.519,00		24.641,96		11/2021

Indicador: Tempo médio de entrega de perícias - SSP

Unidade de Medida: Dia

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
63,00	50,00	43,00	11/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

Órgão: SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

INICIATIVA: Adequação da Infraestrutura de atendimento da Segurança Pública

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
36.617.542,00	230.943,32	R\$ 814.671,28

PRODUTO: Estrutura física adequada ao atendimento disponibilizada na BM

UNIDADE DE MEDIDA: m2

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	10.000,00	9.355,76	16.181,30
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	5.993,76	9.211,01
<b>Centro Sul</b>	0,00	200,00	200,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	0,00	5.308,76	8.526,01
<b>Vale do Caí</b>	0,00	290,00	290,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	0,00	195,00	195,00
<b>Região Funcional 3</b>	0,00	127,00	367,00
<b>Campos de Cima da Serra</b>	0,00	127,00	127,00
<b>Serra</b>	0,00	0,00	240,00
<b>Região Funcional 4</b>	0,00	1.077,00	1.077,00
<b>Litoral</b>	0,00	1.077,00	1.077,00
<b>Região Funcional 5</b>	0,00	260,00	260,00
<b>Sul</b>	0,00	260,00	260,00
<b>Região Funcional 7</b>	0,00	35,00	35,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	0,00	35,00	35,00
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	1.863,00	5.231,29
<b>Alto Jacuí</b>	0,00	110,00	110,00
<b>Central</b>	0,00	1.753,00	5.121,29

PRODUTO: Estrutura física adequada ao atendimento disponibilizada na PC

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	26,00	9,00	24,00
<b>Região Funcional 1</b>	14,00	8,00	19,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	8,00	6,00	17,00
Alvorada	1,00	1,00	1,00
Gravataí	1,00	0,00	0,00
Guaíba	0,00	0,00	1,00
Porto Alegre	6,00	5,00	15,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	0,00	1,00	1,00
Rolante	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Caí</b>	1,00	0,00	0,00
Montenegro	1,00	0,00	0,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	5,00	1,00	1,00
Esteio	1,00	1,00	1,00
Novo Hamburgo	1,00	0,00	0,00
São Leopoldo	2,00	0,00	0,00
Sapucaia do Sul	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 2</b>	2,00	0,00	0,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	2,00	0,00	0,00
Arroio do Tigre	1,00	0,00	0,00
Santa Cruz do Sul	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Litoral</b>	1,00	0,00	0,00
Terra de Areia	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	0,00	0,00	2,00
<b>Sul</b>	0,00	0,00	2,00



Jaguarão	0,00	0,00	1,00
Santa Vitória do Palmar	0,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 6</b>	<b>1,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1,00</b>
<b>Campanha</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1,00</b>
Bagé	0,00	0,00	1,00
<b>Fronteira Oeste</b>	<b>1,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
São Gabriel	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 7</b>	<b>5,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1,00</b>
<b>Celeiro</b>	<b>1,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Crissiumal	1,00	0,00	0,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	<b>2,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Alecrim	1,00	0,00	0,00
Três de Maio	1,00	0,00	0,00
<b>Missões</b>	<b>2,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Santo Ângelo	1,00	0,00	0,00
São Luiz Gonzaga	1,00	0,00	0,00
<b>Noroeste Colonial</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1,00</b>
Jóia	0,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 8</b>	<b>1,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Alto Jacuí</b>	<b>1,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Não-Me-Toque	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 9</b>	<b>2,00</b>	<b>1,00</b>	<b>1,00</b>
<b>Produção</b>	<b>2,00</b>	<b>1,00</b>	<b>1,00</b>
Carazinho	1,00	0,00	0,00
Passo Fundo	1,00	1,00	1,00

PRODUTO: Estrutura física adequada ao atendimento disponibilizada no CBM

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00

PRODUTO: Estrutura física adequada ao atendimento disponibilizada no IGP

UNIDADE DE MEDIDA: m2

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	5.000,00	11.734,44	11.734,44

INICIATIVA: Fortalecimento da capacidade de resposta ao cidadão por meio do reaparelhamento da Segurança Pública

Financeiro (R\$)

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	208.544.609,00	48.617.949,39	R\$ 79.391.799,01

PRODUTO: Armamento adquirido para a Brigada Militar

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4.000,00	5.117,00	5.931,00

PRODUTO: Armamento adquirido pela Polícia Civil

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4.100,00	1.214,00	1.403,00
<b>Região Funcional 1</b>	<b>2.088,00</b>	<b>1.146,00</b>	<b>1.220,00</b>
<b>Centro Sul</b>	<b>76,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6,00</b>
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	<b>1.588,00</b>	<b>1.139,00</b>	<b>1.190,00</b>
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	<b>44,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Vale do Cai</b>	<b>40,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1,00</b>
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	<b>340,00</b>	<b>7,00</b>	<b>23,00</b>
<b>Região Funcional 2</b>	<b>164,00</b>	<b>13,00</b>	<b>26,00</b>
<b>Vale do Rio Pardo</b>	<b>104,00</b>	<b>10,00</b>	<b>14,00</b>
<b>Vale do Taquari</b>	<b>60,00</b>	<b>3,00</b>	<b>12,00</b>
<b>Região Funcional 3</b>	<b>268,00</b>	<b>25,00</b>	<b>40,00</b>
<b>Campos de Cima da Serra</b>	<b>32,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3,00</b>
<b>Hortênsias</b>	<b>36,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2,00</b>
<b>Serra</b>	<b>200,00</b>	<b>25,00</b>	<b>35,00</b>

Região Funcional 4	108,00	4,00	9,00
Litoral	108,00	4,00	9,00
Região Funcional 5	280,00	0,00	10,00
Sul	280,00	0,00	10,00
Região Funcional 6	252,00	0,00	11,00
Campanha	80,00	0,00	5,00
Fronteira Oeste	172,00	0,00	6,00
Região Funcional 7	284,00	9,00	22,00
Celeiro	40,00	0,00	0,00
Fronteira Noroeste	72,00	0,00	4,00
Missões	120,00	9,00	18,00
Noroeste Colonial	52,00	0,00	0,00
Região Funcional 8	332,00	8,00	26,00
Alto Jacuí	52,00	1,00	6,00
Central	164,00	4,00	14,00
Jacuí Centro	52,00	1,00	1,00
Vale do Jaguarí	64,00	2,00	5,00
Região Funcional 9	324,00	9,00	39,00
Alto da Serra do Botucaraí	32,00	1,00	4,00
Médio-Alto Uruguai	36,00	0,00	2,00
Nordeste	36,00	1,00	6,00
Norte	68,00	2,00	11,00
Produção	124,00	4,00	12,00
Rio da Várzea	28,00	1,00	4,00

PRODUTO: EPI adquirido para a Brigada Militar

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	12.000,00	3.940,00	5.447,00

PRODUTO: EPI adquirido para o CBM

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	440,00	512,00	1.162,00

PRODUTO: EPI adquirido pela Polícia Civil

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	6.440,00	840,00	847,00
Região Funcional 1	3.268,00	743,00	744,00
Centro Sul	116,00	17,00	17,00
Metropolitano-Delta do Jacuí	2.492,00	662,00	662,00
Paranhana-Encosta da Serra	68,00	1,00	1,00
Vale do Cai	60,00	3,00	3,00
Vale do Rio dos Sinos	532,00	60,00	61,00
Região Funcional 2	260,00	9,00	11,00
Vale do Rio Pardo	168,00	0,00	2,00
Vale do Taquari	92,00	9,00	9,00
Região Funcional 3	428,00	8,00	10,00
Campos de Cima da Serra	52,00	3,00	5,00
Hortênsias	60,00	1,00	1,00
Serra	316,00	4,00	4,00
Região Funcional 4	172,00	3,00	3,00
Litoral	172,00	3,00	3,00
Região Funcional 5	440,00	7,00	7,00
Sul	440,00	7,00	7,00
Região Funcional 6	396,00	17,00	17,00
Campanha	124,00	6,00	6,00
Fronteira Oeste	272,00	11,00	11,00
Região Funcional 7	448,00	15,00	15,00

Celeiro	64,00	7,00	7,00
Fronteira Noroeste	112,00	0,00	0,00
Missões	188,00	1,00	1,00
Noroeste Colonial	84,00	7,00	7,00
Região Funcional 8	524,00	6,00	6,00
Alto Jacuí	84,00	5,00	5,00
Central	260,00	1,00	1,00
Jacuí Centro	80,00	0,00	0,00
Vale do Jaguarí	100,00	0,00	0,00
Região Funcional 9	504,00	32,00	34,00
Alto da Serra do Botucaraí	48,00	5,00	5,00
Médio-Alto Uruguai	56,00	2,00	2,00
Nordeste	60,00	7,00	7,00
Norte	104,00	9,00	9,00
Produção	196,00	1,00	3,00
Rio da Várzea	40,00	8,00	8,00

PRODUTO: Equipamento Pericial adquirido UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	1.000,00	32,00	46,00

PRODUTO: Sistema de Apoio a Gestão Estatística da Segurança Pública- GEseg- implantado UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	100,00	100,00	100,00

PRODUTO: Veículo adquirido pelo IGP UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	88,00	20,00	24,00

PRODUTO: Viatura adquirida para a Brigada Militar UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	720,00	34,00	36,00

PRODUTO: Viatura adquirida pela Policia Civil UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	1.740,00	42,00	93,00
Região Funcional 1	888,00	23,00	42,00
Centro Sul	32,00	0,00	3,00
Metropolitano-Delta do Jacuí	680,00	17,00	30,00
Paranhana-Encosta da Serra	16,00	0,00	0,00
Vale do Cai	16,00	0,00	1,00
Vale do Rio dos Sinos	144,00	6,00	8,00
Região Funcional 2	68,00	0,00	1,00
Vale do Rio Pardo	44,00	0,00	1,00
Vale do Taquari	24,00	0,00	0,00
Região Funcional 3	112,00	7,00	11,00
Campos de Cima da Serra	12,00	1,00	1,00
Hortênsias	16,00	0,00	1,00
Serra	84,00	6,00	9,00
Região Funcional 4	48,00	0,00	2,00
Litoral	48,00	0,00	2,00
Região Funcional 5	120,00	0,00	3,00
Sul	120,00	0,00	3,00
Região Funcional 6	104,00	1,00	3,00
Campanha	32,00	0,00	1,00
Fronteira Oeste	72,00	1,00	2,00
Região Funcional 7	120,00	3,00	11,00

Celeiro	16,00	0,00	1,00
Fronteira Noroeste	28,00	0,00	4,00
Missões	52,00	1,00	2,00
Noroeste Colonial	24,00	2,00	4,00
<b>Região Funcional 8</b>	<b>144,00</b>	<b>3,00</b>	<b>6,00</b>
Alto Jacuí	24,00	0,00	1,00
Central	68,00	2,00	3,00
Jacuí Centro	24,00	0,00	0,00
Vale do Jaguari	28,00	1,00	2,00
<b>Região Funcional 9</b>	<b>136,00</b>	<b>5,00</b>	<b>14,00</b>
Alto da Serra do Botucaraí	12,00	0,00	1,00
Médio-Alto Uruguai	16,00	1,00	4,00
Nordeste	16,00	0,00	1,00
Norte	28,00	2,00	3,00
Produção	52,00	2,00	4,00
Rio da Várzea	12,00	0,00	1,00

PRODUTO: Viatura adquirida pelo CBM

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	<b>22,00</b>	<b>5,00</b>	<b>43,00</b>

INICIATIVA: Gabinete de Gestão integrada - GGI

## Financeiro (R\$)

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Gabinete de Gestão Integrada Regional implantado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	<b>6,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Região Funcional 1</b>	<b>2,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Metropolitano-Delta do Jacuí	2,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	<b>2,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Serra	2,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	<b>1,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Litoral	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	<b>1,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Sul	1,00	0,00	0,00

INICIATIVA: Instalação efetiva das Áreas Integradas de Segurança Pública (AISPs)

## Financeiro (R\$)

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Área Integrada de Segurança Pública (AISP) instalada

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	<b>10,00</b>	<b>9,00</b>	<b>25,00</b>
<b>Região Funcional 1</b>	<b>5,00</b>	<b>5,00</b>	<b>14,00</b>
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	<b>5,00</b>	<b>5,00</b>	<b>9,00</b>
Alvorada	1,00	0,00	0,00
Cachoeirinha	1,00	0,00	1,00
Gravataí	0,00	0,00	1,00
Guaíba	1,00	0,00	1,00
Porto Alegre	1,00	5,00	5,00
Viamão	1,00	0,00	1,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5,00</b>
Canoas	0,00	0,00	1,00
Esteio	0,00	0,00	1,00
Novo Hamburgo	0,00	0,00	1,00
São Leopoldo	0,00	0,00	1,00
Sapucaia do Sul	0,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 3</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1,00</b>

<b>Serra</b>	0,00	0,00	1,00
Caxias do Sul	0,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 4</b>	1,00	0,00	2,00
<b>Litoral</b>	1,00	0,00	2,00
Capão da Canoa	0,00	0,00	1,00
Tramandaí	1,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 5</b>	2,00	0,00	2,00
<b>Sul</b>	2,00	0,00	2,00
Pelotas	1,00	0,00	1,00
Rio Grande	1,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 8</b>	1,00	0,00	1,00
<b>Central</b>	1,00	0,00	1,00
Santa Maria	1,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	1,00	0,00	1,00
<b>Produção</b>	1,00	0,00	1,00
Passo Fundo	1,00	0,00	1,00
<b>INICIATIVA: Programa de incentivo ao aparelhamento da Segurança Pública - PISEG</b>			
		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
<b>PRODUTO: Carteira priorizada realizada</b>			
			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	70,00	38,00	38,00
<b>INICIATIVA: Promoção da qualidade de vida e da saúde dos profissionais de Segurança Pública</b>			
		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	192.885.262,00	40.811.293,64	R\$ 83.198.983,42
<b>PRODUTO: Atendimento realizado na Policlínica da Polícia Civil</b>			
			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100.000,00	17.077,00	33.488,00
<b>PRODUTO: Atendimento realizado no sistema de saúde da Brigada Militar</b>			
			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	492.000,00	159.822,00	286.685,00
<b>Região Funcional 1</b>	286.000,00	123.731,00	218.518,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	286.000,00	123.731,00	218.518,00
Porto Alegre	286.000,00	123.731,00	218.518,00
<b>Região Funcional 8</b>	206.000,00	36.091,00	68.167,00
<b>Central</b>	206.000,00	36.091,00	68.167,00
Santa Maria	206.000,00	36.091,00	68.167,00
<b>INICIATIVA: Qualificação do atendimento da Segurança Pública por meio da modernização tecnológica</b>			
		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	129.557.638,00	18.849.989,03	R\$ 18.911.376,23
<b>PRODUTO: Equipamento de radiocomunicação adquirido para a Brigada Militar</b>			
			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1.040,00	31,00	31,00
<b>PRODUTO: Equipamento de TI adquirido para a Brigada Militar</b>			
			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1.000,00	599,00	599,00
<b>PRODUTO: Equipamento de TI adquirido para a Polícia Civil</b>			
			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	6.292,00	191,00	403,00
<b>Região Funcional 1</b>	3.196,00	177,00	332,00

Centro Sul	112,00	0,00	5,00
Metropolitano-Delta do Jacuí	2.440,00	177,00	314,00
Paranhana-Encosta da Serra	64,00	0,00	1,00
Vale do Caí	60,00	0,00	0,00
Vale do Rio dos Sinos	520,00	0,00	12,00
Região Funcional 2	256,00	0,00	4,00
Vale do Rio Pardo	164,00	0,00	2,00
Vale do Taquari	92,00	0,00	2,00
Região Funcional 3	416,00	12,00	30,00
Campos de Cima da Serra	48,00	0,00	0,00
Hortênsias	60,00	0,00	0,00
Serra	308,00	12,00	30,00
Região Funcional 4	168,00	0,00	5,00
Litoral	168,00	0,00	5,00
Região Funcional 5	428,00	0,00	4,00
Sul	428,00	0,00	4,00
Região Funcional 6	388,00	0,00	4,00
Campanha	124,00	0,00	2,00
Fronteira Oeste	264,00	0,00	2,00
Região Funcional 7	436,00	0,00	8,00
Celeiro	64,00	0,00	0,00
Fronteira Noroeste	108,00	0,00	1,00
Missões	184,00	0,00	5,00
Noroeste Colonial	80,00	0,00	2,00
Região Funcional 8	516,00	0,00	10,00
Alto Jacuí	84,00	0,00	7,00
Central	252,00	0,00	1,00
Jacuí Centro	80,00	0,00	1,00
Vale do Jaguarí	100,00	0,00	1,00
Região Funcional 9	488,00	2,00	6,00
Alto da Serra do Botucaraí	48,00	0,00	0,00
Médio-Alto Uruguai	56,00	0,00	0,00
Nordeste	56,00	2,00	4,00
Norte	100,00	0,00	0,00
Produção	188,00	0,00	2,00
Rio da Várzea	40,00	0,00	0,00

PRODUTO: Equipamento de TI adquirido para o Corpo de Bombeiros Militar

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	500,00	6,00	120,00

PRODUTO: Equipamento de TI adquirido pelo IGP

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	1.000,00	339,00	561,00

PRODUTO: Município com videomonitoramento implantado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	30,00	14,00	14,00
Região Funcional 1	0,00	2,00	2,00
Vale do Rio dos Sinos	0,00	2,00	2,00
Campo Bom	0,00	1,00	1,00
Nova Hartz	0,00	1,00	1,00
Região Funcional 2	0,00	3,00	3,00
Vale do Rio Pardo	0,00	2,00	2,00
General Câmara	0,00	1,00	1,00
Lagoa Bonita do Sul	0,00	1,00	1,00
Vale do Taquari	0,00	1,00	1,00

Sério	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 3</b>	0,00	2,00	2,00
<b>Serra</b>	0,00	2,00	2,00
Antônio Prado	0,00	1,00	1,00
Montauri	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 7</b>	0,00	3,00	3,00
<b>Missões</b>	0,00	2,00	2,00
Guarani das Missões	0,00	1,00	1,00
São Nicolau	0,00	1,00	1,00
<b>Noroeste Colonial</b>	0,00	1,00	1,00
Catuípe	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	2,00	2,00
<b>Central</b>	0,00	2,00	2,00
Itaara	0,00	1,00	1,00
Toropi	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	2,00	2,00
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	0,00	1,00	1,00
Pinhal	0,00	1,00	1,00
<b>Norte</b>	0,00	1,00	1,00
Charrua	0,00	1,00	1,00

PRODUTO: Quartel da Brigada Militar conectado à InfoVIA do Estado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	60,00	75,00	142,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	18,00	33,00
<b>Centro Sul</b>	0,00	1,00	2,00
Camaquã	0,00	1,00	2,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	0,00	6,00	13,00
Cachoeirinha	0,00	1,00	2,00
Gravataí	0,00	2,00	4,00
Guaíba	0,00	1,00	3,00
Viamão	0,00	2,00	4,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	0,00	2,00	4,00
Taquara	0,00	2,00	4,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	0,00	9,00	14,00
Campo Bom	0,00	1,00	2,00
Canoas	0,00	3,00	5,00
Esteio	0,00	1,00	2,00
Novo Hamburgo	0,00	1,00	1,00
São Leopoldo	0,00	2,00	2,00
Sapucaia do Sul	0,00	1,00	2,00
<b>Região Funcional 2</b>	0,00	3,00	6,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	0,00	1,00	2,00
Santa Cruz do Sul	0,00	1,00	2,00
<b>Vale do Taquari</b>	0,00	2,00	4,00
Lajeado	0,00	2,00	4,00
<b>Região Funcional 3</b>	0,00	9,00	17,00
<b>Campos de Cima da Serra</b>	0,00	1,00	2,00
Vacaria	0,00	1,00	2,00
<b>Serra</b>	0,00	8,00	15,00
Bento Gonçalves	0,00	1,00	2,00
Caxias do Sul	0,00	6,00	11,00
Farroupilha	0,00	1,00	2,00
<b>Região Funcional 4</b>	0,00	2,00	4,00
<b>Litoral</b>	0,00	2,00	4,00
Osório	0,00	2,00	4,00
<b>Região Funcional 5</b>	0,00	9,00	17,00

<b>Sul</b>	0,00	9,00	17,00
Pelotas	0,00	7,00	13,00
Rio Grande	0,00	2,00	4,00
<b>Região Funcional 6</b>	0,00	11,00	21,00
<b>Campanha</b>	0,00	2,00	4,00
Bagé	0,00	2,00	4,00
<b>Fronteira Oeste</b>	0,00	9,00	17,00
Alegrete	0,00	2,00	4,00
Santana do Livramento	0,00	2,00	4,00
São Borja	0,00	2,00	4,00
São Gabriel	0,00	2,00	4,00
Uruguaiana	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 7</b>	0,00	5,00	10,00
<b>Celeiro</b>	0,00	1,00	2,00
Três Passos	0,00	1,00	2,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	0,00	2,00	4,00
Santa Rosa	0,00	2,00	4,00
<b>Missões</b>	0,00	1,00	2,00
Santo Ângelo	0,00	1,00	2,00
<b>Noroeste Colonial</b>	0,00	1,00	2,00
Ijuí	0,00	1,00	2,00
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	8,00	14,00
<b>Alto Jacuí</b>	0,00	1,00	2,00
Cruz Alta	0,00	1,00	2,00
<b>Central</b>	0,00	6,00	9,00
Santa Maria	0,00	6,00	9,00
<b>Jacuí Centro</b>	0,00	1,00	3,00
Cachoeira do Sul	0,00	1,00	3,00
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	10,00	20,00
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	0,00	1,00	2,00
Soledade	0,00	1,00	2,00
<b>Norte</b>	0,00	2,00	4,00
Erechim	0,00	2,00	4,00
<b>Produção</b>	0,00	6,00	12,00
Passo Fundo	0,00	6,00	12,00
<b>Rio da Várzea</b>	0,00	1,00	2,00
Palmeira das Missões	0,00	1,00	2,00

**Ação Programática: Políticas Sociais de Prevenção à Violência com foco Territorial - GVG**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
7.880.000,00	10.932,94	R\$ 32.218,72

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Taxa de abandono dos alunos do Ensino Fundamental nas escolas selecionadas como prioritárias no âmbito do programa RS Seguro - GVG			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
1,70	0,50	NA	NA
Indicador: Taxa de abandono dos alunos do Ensino Médio nas escolas selecionadas como prioritárias no âmbito do programa RS Seguro - GVG			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
11,10	2,00	NA	NA
Indicador: Taxa de distorção idade-ano dos alunos do Ensino Fundamental matriculados nas escolas selecionadas como prioritárias no âmbito do programa RS Seguro - GVG			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
31,30	25,00	NA	NA
Indicador: Taxa de distorção idade-ano dos alunos do Ensino Médio matriculados nas escolas selecionadas como prioritárias no âmbito do programa RS Seguro - GVG			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
53,40	30,00	NA	NA

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

Órgão: SECRETARIA DA CULTURA



INICIATIVA: <b>Implantação das ações previstas nos Planos de Ação Territoriais junto aos Municípios do Programa RS Seguro</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Ação executada conforme Plano Anual		UNIDADE DE MEDIDA: %		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		100,00	100,00	100,00
<b>Órgão: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO</b>				
INICIATIVA: <b>Implementação de ações de prevenção à violência nas escolas e comunidades escolares - RS Seguro</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	10.932,94	R\$ 32.218,72
PRODUTO: Aluno beneficiado por ações de prevenção à violência escolar		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		880.000,00	80.000,00	80.000,00
PRODUTO: Escola com Comissão Interna de Prevenção a Acidentes e Violência Escolar - CIPAVE+ implementada		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		2.497,00	587,00	587,00
Região Funcional 1		682,00	85,00	85,00
Região Funcional 2		189,00	60,00	60,00
Região Funcional 3		224,00	75,00	75,00
Região Funcional 4		100,00	1,00	1,00
Região Funcional 5		166,00	12,00	12,00
Região Funcional 6		216,00	33,00	33,00
Região Funcional 7		296,00	112,00	112,00
Região Funcional 8		197,00	76,00	76,00
Região Funcional 9		427,00	133,00	133,00
PRODUTO: Parceria para ações de prevenção à violência nos espaços escolares firmada		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		110,00	20,00	20,00
INICIATIVA: <b>Apoio ao acompanhamento da situação do aluno na escola - RS Seguro</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Aluno acompanhado pela FICAI		UNIDADE DE MEDIDA: %		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		100,00	0,00	0,00
INICIATIVA: <b>Implantação das ações previstas nos Planos de Ação Territoriais junto aos Municípios do Programa RS Seguro</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Ação executada conforme Plano Anual		UNIDADE DE MEDIDA: %		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		100,00	0,00	0,00
<b>Órgão: SECRETARIA DO ESPORTE E LAZER</b>				
INICIATIVA: <b>Implantação das ações previstas nos Planos de Ação Territoriais junto aos Municípios do Programa RS Seguro</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Ação executada conforme Plano Anual		UNIDADE DE MEDIDA: %		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		100,00	25,00	25,00
<b>Órgão: SECRETARIA DA SAÚDE</b>				

INICIATIVA: Implantação das ações previstas nos Planos de Ação Territoriais junto aos Municípios do Programa RS Seguro		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Ação executada conforme Plano Anual				UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	58,68	58,68
INICIATIVA: Implantação de aplicativo de proteção às mulheres vítimas de violência		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Aplicativo implantado				UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	80,00	80,00
INICIATIVA: Incentivo à implantação dos Centros de Atendimento Integrado para crianças e adolescentes vítimas ou testemunhas de violência.		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		5.200.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Serviço habilitado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		8,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 1</b>		2,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>		2,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>		2,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 8</b>		1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 9</b>		1,00	0,00	0,00
<b>Órgão: SECRETARIA DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA</b>				
INICIATIVA: Implantação das ações previstas nos Planos de Ação Territoriais junto aos Municípios do Programa RS Seguro		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Ação executada conforme Plano Anual				UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	0,00	0,00
<b>Órgão: Secretaria de Justiça e Sistemas Penal e Socioeducativo</b>				
INICIATIVA: Implantação das ações previstas nos Planos de Ação Territoriais junto aos Municípios do Programa RS Seguro		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		80.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Ação executada conforme Plano Anual				UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	100,00	100,00
<b>Órgão: Secretaria de Trabalho, Emprego e Renda</b>				
INICIATIVA: Tô Ligado - Conectando trajetórias		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		2.600.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Banco de dados para oportunidades de trabalho implantado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	0,00	0,00
PRODUTO: Comitê intersetorial implantado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		18,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 1</b>		11,00	0,00	0,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>		6,00	0,00	0,00

Alvorada	1,00	0,00	0,00
Cachoeirinha	1,00	0,00	0,00
Gravataí	1,00	0,00	0,00
Guaíba	1,00	0,00	0,00
Porto Alegre	1,00	0,00	0,00
Viamão	1,00	0,00	0,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	<b>5,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Canoas	1,00	0,00	0,00
Esteio	1,00	0,00	0,00
Novo Hamburgo	1,00	0,00	0,00
São Leopoldo	1,00	0,00	0,00
Sapucaia do Sul	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	<b>1,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Serra</b>	<b>1,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Caxias do Sul	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	<b>2,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Litoral</b>	<b>2,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Capão da Canoa	1,00	0,00	0,00
Tramandaí	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	<b>2,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Sul</b>	<b>2,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Pelotas	1,00	0,00	0,00
Rio Grande	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 8</b>	<b>1,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Central</b>	<b>1,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Santa Maria	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 9</b>	<b>1,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Produção</b>	<b>1,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Passo Fundo	1,00	0,00	0,00

PRODUTO: Diagnóstico local e socioassistencial realizado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	<b>18,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Região Funcional 1</b>	<b>10,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	<b>5,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Alvorada	1,00	0,00	0,00
Gravataí	1,00	0,00	0,00
Guaíba	1,00	0,00	0,00
Porto Alegre	1,00	0,00	0,00
Viamão	1,00	0,00	0,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	<b>5,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Canoas	1,00	0,00	0,00
Esteio	1,00	0,00	0,00
Novo Hamburgo	1,00	0,00	0,00
São Leopoldo	1,00	0,00	0,00
Sapucaia do Sul	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	<b>1,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Serra</b>	<b>1,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Caxias do Sul	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	<b>2,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Litoral</b>	<b>2,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Capão da Canoa	1,00	0,00	0,00
Tramandaí	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	<b>2,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Sul</b>	<b>2,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Pelotas	1,00	0,00	0,00
Rio Grande	1,00	0,00	0,00

<b>Região Funcional 8</b>	2,00	0,00	0,00
<b>Central</b>	1,00	0,00	0,00
Santa Maria	1,00	0,00	0,00
<b>Jacuí Centro</b>	1,00	0,00	0,00
Cachoeira do Sul	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 9</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Produção</b>	1,00	0,00	0,00
Passo Fundo	1,00	0,00	0,00

PRODUTO: Jovem orientado para o Empreendedorismo

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	24.800,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 1</b>	15.168,00	0,00	0,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	8.288,00	0,00	0,00
Alvorada	1.376,00	0,00	0,00
Cachoeirinha	1.376,00	0,00	0,00
Gravataí	1.376,00	0,00	0,00
Guaíba	1.376,00	0,00	0,00
Porto Alegre	1.408,00	0,00	0,00
Viamão	1.376,00	0,00	0,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	6.880,00	0,00	0,00
Canoas	1.376,00	0,00	0,00
Esteio	1.376,00	0,00	0,00
Novo Hamburgo	1.376,00	0,00	0,00
São Leopoldo	1.376,00	0,00	0,00
Sapucaia do Sul	1.376,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	1.376,00	0,00	0,00
<b>Serra</b>	1.376,00	0,00	0,00
Caxias do Sul	1.376,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	2.752,00	0,00	0,00
<b>Litoral</b>	2.752,00	0,00	0,00
Capão da Canoa	1.376,00	0,00	0,00
Tramandaí	1.376,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	2.752,00	0,00	0,00
<b>Sul</b>	2.752,00	0,00	0,00
Pelotas	1.376,00	0,00	0,00
Rio Grande	1.376,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 8</b>	1.376,00	0,00	0,00
<b>Central</b>	1.376,00	0,00	0,00
Santa Maria	1.376,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 9</b>	1.376,00	0,00	0,00
<b>Produção</b>	1.376,00	0,00	0,00
Passo Fundo	1.376,00	0,00	0,00

PRODUTO: Jovem orientado pelo SINE na Escola

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	29.200,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 1</b>	17.856,00	0,00	0,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	9.756,00	0,00	0,00
Alvorada	1.620,00	0,00	0,00
Cachoeirinha	1.620,00	0,00	0,00
Gravataí	1.620,00	0,00	0,00
Guaíba	1.620,00	0,00	0,00
Porto Alegre	1.656,00	0,00	0,00
Viamão	1.620,00	0,00	0,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	8.100,00	0,00	0,00
Canoas	1.620,00	0,00	0,00

Esteio	1.620,00	0,00	0,00
Novo Hamburgo	1.620,00	0,00	0,00
São Leopoldo	1.620,00	0,00	0,00
Sapucaia do Sul	1.620,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	<b>1.624,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Serra</b>	<b>1.624,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Caxias do Sul	1.624,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	<b>3.240,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Litoral</b>	<b>3.240,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Capão da Canoa	1.620,00	0,00	0,00
Tramandaí	1.620,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	<b>3.240,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Sul</b>	<b>3.240,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Pelotas	1.620,00	0,00	0,00
Rio Grande	1.620,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 8</b>	<b>1.620,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Central</b>	<b>1.620,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Santa Maria	1.620,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 9</b>	<b>1.620,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Produção</b>	<b>1.620,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Passo Fundo	1.620,00	0,00	0,00

PRODUTO: Pessoa qualificada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	6.200,00	0,00	0,00

PRODUTO: Vaga de educação permanente do SUAS ofertada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	496,00	0,00	0,00

Programa: Saúde Cidadã Temático

EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DO PROGRAMA

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	15.441.106.250,00	5.260.653.364,24	R\$ 9.688.461.898,48

EVOLUÇÃO DOS INDICADORES TEMÁTICOS

Indicador: Índice de Desenvolvimento Socioeconômico (Idese) – Bloco Saúde - SPGG Unidade de Medida: Ponto

Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
0,82	Positiva	0,83	12/2019

Indicador: Proporção de internações por condições sensíveis à Atenção Básica - SPGG Unidade de Medida: %

Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
26,17	Negativa	NA	NA

Indicador: Taxa de Mortalidade Infantil - SPGG Unidade de Medida: por 1.000 nascidos vivos

Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
9,68	Negativa	8,64	12/2020

Ação Programática: Fortalecimento da Prevenção e Promoção em Saúde - SES

EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	974.298.282,00	172.733.576,57	R\$ 172.733.576,57

EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Número de casos de Aids em menores de 5 anos - SES Unidade de Medida: unidade

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
13,00	7,00	1,00	12/2021

Indicador: Número de casos novos de sífilis congênita em menores de um ano de idade - SES Unidade de Medida: Unidade

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
1.980,00	1.170,00	1.814,00	12/2021

Indicador: Percentual de cura de casos novos de tuberculose - SES			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
62,00	75,00	NA	NA
Indicador: Percentual de municípios infestados com alto risco de transmissão pelo Aedes aegypti - SES			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
42,00	26,00	11,00	09/2021
Indicador: Taxa de mortalidade por Aids - SES			Unidade de Medida: por 100 mil habitantes
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
10,10	8,30	9,60	12/2021
Indicador: Taxa de mortalidade prematura por doenças crônicas não transmissíveis - SES			Unidade de Medida: por 100 mil habitantes
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
357,89	329,26	304,61	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

Órgão: INSTITUTO RIO-GRANDENSE DO ARROZ			
INICIATIVA: Alimentação saudável: Valorização do Arroz		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	2.862.180,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Pessoa sensibilizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	565.500,00	820.000,00	2.691.229,00
Órgão: SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL			
INICIATIVA: Promoção do uso racional de agrotóxicos e recomendações da Receita Agronômica		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	400.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Análise de resíduos de agrotóxicos em produtos vegetais realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	400,00	100,00	100,00
PRODUTO: Material de divulgação produzido			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	20.320,00	0,00	0,00
PRODUTO: Seminário/palestra realizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	200,00	0,00	0,00
Órgão: SECRETARIA DO ESPORTE E LAZER			
INICIATIVA: Implantação de Núcleos de Esporte e Lazer		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	260.000,00	15.000,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Núcleo de esporte e lazer implantado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	4,00	0,00	0,00
Órgão: SECRETARIA DA SAÚDE			
INICIATIVA: Fortalecimento da Política Estadual de Saúde Mental		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	380.000.000,00	110.406.849,04	R\$ 48.469.148,57
PRODUTO: Atendimento psicossocial ambulatorial realizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	1.154.792,00	1.930.539,00	1.930.539,00
PRODUTO: Capacitação e evento realizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade

		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		26,00	14,00	20,00
<b>PRODUTO: Centro Macrorregional de Referência em Transtorno do Espectro Autista (TEA) implantado</b>				<b>UNIDADE DE MEDIDA: unidade</b>
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		7,00	7,00	7,00
<b>PRODUTO: Dispositivo da rede de atenção psicossocial ampliado</b>				<b>UNIDADE DE MEDIDA: unidade</b>
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		3.770,00	3.617,00	3.617,00
<b>Região Funcional 1</b>		1.197,00	1.129,00	1.129,00
<b>Região Funcional 2</b>		289,00	272,00	272,00
<b>Região Funcional 3</b>		424,00	415,00	415,00
<b>Região Funcional 4</b>		350,00	77,00	77,00
<b>Região Funcional 5</b>		211,00	485,00	485,00
<b>Região Funcional 6</b>		222,00	228,00	228,00
<b>Região Funcional 7</b>		407,00	403,00	403,00
<b>Região Funcional 8</b>		194,00	179,00	179,00
<b>Região Funcional 9</b>		403,00	429,00	429,00
<b>PRODUTO: Unidade especializada em saúde mental de criança e adolescente contratualizada</b>				<b>UNIDADE DE MEDIDA: unidade</b>
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		7,00	2,00	2,00
<b>INICIATIVA: Gestão de comunicação em saúde</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		32.560.000,00	567.008,75	R\$ 567.008,75
<b>PRODUTO: Campanha e evento realizado</b>				<b>UNIDADE DE MEDIDA: unidade</b>
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		32,00	21,00	31,00
<b>INICIATIVA: Promoção da Primeira Infância Melhor (PIM)</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		149.000.000,00	27.716.771,00	R\$ 27.716.771,00
<b>PRODUTO: Capacitação e evento realizado</b>				<b>UNIDADE DE MEDIDA: unidade</b>
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		84,00	32,00	74,00
<b>PRODUTO: Família atendida pelo Programa Primeira Infância Melhor</b>				<b>UNIDADE DE MEDIDA: unidade</b>
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		40.000,00	27.304,00	27.304,00
<b>Região Funcional 1</b>		4.218,00	5.495,00	5.495,00
<b>Região Funcional 2</b>		1.672,00	1.595,00	1.595,00
<b>Região Funcional 3</b>		2.434,00	2.006,00	2.006,00
<b>Região Funcional 4</b>		1.076,00	1.004,00	1.004,00
<b>Região Funcional 5</b>		3.686,00	1.705,00	1.705,00
<b>Região Funcional 6</b>		2.740,00	2.628,00	2.628,00
<b>Região Funcional 7</b>		3.628,00	2.949,00	2.949,00
<b>Região Funcional 8</b>		3.058,00	2.913,00	2.913,00
<b>Região Funcional 9</b>		9.226,00	7.009,00	7.009,00
<b>PRODUTO: Município com Programa Primeira Infância Melhor implantado</b>				<b>UNIDADE DE MEDIDA: unidade</b>
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		265,00	202,00	202,00
<b>Região Funcional 1</b>		32,00	31,00	31,00

<b>Região Funcional 2</b>	13,00	11,00	11,00
<b>Região Funcional 3</b>	17,00	14,00	14,00
<b>Região Funcional 4</b>	9,00	7,00	7,00
<b>Região Funcional 5</b>	15,00	12,00	12,00
<b>Região Funcional 6</b>	15,00	10,00	10,00
<b>Região Funcional 7</b>	43,00	33,00	33,00
<b>Região Funcional 8</b>	27,00	21,00	21,00
<b>Região Funcional 9</b>	72,00	63,00	63,00
<b>INICIATIVA: Qualificação do cuidado integral à pessoa idosa no Estado</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	13.000.000,00	0,00	R\$ 1.197,50
PRODUTO: Curso para Cuidador de Idoso realizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	8,00	1,00	3,00
PRODUTO: Política estadual de saúde integral do idoso implantada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00
PRODUTO: Serviço de psicogeriatría vinculado à Rede de Atenção Psicossocial implantado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00
PRODUTO: Serviço macrorregional de Atenção Integral à saúde da pessoa idosa implantado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	7,00	0,00	0,00
PRODUTO: Unidade Básica de Saúde Amiga do Idoso certificada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	250,00	0,00	0,00
<b>INICIATIVA: Redução das doenças infectocontagiosas</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	104.000.000,00	934.301,60	R\$ 1.024.998,93
PRODUTO: Capacitação e evento realizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	40,00	25,00	42,00
PRODUTO: Cuidado em IST/AIDS/HIV ampliado e pactuado por serviço especializado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	23,00	24,00	24,00
<b>Região Funcional 1</b>	3,00	10,00	10,00
<b>Região Funcional 2</b>	1,00	2,00	2,00
<b>Região Funcional 3</b>	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 6</b>	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 7</b>	2,00	4,00	4,00
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	5,00	5,00
PRODUTO: Cuidado em tuberculose ampliado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	75,00	0,00	13,00
<b>INICIATIVA: Vigilância em Saúde</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	292.216.102,00	33.093.646,18	R\$ 18.989.765,60



PRODUTO: Análise de resíduos de agrotóxicos ampliada		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		325,00	262,00	262,00
PRODUTO: Capacitação e evento realizado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		140,00	334,00	424,00
PRODUTO: Cobertura vacinal da campanha contra influenza ampliada		UNIDADE DE MEDIDA: %		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		90,00	74,00	74,00
PRODUTO: Cobertura vacinal de tríplice viral, dose única, em crianças de 1 ano de idade, ampliada		UNIDADE DE MEDIDA: %		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		95,00	67,00	67,00
PRODUTO: Hospital com Núcleo de Segurança do Paciente cadastrado no NOTIVISA ampliado		UNIDADE DE MEDIDA: %		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		95,00	63,00	63,00
PRODUTO: Hospital com UTI, classificado como alta adesão as práticas de segurança do paciente, ampliado		UNIDADE DE MEDIDA: %		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		70,00	26,00	26,00
PRODUTO: Imagem em conformidade com os requisitos do simulador de mama ampliado		UNIDADE DE MEDIDA: %		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		90,00	55,00	55,00
PRODUTO: Município com programa de controle do tabagismo ampliado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		350,00	305,00	305,00
<b>Região Funcional 1</b>		42,00	42,00	42,00
<b>Centro Sul</b>		5,00	7,00	7,00
Arambaré		0,00	1,00	1,00
Arroio dos Ratos		1,00	1,00	1,00
Barra do Ribeiro		1,00	1,00	1,00
Butiá		1,00	1,00	1,00
Cerro Grande do Sul		0,00	1,00	1,00
Charqueadas		1,00	1,00	1,00
Cristal		0,00	1,00	1,00
Tapes		1,00	0,00	0,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>		10,00	8,00	8,00
Alvorada		1,00	1,00	1,00
Cachoeirinha		1,00	1,00	1,00
Eldorado do Sul		1,00	1,00	1,00
Glorinha		1,00	0,00	0,00
Gravataí		1,00	1,00	1,00
Guaíba		1,00	1,00	1,00
Porto Alegre		1,00	1,00	1,00
Santo Antônio da Patrulha		1,00	1,00	1,00
Triunfo		1,00	0,00	0,00
Viamão		1,00	1,00	1,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>		5,00	8,00	8,00
Igrejinha		0,00	1,00	1,00
Morro Reuter		1,00	1,00	1,00

Parobé	1,00	1,00	1,00
Presidente Lucena	1,00	1,00	1,00
Riozinho	0,00	1,00	1,00
Rolante	1,00	1,00	1,00
Santa Maria do Herval	0,00	1,00	1,00
Três Coroas	1,00	1,00	1,00
<b>Vale do Caí</b>	<b>11,00</b>	<b>12,00</b>	<b>12,00</b>
Barão	0,00	1,00	1,00
Bom Princípio	1,00	1,00	1,00
Feliz	1,00	1,00	1,00
Harmonia	1,00	1,00	1,00
Linha Nova	1,00	1,00	1,00
Montenegro	1,00	1,00	1,00
São José do Hortêncio	1,00	1,00	1,00
São José do Sul	1,00	1,00	1,00
São Pedro da Serra	1,00	1,00	1,00
São Sebastião do Caí	1,00	1,00	1,00
São Vendelino	1,00	1,00	1,00
Vale Real	1,00	1,00	1,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	<b>11,00</b>	<b>7,00</b>	<b>7,00</b>
Araricá	0,00	1,00	1,00
Campo Bom	1,00	1,00	1,00
Canoas	1,00	0,00	0,00
Dois Irmãos	1,00	0,00	0,00
Estância Velha	1,00	0,00	0,00
Esteio	1,00	1,00	1,00
Nova Santa Rita	1,00	0,00	0,00
Novo Hamburgo	1,00	1,00	1,00
Portão	1,00	0,00	0,00
São Leopoldo	1,00	1,00	1,00
Sapiranga	1,00	1,00	1,00
Sapucaia do Sul	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 2</b>	<b>16,00</b>	<b>28,00</b>	<b>28,00</b>
<b>Vale do Rio Pardo</b>	<b>7,00</b>	<b>14,00</b>	<b>14,00</b>
Boqueirão do Leão	0,00	1,00	1,00
Encruzilhada do Sul	0,00	1,00	1,00
General Câmara	0,00	1,00	1,00
Herveiras	1,00	1,00	1,00
Mato Leitão	0,00	1,00	1,00
Pantano Grande	1,00	1,00	1,00
Passa Sete	0,00	1,00	1,00
Rio Pardo	0,00	1,00	1,00
Santa Cruz do Sul	1,00	1,00	1,00
Sinimbu	0,00	1,00	1,00
Vale do Sol	1,00	1,00	1,00
Vale Verde	1,00	1,00	1,00
Venâncio Aires	1,00	1,00	1,00
Vera Cruz	1,00	1,00	1,00
<b>Vale do Taquari</b>	<b>9,00</b>	<b>14,00</b>	<b>14,00</b>
Anta Gorda	1,00	1,00	1,00
Arroio do Meio	0,00	1,00	1,00
Arvorezinha	1,00	1,00	1,00
Bom Retiro do Sul	1,00	1,00	1,00
Colinas	0,00	1,00	1,00
Dois Lajeados	1,00	1,00	1,00
Fazenda Vilanova	1,00	1,00	1,00
Ilópoli	0,00	1,00	1,00
Lajeado	1,00	1,00	1,00

Muçum	1,00	0,00	0,00
Paverama	0,00	1,00	1,00
Progresso	1,00	1,00	1,00
Putinga	1,00	0,00	0,00
Relvado	0,00	1,00	1,00
Roca Sales	0,00	1,00	1,00
Travesseiro	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 3</b>	<b>37,00</b>	<b>36,00</b>	<b>36,00</b>
<b>Campos de Cima da Serra</b>	<b>8,00</b>	<b>7,00</b>	<b>7,00</b>
Bom Jesus	1,00	1,00	1,00
Campestre da Serra	1,00	1,00	1,00
Esmeralda	1,00	0,00	0,00
Ipê	0,00	1,00	1,00
Monte Alegre dos Campos	1,00	0,00	0,00
Muitos Capões	1,00	1,00	1,00
Pinhal da Serra	1,00	1,00	1,00
São José dos Ausentes	1,00	1,00	1,00
Vacaria	1,00	1,00	1,00
<b>Hortênsias</b>	<b>6,00</b>	<b>5,00</b>	<b>5,00</b>
Cambará do Sul	1,00	0,00	0,00
Canela	1,00	1,00	1,00
Gramado	1,00	1,00	1,00
Jaquirana	1,00	1,00	1,00
Nova Petrópolis	1,00	1,00	1,00
Picada Café	1,00	1,00	1,00
<b>Serra</b>	<b>23,00</b>	<b>24,00</b>	<b>24,00</b>
Antônio Prado	0,00	1,00	1,00
Bento Gonçalves	1,00	1,00	1,00
Carlos Barbosa	1,00	1,00	1,00
Caxias do Sul	1,00	1,00	1,00
Coronel Pilar	1,00	1,00	1,00
Cotiporã	1,00	1,00	1,00
Fagundes Varela	1,00	1,00	1,00
Farroupilha	1,00	1,00	1,00
Flores da Cunha	1,00	1,00	1,00
Garibaldi	0,00	1,00	1,00
Guabiju	1,00	0,00	0,00
Guaporé	1,00	1,00	1,00
Monte Belo do Sul	1,00	1,00	1,00
Nova Araçá	1,00	1,00	1,00
Nova Bassano	1,00	1,00	1,00
Nova Prata	1,00	1,00	1,00
Nova Roma do Sul	1,00	1,00	1,00
Paráí	1,00	1,00	1,00
Protásio Alves	1,00	1,00	1,00
Santa Tereza	1,00	1,00	1,00
São Marcos	1,00	1,00	1,00
São Valentim do Sul	1,00	0,00	0,00
Serafina Corrêa	1,00	1,00	1,00
União da Serra	0,00	1,00	1,00
Veranópolis	1,00	1,00	1,00
Vila Flores	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 4</b>	<b>13,00</b>	<b>14,00</b>	<b>14,00</b>
<b>Litoral</b>	<b>13,00</b>	<b>14,00</b>	<b>14,00</b>
Arroio do Sal	1,00	1,00	1,00
Balneário Pinhal	1,00	1,00	1,00
Capão da Canoa	1,00	1,00	1,00
Cidreira	1,00	1,00	1,00

Dom Pedro de Alcântara	0,00	1,00	1,00
Imbé	1,00	1,00	1,00
Itati	0,00	1,00	1,00
Mampituba	1,00	1,00	1,00
Maquiné	1,00	0,00	0,00
Mostardas	1,00	1,00	1,00
Osório	1,00	1,00	1,00
Terra de Areia	0,00	1,00	1,00
Torres	1,00	0,00	0,00
Tramandaí	1,00	1,00	1,00
Três Cachoeiras	1,00	0,00	0,00
Três Forquilhas	0,00	1,00	1,00
Xangri-lá	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 5</b>	<b>4,00</b>	<b>6,00</b>	<b>6,00</b>
<b>Sul</b>	<b>4,00</b>	<b>6,00</b>	<b>6,00</b>
Arroio Grande	0,00	1,00	1,00
Capão do Leão	0,00	1,00	1,00
Jaguarão	0,00	1,00	1,00
Morro Redondo	1,00	0,00	0,00
Pelotas	1,00	1,00	1,00
Piratini	1,00	1,00	1,00
Rio Grande	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 6</b>	<b>8,00</b>	<b>15,00</b>	<b>15,00</b>
<b>Campanha</b>	<b>2,00</b>	<b>6,00</b>	<b>6,00</b>
Aceguá	0,00	1,00	1,00
Bagé	1,00	1,00	1,00
Caçapava do Sul	0,00	1,00	1,00
Candiota	0,00	1,00	1,00
Dom Pedrito	1,00	1,00	1,00
Hulha Negra	0,00	1,00	1,00
<b>Fronteira Oeste</b>	<b>6,00</b>	<b>9,00</b>	<b>9,00</b>
Alegrete	1,00	1,00	1,00
Itacurubi	1,00	1,00	1,00
Itaqui	1,00	1,00	1,00
Maçambará	0,00	1,00	1,00
Manoel Viana	0,00	1,00	1,00
Quaraí	1,00	1,00	1,00
Rosário do Sul	0,00	1,00	1,00
São Borja	1,00	1,00	1,00
Uruguaiana	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 7</b>	<b>53,00</b>	<b>54,00</b>	<b>54,00</b>
<b>Celeiro</b>	<b>12,00</b>	<b>15,00</b>	<b>15,00</b>
Bom Progresso	1,00	1,00	1,00
Braga	0,00	1,00	1,00
Campo Novo	1,00	0,00	0,00
Chiapeta	0,00	1,00	1,00
Coronel Bicaco	1,00	1,00	1,00
Crissiumal	0,00	1,00	1,00
Derrubadas	1,00	1,00	1,00
Esperança do Sul	1,00	1,00	1,00
Inhacorá	0,00	1,00	1,00
Miraguaí	1,00	1,00	1,00
Redentora	1,00	1,00	1,00
Santo Augusto	1,00	1,00	1,00
São Martinho	1,00	0,00	0,00
Tenente Portela	1,00	1,00	1,00
Tiradentes do Sul	0,00	1,00	1,00
Três Passos	1,00	1,00	1,00

Vista Gaúcha	1,00	1,00	1,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	<b>14,00</b>	<b>13,00</b>	<b>13,00</b>
Alecrim	1,00	1,00	1,00
Alegria	0,00	1,00	1,00
Boa Vista do Buricá	1,00	1,00	1,00
Cândido Godói	1,00	1,00	1,00
Horizontina	1,00	1,00	1,00
Independência	1,00	1,00	1,00
Porto Mauá	1,00	1,00	1,00
Porto Vera Cruz	1,00	1,00	1,00
Santa Rosa	1,00	1,00	1,00
Santo Cristo	1,00	0,00	0,00
São José do Inhacorá	1,00	1,00	1,00
Senador Salgado Filho	1,00	1,00	1,00
Três de Maio	1,00	1,00	1,00
Tucunduva	1,00	0,00	0,00
Tuparendi	1,00	1,00	1,00
<b>Missões</b>	<b>18,00</b>	<b>17,00</b>	<b>17,00</b>
Caibaté	1,00	1,00	1,00
Cerro Largo	1,00	1,00	1,00
Dezesseis de Novembro	1,00	1,00	1,00
Entre-Ijuís	1,00	1,00	1,00
Eugênio de Castro	1,00	1,00	1,00
Garruchos	1,00	0,00	0,00
Girúá	1,00	1,00	1,00
Guarani das Missões	1,00	1,00	1,00
Mato Queimado	1,00	1,00	1,00
Pirapó	1,00	1,00	1,00
Porto Xavier	1,00	1,00	1,00
Rolador	0,00	1,00	1,00
Santo Ângelo	1,00	1,00	1,00
Santo Antônio das Missões	1,00	1,00	1,00
São Luiz Gonzaga	1,00	0,00	0,00
São Miguel das Missões	1,00	0,00	0,00
São Paulo das Missões	1,00	1,00	1,00
São Pedro do Butiá	1,00	1,00	1,00
Sete de Setembro	1,00	1,00	1,00
Ubiretama	0,00	1,00	1,00
<b>Noroeste Colonial</b>	<b>9,00</b>	<b>9,00</b>	<b>9,00</b>
Ajuricaba	1,00	1,00	1,00
Augusto Pestana	1,00	1,00	1,00
Condor	1,00	1,00	1,00
Coronel Barros	1,00	1,00	1,00
Ijuí	1,00	1,00	1,00
Jóia	1,00	1,00	1,00
Nova Ramada	1,00	1,00	1,00
Panambi	1,00	1,00	1,00
Pejuçara	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 8</b>	<b>39,00</b>	<b>41,00</b>	<b>41,00</b>
<b>Alto Jacuí</b>	<b>10,00</b>	<b>10,00</b>	<b>10,00</b>
Boa Vista do Cadeado	1,00	1,00	1,00
Colorado	1,00	1,00	1,00
Cruz Alta	1,00	1,00	1,00
Ibirubá	1,00	1,00	1,00
Não-Me-Toque	1,00	1,00	1,00
Quinze de Novembro	0,00	1,00	1,00
Saldanha Marinho	1,00	1,00	1,00
Salto do Jacuí	1,00	0,00	0,00

Santa Bárbara do Sul	1,00	1,00	1,00
Selbach	1,00	1,00	1,00
Tapera	1,00	1,00	1,00
<b>Central</b>	<b>16,00</b>	<b>16,00</b>	<b>16,00</b>
Agudo	0,00	1,00	1,00
Dilermando de Aguiar	1,00	0,00	0,00
Dona Francisca	1,00	1,00	1,00
Faxinal do Soturno	1,00	1,00	1,00
Formigueiro	1,00	1,00	1,00
Itaara	1,00	1,00	1,00
Ivorá	1,00	1,00	1,00
Jari	1,00	1,00	1,00
Júlio de Castilhos	1,00	1,00	1,00
Nova Palma	1,00	1,00	1,00
Pinhal Grande	0,00	1,00	1,00
Quevedos	1,00	1,00	1,00
Santa Maria	1,00	1,00	1,00
São João do Polêsine	1,00	1,00	1,00
São Martinho da Serra	1,00	1,00	1,00
São Pedro do Sul	1,00	1,00	1,00
Silveira Martins	1,00	1,00	1,00
Toropi	1,00	0,00	0,00
<b>Jacuí Centro</b>	<b>5,00</b>	<b>7,00</b>	<b>7,00</b>
Cachoeira do Sul	1,00	1,00	1,00
Cerro Branco	1,00	1,00	1,00
Novo Cabrais	0,00	1,00	1,00
Paraíso do Sul	1,00	1,00	1,00
Restinga Seca	1,00	1,00	1,00
São Sepé	1,00	1,00	1,00
Vila Nova do Sul	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Jaguari</b>	<b>8,00</b>	<b>8,00</b>	<b>8,00</b>
Cacequi	1,00	1,00	1,00
Capão do Cipó	1,00	1,00	1,00
Jaguari	1,00	1,00	1,00
Mata	1,00	1,00	1,00
Santiago	1,00	1,00	1,00
São Francisco de Assis	1,00	1,00	1,00
São Vicente do Sul	1,00	1,00	1,00
Unistalda	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	<b>76,00</b>	<b>69,00</b>	<b>69,00</b>
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	<b>10,00</b>	<b>5,00</b>	<b>5,00</b>
Barros Cassal	1,00	0,00	0,00
Campos Borges	1,00	1,00	1,00
Espumoso	1,00	1,00	1,00
Gramado Xavier	0,00	1,00	1,00
Ibirapuitã	1,00	0,00	0,00
Itapuca	1,00	1,00	1,00
Jacuizinho	1,00	0,00	0,00
Lagoão	1,00	0,00	0,00
Mormaço	1,00	0,00	0,00
São José do Herval	1,00	1,00	1,00
Tio Hugo	1,00	0,00	0,00
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	<b>17,00</b>	<b>20,00</b>	<b>20,00</b>
Alpestre	1,00	1,00	1,00
Ametista do Sul	1,00	1,00	1,00
Caiçara	1,00	1,00	1,00
Cristal do Sul	1,00	1,00	1,00
Dois Irmãos das Missões	0,00	1,00	1,00

Eral Seco	1,00	1,00	1,00
Frederico Westphalen	1,00	1,00	1,00
Gramado dos Loureiros	1,00	1,00	1,00
Iraí	1,00	1,00	1,00
Nonoai	1,00	1,00	1,00
Novo Tiradentes	1,00	1,00	1,00
Palmitinho	1,00	1,00	1,00
Pinhal	0,00	1,00	1,00
Pinheirinho do Vale	1,00	1,00	1,00
Planalto	1,00	1,00	1,00
Rodeio Bonito	1,00	1,00	1,00
Seberi	0,00	1,00	1,00
Taquaruçu do Sul	1,00	1,00	1,00
Trindade do Sul	0,00	1,00	1,00
Vicente Dutra	1,00	0,00	0,00
Vista Alegre	1,00	1,00	1,00
<b>Nordeste</b>	<b>11,00</b>	<b>6,00</b>	<b>6,00</b>
Água Santa	1,00	0,00	0,00
Cacique Doble	1,00	1,00	1,00
Capão Bonito do Sul	1,00	0,00	0,00
Ibiaçá	0,00	1,00	1,00
Ibiraiaras	1,00	0,00	0,00
Lagoa Vermelha	1,00	1,00	1,00
Maximiliano de Almeida	1,00	0,00	0,00
Paim Filho	1,00	1,00	1,00
Sananduva	1,00	0,00	0,00
Santa Cecília do Sul	1,00	0,00	0,00
São José do Ouro	0,00	1,00	1,00
Tapejara	1,00	1,00	1,00
Vila Lângaro	1,00	0,00	0,00
<b>Norte</b>	<b>11,00</b>	<b>9,00</b>	<b>9,00</b>
Áurea	1,00	0,00	0,00
Barão de Cotegipe	0,00	1,00	1,00
Campinas do Sul	1,00	1,00	1,00
Erechim	1,00	1,00	1,00
Eral Grande	1,00	0,00	0,00
Estação	1,00	1,00	1,00
Florianópolis	1,00	0,00	0,00
Gaurama	1,00	1,00	1,00
Getúlio Vargas	1,00	1,00	1,00
Ipiranga do Sul	0,00	1,00	1,00
Itatiba do Sul	1,00	0,00	0,00
Jacutinga	1,00	1,00	1,00
São Valentim	1,00	1,00	1,00
<b>Produção</b>	<b>14,00</b>	<b>11,00</b>	<b>11,00</b>
Almirante Tamandaré do Sul	1,00	1,00	1,00
Camargo	1,00	0,00	0,00
Carazinho	1,00	1,00	1,00
Ciriaco	1,00	1,00	1,00
Coxilha	1,00	1,00	1,00
David Canabarro	1,00	1,00	1,00
Gentil	1,00	1,00	1,00
Marau	1,00	0,00	0,00
Mato Castelhano	1,00	0,00	0,00
Muliterno	1,00	1,00	1,00
Passo Fundo	1,00	1,00	1,00
Pontão	0,00	1,00	1,00
Santo Antônio do Planalto	1,00	1,00	1,00

São Domingos do Sul	1,00	0,00	0,00
Vanini	1,00	1,00	1,00
<b>Rio da Várzea</b>	<b>13,00</b>	<b>18,00</b>	<b>18,00</b>
Boa Vista das Missões	0,00	1,00	1,00
Cerro Grande	1,00	1,00	1,00
Chapada	1,00	1,00	1,00
Constantina	0,00	1,00	1,00
Engenho Velho	1,00	1,00	1,00
Jaboticaba	1,00	1,00	1,00
Lajeado do Bugre	0,00	1,00	1,00
Nova Boa Vista	1,00	1,00	1,00
Novo Barreiro	1,00	1,00	1,00
Novo Xingu	0,00	1,00	1,00
Palmeira das Missões	1,00	1,00	1,00
Ronda Alta	1,00	1,00	1,00
Rondinha	1,00	1,00	1,00
Sagrada Família	1,00	1,00	1,00
São José das Missões	1,00	1,00	1,00
São Pedro das Missões	1,00	1,00	1,00
Sarandi	0,00	1,00	1,00
Três Palmeiras	1,00	1,00	1,00

PRODUTO: Município com Vigilância da Saúde do Trabalhador implantado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	497,00	428,00	428,00
<b>Região Funcional 1</b>	8,00	44,00	44,00
<b>Centro Sul</b>	1,00	12,00	12,00
Arroio dos Ratos	0,00	1,00	1,00
Barão do Triunfo	0,00	1,00	1,00
Barra do Ribeiro	0,00	1,00	1,00
Camaquã	0,00	1,00	1,00
Cerro Grande do Sul	0,00	1,00	1,00
Charqueadas	0,00	1,00	1,00
Chuívisca	0,00	1,00	1,00
Cristal	1,00	1,00	1,00
Dom Feliciano	0,00	1,00	1,00
Sentinela do Sul	0,00	1,00	1,00
Sertão Santana	0,00	1,00	1,00
Tapes	0,00	1,00	1,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	1,00	9,00	9,00
Alvorada	0,00	1,00	1,00
Cachoeirinha	0,00	1,00	1,00
Eldorado do Sul	0,00	1,00	1,00
Glorinha	0,00	1,00	1,00
Gravataí	0,00	1,00	1,00
Guaíba	0,00	1,00	1,00
Porto Alegre	0,00	1,00	1,00
Santo Antônio da Patrulha	1,00	1,00	1,00
Viamão	0,00	1,00	1,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	0,00	5,00	5,00
Igrejinha	0,00	1,00	1,00
Lindolfo Collor	0,00	1,00	1,00
Parobé	0,00	1,00	1,00
Presidente Lucena	0,00	1,00	1,00
Rolante	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Caí</b>	6,00	11,00	11,00
Alto Feliz	1,00	1,00	1,00



Barão	0,00	1,00	1,00
Bom Princípio	1,00	1,00	1,00
Feliz	1,00	1,00	1,00
Linha Nova	1,00	1,00	1,00
Montenegro	0,00	1,00	1,00
Pareci Novo	0,00	1,00	1,00
Salvador do Sul	0,00	1,00	1,00
São José do Hortêncio	0,00	1,00	1,00
São Vendelino	1,00	1,00	1,00
Vale Real	1,00	1,00	1,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	<b>0,00</b>	<b>7,00</b>	<b>7,00</b>
Araricá	0,00	1,00	1,00
Campo Bom	0,00	1,00	1,00
Canoas	0,00	1,00	1,00
Estância Velha	0,00	1,00	1,00
Esteio	0,00	1,00	1,00
Novo Hamburgo	0,00	1,00	1,00
São Leopoldo	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 2</b>	<b>57,00</b>	<b>58,00</b>	<b>58,00</b>
<b>Vale do Rio Pardo</b>	<b>22,00</b>	<b>23,00</b>	<b>23,00</b>
Arroio do Tigre	1,00	1,00	1,00
Boqueirão do Leão	1,00	1,00	1,00
Candelária	1,00	1,00	1,00
Encruzilhada do Sul	1,00	1,00	1,00
Estrela Velha	1,00	1,00	1,00
General Câmara	0,00	1,00	1,00
Herveiras	1,00	1,00	1,00
Ibarama	1,00	1,00	1,00
Lagoa Bonita do Sul	1,00	1,00	1,00
Mato Leitão	1,00	1,00	1,00
Pantano Grande	1,00	1,00	1,00
Passa Sete	1,00	1,00	1,00
Passo do Sobrado	1,00	1,00	1,00
Rio Pardo	1,00	1,00	1,00
Santa Cruz do Sul	1,00	1,00	1,00
Segredo	1,00	1,00	1,00
Sinimbu	1,00	1,00	1,00
Sobradinho	1,00	1,00	1,00
Tunas	1,00	1,00	1,00
Vale do Sol	1,00	1,00	1,00
Vale Verde	1,00	1,00	1,00
Venâncio Aires	1,00	1,00	1,00
Vera Cruz	1,00	1,00	1,00
<b>Vale do Taquari</b>	<b>35,00</b>	<b>35,00</b>	<b>35,00</b>
Anta Gorda	1,00	1,00	1,00
Arroio do Meio	1,00	1,00	1,00
Arvorezinha	1,00	1,00	1,00
Bom Retiro do Sul	1,00	1,00	1,00
Canudos do Vale	1,00	1,00	1,00
Capitão	1,00	1,00	1,00
Colinas	1,00	1,00	1,00
Coqueiro Baixo	1,00	1,00	1,00
Cruzeiro do Sul	1,00	1,00	1,00
Dois Lajeados	1,00	1,00	1,00
Doutor Ricardo	1,00	1,00	1,00
Encantado	1,00	1,00	1,00
Estrela	1,00	1,00	1,00
Fazenda Vilanova	1,00	1,00	1,00

Forquetinha	1,00	1,00	1,00
Ilópolis	1,00	1,00	1,00
Imigrante	1,00	1,00	1,00
Lajeado	1,00	1,00	1,00
Marques de Souza	1,00	1,00	1,00
Muçum	1,00	1,00	1,00
Nova Bréscia	1,00	1,00	1,00
Paverama	1,00	1,00	1,00
Poço das Antas	1,00	1,00	1,00
Pouso Novo	1,00	1,00	1,00
Progresso	1,00	1,00	1,00
Putinga	1,00	1,00	1,00
Relvado	1,00	1,00	1,00
Roca Sales	1,00	1,00	1,00
Santa Clara do Sul	1,00	1,00	1,00
Sério	1,00	1,00	1,00
Taquari	1,00	1,00	1,00
Teutônia	1,00	1,00	1,00
Travesseiro	1,00	1,00	1,00
Vespasiano Corrêa	1,00	1,00	1,00
Westfália	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 3</b>	<b>47,00</b>	<b>48,00</b>	<b>48,00</b>
<b>Campos de Cima da Serra</b>	<b>10,00</b>	<b>10,00</b>	<b>10,00</b>
André da Rocha	1,00	1,00	1,00
Bom Jesus	1,00	1,00	1,00
Campestre da Serra	1,00	1,00	1,00
Esmeralda	1,00	1,00	1,00
Ipê	1,00	1,00	1,00
Monte Alegre dos Campos	1,00	1,00	1,00
Muitos Capões	1,00	1,00	1,00
Pinhal da Serra	1,00	1,00	1,00
São José dos Ausentes	1,00	1,00	1,00
Vacaria	1,00	1,00	1,00
<b>Hortênsias</b>	<b>5,00</b>	<b>6,00</b>	<b>6,00</b>
Cambará do Sul	0,00	1,00	1,00
Canela	1,00	1,00	1,00
Gramado	1,00	1,00	1,00
Jaquirana	1,00	1,00	1,00
Nova Petrópolis	1,00	1,00	1,00
Picada Café	1,00	1,00	1,00
<b>Serra</b>	<b>32,00</b>	<b>32,00</b>	<b>32,00</b>
Antônio Prado	1,00	1,00	1,00
Bento Gonçalves	1,00	1,00	1,00
Boa Vista do Sul	1,00	1,00	1,00
Carlos Barbosa	1,00	1,00	1,00
Caxias do Sul	1,00	1,00	1,00
Coronel Pilar	1,00	1,00	1,00
Cotiporã	1,00	1,00	1,00
Fagundes Varela	1,00	1,00	1,00
Farroupilha	1,00	1,00	1,00
Flores da Cunha	1,00	1,00	1,00
Garibaldi	1,00	1,00	1,00
Guabiju	1,00	1,00	1,00
Guaporé	1,00	1,00	1,00
Montauri	1,00	1,00	1,00
Monte Belo do Sul	1,00	1,00	1,00
Nova Araçá	1,00	1,00	1,00
Nova Bassano	1,00	1,00	1,00

Nova Pádua	1,00	1,00	1,00
Nova Prata	1,00	1,00	1,00
Nova Roma do Sul	1,00	1,00	1,00
Paraí	1,00	1,00	1,00
Pinto Bandeira	1,00	1,00	1,00
Protásio Alves	1,00	1,00	1,00
Santa Tereza	1,00	1,00	1,00
São Jorge	1,00	1,00	1,00
São Marcos	1,00	1,00	1,00
São Valentim do Sul	1,00	1,00	1,00
Serafina Corrêa	1,00	1,00	1,00
União da Serra	1,00	1,00	1,00
Veranópolis	1,00	1,00	1,00
Vila Flores	1,00	1,00	1,00
Vista Alegre do Prata	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 4</b>	<b>21,00</b>	<b>21,00</b>	<b>21,00</b>
<b>Litoral</b>	<b>21,00</b>	<b>21,00</b>	<b>21,00</b>
Arroio do Sal	1,00	1,00	1,00
Balneário Pinhal	1,00	1,00	1,00
Capão da Canoa	1,00	1,00	1,00
Capivari do Sul	1,00	1,00	1,00
Caraá	1,00	1,00	1,00
Cidreira	1,00	1,00	1,00
Dom Pedro de Alcântara	1,00	1,00	1,00
Imbé	1,00	1,00	1,00
Itati	1,00	1,00	1,00
Mampituba	1,00	1,00	1,00
Maquiné	1,00	1,00	1,00
Morrinhos do Sul	1,00	1,00	1,00
Mostardas	1,00	1,00	1,00
Osório	1,00	1,00	1,00
Palmares do Sul	1,00	1,00	1,00
Terra de Areia	1,00	1,00	1,00
Torres	1,00	1,00	1,00
Tramandaí	1,00	1,00	1,00
Três Cachoeiras	1,00	1,00	1,00
Três Forquilhas	1,00	1,00	1,00
Xangri-lá	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 5</b>	<b>22,00</b>	<b>22,00</b>	<b>22,00</b>
<b>Sul</b>	<b>22,00</b>	<b>22,00</b>	<b>22,00</b>
Amaral Ferrador	1,00	1,00	1,00
Arroio do Padre	1,00	1,00	1,00
Arroio Grande	1,00	1,00	1,00
Canguçu	1,00	1,00	1,00
Capão do Leão	1,00	1,00	1,00
Cerrito	1,00	1,00	1,00
Chuí	1,00	1,00	1,00
Herval	1,00	1,00	1,00
Jaguarão	1,00	1,00	1,00
Morro Redondo	1,00	1,00	1,00
Pedras Altas	1,00	1,00	1,00
Pedro Osório	1,00	1,00	1,00
Pelotas	1,00	1,00	1,00
Pinheiro Machado	1,00	1,00	1,00
Piratini	1,00	1,00	1,00
Rio Grande	1,00	1,00	1,00
Santa Vitória do Palmar	1,00	1,00	1,00
Santana da Boa Vista	1,00	1,00	1,00

São José do Norte	1,00	1,00	1,00
São Lourenço do Sul	1,00	1,00	1,00
Tavares	1,00	1,00	1,00
Turuçu	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 6</b>	<b>18,00</b>	<b>18,00</b>	<b>18,00</b>
<b>Campanha</b>	<b>6,00</b>	<b>6,00</b>	<b>6,00</b>
Aceguá	1,00	1,00	1,00
Bagé	1,00	1,00	1,00
Caçapava do Sul	1,00	1,00	1,00
Candiota	1,00	1,00	1,00
Dom Pedrito	1,00	1,00	1,00
Lavras do Sul	1,00	1,00	1,00
<b>Fronteira Oeste</b>	<b>12,00</b>	<b>12,00</b>	<b>12,00</b>
Alegrete	1,00	1,00	1,00
Barra do Quaraí	1,00	1,00	1,00
Itaqui	1,00	1,00	1,00
Maçambará	1,00	1,00	1,00
Manoel Viana	1,00	1,00	1,00
Quaraí	1,00	1,00	1,00
Rosário do Sul	1,00	1,00	1,00
Santa Margarida do Sul	1,00	1,00	1,00
Santana do Livramento	1,00	1,00	1,00
São Borja	1,00	1,00	1,00
São Gabriel	1,00	1,00	1,00
Uruguaiana	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 7</b>	<b>69,00</b>	<b>71,00</b>	<b>71,00</b>
<b>Celeiro</b>	<b>13,00</b>	<b>15,00</b>	<b>15,00</b>
Braga	1,00	1,00	1,00
Campo Novo	1,00	1,00	1,00
Chiapeta	1,00	1,00	1,00
Coronel Bicaco	1,00	1,00	1,00
Crissiumal	1,00	1,00	1,00
Humaitá	1,00	1,00	1,00
Inhacorá	1,00	1,00	1,00
Miraguaí	1,00	1,00	1,00
Redentora	1,00	1,00	1,00
Santo Augusto	1,00	1,00	1,00
São Martinho	1,00	1,00	1,00
São Valério do Sul	1,00	1,00	1,00
Sede Nova	1,00	1,00	1,00
Tenente Portela	0,00	1,00	1,00
Três Passos	0,00	1,00	1,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	<b>20,00</b>	<b>20,00</b>	<b>20,00</b>
Alecrim	1,00	1,00	1,00
Alegria	1,00	1,00	1,00
Boa Vista do Buricá	1,00	1,00	1,00
Campina das Missões	1,00	1,00	1,00
Cândido Godói	1,00	1,00	1,00
Doutor Maurício Cardoso	1,00	1,00	1,00
Horizontina	1,00	1,00	1,00
Independência	1,00	1,00	1,00
Nova Candelária	1,00	1,00	1,00
Novo Machado	1,00	1,00	1,00
Porto Lucena	1,00	1,00	1,00
Porto Mauá	1,00	1,00	1,00
Porto Vera Cruz	1,00	1,00	1,00
Santa Rosa	1,00	1,00	1,00
Santo Cristo	1,00	1,00	1,00

São José do Inhacorá	1,00	1,00	1,00
Senador Salgado Filho	1,00	1,00	1,00
Três de Maio	1,00	1,00	1,00
Tucunduva	1,00	1,00	1,00
Tuparendi	1,00	1,00	1,00
<b>Missões</b>	<b>25,00</b>	<b>25,00</b>	<b>25,00</b>
Bossoroca	1,00	1,00	1,00
Caibaté	1,00	1,00	1,00
Cerro Largo	1,00	1,00	1,00
Dezesseis de Novembro	1,00	1,00	1,00
Entre-Ijuís	1,00	1,00	1,00
Eugênio de Castro	1,00	1,00	1,00
Garruchos	1,00	1,00	1,00
Giruá	1,00	1,00	1,00
Guarani das Missões	1,00	1,00	1,00
Mato Queimado	1,00	1,00	1,00
Pirapó	1,00	1,00	1,00
Porto Xavier	1,00	1,00	1,00
Rolador	1,00	1,00	1,00
Roque Gonzales	1,00	1,00	1,00
Salvador das Missões	1,00	1,00	1,00
Santo Ângelo	1,00	1,00	1,00
Santo Antônio das Missões	1,00	1,00	1,00
São Luiz Gonzaga	1,00	1,00	1,00
São Miguel das Missões	1,00	1,00	1,00
São Nicolau	1,00	1,00	1,00
São Paulo das Missões	1,00	1,00	1,00
São Pedro do Butiá	1,00	1,00	1,00
Sete de Setembro	1,00	1,00	1,00
Ubiretama	1,00	1,00	1,00
Vitória das Missões	1,00	1,00	1,00
<b>Noroeste Colonial</b>	<b>11,00</b>	<b>11,00</b>	<b>11,00</b>
Ajuricaba	1,00	1,00	1,00
Augusto Pestana	1,00	1,00	1,00
Bozano	1,00	1,00	1,00
Catuípe	1,00	1,00	1,00
Condor	1,00	1,00	1,00
Coronel Barros	1,00	1,00	1,00
Ijuí	1,00	1,00	1,00
Jóia	1,00	1,00	1,00
Nova Ramada	1,00	1,00	1,00
Panambi	1,00	1,00	1,00
Pejuçara	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 8</b>	<b>6,00</b>	<b>31,00</b>	<b>31,00</b>
<b>Alto Jacuí</b>	<b>3,00</b>	<b>12,00</b>	<b>12,00</b>
Boa Vista do Cadeado	0,00	1,00	1,00
Boa Vista do Incra	0,00	1,00	1,00
Cruz Alta	0,00	1,00	1,00
Fortaleza dos Valos	0,00	1,00	1,00
Ibirubá	0,00	1,00	1,00
Lagoa dos Três Cantos	1,00	1,00	1,00
Não-Me-Toque	1,00	1,00	1,00
Saldanha Marinho	0,00	1,00	1,00
Salto do Jacuí	0,00	1,00	1,00
Santa Bárbara do Sul	0,00	1,00	1,00
Selbach	0,00	1,00	1,00
Tapera	1,00	1,00	1,00
<b>Central</b>	<b>0,00</b>	<b>11,00</b>	<b>11,00</b>

Agudo	0,00	1,00	1,00
Dona Francisca	0,00	1,00	1,00
Faxinal do Soturno	0,00	1,00	1,00
Ivorá	0,00	1,00	1,00
Nova Palma	0,00	1,00	1,00
Pinhal Grande	0,00	1,00	1,00
Quevedos	0,00	1,00	1,00
Santa Maria	0,00	1,00	1,00
São João do Polésine	0,00	1,00	1,00
São Martinho da Serra	0,00	1,00	1,00
Toropi	0,00	1,00	1,00
<b>Jacuí Centro</b>	<b>3,00</b>	<b>4,00</b>	<b>4,00</b>
Cachoeira do Sul	1,00	1,00	1,00
Cerro Branco	1,00	1,00	1,00
Novo Cabrais	1,00	1,00	1,00
São Sepé	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Jaguarí</b>	<b>0,00</b>	<b>4,00</b>	<b>4,00</b>
Cacequi	0,00	1,00	1,00
Jaguarí	0,00	1,00	1,00
Nova Esperança do Sul	0,00	1,00	1,00
Santiago	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	<b>110,00</b>	<b>115,00</b>	<b>115,00</b>
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	<b>15,00</b>	<b>15,00</b>	<b>15,00</b>
Alto Alegre	1,00	1,00	1,00
Barros Cassal	1,00	1,00	1,00
Campos Borges	1,00	1,00	1,00
Espumoso	1,00	1,00	1,00
Fontoura Xavier	1,00	1,00	1,00
Gramado Xavier	1,00	1,00	1,00
Ibirapuitã	1,00	1,00	1,00
Itapuca	1,00	1,00	1,00
Lagoão	1,00	1,00	1,00
Mormaço	1,00	1,00	1,00
Nicolau Vergueiro	1,00	1,00	1,00
São José do Herval	1,00	1,00	1,00
Soledade	1,00	1,00	1,00
Tio Hugo	1,00	1,00	1,00
Victor Graeff	1,00	1,00	1,00
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	<b>5,00</b>	<b>9,00</b>	<b>9,00</b>
Ametista do Sul	0,00	1,00	1,00
Dois Irmãos das Missões	1,00	1,00	1,00
Ervai Seco	0,00	1,00	1,00
Gramado dos Loureiros	1,00	1,00	1,00
Nonoai	1,00	1,00	1,00
Rio dos Índios	1,00	1,00	1,00
Seberi	0,00	1,00	1,00
Trindade do Sul	1,00	1,00	1,00
Vista Alegre	0,00	1,00	1,00
<b>Nordeste</b>	<b>19,00</b>	<b>19,00</b>	<b>19,00</b>
Água Santa	1,00	1,00	1,00
Barracão	1,00	1,00	1,00
Cacique Doble	1,00	1,00	1,00
Capão Bonito do Sul	1,00	1,00	1,00
Caseiros	1,00	1,00	1,00
Ibiaçá	1,00	1,00	1,00
Ibiraiaras	1,00	1,00	1,00
Lagoa Vermelha	1,00	1,00	1,00
Machadinho	1,00	1,00	1,00

Maximiliano de Almeida	1,00	1,00	1,00
Paim Filho	1,00	1,00	1,00
Sananduva	1,00	1,00	1,00
Santa Cecília do Sul	1,00	1,00	1,00
Santo Expedito do Sul	1,00	1,00	1,00
São João da Urtiga	1,00	1,00	1,00
São José do Ouro	1,00	1,00	1,00
Tapejara	1,00	1,00	1,00
Tupanci do Sul	1,00	1,00	1,00
Vila Lângaro	1,00	1,00	1,00
<b>Norte</b>	<b>31,00</b>	<b>32,00</b>	<b>32,00</b>
Aratiba	1,00	1,00	1,00
Áurea	1,00	1,00	1,00
Barão de Cotegipe	1,00	1,00	1,00
Barra do Rio Azul	1,00	1,00	1,00
Benjamin Constant do Sul	1,00	1,00	1,00
Campinas do Sul	1,00	1,00	1,00
Carlos Gomes	1,00	1,00	1,00
Centenário	1,00	1,00	1,00
Charrua	1,00	1,00	1,00
Cruzaltense	1,00	1,00	1,00
Entre Rios do Sul	1,00	1,00	1,00
Erebango	1,00	1,00	1,00
Erechim	1,00	1,00	1,00
Erval Grande	1,00	1,00	1,00
Estação	1,00	1,00	1,00
Faxinalzinho	1,00	1,00	1,00
Florianópolis	1,00	1,00	1,00
Gaurama	1,00	1,00	1,00
Getúlio Vargas	1,00	1,00	1,00
Ipiranga do Sul	1,00	1,00	1,00
Itatiba do Sul	1,00	1,00	1,00
Jacutinga	1,00	1,00	1,00
Marcelino Ramos	1,00	1,00	1,00
Mariano Moro	1,00	1,00	1,00
Paulo Bento	1,00	1,00	1,00
Ponte Preta	1,00	1,00	1,00
Quatro Irmãos	1,00	1,00	1,00
São Valentim	1,00	1,00	1,00
Sertão	0,00	1,00	1,00
Severiano de Almeida	1,00	1,00	1,00
Três Arroios	1,00	1,00	1,00
Viadutos	1,00	1,00	1,00
<b>Produção</b>	<b>21,00</b>	<b>21,00</b>	<b>21,00</b>
Almirante Tamandaré do Sul	1,00	1,00	1,00
Camargo	1,00	1,00	1,00
Carazinho	1,00	1,00	1,00
Casca	1,00	1,00	1,00
Ciríaco	1,00	1,00	1,00
Coqueiros do Sul	1,00	1,00	1,00
Coxilha	1,00	1,00	1,00
David Canabarro	1,00	1,00	1,00
Ernestina	1,00	1,00	1,00
Gentil	1,00	1,00	1,00
Marau	1,00	1,00	1,00
Mato Castelhano	1,00	1,00	1,00
Muliterno	1,00	1,00	1,00
Nova Alvorada	1,00	1,00	1,00

Passo Fundo	1,00	1,00	1,00
Pontão	1,00	1,00	1,00
Santo Antônio do Palma	1,00	1,00	1,00
Santo Antônio do Planalto	1,00	1,00	1,00
São Domingos do Sul	1,00	1,00	1,00
Vanini	1,00	1,00	1,00
Vila Maria	1,00	1,00	1,00
<b>Rio da Várzea</b>	<b>19,00</b>	<b>19,00</b>	<b>19,00</b>
Barra Funda	1,00	1,00	1,00
Boa Vista das Missões	1,00	1,00	1,00
Cerro Grande	1,00	1,00	1,00
Chapada	1,00	1,00	1,00
Constantina	1,00	1,00	1,00
Engenho Velho	1,00	1,00	1,00
Jaboticaba	1,00	1,00	1,00
Lajeado do Bugre	1,00	1,00	1,00
Nova Boa Vista	1,00	1,00	1,00
Novo Barreiro	1,00	1,00	1,00
Novo Xingu	1,00	1,00	1,00
Palmeira das Missões	1,00	1,00	1,00
Ronda Alta	1,00	1,00	1,00
Rondinha	1,00	1,00	1,00
Sagrada Família	1,00	1,00	1,00
São José das Missões	1,00	1,00	1,00
São Pedro das Missões	1,00	1,00	1,00
Sarandi	1,00	1,00	1,00
Três Palmeiras	1,00	1,00	1,00

PRODUTO: Município que utiliza o Sistema de Vigilância Sanitária - SIVISA ampliado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	497,00	276,00	276,00
<b>Região Funcional 1</b>	28,00	31,00	31,00
<b>Centro Sul</b>	4,00	3,00	3,00
Arroio dos Ratos	1,00	1,00	1,00
Barra do Ribeiro	1,00	1,00	1,00
Cristal	1,00	0,00	0,00
Mariana Pimentel	0,00	1,00	1,00
Tapes	1,00	0,00	0,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	3,00	5,00	5,00
Eldorado do Sul	0,00	1,00	1,00
Glorinha	1,00	1,00	1,00
Guaíba	0,00	1,00	1,00
Porto Alegre	1,00	1,00	1,00
Triunfo	1,00	1,00	1,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	3,00	4,00	4,00
Morro Reuter	1,00	1,00	1,00
Parobé	1,00	0,00	0,00
Santa Maria do Herval	0,00	1,00	1,00
Taquara	0,00	1,00	1,00
Três Coroas	1,00	1,00	1,00
<b>Vale do Caí</b>	12,00	11,00	11,00
Alto Feliz	1,00	0,00	0,00
Barão	1,00	0,00	0,00
Bom Princípio	1,00	1,00	1,00
Brochier	0,00	1,00	1,00
Capela de Santana	1,00	0,00	0,00
Feliz	1,00	1,00	1,00



Harmonia	0,00	1,00	1,00
Maratá	1,00	1,00	1,00
Montenegro	1,00	1,00	1,00
Pareci Novo	1,00	1,00	1,00
São José do Sul	0,00	1,00	1,00
São Pedro da Serra	1,00	1,00	1,00
São Vendelino	1,00	1,00	1,00
Tupandi	1,00	1,00	1,00
Vale Real	1,00	0,00	0,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	<b>6,00</b>	<b>8,00</b>	<b>8,00</b>
Araricá	1,00	1,00	1,00
Campo Bom	1,00	1,00	1,00
Canoas	0,00	1,00	1,00
Estância Velha	1,00	1,00	1,00
Ivoti	1,00	1,00	1,00
Nova Hartz	1,00	1,00	1,00
Portão	1,00	1,00	1,00
Sapiranga	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 2</b>	<b>23,00</b>	<b>22,00</b>	<b>22,00</b>
<b>Vale do Rio Pardo</b>	<b>5,00</b>	<b>7,00</b>	<b>7,00</b>
Boqueirão do Leão	1,00	1,00	1,00
Encruzilhada do Sul	0,00	1,00	1,00
General Câmara	0,00	1,00	1,00
Lagoa Bonita do Sul	0,00	1,00	1,00
Passo do Sobrado	1,00	0,00	0,00
Segredo	0,00	1,00	1,00
Sobradinho	1,00	0,00	0,00
Venâncio Aires	1,00	1,00	1,00
Vera Cruz	1,00	1,00	1,00
<b>Vale do Taquari</b>	<b>18,00</b>	<b>15,00</b>	<b>15,00</b>
Anta Gorda	1,00	0,00	0,00
Arroio do Meio	1,00	1,00	1,00
Bom Retiro do Sul	1,00	1,00	1,00
Canudos do Vale	0,00	1,00	1,00
Capitão	1,00	1,00	1,00
Colinas	1,00	0,00	0,00
Coqueiro Baixo	1,00	0,00	0,00
Dois Lajeados	0,00	1,00	1,00
Fazenda Vilanova	1,00	1,00	1,00
Forquetinha	1,00	1,00	1,00
Ilópolis	1,00	1,00	1,00
Imigrante	1,00	1,00	1,00
Lajeado	1,00	1,00	1,00
Marques de Souza	1,00	0,00	0,00
Nova Bréscia	1,00	0,00	0,00
Poço das Antas	1,00	1,00	1,00
Putinga	0,00	1,00	1,00
Relvado	1,00	0,00	0,00
Santa Clara do Sul	1,00	0,00	0,00
Tabaí	0,00	1,00	1,00
Teutônia	1,00	1,00	1,00
Travesseiro	0,00	1,00	1,00
Westfália	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	<b>30,00</b>	<b>30,00</b>	<b>30,00</b>
<b>Campos de Cima da Serra</b>	<b>6,00</b>	<b>8,00</b>	<b>8,00</b>
Bom Jesus	1,00	1,00	1,00
Esmeralda	1,00	1,00	1,00
Ipê	1,00	1,00	1,00

Monte Alegre dos Campos	1,00	1,00	1,00
Muitos Capões	0,00	1,00	1,00
Pinhal da Serra	0,00	1,00	1,00
São José dos Ausentes	1,00	1,00	1,00
Vacaria	1,00	1,00	1,00
<b>Hortênsias</b>	1,00	2,00	2,00
Cambará do Sul	0,00	1,00	1,00
Gramado	1,00	1,00	1,00
<b>Serra</b>	23,00	20,00	20,00
Antônio Prado	0,00	1,00	1,00
Boa Vista do Sul	1,00	1,00	1,00
Carlos Barbosa	1,00	0,00	0,00
Caxias do Sul	1,00	1,00	1,00
Coronel Pilar	1,00	0,00	0,00
Cotiporã	0,00	1,00	1,00
Fagundes Varela	1,00	1,00	1,00
Farroupilha	1,00	0,00	0,00
Guabiju	1,00	0,00	0,00
Guaporé	1,00	1,00	1,00
Montauri	1,00	1,00	1,00
Monte Belo do Sul	1,00	1,00	1,00
Nova Araçá	1,00	1,00	1,00
Nova Bassano	1,00	1,00	1,00
Nova Pádua	1,00	0,00	0,00
Nova Prata	1,00	1,00	1,00
Paráí	1,00	1,00	1,00
Protásio Alves	1,00	1,00	1,00
Santa Tereza	0,00	1,00	1,00
São Jorge	1,00	1,00	1,00
São Marcos	1,00	0,00	0,00
São Valentim do Sul	1,00	1,00	1,00
Serafina Corrêa	1,00	1,00	1,00
União da Serra	1,00	0,00	0,00
Veranópolis	0,00	1,00	1,00
Vila Flores	1,00	1,00	1,00
Vista Alegre do Prata	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 4</b>	8,00	10,00	10,00
<b>Litoral</b>	8,00	10,00	10,00
Balneário Pinhal	1,00	1,00	1,00
Capão da Canoa	0,00	1,00	1,00
Capivari do Sul	1,00	0,00	0,00
Dom Pedro de Alcântara	1,00	1,00	1,00
Itati	1,00	1,00	1,00
Mampituba	0,00	1,00	1,00
Palmares do Sul	0,00	1,00	1,00
Terra de Areia	1,00	1,00	1,00
Tramandaí	1,00	1,00	1,00
Três Forquilhas	1,00	1,00	1,00
Xangri-lá	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 5</b>	14,00	17,00	17,00
<b>Sul</b>	14,00	17,00	17,00
Arroio Grande	1,00	1,00	1,00
Canguçu	1,00	1,00	1,00
Capão do Leão	1,00	1,00	1,00
Cerrito	1,00	1,00	1,00
Chuí	0,00	1,00	1,00
Herval	1,00	1,00	1,00
Jaguarão	1,00	0,00	0,00

Morro Redondo	1,00	1,00	1,00
Pedras Altas	1,00	1,00	1,00
Pedro Osório	1,00	1,00	1,00
Pelotas	1,00	1,00	1,00
Pinheiro Machado	0,00	1,00	1,00
Piratini	0,00	1,00	1,00
Rio Grande	1,00	1,00	1,00
Santa Vitória do Palmar	1,00	1,00	1,00
Santana da Boa Vista	0,00	1,00	1,00
São José do Norte	1,00	1,00	1,00
São Lourenço do Sul	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 6</b>	<b>14,00</b>	<b>13,00</b>	<b>13,00</b>
<b>Campanha</b>	<b>4,00</b>	<b>4,00</b>	<b>4,00</b>
Aceguá	1,00	1,00	1,00
Bagé	1,00	0,00	0,00
Candiota	0,00	1,00	1,00
Dom Pedrito	1,00	1,00	1,00
Lavras do Sul	1,00	1,00	1,00
<b>Fronteira Oeste</b>	<b>10,00</b>	<b>9,00</b>	<b>9,00</b>
Alegrete	1,00	1,00	1,00
Barra do Quaraí	1,00	1,00	1,00
Maçambará	1,00	1,00	1,00
Quaraí	1,00	1,00	1,00
Rosário do Sul	1,00	1,00	1,00
Santa Margarida do Sul	1,00	0,00	0,00
Santana do Livramento	1,00	1,00	1,00
São Borja	1,00	1,00	1,00
São Gabriel	1,00	1,00	1,00
Uruguaiana	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 7</b>	<b>58,00</b>	<b>52,00</b>	<b>52,00</b>
<b>Celeiro</b>	<b>13,00</b>	<b>13,00</b>	<b>13,00</b>
Barra do Guarita	1,00	0,00	0,00
Braga	1,00	1,00	1,00
Campo Novo	0,00	1,00	1,00
Chiapeta	0,00	1,00	1,00
Coronel Bicaco	1,00	0,00	0,00
Crissiumal	1,00	1,00	1,00
Derrubadas	1,00	1,00	1,00
Esperança do Sul	1,00	1,00	1,00
Miraguaí	1,00	0,00	0,00
Redentora	1,00	1,00	1,00
Santo Augusto	0,00	1,00	1,00
Sede Nova	1,00	1,00	1,00
Tenente Portela	1,00	1,00	1,00
Tiradentes do Sul	1,00	1,00	1,00
Três Passos	1,00	1,00	1,00
Vista Gaúcha	1,00	1,00	1,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	<b>20,00</b>	<b>16,00</b>	<b>16,00</b>
Alecrim	1,00	1,00	1,00
Alegria	1,00	1,00	1,00
Boa Vista do Buricá	1,00	1,00	1,00
Campina das Missões	1,00	1,00	1,00
Cândido Godói	1,00	1,00	1,00
Doutor Maurício Cardoso	1,00	1,00	1,00
Horizontina	1,00	1,00	1,00
Independência	1,00	0,00	0,00
Nova Candelária	1,00	1,00	1,00
Novo Machado	1,00	1,00	1,00

Porto Lucena	1,00	1,00	1,00
Porto Mauá	1,00	1,00	1,00
Porto Vera Cruz	1,00	0,00	0,00
Santa Rosa	1,00	0,00	0,00
Santo Cristo	1,00	0,00	0,00
São José do Inhacorá	1,00	1,00	1,00
Senador Salgado Filho	1,00	1,00	1,00
Três de Maio	1,00	1,00	1,00
Tucunduva	1,00	1,00	1,00
Tuparendi	1,00	1,00	1,00
<b>Missões</b>	<b>23,00</b>	<b>18,00</b>	<b>18,00</b>
Bossoroca	1,00	1,00	1,00
Caibaté	1,00	1,00	1,00
Cerro Largo	1,00	1,00	1,00
Dezesseis de Novembro	1,00	0,00	0,00
Entre-Ijuís	1,00	1,00	1,00
Eugênio de Castro	1,00	1,00	1,00
Garruchos	1,00	1,00	1,00
Giruí	1,00	1,00	1,00
Guarani das Missões	1,00	1,00	1,00
Mato Queimado	1,00	1,00	1,00
Porto Xavier	1,00	1,00	1,00
Roque Gonzales	1,00	1,00	1,00
Salvador das Missões	1,00	1,00	1,00
Santo Ângelo	1,00	0,00	0,00
Santo Antônio das Missões	1,00	1,00	1,00
São Luiz Gonzaga	1,00	1,00	1,00
São Miguel das Missões	1,00	0,00	0,00
São Nicolau	1,00	0,00	0,00
São Paulo das Missões	1,00	1,00	1,00
São Pedro do Butiá	1,00	1,00	1,00
Sete de Setembro	1,00	1,00	1,00
Ubiretama	1,00	1,00	1,00
Vitória das Missões	1,00	0,00	0,00
<b>Noroeste Colonial</b>	<b>2,00</b>	<b>5,00</b>	<b>5,00</b>
Ajuricaba	0,00	1,00	1,00
Catuípe	1,00	1,00	1,00
Coronel Barros	0,00	1,00	1,00
Ijuí	0,00	1,00	1,00
Nova Ramada	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 8</b>	<b>21,00</b>	<b>19,00</b>	<b>19,00</b>
<b>Alto Jacuí</b>	<b>11,00</b>	<b>9,00</b>	<b>9,00</b>
Boa Vista do Cadeado	1,00	0,00	0,00
Boa Vista do Incra	1,00	1,00	1,00
Colorado	1,00	1,00	1,00
Cruz Alta	1,00	1,00	1,00
Fortaleza dos Valos	1,00	1,00	1,00
Ibirubá	1,00	1,00	1,00
Quinze de Novembro	1,00	1,00	1,00
Saldanha Maranhão	1,00	1,00	1,00
Salto do Jacuí	1,00	1,00	1,00
Santa Bárbara do Sul	1,00	0,00	0,00
Selbach	1,00	1,00	1,00
<b>Central</b>	<b>6,00</b>	<b>6,00</b>	<b>6,00</b>
Dilermando de Aguiar	1,00	1,00	1,00
Faxinal do Soturno	0,00	1,00	1,00
Quevedos	1,00	1,00	1,00
São João do Polêsine	1,00	0,00	0,00

São Martinho da Serra	1,00	0,00	0,00
São Pedro do Sul	0,00	1,00	1,00
Silveira Martins	1,00	1,00	1,00
Tupanciretã	1,00	1,00	1,00
<b>Jacuí Centro</b>	<b>2,00</b>	<b>3,00</b>	<b>3,00</b>
Cerro Branco	1,00	1,00	1,00
Novo Cabrais	0,00	1,00	1,00
Restinga Seca	1,00	0,00	0,00
São Sepé	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Jaguari</b>	<b>2,00</b>	<b>1,00</b>	<b>1,00</b>
Cacequi	1,00	0,00	0,00
Unistalda	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	<b>62,00</b>	<b>82,00</b>	<b>82,00</b>
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	<b>3,00</b>	<b>6,00</b>	<b>6,00</b>
Fontoura Xavier	1,00	1,00	1,00
Gramado Xavier	1,00	1,00	1,00
Ibirapuitã	0,00	1,00	1,00
Itapuca	0,00	1,00	1,00
Jacuizinho	1,00	1,00	1,00
Victor Graeff	0,00	1,00	1,00
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	<b>21,00</b>	<b>16,00</b>	<b>16,00</b>
Alpestre	1,00	1,00	1,00
Ametista do Sul	1,00	1,00	1,00
Caçara	1,00	1,00	1,00
Cristal do Sul	1,00	0,00	0,00
Dois Irmãos das Missões	0,00	1,00	1,00
Erval Seco	1,00	1,00	1,00
Frederico Westphalen	1,00	1,00	1,00
Gramado dos Loureiros	1,00	1,00	1,00
Iraí	1,00	0,00	0,00
Nonoai	1,00	1,00	1,00
Novo Tiradentes	1,00	1,00	1,00
Palmitinho	1,00	1,00	1,00
Pinhal	1,00	0,00	0,00
Pinheirinho do Vale	1,00	0,00	0,00
Planalto	1,00	0,00	0,00
Rio dos Índios	1,00	1,00	1,00
Rodeio Bonito	1,00	0,00	0,00
Seberi	1,00	1,00	1,00
Taquaruçu do Sul	1,00	1,00	1,00
Trindade do Sul	1,00	1,00	1,00
Vicente Dutra	1,00	1,00	1,00
Vista Alegre	1,00	1,00	1,00
<b>Nordeste</b>	<b>0,00</b>	<b>8,00</b>	<b>8,00</b>
Cacique Doble	0,00	1,00	1,00
Capão Bonito do Sul	0,00	1,00	1,00
Caseiros	0,00	1,00	1,00
Ibiraíaras	0,00	1,00	1,00
Lagoa Vermelha	0,00	1,00	1,00
Sananduva	0,00	1,00	1,00
Santo Expedito do Sul	0,00	1,00	1,00
São José do Ouro	0,00	1,00	1,00
<b>Norte</b>	<b>22,00</b>	<b>32,00</b>	<b>32,00</b>
Aratiba	0,00	1,00	1,00
Áurea	1,00	1,00	1,00
Barão de Cotegipe	1,00	1,00	1,00
Barra do Rio Azul	1,00	1,00	1,00
Benjamin Constant do Sul	0,00	1,00	1,00

Campinas do Sul	1,00	1,00	1,00
Carlos Gomes	1,00	1,00	1,00
Centenário	1,00	1,00	1,00
Charrua	1,00	1,00	1,00
Cruzaltense	1,00	1,00	1,00
Entre Rios do Sul	0,00	1,00	1,00
Erebango	0,00	1,00	1,00
Erechim	1,00	1,00	1,00
Erval Grande	0,00	1,00	1,00
Estação	1,00	1,00	1,00
Faxinalzinho	1,00	1,00	1,00
Florianópolis	1,00	1,00	1,00
Gaurama	1,00	1,00	1,00
Getúlio Vargas	1,00	1,00	1,00
Ipiranga do Sul	0,00	1,00	1,00
Itatiba do Sul	1,00	1,00	1,00
Jacutinga	1,00	1,00	1,00
Marcelino Ramos	1,00	1,00	1,00
Mariano Moro	0,00	1,00	1,00
Paulo Bento	1,00	1,00	1,00
Ponte Preta	1,00	1,00	1,00
Quatro Irmãos	1,00	1,00	1,00
São Valentim	1,00	1,00	1,00
Sertão	0,00	1,00	1,00
Severiano de Almeida	1,00	1,00	1,00
Três Arroios	0,00	1,00	1,00
Viadutos	0,00	1,00	1,00
<b>Produção</b>	<b>3,00</b>	<b>5,00</b>	<b>5,00</b>
Coxilha	1,00	1,00	1,00
David Canabarro	0,00	1,00	1,00
Marau	1,00	1,00	1,00
Passo Fundo	1,00	1,00	1,00
Vila Maria	0,00	1,00	1,00
<b>Rio da Várzea</b>	<b>13,00</b>	<b>15,00</b>	<b>15,00</b>
Barra Funda	0,00	1,00	1,00
Cerro Grande	1,00	1,00	1,00
Chapada	1,00	1,00	1,00
Constantina	1,00	1,00	1,00
Engenho Velho	1,00	1,00	1,00
Jaboticaba	1,00	0,00	0,00
Lajeado do Bugre	0,00	1,00	1,00
Liberato Salzano	1,00	1,00	1,00
Nova Boa Vista	1,00	1,00	1,00
Novo Barreiro	1,00	1,00	1,00
Palmeira das Missões	1,00	1,00	1,00
Ronda Alta	1,00	1,00	1,00
Rondinha	1,00	1,00	1,00
Sagrada Família	1,00	0,00	0,00
São José das Missões	0,00	1,00	1,00
Sarandi	1,00	1,00	1,00
Três Palmeiras	0,00	1,00	1,00

PRODUTO: População que utiliza água com desinfecção fornecida por sistema de abastecimento e soluções alternativas coletivas ampliada

UNIDADE DE MEDIDA: %

Estado	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	95,00	94,88	94,88

Ação Programática: Melhoria do acesso aos serviços de saúde - SES

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	14.136.112.123,00	5.046.273.630,06	R\$ 9.360.311.522,24

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Cobertura de Estratégia Saúde da Família - SES				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	60,04	68,00	54,87	01/2021
Indicador: Cobertura do atendimento pré-hospitalar de urgência - SES				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	91,00	100,00	95,21	12/2021
Indicador: Cobertura hemoterápica pública - SES				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	72,00	80,00	72,00	12/2021
Indicador: Cobertura populacional estimada de Saúde Bucal na Atenção Básica - SES				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	43,41	47,91	50,42	06/2021
Indicador: Número de solicitações de consultas feitas fora da referência das redes de alta complexidade - SES				Unidade de Medida: Unidade
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	4.913,00	2.457,00	NA	NA
Indicador: Número de solicitações de consultas feitas fora da referência das redes de média complexidade - SES				Unidade de Medida: Unidade
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	35.022,00	17.511,00	NA	NA
Indicador: Percentual de internações reguladas - SES				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	45,00	75,00	75,00	12/2021
Indicador: Percentual de medicamentos de responsabilidade estadual com estoque crítico - SES				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	29,20	5,00	15,71	11/2021
Indicador: Percentual de repasse de financiamento do componente básico da Assistência Farmacêutica - SES				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	32,62	100,00	100,00	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

Órgão: SECRETARIA DA SAÚDE			
INICIATIVA: Aprimoramento da Assistência Farmacêutica	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	2.796.000.000,00	741.374.246,33	R\$ 1.844.181.852,52
PRODUTO: Medicamento padronizado disponibilizado à população	UNIDADE DE MEDIDA: %		
	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	95,00	84,29	84,29
PRODUTO: Município cofinanciado pelo Estado para Componente Básico da Assistência Farmacêutica	UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	497,00	497,00	497,00
<b>Região Funcional 1</b>	70,00	70,00	70,00
<b>Região Funcional 2</b>	59,00	59,00	59,00
<b>Região Funcional 3</b>	49,00	49,00	49,00
<b>Região Funcional 4</b>	21,00	21,00	21,00
<b>Região Funcional 5</b>	22,00	22,00	22,00
<b>Região Funcional 6</b>	20,00	20,00	20,00
<b>Região Funcional 7</b>	77,00	77,00	77,00
<b>Região Funcional 8</b>	49,00	49,00	49,00
<b>Região Funcional 9</b>	130,00	130,00	130,00
PRODUTO: Política Estadual de Assistência Farmacêutica publicada	UNIDADE DE MEDIDA: unidade		

		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	0,00	0,00
PRODUTO: Relação Estadual de Medicamentos Essenciais publicada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	0,00	0,00
PRODUTO: Solicitação digital de medicamentos implantada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	0,00	1,00
<b>INICIATIVA: Modernização da Gestão e da Assistência em Saúde</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		1.079.413.073,00	265.162.010,26	R\$ 413.283.431,17
PRODUTO: Aplicativo de Urgências Públicas em Saúde implantado				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	100,00	100,00
PRODUTO: Atendimento pré-hospitalar de urgência ampliado				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	95,21	95,21
PRODUTO: Central Estadual de Regulação Ambulatorial informatizada				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	25,00	25,00
PRODUTO: Central Estadual de Regulação de Saúde Mental implantada				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	100,00	100,00
<b>Região Funcional 1</b>		100,00	100,00	100,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>		100,00	100,00	100,00
Porto Alegre		100,00	100,00	100,00
PRODUTO: Central Estadual de Regulação Hospitalar informatizada				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	100,00	100,00
PRODUTO: Emergência hospitalar integrada com o Sistema Atendimento Pré Hospitalar SAPH/SAMU				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	0,00	0,00
PRODUTO: Sistema Estadual de Transplantes informatizado				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	0,00	0,00
<b>INICIATIVA: Qualificação da Ouvidoria do SUS</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		4.380.000,00	2.657,22	R\$ 8.374,69
PRODUTO: Capacitação e evento realizado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		4,00	3,00	5,00
PRODUTO: Ouvidoria do SUS municipal ampliada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO



<b>Estado</b>	39,00	24,00	24,00
<b>Região Funcional 1</b>	8,00	10,00	10,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	3,00	5,00	5,00
Alvorada	1,00	1,00	1,00
Gravataí	0,00	1,00	1,00
Porto Alegre	1,00	1,00	1,00
Santo Antônio da Patrulha	1,00	1,00	1,00
Viamão	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	5,00	5,00	5,00
Canoas	1,00	1,00	1,00
Esteio	1,00	1,00	1,00
Novo Hamburgo	1,00	1,00	1,00
São Leopoldo	1,00	1,00	1,00
Sapucaia do Sul	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 2</b>	4,00	4,00	4,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	3,00	3,00	3,00
Santa Cruz do Sul	1,00	1,00	1,00
Venâncio Aires	1,00	1,00	1,00
Vera Cruz	1,00	1,00	1,00
<b>Vale do Taquari</b>	1,00	1,00	1,00
Lajeado	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 3</b>	3,00	2,00	3,00
<b>Serra</b>	3,00	2,00	3,00
Caxias do Sul	1,00	1,00	1,00
Farroupilha	1,00	0,00	0,00
Nova Araçá	1,00	0,00	1,00
Nova Prata	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 5</b>	2,00	2,00	2,00
<b>Sul</b>	2,00	2,00	2,00
Pelotas	1,00	1,00	1,00
Rio Grande	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 6</b>	1,00	1,00	1,00
<b>Fronteira Oeste</b>	1,00	1,00	1,00
São Borja	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 7</b>	2,00	2,00	2,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	1,00	1,00	1,00
Santa Rosa	1,00	1,00	1,00
<b>Missões</b>	1,00	1,00	1,00
Santo Ângelo	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 8</b>	2,00	3,00	3,00
<b>Alto Jacuí</b>	1,00	1,00	1,00
Cruz Alta	1,00	1,00	1,00
<b>Central</b>	0,00	1,00	1,00
Santa Maria	0,00	1,00	1,00
<b>Jacuí Centro</b>	1,00	1,00	1,00
Cachoeira do Sul	1,00	1,00	1,00

PRODUTO: Ouvidoria Regional do SUS ampliada

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	19,00	18,00	18,00
<b>Região Funcional 1</b>	2,00	1,00	1,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	2,00	1,00	1,00
Porto Alegre	2,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 2</b>	2,00	2,00	2,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	1,00	1,00	1,00
Santa Cruz do Sul	1,00	1,00	1,00
<b>Vale do Taquari</b>	1,00	1,00	1,00

Lajeado	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 3</b>	1,00	1,00	1,00
<b>Serra</b>	1,00	1,00	1,00
Caxias do Sul	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 4</b>	1,00	1,00	1,00
<b>Litoral</b>	1,00	1,00	1,00
Osório	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 5</b>	1,00	1,00	1,00
<b>Sul</b>	1,00	1,00	1,00
Pelotas	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 6</b>	2,00	2,00	2,00
<b>Campanha</b>	1,00	1,00	1,00
Bagé	1,00	1,00	1,00
<b>Fronteira Oeste</b>	1,00	1,00	1,00
Alegrete	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 7</b>	3,00	3,00	3,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	1,00	1,00	1,00
Santa Rosa	1,00	1,00	1,00
<b>Missões</b>	1,00	1,00	1,00
Santo Ângelo	1,00	1,00	1,00
<b>Noroeste Colonial</b>	1,00	1,00	1,00
Ijuí	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 8</b>	3,00	3,00	3,00
<b>Alto Jacuí</b>	1,00	1,00	1,00
Cruz Alta	1,00	1,00	1,00
<b>Central</b>	1,00	1,00	1,00
Santa Maria	1,00	1,00	1,00
<b>Jacuí Centro</b>	1,00	1,00	1,00
Cachoeira do Sul	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	4,00	4,00	4,00
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	1,00	1,00	1,00
Frederico Westphalen	1,00	1,00	1,00
<b>Norte</b>	1,00	1,00	1,00
Erechim	1,00	1,00	1,00
<b>Produção</b>	1,00	1,00	1,00
Passo Fundo	1,00	1,00	1,00
<b>Rio da Várzea</b>	1,00	1,00	1,00
Palmeira das Missões	1,00	1,00	1,00

## INICIATIVA: Regionalização e Organização das Redes

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
8.390.319.050,00	3.432.927.497,02	R\$ 6.193.440.117,60

## PRODUTO: Hospital Público Regional de Palmeira das Missões apoiado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	1,00	1,00
<b>Rio da Várzea</b>	0,00	1,00	1,00
Palmeira das Missões	0,00	1,00	1,00

## PRODUTO: Hospital Regional de Santa Maria com serviço hospitalar implantado

UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	70,00	70,00
<b>Região Funcional 8</b>	100,00	70,00	70,00
<b>Central</b>	100,00	70,00	70,00
Santa Maria	100,00	70,00	70,00

## PRODUTO: Leito de saúde prisional ampliado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	104,00	82,00	82,00
<b>Região Funcional 1</b>	104,00	80,00	80,00
<b>Centro Sul</b>	0,00	30,00	30,00
Charqueadas	0,00	30,00	30,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	104,00	50,00	50,00
Guaíba	104,00	0,00	0,00
Porto Alegre	0,00	50,00	50,00
<b>Região Funcional 6</b>	0,00	2,00	2,00
<b>Fronteira Oeste</b>	0,00	2,00	2,00
São Gabriel	0,00	2,00	2,00
PRODUTO: Leito SUS clínico, cirúrgico e UTI disponibilizado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	98,00	0,00	0,00
PRODUTO: Rede Estadual de Oncologia estruturada			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	86,00	86,00
PRODUTO: Rede hemoterápica pública reorganizada			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	80,00	72,00	72,00
PRODUTO: Rede prioritária de atenção ambulatorial e hospitalar contratualizada			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	93,93	93,93
INICIATIVA: Resolutividade da Atenção Primária em Saúde			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.810.000.000,00	596.159.871,81	R\$ 869.627.143,71
PRODUTO: Capacitação e evento realizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	213,00	113,00	162,00
PRODUTO: Centro de especialidade odontológica ampliado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	49,00	40,00	40,00
<b>Região Funcional 1</b>	11,00	12,00	12,00
<b>Região Funcional 2</b>	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 3</b>	2,00	3,00	3,00
<b>Região Funcional 4</b>	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 5</b>	4,00	4,00	4,00
<b>Região Funcional 6</b>	5,00	5,00	5,00
<b>Região Funcional 7</b>	7,00	7,00	7,00
<b>Região Funcional 8</b>	4,00	5,00	5,00
<b>Região Funcional 9</b>	2,00	2,00	2,00
PRODUTO: Equipe de Atenção Básica de Saúde Prisional ampliada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	45,00	45,00	45,00
<b>Região Funcional 1</b>	18,00	18,00	18,00
<b>Centro Sul</b>	6,00	7,00	7,00
Arroio dos Ratos	0,00	1,00	1,00
Charqueadas	6,00	6,00	6,00

<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	7,00	6,00	6,00
Guaíba	2,00	1,00	1,00
Porto Alegre	5,00	5,00	5,00
<b>Vale do Caí</b>	2,00	2,00	2,00
Montenegro	2,00	2,00	2,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	3,00	3,00	3,00
Canoas	2,00	1,00	1,00
Sapucaia do Sul	1,00	2,00	2,00
<b>Região Funcional 2</b>	4,00	3,00	3,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	3,00	2,00	2,00
Santa Cruz do Sul	1,00	1,00	1,00
Sobradinho	1,00	0,00	0,00
Venâncio Aires	1,00	1,00	1,00
<b>Vale do Taquari</b>	1,00	1,00	1,00
Lajeado	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 3</b>	4,00	3,00	3,00
<b>Serra</b>	4,00	3,00	3,00
Bento Gonçalves	1,00	0,00	0,00
Caxias do Sul	2,00	2,00	2,00
Guaporé	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 4</b>	2,00	2,00	2,00
<b>Litoral</b>	2,00	2,00	2,00
Osório	2,00	2,00	2,00
<b>Região Funcional 5</b>	4,00	3,00	3,00
<b>Sul</b>	4,00	3,00	3,00
Pelotas	1,00	1,00	1,00
Rio Grande	2,00	2,00	2,00
Santa Vitória do Palmar	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 6</b>	1,00	4,00	4,00
<b>Campanha</b>	0,00	1,00	1,00
Dom Pedrito	0,00	1,00	1,00
<b>Fronteira Oeste</b>	1,00	3,00	3,00
Alegrete	0,00	1,00	1,00
São Borja	0,00	1,00	1,00
São Gabriel	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 7</b>	5,00	7,00	7,00
<b>Celeiro</b>	1,00	1,00	1,00
Três Passos	1,00	1,00	1,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	2,00	2,00	2,00
Santa Rosa	1,00	1,00	1,00
Santo Cristo	1,00	1,00	1,00
<b>Missões</b>	1,00	3,00	3,00
Cerro Largo	0,00	1,00	1,00
Santo Ângelo	0,00	1,00	1,00
São Luiz Gonzaga	1,00	1,00	1,00
<b>Noroeste Colonial</b>	1,00	1,00	1,00
Ijuí	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 8</b>	4,00	2,00	2,00
<b>Alto Jacuí</b>	1,00	0,00	0,00
Cruz Alta	1,00	0,00	0,00
<b>Central</b>	1,00	0,00	0,00
Santa Maria	1,00	0,00	0,00
<b>Vale do Jaguari</b>	2,00	2,00	2,00
Cacequi	1,00	1,00	1,00
São Vicente do Sul	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	3,00	3,00	4,00
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	0,00	1,00	1,00
Espumoso	0,00	1,00	1,00

<b>Médio-Alto Uruguai</b>	1,00	1,00	1,00
Iraí	1,00	1,00	1,00
<b>Norte</b>	1,00	1,00	1,00
Erechim	1,00	1,00	1,00
<b>Produção</b>	1,00	0,00	1,00
Passo Fundo	1,00	0,00	1,00

PRODUTO: Equipe de Saúde Bucal ampliada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1.147,00	868,00	868,00
<b>Região Funcional 1</b>	281,00	270,00	270,00
<b>Região Funcional 2</b>	74,00	77,00	77,00
<b>Região Funcional 3</b>	91,00	79,00	79,00
<b>Região Funcional 4</b>	32,00	24,00	24,00
<b>Região Funcional 5</b>	64,00	63,00	63,00
<b>Região Funcional 6</b>	65,00	50,00	50,00
<b>Região Funcional 7</b>	145,00	124,00	124,00
<b>Região Funcional 8</b>	84,00	78,00	78,00
<b>Região Funcional 9</b>	160,00	103,00	103,00

PRODUTO: Equipe de Saúde da Família ampliada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2.449,00	2.270,00	2.270,00
<b>Região Funcional 1</b>	727,00	775,00	775,00
<b>Região Funcional 2</b>	161,00	174,00	174,00
<b>Região Funcional 3</b>	185,00	195,00	195,00
<b>Região Funcional 4</b>	67,00	71,00	71,00
<b>Região Funcional 5</b>	190,00	194,00	194,00
<b>Região Funcional 6</b>	150,00	155,00	155,00
<b>Região Funcional 7</b>	228,00	236,00	236,00
<b>Região Funcional 8</b>	153,00	167,00	167,00
<b>Região Funcional 9</b>	288,00	303,00	303,00

PRODUTO: Laboratório Regional de prótese dentária ampliado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	105,00	165,00	165,00
<b>Região Funcional 1</b>	5,00	12,00	12,00
<b>Região Funcional 2</b>	10,00	19,00	19,00
<b>Região Funcional 3</b>	2,00	2,00	2,00
<b>Região Funcional 4</b>	3,00	5,00	5,00
<b>Região Funcional 5</b>	3,00	5,00	5,00
<b>Região Funcional 6</b>	5,00	7,00	7,00
<b>Região Funcional 7</b>	30,00	49,00	49,00
<b>Região Funcional 8</b>	6,00	19,00	19,00
<b>Região Funcional 9</b>	23,00	47,00	47,00

PRODUTO: Município beneficiado com recurso para a qualificação da Atenção Básica UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	497,00	497,00	497,00
<b>Região Funcional 1</b>	70,00	70,00	70,00
<b>Região Funcional 2</b>	59,00	59,00	59,00
<b>Região Funcional 3</b>	49,00	49,00	49,00
<b>Região Funcional 4</b>	21,00	21,00	21,00
<b>Região Funcional 5</b>	22,00	22,00	22,00
<b>Região Funcional 6</b>	20,00	20,00	20,00
<b>Região Funcional 7</b>	77,00	77,00	77,00
<b>Região Funcional 8</b>	49,00	49,00	49,00

Região Funcional 9	130,00	130,00	130,00
PRODUTO: Município com o Programa Saúde na Escola implantado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	473,00	488,00	488,00
<b>Região Funcional 1</b>	51,00	64,00	64,00
<b>Região Funcional 2</b>	52,00	58,00	58,00
<b>Região Funcional 3</b>	35,00	47,00	47,00
<b>Região Funcional 4</b>	19,00	21,00	21,00
<b>Região Funcional 5</b>	16,00	22,00	22,00
<b>Região Funcional 6</b>	20,00	20,00	20,00
<b>Região Funcional 7</b>	74,00	77,00	77,00
<b>Região Funcional 8</b>	47,00	49,00	49,00
<b>Região Funcional 9</b>	123,00	130,00	130,00
PRODUTO: Processo de Planificação da Atenção à Saúde implantado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	431,00	428,00	428,00
<b>Região Funcional 1</b>	2,00	51,00	51,00
<b>Região Funcional 2</b>	0,00	57,00	57,00
<b>Região Funcional 3</b>	0,00	37,00	37,00
<b>Região Funcional 4</b>	21,00	20,00	20,00
<b>Região Funcional 5</b>	22,00	17,00	17,00
<b>Região Funcional 6</b>	12,00	18,00	18,00
<b>Região Funcional 7</b>	20,00	75,00	75,00
<b>Região Funcional 8</b>	31,00	43,00	43,00
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	110,00	110,00
INICIATIVA: Valorização da Residência Integrada em Saúde		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidadado)	REALIZADO ACUMULADO
	56.000.000,00	10.647.347,42	R\$ 20.780.836,95
PRODUTO: Bolsa de residência disponibilizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	720,00	172,00	335,00
<b>Região Funcional 1</b>	720,00	172,00	335,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	720,00	172,00	335,00
Porto Alegre	720,00	172,00	335,00
<b>Órgão: SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO</b>			
INICIATIVA: Melhoria ou construção de edificações para atenção à saúde		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidadado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Obra fiscalizada e concluída com Termo de Recebimento Provisório (TRP)			UNIDADE DE MEDIDA: m2
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	20.000,00	0,00	0,00
PRODUTO: Projeto de arquitetura e/ou engenharia elaborado			UNIDADE DE MEDIDA: m2
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	20.000,00	8.391,97	32.317,69
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	6.045,00	20.902,31
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	0,00	6.045,00	20.902,31
Porto Alegre	0,00	6.045,00	20.902,31
<b>Região Funcional 2</b>	0,00	850,00	2.423,23
<b>Vale do Rio Pardo</b>	0,00	850,00	2.423,23
Santa Cruz do Sul	0,00	850,00	2.423,23
<b>Região Funcional 3</b>	0,00	0,00	1.566,93

<b>Serra</b>	0,00	0,00	1.566,93
Caxias do Sul	0,00	0,00	1.566,93
<b>Região Funcional 7</b>	0,00	1.496,97	5.297,45
<b>Fronteira Noroeste</b>	0,00	0,00	2.345,00
Santa Rosa	0,00	0,00	2.345,00
<b>Missões</b>	0,00	1.496,97	2.952,45
Santo Ângelo	0,00	1.496,97	2.952,45
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	0,00	1.296,00
<b>Alto Jacuí</b>	0,00	0,00	496,00
Cruz Alta	0,00	0,00	496,00
<b>Jacuí Centro</b>	0,00	0,00	800,00
Cachoeira do Sul	0,00	0,00	800,00
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	0,00	831,77
<b>Rio da Várzea</b>	0,00	0,00	831,77
Palmeira das Missões	0,00	0,00	831,77

**Ação Programática: Redução da morbimortalidade por causas evitáveis materno, fetal e infantil - SES**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
154.851.039,00	18.273.167,10	R\$ 41.389.965,79

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Número de óbitos maternos em determinado período e local de residência - SES			Unidade de Medida: Unidade
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
54,00	42,00	91,00	12/2021

  

Indicador: Percentual de parto normal - SES			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
37,42	39,50	35,95	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

**Órgão: SECRETARIA DA SAÚDE****INICIATIVA: Acompanhamento de bebês egressos de UTI em serviços especializados**

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
7.600.000,00	1.671.300,00	R\$ 3.714.000,00

**PRODUTO: Ambulatório de egresso de UTI neonatal mantido**

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	13,00	12,00	12,00
<b>Região Funcional 1</b>	4,00	3,00	3,00
<b>Região Funcional 2</b>	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 3</b>	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 5</b>	2,00	2,00	2,00
<b>Região Funcional 6</b>	2,00	2,00	2,00
<b>Região Funcional 7</b>	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 8</b>	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	1,00	1,00	1,00

**INICIATIVA: Estímulo ao atendimento às gestantes, em especial as de alto risco**

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
18.500.000,00	4.184.917,11	R\$ 9.299.815,80

**PRODUTO: Leito de Gestante de Alto Risco ampliado**

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	97,00	95,00	95,00
<b>Região Funcional 1</b>	52,00	56,00	56,00
<b>Região Funcional 2</b>	0,00	8,00	8,00
<b>Região Funcional 5</b>	0,00	7,00	7,00
<b>Região Funcional 6</b>	6,00	7,00	7,00
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	17,00	17,00

PRODUTO: Serviço de referência para o pré-natal de alto risco ampliado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	20,00	16,00	16,00	
<b>Região Funcional 1</b>	4,00	4,00	4,00	
<b>Região Funcional 2</b>	1,00	2,00	2,00	
<b>Região Funcional 3</b>	1,00	1,00	1,00	
<b>Região Funcional 4</b>	1,00	0,00	1,00	
<b>Região Funcional 5</b>	1,00	1,00	1,00	
<b>Região Funcional 6</b>	1,00	1,00	1,00	
<b>Região Funcional 7</b>	3,00	3,00	3,00	
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	1,00	1,00	
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	3,00	3,00	
Financeiro (R\$)				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
<b>INICIATIVA: Melhoria de acesso a bebês de risco em leitos de UTI</b>	40.000.000,00	0,00	R\$ 0,00	

PRODUTO: Leito de UTI neonatal e pediátrica regulado de forma informatizada		UNIDADE DE MEDIDA: %		
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	100,00	100,00	100,00	
Financeiro (R\$)				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
<b>INICIATIVA: Organização da rede de atenção ao parto de forma regionalizada</b>	88.751.039,00	12.416.949,99	R\$ 28.376.149,99	

PRODUTO: Serviço cofinanciado pelo Estado ampliado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	86,00	64,00	64,00	
<b>Região Funcional 1</b>	7,00	5,00	5,00	
<b>Região Funcional 2</b>	10,00	9,00	9,00	
<b>Região Funcional 3</b>	10,00	5,00	5,00	
<b>Região Funcional 4</b>	4,00	3,00	3,00	
<b>Região Funcional 5</b>	7,00	4,00	4,00	
<b>Região Funcional 6</b>	11,00	9,00	9,00	
<b>Região Funcional 7</b>	11,00	9,00	9,00	
<b>Região Funcional 8</b>	3,00	4,00	4,00	
<b>Região Funcional 9</b>	15,00	16,00	16,00	

Ação Programática: Redução da morbimortalidade por causas externas - SES				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
Financeiro (R\$)				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	175.844.806,00	23.372.990,51	R\$ 96.168.740,12	

EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO				
Indicador: Taxa de mortalidade no trânsito - DETRAN		Unidade de Medida: por 100 mil habitantes		
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	14,70	11,10	13,70	11/2021

EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS				
Órgão: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM				
INICIATIVA: Campanha de Prevenção de Acidentes				
Financeiro (R\$)				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	4.000.000,00	0,00	R\$ 99.716,89	
PRODUTO: Campanha por segurança no trânsito realizada		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		

FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	4,00	0,00	0,00	



INICIATIVA: <b>Fiscalização Rodoviária de Veículos</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		39.000.000,00	5.442.964,70	R\$ 8.024.507,09
PRODUTO: Veículo monitorado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1.420.000.000,00	357.127.602,00	568.263.889,00
<b>Órgão: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO</b>				
INICIATIVA: <b>Ampliação das Abordagens nas Fiscalizações de Trânsito</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		23.600.000,00	989.019,36	R\$ 1.341.414,86
PRODUTO: Fiscalização de trânsito ampliada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		703.820,00	71.227,00	122.213,00
INICIATIVA: <b>Educação para o Trânsito na Rede Escolar e no Sistema Estadual de Trânsito</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		32.300.000,00	29.897,27	R\$ 50.477,27
PRODUTO: Profissional capacitado para atuar com o tema Trânsito				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		6.700,00	3.526,00	5.296,00
INICIATIVA: <b>Publicidade Educativa de Trânsito</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		46.600.000,00	5.380.646,33	R\$ 9.038.650,36
PRODUTO: Campanha publicitária realizada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		12,00	4,00	7,00
<b>Órgão: EMPRESA GAÚCHA DE RODOVIAS S.A.</b>				
INICIATIVA: <b>Educação para o Trânsito Seguro</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		759.314,00	108.063,79	R\$ 468.275,84
PRODUTO: Campanha realizada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		4,00	1,00	2,00
INICIATIVA: <b>Prestação de Serviços de Atendimento aos Usuários</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		9.585.492,00	11.422.399,06	R\$ 27.651.550,31
PRODUTO: Praça de pedágio com ambulância disponibilizada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		9,00	14,00	14,00
<b>Região Funcional 1</b>		4,00	5,00	5,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>		2,00	2,00	2,00
Santo Antônio da Patrulha		1,00	1,00	1,00
Viamão		1,00	1,00	1,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>		1,00	1,00	1,00
Três Coroas		1,00	1,00	1,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>		1,00	2,00	2,00
Campo Bom		1,00	1,00	1,00
Portão		0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 2</b>		2,00	4,00	4,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>		0,00	2,00	2,00
Candelária		0,00	1,00	1,00

Venâncio Aires	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Taquari</b>	2,00	2,00	2,00
Cruzeiro do Sul	1,00	1,00	1,00
Encantado	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 3</b>	4,00	4,00	4,00
<b>Hortênsias</b>	2,00	2,00	2,00
Gramado	1,00	1,00	1,00
São Francisco de Paula	1,00	1,00	1,00
<b>Serra</b>	2,00	2,00	2,00
Boa Vista do Sul	1,00	1,00	1,00
Flores da Cunha	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	2,00	1,00	1,00
<b>Produção</b>	2,00	1,00	1,00
Coxilha	1,00	1,00	1,00
Pontão	1,00	0,00	0,00

PRODUTO: Praça de pedágio com serviço de remoção de veículos disponibilizado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	9,00	14,00	14,00
<b>Região Funcional 1</b>	5,00	5,00	5,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	2,00	2,00	2,00
Santo Antônio da Patrulha	1,00	1,00	1,00
Viamão	1,00	1,00	1,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	1,00	1,00	1,00
Três Coroas	1,00	1,00	1,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	2,00	2,00	2,00
Campo Bom	1,00	1,00	1,00
Portão	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 2</b>	2,00	4,00	4,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	0,00	2,00	2,00
Candelária	0,00	1,00	1,00
Venâncio Aires	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Taquari</b>	2,00	2,00	2,00
Cruzeiro do Sul	1,00	1,00	1,00
Encantado	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 3</b>	4,00	4,00	4,00
<b>Hortênsias</b>	2,00	2,00	2,00
Gramado	1,00	1,00	1,00
São Francisco de Paula	1,00	1,00	1,00
<b>Serra</b>	2,00	2,00	2,00
Boa Vista do Sul	1,00	1,00	1,00
Flores da Cunha	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	1,00	1,00	1,00
<b>Produção</b>	1,00	1,00	1,00
Coxilha	1,00	1,00	1,00

Órgão: SECRETARIA DA SAÚDE

INICIATIVA: Programa "Vida no Trânsito"

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
20.000.000,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Município com Programa "Vida no Trânsito" implantado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	18,00	10,00	10,00
<b>Região Funcional 1</b>	1,00	5,00	5,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	1,00	3,00	3,00
Alvorada	0,00	1,00	1,00
Porto Alegre	1,00	1,00	1,00

Viamão	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	0,00	2,00	2,00
Canoas	0,00	1,00	1,00
Novo Hamburgo	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 3</b>	1,00	1,00	1,00
<b>Serra</b>	1,00	1,00	1,00
Caxias do Sul	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 5</b>	2,00	2,00	2,00
<b>Sul</b>	2,00	2,00	2,00
Pelotas	1,00	1,00	1,00
Rio Grande	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 8</b>	1,00	1,00	1,00
<b>Central</b>	1,00	1,00	1,00
Santa Maria	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	1,00	1,00	1,00
<b>Produção</b>	1,00	1,00	1,00
Passo Fundo	1,00	1,00	1,00

<b>Eixo</b>	<b>Desenvolvimento Empreendedor</b>		
<b>Programa: Acelera RS</b>	<b>Temático</b>		

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DO PROGRAMA

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	227.865.642,00	41.194.909,64	R\$ 170.752.850,80

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES TEMÁTICOS

Indicador: Percentual de pessoal ocupado técnico-científico - SPGG	Unidade de Medida: %			
	Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
	1,13	Positiva	1,28	12/2020
Indicador: Produtividade do trabalho na indústria de transformação - SPGG	Unidade de Medida: R\$			
	Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
	126,20	Positiva	151,50	12/2019

<b>Ação Programática: Ambientes de Inovação - SICT</b>
--

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	10.880.117,00	1.789.496,62	R\$ 2.277.153,80

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Índice da qualidade da Pós-Graduação - SICT	Unidade de Medida: Unidade			
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	0,89	1,00	0,65	10/2021
Indicador: Intensidade Tecnológica do Emprego na Estrutura Produtiva - SICT	Unidade de Medida: Unidade			
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	0,57	0,80	0,58	10/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

<b>Órgão: SECRETARIA DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA</b>
--

INICIATIVA: <b>Conecta: rede de fibra ótica de alta velocidade para as escolas estaduais</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	4.471.145,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Aluno conectado	UNIDADE DE MEDIDA: unidade
--------------------------	----------------------------

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	105.600,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 1</b>	43.900,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 2</b>	6.400,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	11.300,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	1.300,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	4.400,00	0,00	0,00

Região Funcional 6	16.700,00	0,00	0,00
Região Funcional 7	7.300,00	0,00	0,00
Região Funcional 8	6.500,00	0,00	0,00
Região Funcional 9	7.800,00	0,00	0,00

PRODUTO: Escola conectada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	200,00	0,00	72,00
Região Funcional 1	69,00	0,00	72,00
Região Funcional 2	17,00	0,00	0,00
Região Funcional 3	20,00	0,00	0,00
Região Funcional 4	2,00	0,00	0,00
Região Funcional 5	8,00	0,00	0,00
Região Funcional 6	30,00	0,00	0,00
Região Funcional 7	20,00	0,00	0,00
Região Funcional 8	16,00	0,00	0,00
Região Funcional 9	18,00	0,00	0,00

INICIATIVA: INNOVA - Desenvolvimento e implantação de Ecossistemas Regionais de Inovação no RS	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	6.033.728,00	1.789.496,62	R\$ 2.277.153,80

PRODUTO: Ecossistema Regional de Inovação estabelecido UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	5,00	8,00	8,00
Região Funcional 1	1,00	1,00	1,00
Região Funcional 2	1,00	1,00	1,00
Região Funcional 3	0,00	1,00	1,00
Região Funcional 5	1,00	1,00	1,00
Região Funcional 6	1,00	1,00	1,00
Região Funcional 7	1,00	1,00	1,00
Região Funcional 8	0,00	1,00	1,00
Região Funcional 9	0,00	1,00	1,00

PRODUTO: Evento estadual dos Ecossistemas de Inovação promovido UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4,00	1,00	2,00

PRODUTO: Livro produzido UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00

PRODUTO: Projeto de inovação executado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	24,00	9,00	13,00
Região Funcional 1	5,00	1,00	2,00
Região Funcional 2	5,00	1,00	2,00
Região Funcional 3	0,00	0,00	2,00
Região Funcional 5	5,00	0,00	0,00
Região Funcional 6	4,00	0,00	0,00
Região Funcional 7	5,00	4,00	4,00
Região Funcional 8	0,00	1,00	1,00
Região Funcional 9	0,00	2,00	2,00

INICIATIVA: Sensibilização em Inovação	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	375.244,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Formador de opinião capacitado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	15,00	0,00	18,00

PRODUTO: Inovador premiado - Prêmio Gaúcho de Inovação UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	40,00	10,00	16,00

Órgão: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL

INICIATIVA: PRO DOCENTE + Capacitação de docentes para nova economia

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Docente capacitado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	200,00	89,00	231,00
<b>Região Funcional 1</b>	52,00	20,00	68,00
<b>Centro Sul</b>	8,00	3,00	10,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	28,00	15,00	48,00
<b>Vale do Caí</b>	16,00	2,00	10,00
<b>Região Funcional 2</b>	16,00	12,00	24,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	8,00	5,00	11,00
<b>Vale do Taquari</b>	8,00	7,00	13,00
<b>Região Funcional 3</b>	32,00	10,00	27,00
<b>Campos de Cima da Serra</b>	8,00	4,00	10,00
<b>Hortênsias</b>	12,00	1,00	5,00
<b>Serra</b>	12,00	5,00	12,00
<b>Região Funcional 4</b>	12,00	4,00	13,00
<b>Litoral</b>	12,00	4,00	13,00
<b>Região Funcional 6</b>	28,00	16,00	33,00
<b>Campanha</b>	8,00	3,00	5,00
<b>Fronteira Oeste</b>	20,00	13,00	28,00
<b>Região Funcional 7</b>	16,00	5,00	14,00
<b>Celeiro</b>	8,00	2,00	5,00
<b>Missões</b>	8,00	3,00	9,00
<b>Região Funcional 8</b>	24,00	8,00	19,00
<b>Alto Jacuí</b>	12,00	4,00	13,00
<b>Jacuí Centro</b>	12,00	4,00	6,00
<b>Região Funcional 9</b>	20,00	14,00	33,00
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	4,00	4,00	9,00
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	4,00	2,00	5,00
<b>Nordeste</b>	4,00	2,00	5,00
<b>Norte</b>	8,00	6,00	14,00

INICIATIVA: PROJETO IDEA-S UERGS Formação Continuada

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Aluno formado em curso de pós-graduação UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	560,00	253,00	427,00

Ação Programática: Conhecimento em Inovação, Ciência e Tecnologia - SICT

EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	210.925.309,00	38.644.221,50	R\$ 82.837.228,44

EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Índice da produção científica nas áreas de Ciência, Tecnologia, Engenharia e Matemática - SICT			Unidade de Medida: Índice
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
0,85	1,00	0,62	10/2021

  

Indicador: Índice de inserção de Mestres e Doutores na Indústria - SICT			Unidade de Medida: Índice
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
0,47	0,70	0,08	10/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

## Órgão: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

INICIATIVA: Fomento à pesquisa para o desenvolvimento científico e tecnológico e a inovação	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	193.485.221,00	34.980.418,77	R\$ 78.713.025,71

PRODUTO: Auxílio à pesquisa e a inovação concedido UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2.000,00	390,00	766,00

PRODUTO: Bolsa Concedida UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	7.200,00	1.593,00	3.171,00

## Órgão: FUNDAÇÃO ESCOLA TÉCNICA LIBERATO SALZANO VIEIRA DA CUNHA

INICIATIVA: Apoio ao desenvolvimento de pesquisas nas diferentes áreas do conhecimento humano	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	680.000,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Aluno concluinte de curso de extensão realizado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	8.000,00	151,00	709,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	151,00	709,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	0,00	151,00	709,00
Novo Hamburgo	0,00	151,00	709,00

PRODUTO: Aluno participante em feira de ciências realizada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	10.000,00	1.392,00	1.967,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	1.392,00	1.967,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	0,00	1.392,00	1.967,00
Novo Hamburgo	0,00	1.392,00	1.967,00

PRODUTO: Curso de extensão ofertado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	400,00	36,00	64,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	36,00	64,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	0,00	36,00	64,00
Novo Hamburgo	0,00	36,00	64,00

PRODUTO: Curso de extensão realizado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	400,00	19,00	47,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	19,00	47,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	0,00	19,00	47,00
Novo Hamburgo	0,00	19,00	47,00

PRODUTO: Empresa Incubada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	12,00	12,00	16,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	12,00	16,00

Vale do Rio dos Sinos	0,00	12,00	16,00
Novo Hamburgo	0,00	12,00	16,00
PRODUTO: FEICIT realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	4,00	1,00	2,00
Região Funcional 1	0,00	1,00	2,00
Vale do Rio dos Sinos	0,00	1,00	2,00
Novo Hamburgo	0,00	1,00	2,00
PRODUTO: MOSTRATEC realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	4,00	1,00	2,00
Região Funcional 1	0,00	1,00	2,00
Vale do Rio dos Sinos	0,00	1,00	2,00
Novo Hamburgo	0,00	1,00	2,00
PRODUTO: Pesquisa elaborada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	2.800,00	551,00	999,00
Região Funcional 1	0,00	551,00	999,00
Vale do Rio dos Sinos	0,00	551,00	999,00
Novo Hamburgo	0,00	551,00	999,00
PRODUTO: Professor participante em seminário organizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	2.000,00	1.820,00	2.800,00
Região Funcional 1	0,00	1.820,00	2.800,00
Vale do Rio dos Sinos	0,00	1.820,00	2.800,00
Novo Hamburgo	0,00	1.820,00	2.800,00
PRODUTO: Revista publicada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	12,00	3,00	6,00
Região Funcional 1	0,00	3,00	6,00
Vale do Rio dos Sinos	0,00	3,00	6,00
Novo Hamburgo	0,00	3,00	6,00
PRODUTO: Seminário organizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	12,00	4,00	8,00
Região Funcional 1	0,00	4,00	8,00
Vale do Rio dos Sinos	0,00	4,00	8,00
Novo Hamburgo	0,00	4,00	8,00
<b>Órgão: SECRETARIA DA SAÚDE</b>			
INICIATIVA: Pesquisa em Saúde		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidação)	REALIZADO ACUMULADO
	3.500.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Parceria estabelecida			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	20,00	5,00	8,00
PRODUTO: Projeto de pesquisa implementado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	16,00	140,00	140,00

<b>Órgão: SECRETARIA DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA</b>			
<b>INICIATIVA: GameRS: Desenvolvimento da indústria gaúcha de Games</b>		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	3.927.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Capacitação realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	3,00	0,00	0,00
PRODUTO: Edital GameRS lançado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	3,00	1,00	1,00
PRODUTO: Evento, feira e missão apoiada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	12,00	0,00	0,00
<b>INICIATIVA: Startup Labs: Empreendedorismo Intensivo em Conhecimento</b>		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	4.693.836,00	165.168,00	R\$ 165.168,00
PRODUTO: Capacitação realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	8,00	4,00	4,00
PRODUTO: Edital publicado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4,00	1,00	2,00
PRODUTO: Evento realizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	7,00	4,00	5,00
PRODUTO: Feira e missão apoiada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	32,00	2,00	5,00
PRODUTO: Rodada de negócios realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	12,00	30,00	53,00
<b>INICIATIVA: TEC4B - Tecnologia para negócios</b>		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.646.288,00	2.045.161,92	R\$ 2.045.161,92
PRODUTO: Acordo de colaboração entre universidades, Estado, empresas de tecnologia e município firmado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00
PRODUTO: Edital de apoio em projetos nas áreas prioritárias do Living Lab lançado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	3,00	1,00	1,00
PRODUTO: Evento anual de divulgação do Living Lab, com demonstração das tecnologias e apresentação dos projetos, realizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	3,00	1,00	1,00
PRODUTO: Guia de desenvolvimento de Living Lab publicado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade



				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				1,00	1,00	1,00
PRODUTO: Sinal de Tecnologias 5G e LPWan disponibilizadas				UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				3,00	0,00	0,00
INICIATIVA: Tech Futuro: tecnologias portadoras de futuro para setores econômicos estratégicos				Financeiro (R\$)		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
				736.964,00	929.472,81	R\$ 929.472,81
PRODUTO: Edital de pesquisa aplicada em área das tecnologias portadoras de futuro realizado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				4,00	1,00	2,00
PRODUTO: Evento anual de celebração realizado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				4,00	1,00	1,00
PRODUTO: Iniciativa de inovação aberta realizada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				4,00	2,00	39,00
PRODUTO: Profissional qualificado em áreas estratégicas das tecnologias portadoras de futuro				UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				300,00	557,00	2.060,00
<b>Região Funcional 1</b>				100,00	0,00	257,00
<b>Região Funcional 2</b>				20,00	0,00	169,00
<b>Região Funcional 3</b>				50,00	0,00	169,00
<b>Região Funcional 5</b>				20,00	0,00	190,00
<b>Região Funcional 6</b>				20,00	0,00	169,00
<b>Região Funcional 8</b>				20,00	0,00	186,00
<b>Região Funcional 9</b>				70,00	0,00	170,00
PRODUTO: Projeto Formalizado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				20,00	0,00	37,00
PRODUTO: Visita técnica promovida entre grupos de pesquisa, ICTs e empresas				UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				20,00	0,00	8,00
PRODUTO: Workshop regional organizado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				16,00	4,00	13,00
<b>Região Funcional 1</b>				4,00	0,00	2,00
<b>Região Funcional 2</b>				1,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 3</b>				4,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 5</b>				1,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 6</b>				1,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 7</b>				1,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 8</b>				3,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>				1,00	0,00	1,00
Órgão: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL						

INICIATIVA: <b>IDEA-S UERGS</b> Atualiza: atualização dos <b>Projetos Pedagógicos de Cursos (PPC)</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Curso de graduação ofertado, com PPC atualizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		32,00	0,00	14,00
INICIATIVA: <b>UERGS 4,0 - Incorporação de tecnologia e pesquisa aplicada.</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		2.256.000,00	524.000,00	R\$ 984.400,00
PRODUTO: Bolsa de iniciação científica concedida			UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		564,00	146,00	386,00
<b>Região Funcional 1</b>		165,00	29,00	78,00
<b>Centro Sul</b>		16,00	4,00	10,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>		111,00	19,00	57,00
<b>Vale do Caí</b>		34,00	6,00	11,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>		4,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 2</b>		32,00	11,00	29,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>		16,00	6,00	15,00
<b>Vale do Taquari</b>		16,00	5,00	14,00
<b>Região Funcional 3</b>		63,00	20,00	60,00
<b>Campos de Cima da Serra</b>		12,00	5,00	13,00
<b>Hortênsias</b>		28,00	6,00	17,00
<b>Serra</b>		23,00	9,00	30,00
<b>Região Funcional 4</b>		28,00	10,00	24,00
<b>Litoral</b>		28,00	10,00	24,00
<b>Região Funcional 6</b>		80,00	21,00	55,00
<b>Campanha</b>		23,00	2,00	6,00
<b>Fronteira Oeste</b>		57,00	19,00	49,00
<b>Região Funcional 7</b>		54,00	25,00	63,00
<b>Celeiro</b>		25,00	14,00	37,00
<b>Missões</b>		29,00	11,00	26,00
<b>Região Funcional 8</b>		68,00	11,00	32,00
<b>Alto Jacuí</b>		34,00	5,00	17,00
<b>Jacuí Centro</b>		34,00	6,00	15,00
<b>Região Funcional 9</b>		74,00	19,00	45,00
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>		12,00	9,00	19,00
<b>Médio-Alto Uruguai</b>		23,00	1,00	7,00
<b>Nordeste</b>		16,00	0,00	2,00
<b>Norte</b>		23,00	9,00	17,00
PRODUTO: Projeto de pesquisa ativo			UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		540,00	136,00	328,00
<b>Região Funcional 1</b>		168,00	28,00	70,00
<b>Centro Sul</b>		20,00	4,00	7,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>		112,00	19,00	54,00
<b>Vale do Caí</b>		36,00	5,00	9,00
<b>Região Funcional 2</b>		36,00	10,00	25,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>		20,00	6,00	13,00
<b>Vale do Taquari</b>		16,00	4,00	12,00
<b>Região Funcional 3</b>		80,00	20,00	48,00
<b>Campos de Cima da Serra</b>		20,00	5,00	11,00
<b>Hortênsias</b>		28,00	6,00	16,00
<b>Serra</b>		32,00	9,00	21,00

Região Funcional 4	28,00	8,00	19,00
Litoral	28,00	8,00	19,00
Região Funcional 6	72,00	21,00	43,00
Campanha	16,00	2,00	4,00
Fronteira Oeste	56,00	19,00	39,00
Região Funcional 7	44,00	22,00	61,00
Celeiro	24,00	11,00	38,00
Missões	20,00	11,00	23,00
Região Funcional 8	60,00	11,00	27,00
Alto Jacuí	32,00	5,00	11,00
Jacuí Centro	28,00	6,00	16,00
Região Funcional 9	52,00	16,00	35,00
Alto da Serra do Botucaraí	12,00	7,00	14,00
Médio-Alto Uruguai	12,00	1,00	5,00
Nordeste	12,00	0,00	1,00
Norte	16,00	8,00	15,00

PRODUTO: Solicitação de depósito de patente realizada, com transferência de tecnologia.

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

Estado	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	4,00	2,00	2,00

Ação Programática: Fazer e viver a cultura no RS - SEDAC

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

PREVISTO 2020 - 2023	Financeiro (R\$)	
	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
100.000,00	738.346,84	R\$ 85.615.623,88

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Número de municípios com adesão ao Sistema de Cultura - SEDAC

Unidade de Medida: %

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
5,00	80,00	83,00	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

Órgão: SECRETARIA DA CULTURA

INICIATIVA: Programa de Formação e Qualificação na Área Cultural

PREVISTO 2020 - 2023	Financeiro (R\$)	
	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
50.000,00	214.034,50	R\$ 678.984,50

PRODUTO: Curso de qualificação técnica realizado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

Estado	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	70,00	36,00	40,00
Região Funcional 1	0,00	11,00	11,00
Centro Sul	0,00	3,00	3,00
Chuívisca	0,00	1,00	1,00
Cristal	0,00	1,00	1,00
Dom Feliciano	0,00	1,00	1,00
Metropolitano-Delta do Jacuí	0,00	7,00	7,00
Guaíba	0,00	1,00	1,00
Porto Alegre	0,00	6,00	6,00
Paranhana-Encosta da Serra	0,00	1,00	1,00
Morro Reuter	0,00	1,00	1,00
Região Funcional 2	0,00	1,00	1,00
Vale do Taquari	0,00	1,00	1,00
Taquari	0,00	1,00	1,00
Região Funcional 3	0,00	6,00	6,00
Hortênsias	0,00	2,00	2,00
Canela	0,00	1,00	1,00
São Francisco de Paula	0,00	1,00	1,00
Serra	0,00	4,00	4,00

Caxias do Sul	0,00	3,00	3,00
Flores da Cunha	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 5</b>	0,00	4,00	4,00
<b>Sul</b>	0,00	4,00	4,00
Pelotas	0,00	3,00	3,00
São José do Norte	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 6</b>	0,00	7,00	7,00
<b>Campanha</b>	0,00	4,00	4,00
Bagé	0,00	1,00	1,00
Caçapava do Sul	0,00	1,00	1,00
Candiota	0,00	1,00	1,00
Lavras do Sul	0,00	1,00	1,00
<b>Fronteira Oeste</b>	0,00	3,00	3,00
Itaqui	0,00	1,00	1,00
Rosário do Sul	0,00	1,00	1,00
Uruguaiana	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 7</b>	0,00	2,00	2,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	0,00	1,00	1,00
Horizontina	0,00	1,00	1,00
<b>Missões</b>	0,00	1,00	1,00
Santo Ângelo	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	5,00	5,00
<b>Central</b>	0,00	3,00	3,00
Santa Maria	0,00	2,00	2,00
São João do Polésine	0,00	1,00	1,00
<b>Jacuí Centro</b>	0,00	1,00	1,00
São Sepé	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Jacuá</b>	0,00	1,00	1,00
Nova Esperança do Sul	0,00	1,00	1,00

PRODUTO: Pessoa qualificada em curso realizado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	6.000,00	4.410,00	4.730,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	1.857,00	1.857,00
<b>Centro Sul</b>	0,00	107,00	107,00
Chuvísca	0,00	38,00	38,00
Cristal	0,00	19,00	19,00
Dom Feliciano	0,00	50,00	50,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	0,00	1.700,00	1.700,00
Guaíba	0,00	350,00	350,00
Porto Alegre	0,00	1.350,00	1.350,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	0,00	50,00	50,00
Morro Reuter	0,00	50,00	50,00
<b>Região Funcional 2</b>	0,00	10,00	10,00
<b>Vale do Taquari</b>	0,00	10,00	10,00
Taquari	0,00	10,00	10,00
<b>Região Funcional 3</b>	0,00	1.072,00	1.072,00
<b>Hortênsias</b>	0,00	132,00	132,00
Canela	0,00	96,00	96,00
São Francisco de Paula	0,00	36,00	36,00
<b>Serra</b>	0,00	940,00	940,00
Caxias do Sul	0,00	750,00	750,00
Flores da Cunha	0,00	190,00	190,00
<b>Região Funcional 5</b>	0,00	545,00	545,00
<b>Sul</b>	0,00	545,00	545,00
Pelotas	0,00	480,00	480,00
São José do Norte	0,00	65,00	65,00

<b>Região Funcional 6</b>	0,00	408,00	408,00
<b>Campanha</b>	0,00	325,00	325,00
Bagé	0,00	65,00	65,00
Caçapava do Sul	0,00	50,00	50,00
Candiota	0,00	180,00	180,00
Lavras do Sul	0,00	30,00	30,00
<b>Fronteira Oeste</b>	0,00	83,00	83,00
Itaqui	0,00	55,00	55,00
Rosário do Sul	0,00	16,00	16,00
Uruguaiana	0,00	12,00	12,00
<b>Região Funcional 7</b>	0,00	140,00	140,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	0,00	40,00	40,00
Horizontina	0,00	40,00	40,00
<b>Missões</b>	0,00	100,00	100,00
Santo Ângelo	0,00	100,00	100,00
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	378,00	378,00
<b>Central</b>	0,00	343,00	343,00
Santa Maria	0,00	320,00	320,00
São João do Polêsine	0,00	23,00	23,00
<b>Jacuí Centro</b>	0,00	15,00	15,00
São Sepé	0,00	15,00	15,00
<b>Vale do Jaguarí</b>	0,00	20,00	20,00
Nova Esperança do Sul	0,00	20,00	20,00

## INICIATIVA: Sistema Estadual de Cultura

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
50.000,00	524.312,34	R\$ 524.312,34

## PRODUTO: Conferência Estadual de Cultura realizada

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	1,00	2,00

## PRODUTO: Evento e ação cultural realizada

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	40,00	41,00	51,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	14,00	14,00
<b>Região Funcional 2</b>	0,00	4,00	4,00
<b>Região Funcional 3</b>	0,00	3,00	3,00
<b>Região Funcional 4</b>	0,00	3,00	3,00
<b>Região Funcional 5</b>	0,00	2,00	2,00
<b>Região Funcional 6</b>	0,00	4,00	4,00
<b>Região Funcional 7</b>	0,00	5,00	5,00
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	3,00	3,00
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	3,00	3,00

## Ação Programática: Gestão da Inovação - SICT

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
4.695.416,00	22.844,68	R\$ 22.844,68

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Taxa de crescimento de projetos de inovação cooperativa em desenvolvimento - SICT

Unidade de Medida: %

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
NA	27,30	-11,50	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

Órgão: SECRETARIA DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

INICIATIVA: Fortalecimento das Cadeias Produtivas de Produtos Premium		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		1.922.319,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Guia do Produtor de Produtos Premium criado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	0,00	1,00
PRODUTO: Inovação em negócio de produtos premium implementada.				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		8,00	5,00	5,00
PRODUTO: Portfólio dos Produtos Premium do RS online e impresso produzido				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	1,00	1,00
PRODUTO: Produto Premium implementado na cadeia produtiva e no mercado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		7,00	0,00	0,00
INICIATIVA: Observatório da Inovação		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		173.772,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Conjunto de informações sobre inovação disponibilizado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		4,00	1,00	2,00
PRODUTO: Site do Observatório de Inovação criado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	1,00	1,00
INICIATIVA: Parcerias estratégicas para inovação		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		2.599.325,00	22.844,68	R\$ 22.844,68
PRODUTO: Evento realizado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		4,00	0,00	2,00
PRODUTO: Internacionalização apoiada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		4,00	4,00	6,00
PRODUTO: Missão realizada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		12,00	2,00	3,00
PRODUTO: Participação em eventos externos efetuada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		20,00	29,00	34,00
<b>Ação Programática: RS Criativo - SEDAC</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		1.264.800,00	0,00	R\$ 0,00

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Percentual do setor cultural no emprego formal - SEDAC			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
3,32	3,45	NA	NA

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

Órgão: SECRETARIA DA CULTURA

INICIATIVA: Capacitação e formação na área da economia criativa	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	524.800,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Caravana realizada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	36,00	9,00	9,00
<b>Região Funcional 1</b>	4,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 2</b>	4,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 3</b>	4,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 4</b>	4,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 5</b>	4,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 6</b>	4,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 7</b>	4,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 8</b>	4,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	4,00	1,00	1,00

PRODUTO: Empreendedor capacitado no Ciclo de Residência Criativa UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	720,00	1.400,00	1.400,00

PRODUTO: Espaço Hub Criativa Birô qualificado e ampliado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	1,00	1,00

PRODUTO: Pessoa capacitada no Hub Criativo e nas caravanas de interiorização UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	35.200,00	8.500,00	9.700,00
<b>Região Funcional 1</b>	30.000,00	4.650,00	5.850,00
<b>Região Funcional 2</b>	650,00	502,00	502,00
<b>Região Funcional 3</b>	650,00	400,00	400,00
<b>Região Funcional 4</b>	650,00	395,00	395,00
<b>Região Funcional 5</b>	650,00	480,00	480,00
<b>Região Funcional 6</b>	650,00	865,00	865,00
<b>Região Funcional 7</b>	650,00	281,00	281,00
<b>Região Funcional 8</b>	650,00	419,00	419,00
<b>Região Funcional 9</b>	650,00	508,00	508,00

INICIATIVA: Disponibilização de pesquisa e informações sobre Economia Criativa	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	400.000,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Pesquisa publicada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	24,00	3,00	8,00

PRODUTO: Plataforma online implantada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	1,00	1,00

INICIATIVA: Realização de atividades de internacionalização na área da Economia Criativa		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		340.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Empreendedor participante em rodada de negócio				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		2.400,00	1.068,00	1.568,00
PRODUTO: Rodada de negócio realizado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		12,00	3,00	4,00
<b>Programa: Campo em Ascensão</b>				<b>Temático</b>
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DO PROGRAMA				
		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		481.067.240,00	68.955.546,35	R\$ 113.460.792,84
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES TEMÁTICOS				
Indicador: Índice de complexidade das exportações do agronegócio - SPGG				Unidade de Medida: Índice
	Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
	-0,60	Positiva	-1,19	12/2019
Indicador: Número de pessoas ocupadas na agropecuária gaúcha - SPGG				Unidade de Medida: Unidade
	Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
	634.000,00	Positiva	NA	NA
Indicador: Valor Adicionado Bruto (VAB) por pessoa ocupada na agropecuária gaúcha - SPGG				Unidade de Medida: R\$
	Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
	54,30	Positiva	52.930,55	12/2019
<b>Ação Programática: Inovação tecnológica para o campo - SEAPDR</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		287.425.099,00	16.355.819,70	R\$ 29.502.739,65
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO				
Indicador: Taxa de crescimento das publicações técnicas - SEAPDR				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	NA	25,00	154,00	12/2021
EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS				
<b>Órgão: INSTITUTO RIO-GRANDENSE DO ARROZ</b>				
INICIATIVA: Pesquisa para orizicultura		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		137.254.198,00	5.336.087,40	R\$ 14.377.215,75
PRODUTO: Amostra de sementes, solo e água analisada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		28.000,00	11.343,00	20.234,00
Região Funcional 1		2.600,00	1.374,00	2.551,00
Região Funcional 2		1.268,00	468,00	829,00
Região Funcional 4		6.036,00	2.663,00	4.104,00
Região Funcional 5		4.056,00	1.528,00	2.420,00
Região Funcional 6		12.340,00	4.199,00	8.352,00
Região Funcional 8		1.700,00	1.111,00	1.978,00
PRODUTO: Atividade de recomendação de boas práticas agrícolas realizada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado		500,00	145,00	290,00
PRODUTO: Cultivar desenvolvido				UNIDADE DE MEDIDA: unidade



	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2,00	0,00	0,00

INICIATIVA: <b>Transferência de tecnologia</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	128.204.566,00	7.520.263,27	R\$ 10.643.276,20

PRODUTO: Produtor assistido pela ATER UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	120.000,00	93.965,00	113.337,00
<b>Região Funcional 1</b>	25.248,00	15.744,00	22.231,00
<b>Região Funcional 2</b>	8.480,00	4.853,00	6.809,00
<b>Região Funcional 4</b>	13.156,00	5.501,00	6.693,00
<b>Região Funcional 5</b>	11.912,00	20.582,00	23.182,00
<b>Região Funcional 6</b>	24.972,00	20.000,00	23.189,00
<b>Região Funcional 7</b>	2.032,00	7.768,00	8.084,00
<b>Região Funcional 8</b>	34.200,00	19.517,00	23.149,00

Órgão: **SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL**

INICIATIVA: <b>Promoção de maior interação na área de tecnologia e divulgação das tecnologias agropecuárias dos órgãos estaduais</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	21.966.335,00	3.499.469,03	R\$ 4.482.247,70

PRODUTO: Boletim anual publicado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4,00	1,00	2,00

PRODUTO: Produtor rural, profissional de nível médio e superior capacitado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	8.000,00	27.987,00	39.258,00

PRODUTO: Publicação técnica gerada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	12,00	23,00	77,00

PRODUTO: Unidade demonstrativa implantada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	40,00	10,00	18,00

**Ação Programática: Novos negócios e comercialização - SEAPDR**

EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	124.088.719,00	8.618.821,34	R\$ 12.275.520,27

EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Percentual de agroindústrias no Programa Estadual de Agroindústria Familiar (PEAF) - SEAPDR	Unidade de Medida: %		
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
12,00	12,00	9,68	12/2021

Indicador: Percentual de cadeias agropecuárias beneficiadas por programas de fomento - SEAPDR	Unidade de Medida: %		
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
50,00	100,00	100,00	12/2021

EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

Órgão: **CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO RIO GRANDE DO SUL S.A**

INICIATIVA: <b>Abastecimento de hortifrutigranjeiros do Rio Grande do Sul</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	4.505.525,00	72.082,37	R\$ 1.464.811,62

PRODUTO: Alimento comercializado no complexo CEASA/RS UNIDADE DE MEDIDA: t

				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				2.525.000,00	621.926,00	1.237.044,00
<b>Região Funcional 1</b>				2.525.000,00	621.926,00	1.237.044,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>				2.525.000,00	621.926,00	1.237.044,00
PRODUTO: Usuário beneficiado pelo complexo da CEASA/RS						UNIDADE DE MEDIDA: unidade
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				24.000,00	23.018,00	23.018,00
<b>Região Funcional 1</b>				24.000,00	23.018,00	23.018,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>				24.000,00	23.018,00	23.018,00
<b>Órgão: SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL</b>						
INICIATIVA: Interação e diálogo com cadeias produtivas agropecuárias				Financeiro (R\$)		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
				0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Reunião de câmara setorial e temática realizada						UNIDADE DE MEDIDA: unidade
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				80,00	57,00	107,00
INICIATIVA: Apoio à comercialização e fortalecimento dos sistemas locais e regionais de abastecimento				Financeiro (R\$)		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
				6.155.165,00	2.578.696,66	R\$ 3.139.007,74
PRODUTO: Feira de negócio apoiada						UNIDADE DE MEDIDA: unidade
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				200,00	0,00	10,00
INICIATIVA: Apoio agricultura familiar e camponesa				Financeiro (R\$)		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
				388.362,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Projeto produtivo implantado						UNIDADE DE MEDIDA: unidade
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				29,00	0,00	0,00
INICIATIVA: Apoio ao aumento de agroindústrias familiares				Financeiro (R\$)		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
				591.362,00	150.000,00	R\$ 150.000,00
PRODUTO: Agroindústria de base ecológica inclusa no PEAFA						UNIDADE DE MEDIDA: unidade
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				40,00	3,00	8,00
PRODUTO: Empreendimento legalizado						UNIDADE DE MEDIDA: unidade
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				600,00	119,00	283,00
PRODUTO: Homologação de indicação ao SUSAF realizada						UNIDADE DE MEDIDA: unidade
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				480,00	116,00	166,00
PRODUTO: Projeto agroindustrial apoiado						UNIDADE DE MEDIDA: unidade
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				1.000,00	14,00	145,00
INICIATIVA: Apoio ao cooperativismo visando o fomento à participação em mercados privados e institucionais				Financeiro (R\$)		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
				1.393.450,00	4.743.385,07	R\$ 4.743.385,07
PRODUTO: Agricultor e cooperativa beneficiada com ações/ATER						UNIDADE DE MEDIDA: unidade

		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		320,00	400,00	539,00
PRODUTO: Assessoramento realizado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		28,00	30,00	30,00
PRODUTO: Cooperativa atendida com diagnóstico				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		21,00	55,00	55,00
PRODUTO: Cooperativa beneficiada com plano de gestão				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		21,00	37,00	37,00
PRODUTO: Cooperativa/associação qualificada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		35,00	64,00	64,00
INICIATIVA: Fomento a cadeias agropecuárias gaúchas				Financeiro (R\$)
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		76.943.580,00	1.074.657,24	R\$ 2.189.246,95
PRODUTO: Câmara temática do MERCOSUL e comércio exterior criada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	0,00	1,00
PRODUTO: Capacidade de armazenagem do grão de milho ampliada				UNIDADE DE MEDIDA: t
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		500.000,00	81.250,00	241.700,00
PRODUTO: Programa de fomento desenvolvido				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		2,00	0,00	1,00
INICIATIVA: Programa de correção da acidez do RS				Financeiro (R\$)
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		1.500.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Município conveniado ao Programa de Correção de Acidez do Solo.				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		144,00	0,00	0,00
INICIATIVA: Qualificação do Parque Estadual de Exposições Assis Brasil				Financeiro (R\$)
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		7.600.000,00	0,00	R\$ 589.068,89
PRODUTO: Benfeitoria realizada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		4,00	0,00	0,00
PRODUTO: Evento apoiado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		4,00	0,00	12,00
PRODUTO: Feira realizada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO

<b>Estado</b>	4,00	0,00	1,00
<b>INICIATIVA: Reestruturação da CEASA</b>			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	25.011.275,00	0,00	R\$ 0,00

<b>PRODUTO: Reforma estrutural da CEASA realizada</b>			
	UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00

<b>Ação Programática: Redução do impacto da estiagem e qualificação da infraestrutura no campo - SEAPDR</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	47.109.448,00	36.721.372,38	R\$ 55.592.733,77

EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO			
Indicador: Área Irrigável - SOP	Unidade de Medida: ha		
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado
	0,00	117.400,00	NA
	Data de Apuração		
	NA		
Indicador: Percentual de comunidades atendidas com poços perfurados - SEAPDR	Unidade de Medida: %		
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado
	NA	100,00	80,00
	Data de Apuração		
	12/2021		
Indicador: Percentual de propriedades atendidas com ações de infraestrutura com patrulhas mecanizadas - SEAPDR	Unidade de Medida: %		
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado
	50,00	100,00	100,00
	Data de Apuração		
	12/2021		

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

<b>Órgão: SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL</b>			
<b>INICIATIVA: Apoio a infraestrutura rural</b>			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	4.000.000,00	15.922.279,21	R\$ 17.652.365,95
<b>PRODUTO: Açude e reservatório para uso múltiplo construído</b>			
	UNIDADE DE MEDIDA: unidade		

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2.000,00	278,00	979,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	0,00	90,00
<b>Centro Sul</b>	0,00	0,00	90,00
<b>Região Funcional 2</b>	0,00	28,00	28,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	0,00	28,00	28,00
<b>Região Funcional 3</b>	0,00	0,00	96,00
<b>Campos de Cima da Serra</b>	0,00	0,00	9,00
<b>Serra</b>	0,00	0,00	87,00
<b>Região Funcional 4</b>	0,00	0,00	19,00
<b>Litoral</b>	0,00	0,00	19,00
<b>Região Funcional 5</b>	0,00	45,00	116,00
<b>Sul</b>	0,00	45,00	116,00
<b>Região Funcional 6</b>	0,00	10,00	166,00
<b>Campanha</b>	0,00	0,00	77,00
<b>Fronteira Oeste</b>	0,00	10,00	89,00
<b>Região Funcional 7</b>	0,00	78,00	146,00
<b>Celeiro</b>	0,00	29,00	29,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	0,00	0,00	68,00
<b>Missões</b>	0,00	39,00	39,00
<b>Noroeste Colonial</b>	0,00	10,00	10,00
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	20,00	180,00
<b>Alto Jacuí</b>	0,00	0,00	55,00
<b>Central</b>	0,00	20,00	86,00
<b>Jacuí Centro</b>	0,00	0,00	39,00
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	97,00	138,00

Alto da Serra do Botucaraí	0,00	13,00	54,00
Médio-Alto Uruguai	0,00	39,00	39,00
Produção	0,00	6,00	6,00
Rio da Várzea	0,00	39,00	39,00
PRODUTO: Nascente com água de qualidade protegida			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	1.000,00	0,00	0,00
PRODUTO: Poço tubular construído			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	400,00	80,00	180,00
Região Funcional 1	0,00	1,00	15,00
Região Funcional 2	0,00	14,00	21,00
Região Funcional 3	0,00	0,00	12,00
Região Funcional 5	0,00	3,00	3,00
Região Funcional 6	0,00	2,00	10,00
Região Funcional 7	0,00	25,00	25,00
Região Funcional 8	0,00	6,00	12,00
Região Funcional 9	0,00	29,00	82,00
PRODUTO: Projeto (terraço, curva de nível, nascente, cisterna, reservatório) executado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	200,00	1.506,00	1.763,00
PRODUTO: Projeto de irrigação para pequena propriedade executado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	600,00	0,00	0,00
PRODUTO: Propriedade atendida com patrulha mecanizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	4.000,00	10.487,00	13.689,00
PRODUTO: Via de acesso à propriedade recuperada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	1.200,00	8.214,00	10.205,00
INICIATIVA: Apoio à intercooperação para melhoria da infraestrutura das cooperativas			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Cooperativa/ associação beneficiada com ações/ATERS			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	70,00	112,00	112,00
PRODUTO: Cooperativa/associação beneficiada com intercooperação			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	25,00	49,00	49,00
INICIATIVA: Aumento na disponibilidade de linhas de crédito para cooperativas e associações investirem em melhoria da infraestrutura			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Cooperativa beneficiada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	4,00	0,00	0,00

INICIATIVA: Auxílio a municípios em situação de emergência		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Município atendido por demanda da Defesa Civil				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		28,00	0,00	0,00
INICIATIVA: Mais Água, Mais Renda		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		8.000.000,00	1.499.927,61	R\$ 2.992.040,43
PRODUTO: Área alagada				UNIDADE DE MEDIDA: ha
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		400,00	100,86	355,64
PRODUTO: Área irrigada				UNIDADE DE MEDIDA: ha
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		20.000,00	4.001,95	11.103,99
PRODUTO: Projeto de irrigação elaborado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1.200,00	119,00	430,00
PRODUTO: Reservatório construído				UNIDADE DE MEDIDA: ha
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1.000,00	78,00	339,00
INICIATIVA: Melhoria da infraestrutura básica das famílias rurais em situação de pobreza		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		11.247.089,00	1.664.396,44	R\$ 1.855.745,59
PRODUTO: Estrada em assentamento rural recuperada				UNIDADE DE MEDIDA: km
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		4.040,00	305,00	305,00
PRODUTO: Família cadastrada para melhoria habitacional				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1.400,00	0,00	0,00
PRODUTO: Família com água para consumo e saneamento implantado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		6.852,00	73,00	365,00
PRODUTO: Família com sistema de energia solar implantado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		330,00	0,00	0,00
Órgão: SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO				
INICIATIVA: Barragem de Jaguari		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		11.931.177,00	17.634.769,12	R\$ 33.014.659,64
PRODUTO: Canal de distribuição construído				UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	0,00	0,00
PRODUTO: Reservatório construído				UNIDADE DE MEDIDA: %

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	80,00	80,00
<b>Região Funcional 6</b>	0,00	80,00	80,00
<b>Fronteira Oeste</b>	0,00	80,00	80,00
São Gabriel	0,00	80,00	80,00

INICIATIVA: <b>Barragem Taquarembó</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	11.931.182,00	0,00	R\$ 77.922,16

PRODUTO: Canal de distribuição construído UNIDADE DE MEDIDA: %

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	0,00	0,00

PRODUTO: Reservatório construído UNIDADE DE MEDIDA: %

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	60,00	60,00

**Ação Programática: Sanidade animal e vegetal - SEAPDR**

EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	22.443.974,00	7.259.532,93	R\$ 8.842.854,27

EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Percentual de atendimento às condições para obtenção da Certificação de Zona Livre de Febre Aftosa - SEAPDR Unidade de Medida: %

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
13,00	100,00	100,00	12/2021

Indicador: Percentual de conformidade das análises de resíduos de agrotóxicos em produtos de origem vegetal e de produtos vitivinícolas - SEAPDR Unidade de Medida: %

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
88,00	90,00	95,00	12/2021

Indicador: Percentual de empresas comerciantes e/ou prestadoras de serviço na aplicação de agrotóxicos com registro ativo - SEAPDR Unidade de Medida: %

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
64,53	80,00	84,00	12/2021

Indicador: Percentual de estabelecimentos com certificação auditados - SEAPDR Unidade de Medida: %

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
15,00	30,00	30,00	12/2021

EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

**Órgão: SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL**

INICIATIVA: <b>Certificação de Zona Livre de Febre Aftosa sem Vacinação</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	8.259.533,00	5.057.248,06	R\$ 5.421.073,29

PRODUTO: Atividade de mitigação de risco implantada UNIDADE DE MEDIDA: %

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	100,00	100,00

PRODUTO: Modernização das Inspeções de Defesa Agropecuária realizada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	48,00	1,00	2,00

PRODUTO: Módulo de Inspeção à Campo concluído UNIDADE DE MEDIDA: %

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	89,00	89,00

PRODUTO: Projeto Fronteira executado UNIDADE DE MEDIDA: %

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	100,00	100,00

INICIATIVA: Controle e prevenção de doenças infecciosas em animais de produção		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	53.656,70	R\$ 53.656,70
PRODUTO: Relatório oficial com dados epidemiológicos de doenças importantes para a cadeia produtiva emitido			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	48,00	12,00	16,00
INICIATIVA: Criação de legislação específica para aplicação terrestre de agrotóxicos		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Legislação elaborada e publicada			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	45,00	45,00
INICIATIVA: Defesa e inspeção animal e vegetal		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	13.766.079,00	2.148.628,17	R\$ 3.368.124,28
PRODUTO: Análise de projetos realizada			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	100,00	100,00
PRODUTO: Análise fiscal de agrotóxicos realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	200,00	153,00	153,00
PRODUTO: Análise laboratorial realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	24.000,00	1.200,00	6.180,00
PRODUTO: Auditoria de manutenção SUSAF atendida			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	0,00	0,00
PRODUTO: Auditoria nos serviços de inspeção municipal demandada pelo MAPA realizada			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	100,00	100,00
PRODUTO: Barreira fitossanitária executada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4.800,00	220,00	747,00
PRODUTO: Barreira sanitária realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4.000,00	751,00	1.190,00
PRODUTO: Capacitação Realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	60,00	13,00	14,00
PRODUTO: Coleta de microvinificação realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1.200,00	242,00	489,00
PRODUTO: Estabelecimento de comércio/produtor de vinhos e derivados de uva fiscalizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade



		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		800,00	151,00	282,00
PRODUTO: Fiscalização de insumos realizada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		7.188,00	1.144,00	1.575,00
PRODUTO: Inspeção de vinhos e derivados da uva e do vinho a granel realizada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		240,00	419.314,00	454.808,00
PRODUTO: Módulo de emissão de laudos do Laboratório de Referência Enológica concluído				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	0,00	0,00
PRODUTO: Monitoramento de enfermidades com inquérito sorológico realizada				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	100,00	100,00
PRODUTO: Monitoramento de praga realizado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1.200,00	358,00	683,00
PRODUTO: Permissão de Trânsito Vegetal emitida				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		200.000,00	63.940,00	114.673,00
PRODUTO: Produtor orientado com produção integrada e rastreabilidade				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1.600,00	416,00	816,00
PRODUTO: Propriedade com certificação em brucelose e tuberculose fiscalizada				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	100,00	100,00
PRODUTO: Propriedade com certificação fiscalizada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		600,00	10,00	199,00
PRODUTO: Supervisão em estabelecimento registrado na DIPOA realizada				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		50,00	50,00	50,00
PRODUTO: Unidade Consolidadora fiscalizada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		120,00	15,00	46,00
<b>INICIATIVA: Projeto de Educação Sanitária na Área Vegetal</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		418.362,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Ação de educação sanitária vegetal realizada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		304,00	21,00	97,00

INICIATIVA: <b>Qualificação profissional inovadora na área de defesa sanitária animal</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Profissional capacitado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		160,00	0,00	0,00
INICIATIVA: <b>Realização de cursos, palestras e dias de campo com produtores rurais</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Evento realizado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		80,00	6,00	38,00
<b>Programa: Desenvolve RS</b>				<b>Temático</b>
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DO PROGRAMA				
		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		1.069.826.988,00	244.989.369,92	R\$ 504.369.284,77
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES TEMÁTICOS				
Indicador: Participação da indústria no Valor Adicionado Bruto (VAB) total - SPGG				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
	23,20	Positiva	22,53	12/2019
Indicador: Taxa de convergência da renda per capita regional - SPGG				Unidade de Medida: R\$ per capita
	Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
	0,20	Negativa	0,20	12/2019
<b>Ação Programática: Apoio à qualidade de vida nos municípios - SOP</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		15.535.000,00	2.128.582,12	R\$ 16.253.348,23
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO				
Indicador: Percentual da população rural do RS beneficiada anualmente por ações de saneamento - SOP				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	1,40	1,50	1,36	12/2021
EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS				
<b>Órgão: SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO</b>				
INICIATIVA: <b>Apoio à manutenção das estradas vicinais</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		15.335.000,00	600.582,12	R\$ 9.195.348,23
PRODUTO: Via vicinal recuperada e adequada				UNIDADE DE MEDIDA: km
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		12.000,00	1.321,39	7.074,15
<b>Região Funcional 1</b>		0,00	78,64	671,54
<b>Centro Sul</b>		0,00	78,64	667,44
Arroio dos Ratos		0,00	26,00	189,00
Camaquã		0,00	0,00	345,80
Chuívisca		0,00	28,50	28,50
Cristal		0,00	10,44	90,44
Mariana Pimentel		0,00	13,70	13,70
<b>Vale do Caí</b>		0,00	0,00	4,10
São Vendelino		0,00	0,00	4,10
<b>Região Funcional 2</b>		0,00	0,00	38,30
<b>Vale do Rio Pardo</b>		0,00	0,00	23,00
Ibarama		0,00	0,00	23,00

Vale do Taquari	0,00	0,00	15,30
Progresso	0,00	0,00	15,30
<b>Região Funcional 3</b>	0,00	41,50	293,87
<b>Campos de Cima da Serra</b>	0,00	41,50	72,95
André da Rocha	0,00	0,00	0,16
Bom Jesus	0,00	0,00	5,43
Campestre da Serra	0,00	0,00	6,40
Esmeralda	0,00	0,00	5,60
São José dos Ausentes	0,00	41,50	41,71
Vacaria	0,00	0,00	13,65
<b>Hortênsias</b>	0,00	0,00	181,33
São Francisco de Paula	0,00	0,00	181,33
<b>Serra</b>	0,00	0,00	39,59
Farroupilha	0,00	0,00	39,59
<b>Região Funcional 4</b>	0,00	53,30	138,33
<b>Litoral</b>	0,00	53,30	138,33
Balneário Pinhal	0,00	0,00	9,45
Caráá	0,00	0,00	14,67
Itati	0,00	0,00	9,45
Maquiné	0,00	0,00	41,42
Morrinhos do Sul	0,00	0,00	0,18
Palmares do Sul	0,00	53,30	53,30
Três Cachoeiras	0,00	0,00	5,25
Três Forquilhas	0,00	0,00	4,61
<b>Região Funcional 5</b>	0,00	130,50	590,16
<b>Sul</b>	0,00	130,50	590,16
Arroio Grande	0,00	0,00	97,60
Canguçu	0,00	0,00	65,56
Chuí	0,00	4,50	55,93
Jaguarão	0,00	65,00	65,00
Pedras Altas	0,00	0,00	35,00
Pinheiro Machado	0,00	0,00	75,50
São José do Norte	0,00	0,00	10,20
São Lourenço do Sul	0,00	61,00	185,37
<b>Região Funcional 6</b>	0,00	571,70	743,80
<b>Campanha</b>	0,00	175,70	239,30
Bagé	0,00	0,00	23,00
Caçapava do Sul	0,00	22,00	22,00
Dom Pedrito	0,00	0,00	26,90
Hulha Negra	0,00	0,00	13,70
Lavras do Sul	0,00	153,70	153,70
<b>Fronteira Oeste</b>	0,00	396,00	504,50
Santa Margarida do Sul	0,00	396,00	458,00
Santana do Livramento	0,00	0,00	46,50
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	384,75	446,75
<b>Central</b>	0,00	201,75	201,75
Agudo	0,00	10,00	10,00
Formigueiro	0,00	7,60	7,60
Santa Maria	0,00	10,68	10,68
São João do Polésine	0,00	7,57	7,57
São Martinho da Serra	0,00	150,00	150,00
Silveira Martins	0,00	15,90	15,90
<b>Jacuí Centro</b>	0,00	45,50	45,50
Paraíso do Sul	0,00	23,32	23,32
Restinga Seca	0,00	5,50	5,50
São Sepé	0,00	16,68	16,68
<b>Vale do Jaguarí</b>	0,00	137,50	199,50
Jaguarí	0,00	37,00	37,00

Nova Esperança do Sul	0,00	0,00	24,60
Santiago	0,00	92,50	92,50
São Francisco de Assis	0,00	8,00	15,86
São Vicente do Sul	0,00	0,00	8,04
Unistalda	0,00	0,00	21,50
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	61,00	4.151,40
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	0,00	61,00	4.114,35
Alto Alegre	0,00	0,00	8,20
Barros Cassal	0,00	61,00	4.012,32
Campos Borges	0,00	0,00	4,10
Gramado Xavier	0,00	0,00	15,20
Ibirapuitã	0,00	0,00	8,73
Itapuca	0,00	0,00	2,34
Lagoão	0,00	0,00	14,50
Mormaço	0,00	0,00	11,50
Soledade	0,00	0,00	0,88
Tio Hugo	0,00	0,00	16,78
Victor Graeff	0,00	0,00	19,80
<b>Produção</b>	0,00	0,00	37,05
Casca	0,00	0,00	37,05

INICIATIVA: **Perfuração de poços, redes e módulos sanitários**

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
200.000,00	1.528.000,00	R\$ 7.058.000,00

PRODUTO: Família beneficiada por saneamento

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	11.000,00	1.091,00	4.158,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	124,00	349,00
<b>Centro Sul</b>	0,00	12,00	12,00
Butiá	0,00	12,00	12,00
<b>Vale do Caí</b>	0,00	0,00	225,00
Barão	0,00	0,00	150,00
São José do Sul	0,00	0,00	75,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	0,00	112,00	112,00
Araricá	0,00	112,00	112,00
<b>Região Funcional 2</b>	0,00	150,00	650,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	0,00	50,00	250,00
General Câmara	0,00	50,00	150,00
Vale Verde	0,00	0,00	100,00
<b>Vale do Taquari</b>	0,00	100,00	400,00
Bom Retiro do Sul	0,00	100,00	100,00
Imigrante	0,00	0,00	300,00
<b>Região Funcional 3</b>	0,00	35,00	35,00
<b>Serra</b>	0,00	35,00	35,00
Veranópolis	0,00	35,00	35,00
<b>Região Funcional 5</b>	0,00	0,00	525,00
<b>Sul</b>	0,00	0,00	525,00
Santa Vitória do Palmar	0,00	0,00	525,00
<b>Região Funcional 6</b>	0,00	0,00	859,00
<b>Campanha</b>	0,00	0,00	620,00
Aceguá	0,00	0,00	620,00
<b>Fronteira Oeste</b>	0,00	0,00	239,00
Barra do Quaraí	0,00	0,00	15,00
Manoel Viana	0,00	0,00	224,00
<b>Região Funcional 7</b>	0,00	185,00	331,00
<b>Celeiro</b>	0,00	119,00	119,00
Redentora	0,00	59,00	59,00

Tiradentes do Sul	0,00	60,00	60,00
<b>Missões</b>	0,00	0,00	81,00
São Paulo das Missões	0,00	0,00	81,00
<b>Noroeste Colonial</b>	0,00	66,00	131,00
Augusto Pestana	0,00	0,00	40,00
Bozano	0,00	42,00	42,00
Ijuí	0,00	0,00	25,00
Panambi	0,00	24,00	24,00
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	22,00	350,00
<b>Central</b>	0,00	22,00	200,00
Dilermando de Aguiar	0,00	0,00	59,00
Jari	0,00	0,00	30,00
Nova Palma	0,00	22,00	22,00
Toropi	0,00	0,00	89,00
<b>Vale do Jaguarí</b>	0,00	0,00	150,00
Jaguari	0,00	0,00	78,00
Santiago	0,00	0,00	72,00
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	575,00	1.059,00
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	0,00	100,00	100,00
Nonoai	0,00	100,00	100,00
<b>Nordeste</b>	0,00	8,00	157,00
Água Santa	0,00	8,00	8,00
Lagoa Vermelha	0,00	0,00	84,00
São João da Urtiga	0,00	0,00	65,00
<b>Norte</b>	0,00	377,00	689,00
Barão de Cotegipe	0,00	50,00	50,00
Barra do Rio Azul	0,00	245,00	245,00
Centenário	0,00	22,00	132,00
Cruzaltense	0,00	10,00	10,00
Erval Grande	0,00	0,00	20,00
Estação	0,00	0,00	25,00
Itatiba do Sul	0,00	0,00	7,00
São Valentim	0,00	0,00	150,00
Viadutos	0,00	50,00	50,00
<b>Rio da Várzea</b>	0,00	90,00	113,00
Constantina	0,00	0,00	23,00
Três Palmeiras	0,00	90,00	90,00

**Ação Programática: Desenvolvimento regional - SPGG**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
6.342.000,00	1.600.707,50	R\$ 2.545.660,24

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Percentual de eleitores participantes na votação da Consulta Popular - SPGG			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
8,99	15,00	1,34	12/2021

Indicador: Percentual de participação online na Consulta Popular - SPGG			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
79,10	100,00	97,00	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

**Órgão: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Metropolitano****INICIATIVA: Apoio ao desenvolvimento da gestão municipal**

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

**PRODUTO: Cartilha elaborada**

UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO

<b>Estado</b>	100,00	0,00	0,00
PRODUTO: Governança e gestão municipal apoiada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	120,00	0,00	0,00
<b>Órgão: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO</b>			
INICIATIVA: Desenvolvimento do planejamento de longo prazo			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	438.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Plano de longo prazo elaborado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00
INICIATIVA: Desenvolvimento por meio da Participação Popular			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	5.650.000,00	1.590.868,19	R\$ 2.535.820,93
PRODUTO: Novo modelo de Consulta Popular implementado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00
PRODUTO: Participação popular digital ampliada			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	70,00	70,00
INICIATIVA: Implementação da regionalização integrada			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	254.000,00	9.839,31	R\$ 9.839,31
PRODUTO: Nova regionalização do Estado implementada			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	0,00	0,00
<b>Ação Programática: Desenvolvimento territorial e mobilidade urbana - SEDUR</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	268.797.948,00	18.528.099,73	R\$ 38.202.103,19
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO			
Indicador: Índice de Pavimentação de vias públicas urbanas - METROPLAN			Unidade de Medida: km
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado
	NA	30,00	0,00
			Data de Apuração
			04/2021
Indicador: Índice de Planos Diretores Integrados ao Sistema Regional de Planejamento Assessorado - METROPLAN			Unidade de Medida: Índice
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado
	NA	30,00	1,00
			Data de Apuração
			12/2021
EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS			
<b>Órgão: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM</b>			
INICIATIVA: GTC - Gestão do Transporte Coletivo			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.840.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Sistema de gestão desenvolvido			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Órgão: FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL</b>			

INICIATIVA: <b>Aperfeiçoamento do Ordenamento Territorial das Regiões Metropolitanas e Aglomerados</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		846.722,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Estatuto da Metrôpole aplicado				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	0,00	3,00
<b>Região Funcional 1</b>		80,00	0,00	3,00
<b>Região Funcional 3</b>		20,00	0,00	0,00
PRODUTO: Plano de Desenvolvimento Urbano Integrado nas Regiões Metropolitanas e Aglomerações - PDUI elaborado				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	1,00	4,50
<b>Região Funcional 1</b>		100,00	1,00	4,50
PRODUTO: Plano Regional e Municipal assessorado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		30,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 1</b>		30,00	1,00	1,00
PRODUTO: Projeto de Parcelamento do Solo aprovado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		780,00	296,00	476,00
<b>Região Funcional 1</b>		780,00	296,00	476,00
PRODUTO: Região Metropolitana da Serra Gaúcha implantada				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	5,00	9,00
<b>Região Funcional 3</b>		100,00	5,00	9,00
INICIATIVA: <b>Aperfeiçoamento do Planejamento e da Mobilidade Urbana nas Regiões Metropolitanas, Aglomerações Urbanas e Regionais</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		745.867,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Compatibilização das ações governamentais qualificada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		4,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 1</b>		1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>		1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>		1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>		1,00	0,00	0,00
PRODUTO: Infraestrutura viária qualificada				UNIDADE DE MEDIDA: km
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		60,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 1</b>		22,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>		9,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>		17,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>		12,00	0,00	0,00
PRODUTO: Projeto de revitalização dos municípios analisado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		10,00	0,00	4,00
<b>Região Funcional 1</b>		5,00	0,00	2,00
<b>Região Funcional 3</b>		2,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>		3,00	0,00	2,00
PRODUTO: Reestruturação da intervenção viária implantada				UNIDADE DE MEDIDA: km

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	10,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 1</b>	4,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 3</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	3,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	2,00	0,00	0,00
<b>INICIATIVA: Aperfeiçoamento do Programa Passe-Livre Estudantil - METROPLAN</b>		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	40.460.000,00	18.528.099,73	R\$ 36.795.803,19
PRODUTO: Aluno beneficiado com Passe Livre estudantil			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	3.600,00	1.697,00	11.401,00
PRODUTO: Atendimento realizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	74.000,00	2.560,00	12.560,00
PRODUTO: Entidade e Órgão integrado para concessão do benefício			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	15,00	35,00
PRODUTO: Programa Passe Livre On-Line e Desenvolvimento da Padronização de Informações - DPI (integração da bilhetagem eletrônica) implementado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	5,00	5,00
<b>INICIATIVA: Aperfeiçoamento e qualificação do Sistema de Transporte Metropolitano</b>		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	24.905.359,00	0,00	R\$ 1.406.300,00
PRODUTO: Adequação na comunicação digital e banco de dados implantado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	0,00	0,00
PRODUTO: Escritório da Aglomeração Urbana qualificado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	50,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	50,00	0,00	0,00
PRODUTO: Escritório na Região Metropolitana da Serra Gaúcha qualificado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	100,00	0,00	0,00
PRODUTO: Plano de Gestão no âmbito da aglomeração urbana do Litoral Norte elaborado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	15,00	25,00
<b>Região Funcional 4</b>	100,00	15,00	25,00
PRODUTO: Plano de Gestão no âmbito da aglomeração urbana do Sul elaborado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	15,00	25,00
<b>Região Funcional 5</b>	100,00	15,00	25,00
PRODUTO: Plano de Gestão no âmbito da Região Metropolitana da Serra Gaúcha elaborado			UNIDADE DE MEDIDA: %



		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	15,00	25,00
<b>Região Funcional 3</b>		100,00	15,00	25,00
PRODUTO: Plano de Gestão no âmbito da Região Metropolitana de Porto Alegre elaborado		UNIDADE DE MEDIDA: %		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	0,92	100,00
<b>Região Funcional 1</b>		100,00	0,92	100,00
PRODUTO: Serviço aperfeiçoado		UNIDADE DE MEDIDA: %		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 1</b>		100,00	0,00	0,00
PRODUTO: Sistema integrado com os diferentes modais		UNIDADE DE MEDIDA: %		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	0,00	0,00
PRODUTO: Sistema viário metropolitano ampliado		UNIDADE DE MEDIDA: km		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		20,00	0,00	0,00
PRODUTO: Sistema viário metropolitano qualificado		UNIDADE DE MEDIDA: km		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		30,00	3,00	3,00
PRODUTO: Terminal metropolitano qualificado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		3,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 1</b>		3,00	0,00	0,00
PRODUTO: Terminal no aglomerado qualificado		UNIDADE DE MEDIDA: %		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>		50,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>		50,00	0,00	0,00
<b>Órgão: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Metropolitano</b>				
<b>INICIATIVA: Aperfeiçoamento do Programa Passe-Livre Estudantil - SEDUR</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		30.000.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Passagem integralmente subsidiada		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		102.000,00	0,00	0,00
<b>INICIATIVA: Implementação do Programa PAVIMENTA</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		170.000.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Convênio com município para pavimentação de acesso municipal assinado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		370,00	175,00	175,00
PRODUTO: Convênio com município para pavimentação de rodovias assinado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO

Estado	370,00	0,00	0,00
PRODUTO: Município assessorado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	370,00	475,00	475,00
PRODUTO: Projeto de infraestrutura urbana e rodoviária municipal aprovado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	400,00	175,00	175,00
<b>Ação Programática: Incentivo à permanência no campo - SEAPDR</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	753.889.952,00	217.936.193,94	R\$ 439.210.945,57
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO			
Indicador: Percentual de barragens acompanhadas - SEAPDR			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
NA	100,00	62,50	12/2021
Indicador: Percentual de hectares de terra com medição topográfica - SEAPDR			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
NA	100,00	100,00	12/2021
<b>EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS</b>			
<b>Órgão: SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL</b>			
INICIATIVA: Apoio a famílias em vulnerabilidade social cadastradas no CadÚnico (Segunda Água)			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	4.000.000,00	20.412.332,94	R\$ 21.752.073,65
PRODUTO: Agricultor beneficiado com tecnologias sociais para segurança alimentar e hídrica			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	2.300,00	11,00	585,00
Região Funcional 1	168,00	0,00	0,00
Centro Sul	168,00	0,00	0,00
Região Funcional 2	472,00	0,00	186,00
Vale do Rio Pardo	472,00	0,00	186,00
Região Funcional 5	788,00	11,00	399,00
Sul	788,00	11,00	399,00
Região Funcional 7	216,00	0,00	0,00
Celeiro	152,00	0,00	0,00
Noroeste Colonial	64,00	0,00	0,00
Região Funcional 9	656,00	0,00	0,00
Alto da Serra do Botucaraí	200,00	0,00	0,00
Médio-Alto Uruguai	232,00	0,00	0,00
Norte	104,00	0,00	0,00
Rio da Várzea	120,00	0,00	0,00
INICIATIVA: Apoio e desenvolvimento da agricultura familiar			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	7.677.896,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Agricultor beneficiado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	800,00	0,00	0,00
PRODUTO: Projeto produtivo apoiado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	400,00	0,00	0,00

INICIATIVA: Apoio e desenvolvimento da cadeia produtiva do leite e pecuária		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		1.673.450,00	0,00	R\$ 7.236.289,12
PRODUTO: Agricultor e pecuarista beneficiado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		800,00	9.000,00	9.131,00
PRODUTO: Projeto produtivo apoiado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		400,00	87,00	162,00
INICIATIVA: Apoio e desenvolvimento de sistemas de base ecológica (PABE / PLEAPO)		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		418.362,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Evento PLEAPO/PABE realizado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		40,00	0,00	0,00
PRODUTO: Projeto produtivo PLEAPO/PABE apoiado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	0,00	0,00
INICIATIVA: Aumento da renda das famílias no campo		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		7.931.217,00	484.473,10	R\$ 2.561.336,86
PRODUTO: Beneficiário apto para confecção de artesanato/prestação de serviço				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		400,00	0,00	0,00
PRODUTO: Beneficiário com acesso aos mercados institucionais				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		700,00	0,00	0,00
PRODUTO: Diagnóstico da cadeia produtiva pesqueira realizado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		4,00	0,00	0,00
PRODUTO: Projeto produtivo apoiado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		12.516,00	1.096,00	1.501,00
PRODUTO: Unidade de processamento e agroindústria implantada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		36,00	1,00	1,00
INICIATIVA: Capacitação, assistência técnica e extensão rural		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		668.000.000,00	185.030.637,22	R\$ 380.131.240,72
PRODUTO: Agricultor capacitado em agroecologia				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		7.272,00	163,00	163,00
PRODUTO: Agricultor familiar capacitado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO

<b>Estado</b>	32.040,00	0,00	0,00
PRODUTO: Agroindústria capacitada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	600,00	105,00	138,00
PRODUTO: ATERS de base ecológica realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	15.000,00	16.632,00	16.632,00
PRODUTO: ATERS para agricultores familiares realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	211.000,00	129.752,00	129.752,00
PRODUTO: ATERS para agroindústrias familiares do PEAf e potenciais realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	750,00	36,00	36,00
PRODUTO: ATERS para assentados, reassentados, indígenas, quilombolas, pescadores artesanais e piscicultores realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	18.800,00	7.904,00	7.904,00
PRODUTO: ATERS para beneficiários de feiras apoiadas pela SEAPDR realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1.640,00	221,00	371,00
PRODUTO: ATERS para produtores de leite e pecuaristas familiares realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	31.900,00	4.755,00	4.755,00
PRODUTO: Produtor de leite e pecuarista familiar capacitado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	14.280,00	1.787,00	1.787,00
INICIATIVA: <b>Formação, educação, profissionalização e capacitação para o desenvolvimento rural e apoio à permanência do jovem no campo</b>			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	9.142.166,00	1.072.499,41	R\$ 1.822.499,41
PRODUTO: Bolsa concedida			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2.000,00	0,00	0,00
PRODUTO: Escola técnica apoiada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	27,00	0,00	0,00
PRODUTO: Jovem com formação integral em escolas comunitárias apoiado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	720,00	0,00	0,00
PRODUTO: Projeto produtivo apoiado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	400,00	0,00	0,00
INICIATIVA: <b>Programa Troca-troca de Sementes</b>			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	47.000.000,00	10.498.040,00	R\$ 25.016.836,64

PRODUTO: Saca de semente disponibilizada		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	840.000,00	136.500,00	286.500,00	
INICIATIVA: Regularização fundiária e ambiental		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	8.046.861,00	438.211,27	R\$ 690.669,17	
PRODUTO: Acervo fundiário digitalizado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00	
PRODUTO: Agricultor de área indígena indenizado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	22,00	1,00	1,00	
PRODUTO: Agricultor de assentamento/reassentamento rural com titulação de imóvel emitido		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	860,00	94,00	109,00	
PRODUTO: Barragem acompanhada e ação de segurança realizada		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	192,00	40,00	40,00	
PRODUTO: Imóvel com cadastro rural implantado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	4.791,00	220,00	320,00	
PRODUTO: Levantamento topográfico realizado		UNIDADE DE MEDIDA: ha		
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	57.353,00	10.260,00	16.940,00	
PRODUTO: Processo de terras públicas discriminado e apto para regularização		UNIDADE DE MEDIDA: ha		
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	200,00	0,00	0,00	
<b>Ação Programática: Indução das potencialidades regionais e do desenvolvimento científico e tecnológico - SICT</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
Financeiro (R\$)				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	6.964.600,00	1.405.397,43	R\$ 2.946.590,32	
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO				
Indicador: Número de publicações - UERGS				Unidade de Medida: Unidade
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	139,00	1.000,00	372,00	12/2021
Indicador: Taxa de sucesso dos cursos de graduação - UERGS				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	50,00	55,00	36,00	12/2021
Indicador: Taxa de sucesso dos cursos de pós-graduação - UERGS				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	70,00	75,00	72,00	12/2021
EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS				
Órgão: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL				
INICIATIVA: IDEA-S UERGS Empreende: oferta de cursos vinculados às potencialidades regionais		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	5.636.600,00	949.300,00	R\$ 2.172.406,15	

PRODUTO: Bolsa de monitoria concedida		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
	FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	478,00	218,00	358,00	
<b>Região Funcional 1</b>	141,00	106,00	156,00	
<b>Centro Sul</b>	15,00	18,00	27,00	
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	94,00	72,00	104,00	
<b>Vale do Caí</b>	28,00	16,00	25,00	
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	4,00	0,00	0,00	
<b>Região Funcional 2</b>	30,00	12,00	22,00	
<b>Vale do Rio Pardo</b>	15,00	10,00	17,00	
<b>Vale do Taquari</b>	15,00	2,00	5,00	
<b>Região Funcional 3</b>	52,00	26,00	40,00	
<b>Campos de Cima da Serra</b>	8,00	7,00	7,00	
<b>Hortênsias</b>	24,00	9,00	13,00	
<b>Serra</b>	20,00	10,00	20,00	
<b>Região Funcional 4</b>	24,00	0,00	0,00	
<b>Litoral</b>	24,00	0,00	0,00	
<b>Região Funcional 6</b>	68,00	13,00	28,00	
<b>Campanha</b>	20,00	0,00	2,00	
<b>Fronteira Oeste</b>	48,00	13,00	26,00	
<b>Região Funcional 7</b>	44,00	42,00	78,00	
<b>Celeiro</b>	20,00	23,00	36,00	
<b>Missões</b>	24,00	19,00	42,00	
<b>Região Funcional 8</b>	56,00	14,00	23,00	
<b>Alto Jacuí</b>	28,00	7,00	11,00	
<b>Jacuí Centro</b>	28,00	7,00	12,00	
<b>Região Funcional 9</b>	63,00	5,00	11,00	
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	8,00	2,00	6,00	
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	20,00	0,00	2,00	
<b>Nordeste</b>	15,00	0,00	0,00	
<b>Norte</b>	20,00	3,00	3,00	

PRODUTO: Bolsa prodiscência concedida		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
	FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	1.369,00	317,00	757,00	
<b>Região Funcional 1</b>	410,00	102,00	223,00	
<b>Centro Sul</b>	41,00	42,00	50,00	
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	272,00	40,00	121,00	
<b>Vale do Caí</b>	83,00	20,00	52,00	
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	14,00	0,00	0,00	
<b>Região Funcional 2</b>	82,00	15,00	36,00	
<b>Vale do Rio Pardo</b>	41,00	4,00	11,00	
<b>Vale do Taquari</b>	41,00	11,00	25,00	
<b>Região Funcional 3</b>	151,00	16,00	42,00	
<b>Campos de Cima da Serra</b>	28,00	3,00	7,00	
<b>Hortênsias</b>	68,00	3,00	11,00	
<b>Serra</b>	55,00	10,00	24,00	
<b>Região Funcional 4</b>	68,00	11,00	25,00	
<b>Litoral</b>	68,00	11,00	25,00	
<b>Região Funcional 6</b>	193,00	34,00	95,00	
<b>Campanha</b>	55,00	9,00	22,00	
<b>Fronteira Oeste</b>	138,00	25,00	73,00	
<b>Região Funcional 7</b>	123,00	63,00	129,00	
<b>Celeiro</b>	55,00	19,00	43,00	
<b>Missões</b>	68,00	44,00	86,00	
<b>Região Funcional 8</b>	164,00	35,00	100,00	

Alto Jacuí	82,00	7,00	31,00
Jacuí Centro	82,00	28,00	69,00
Região Funcional 9	178,00	41,00	107,00
Alto da Serra do Botucaraí	28,00	5,00	11,00
Médio-Alto Uruguai	54,00	9,00	28,00
Nordeste	42,00	18,00	44,00
Norte	54,00	9,00	24,00

PRODUTO: Curso de graduação ofertado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	39,00	29,00	29,00
<b>Região Funcional 1</b>	13,00	9,00	9,00
Centro Sul	2,00	1,00	1,00
Metropolitano-Delta do Jacuí	7,00	7,00	7,00
Vale do Cai	4,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 2</b>	4,00	4,00	4,00
Vale do Rio Pardo	2,00	2,00	2,00
Vale do Taquari	2,00	2,00	2,00
<b>Região Funcional 3</b>	4,00	3,00	4,00
Campos de Cima da Serra	1,00	0,00	1,00
Hortênsias	1,00	1,00	1,00
Serra	2,00	2,00	2,00
<b>Região Funcional 4</b>	1,00	1,00	1,00
Litoral	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 6</b>	5,00	2,00	2,00
Campanha	1,00	1,00	1,00
Fronteira Oeste	4,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 7</b>	4,00	3,00	3,00
Celeiro	2,00	2,00	2,00
Missões	2,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 8</b>	4,00	3,00	3,00
Alto Jacuí	2,00	2,00	2,00
Jacuí Centro	2,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	4,00	4,00	4,00
Alto da Serra do Botucaraí	1,00	1,00	1,00
Médio-Alto Uruguai	1,00	1,00	1,00
Nordeste	1,00	1,00	1,00
Norte	1,00	1,00	1,00

INICIATIVA: IDEA-S UERGS Extensão: capacitação de pessoas em novas tecnologias, economia criativa e inovação

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
1.328.000,00	456.097,43	R\$ 774.184,17

PRODUTO: Ação de extensão realizada

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	910,00	179,00	313,00
<b>Região Funcional 1</b>	323,00	65,00	105,00
Centro Sul	37,00	2,00	8,00
Metropolitano-Delta do Jacuí	185,00	35,00	51,00
Vale do Cai	64,00	28,00	46,00
Vale do Rio dos Sinos	37,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 2</b>	28,00	10,00	14,00
Vale do Rio Pardo	0,00	6,00	7,00
Vale do Taquari	28,00	4,00	7,00
<b>Região Funcional 3</b>	137,00	20,00	35,00
Campos de Cima da Serra	37,00	1,00	1,00
Hortênsias	46,00	15,00	21,00
Serra	54,00	4,00	13,00

Região Funcional 4	46,00	12,00	18,00
Litoral	46,00	12,00	18,00
Região Funcional 6	119,00	39,00	70,00
Campanha	28,00	11,00	23,00
Fronteira Oeste	91,00	28,00	47,00
Região Funcional 7	75,00	9,00	29,00
Celeiro	38,00	2,00	13,00
Missões	37,00	7,00	16,00
Região Funcional 8	100,00	9,00	14,00
Alto Jacuí	54,00	2,00	5,00
Jacuí Centro	46,00	7,00	9,00
Região Funcional 9	82,00	15,00	28,00
Alto da Serra do Botucaraí	18,00	5,00	8,00
Médio-Alto Uruguai	18,00	1,00	2,00
Nordeste	18,00	4,00	6,00
Norte	28,00	5,00	12,00

PRODUTO: Bolsa de extensão concedida

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	332,00	133,00	277,00
<b>Região Funcional 1</b>	100,00	48,00	108,00
Centro Sul	10,00	9,00	23,00
Metropolitano-Delta do Jacuí	66,00	33,00	63,00
Vale do Cai	20,00	6,00	15,00
Vale do Rio dos Sinos	4,00	0,00	7,00
<b>Região Funcional 2</b>	23,00	7,00	17,00
Vale do Rio Pardo	11,00	3,00	8,00
Vale do Taquari	12,00	4,00	9,00
<b>Região Funcional 3</b>	36,00	24,00	56,00
Campos de Cima da Serra	8,00	5,00	16,00
Hortênsias	16,00	6,00	17,00
Serra	12,00	13,00	23,00
<b>Região Funcional 4</b>	16,00	6,00	8,00
Litoral	16,00	6,00	8,00
<b>Região Funcional 6</b>	45,00	20,00	41,00
Campanha	13,00	0,00	14,00
Fronteira Oeste	32,00	20,00	27,00
<b>Região Funcional 7</b>	28,00	12,00	16,00
Celeiro	12,00	5,00	6,00
Missões	16,00	7,00	10,00
<b>Região Funcional 8</b>	40,00	7,00	17,00
Alto Jacuí	20,00	4,00	7,00
Jacuí Centro	20,00	3,00	10,00
<b>Região Funcional 9</b>	44,00	9,00	14,00
Alto da Serra do Botucaraí	9,00	5,00	5,00
Médio-Alto Uruguai	12,00	0,00	1,00
Nordeste	11,00	1,00	4,00
Norte	12,00	3,00	4,00

PRODUTO: Empresa júnior implementada

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 1</b>	4,00	0,00	0,00
Metropolitano-Delta do Jacuí	4,00	0,00	0,00

PRODUTO: Pessoa beneficiada com ação de extensão

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO



<b>Estado</b>	490.000,00	181.145,00	340.956,00
<b>Região Funcional 1</b>	172.200,00	42.638,00	79.879,00
<b>Centro Sul</b>	16.800,00	2.760,00	3.540,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	147.000,00	19.110,00	28.262,00
<b>Vale do Caí</b>	8.400,00	20.768,00	48.077,00
<b>Região Funcional 2</b>	46.200,00	5.563,00	50.703,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	25.200,00	5.043,00	8.110,00
<b>Vale do Taquari</b>	21.000,00	520,00	42.593,00
<b>Região Funcional 3</b>	67.200,00	1.502,00	23.639,00
<b>Campos de Cima da Serra</b>	4.200,00	500,00	15.500,00
<b>Hortênsias</b>	8.400,00	841,00	3.596,00
<b>Serra</b>	54.600,00	161,00	4.543,00
<b>Região Funcional 4</b>	21.000,00	899,00	8.189,00
<b>Litoral</b>	21.000,00	899,00	8.189,00
<b>Região Funcional 6</b>	42.000,00	19.750,00	32.441,00
<b>Campanha</b>	12.600,00	1.699,00	1.985,00
<b>Fronteira Oeste</b>	29.400,00	18.051,00	30.456,00
<b>Região Funcional 7</b>	21.000,00	15.655,00	34.402,00
<b>Celeiro</b>	8.400,00	1.000,00	6.377,00
<b>Missões</b>	12.600,00	14.655,00	28.025,00
<b>Região Funcional 8</b>	16.800,00	2.430,00	17.055,00
<b>Alto Jacuí</b>	8.400,00	450,00	9.772,00
<b>Jacuí Centro</b>	8.400,00	1.980,00	7.283,00
<b>Região Funcional 9</b>	33.600,00	92.708,00	94.648,00
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	4.200,00	60.000,00	60.765,00
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	8.400,00	176,00	312,00
<b>Nordeste</b>	8.400,00	30.032,00	30.552,00
<b>Norte</b>	12.600,00	2.500,00	3.019,00

PRODUTO: Projeto de extensão realizado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	840,00	161,00	356,00
<b>Região Funcional 1</b>	268,00	58,00	115,00
<b>Centro Sul</b>	34,00	9,00	20,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	175,00	39,00	73,00
<b>Vale do Caí</b>	59,00	10,00	22,00
<b>Região Funcional 2</b>	59,00	7,00	22,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	34,00	3,00	10,00
<b>Vale do Taquari</b>	25,00	4,00	12,00
<b>Região Funcional 3</b>	126,00	27,00	61,00
<b>Campos de Cima da Serra</b>	34,00	5,00	12,00
<b>Hortênsias</b>	42,00	8,00	20,00
<b>Serra</b>	50,00	14,00	29,00
<b>Região Funcional 4</b>	42,00	10,00	21,00
<b>Litoral</b>	42,00	10,00	21,00
<b>Região Funcional 6</b>	109,00	27,00	59,00
<b>Campanha</b>	25,00	0,00	6,00
<b>Fronteira Oeste</b>	84,00	27,00	53,00
<b>Região Funcional 7</b>	68,00	14,00	31,00
<b>Celeiro</b>	34,00	5,00	13,00
<b>Missões</b>	34,00	9,00	18,00
<b>Região Funcional 8</b>	92,00	9,00	23,00
<b>Alto Jacuí</b>	50,00	4,00	11,00
<b>Jacuí Centro</b>	42,00	5,00	12,00
<b>Região Funcional 9</b>	76,00	9,00	24,00
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	17,00	5,00	11,00
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	17,00	0,00	1,00

Nordeste	17,00	1,00	3,00
Norte	25,00	3,00	9,00
<b>INICIATIVA: IDEA-S UERGS PROPPG: oferta de cursos de pós-graduação no interior do Estado</b>		<b>Financeiro (R\$)</b>	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
<b>PRODUTO: Curso de pós-graduação lato sensu ofertado</b>			<b>UNIDADE DE MEDIDA: unidade</b>
	<b>FÍSICO</b>		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	34,00	26,00	53,00
<b>PRODUTO: Curso de pós-graduação stricto sensu ofertado</b>			<b>UNIDADE DE MEDIDA: unidade</b>
	<b>FÍSICO</b>		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	22,00	5,00	10,00
Região Funcional 1	4,00	2,00	4,00
Metropolitano-Delta do Jacuí	4,00	2,00	4,00
Região Funcional 2	4,00	1,00	2,00
Vale do Taquari	4,00	1,00	2,00
Região Funcional 3	4,00	1,00	2,00
Hortênsias	4,00	1,00	2,00
Região Funcional 4	4,00	1,00	2,00
Litoral	4,00	1,00	2,00
<b>PRODUTO: Produção científica publicada</b>			<b>UNIDADE DE MEDIDA: unidade</b>
	<b>FÍSICO</b>		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	1.000,00	372,00	591,00
Região Funcional 1	316,00	105,00	155,00
Centro Sul	40,00	3,00	11,00
Metropolitano-Delta do Jacuí	208,00	75,00	88,00
Vale do Cai	68,00	27,00	56,00
Região Funcional 2	72,00	23,00	26,00
Vale do Rio Pardo	40,00	5,00	7,00
Vale do Taquari	32,00	18,00	19,00
Região Funcional 3	148,00	44,00	58,00
Campos de Cima da Serra	40,00	14,00	19,00
Hortênsias	48,00	22,00	27,00
Serra	60,00	8,00	12,00
Região Funcional 4	52,00	36,00	67,00
Litoral	52,00	36,00	67,00
Região Funcional 6	132,00	55,00	84,00
Campanha	32,00	5,00	6,00
Fronteira Oeste	100,00	50,00	78,00
Região Funcional 7	80,00	40,00	84,00
Celeiro	40,00	36,00	70,00
Missões	40,00	4,00	14,00
Região Funcional 8	108,00	10,00	17,00
Alto Jacuí	60,00	3,00	6,00
Jacuí Centro	48,00	7,00	11,00
Região Funcional 9	92,00	59,00	100,00
Alto da Serra do Botucaraí	20,00	26,00	40,00
Médio-Alto Uruguai	20,00	1,00	4,00
Nordeste	20,00	10,00	10,00
Norte	32,00	22,00	46,00
<b>Ação Programática: Invest RS - SEDEC</b>			
<b>EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA</b>			
	<b>Financeiro (R\$)</b>		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	6.435.103,00	877.205,18	R\$ 1.980.424,14

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Participação das exportações no PIB - SEDEC			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
17,30	19,30	15,30	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

Órgão: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO			
INICIATIVA: Apoio a empresas em feiras internacionais		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	4.856.764,00	651.510,44	R\$ 1.668.092,82
PRODUTO: Empresa apoiada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	100,00	124,00	124,00
PRODUTO: Feira/estande apoiada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	48,00	6,00	11,00
INICIATIVA: Atração de investimentos		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.578.339,00	225.694,74	R\$ 312.331,32
PRODUTO: Empresa apoiada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	150,00	27,00	37,00
PRODUTO: Evento realizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	13,00	5,00	6,00
PRODUTO: Missão de atração de investimentos realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	16,00	5,00	6,00
PRODUTO: Missão de promoção comercial realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	9,00	3,00	3,00
Ação Programática: RS Competitivo - SEDEC			

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
6.102.554,00	585.368,41	R\$ 764.513,38

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Proporção de pessoas de 16 anos ou mais ocupadas no trabalho formal - SEDEC			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
67,60	80,00	59,50	03/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

Órgão: BANRISUL S.A. ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS			
INICIATIVA: Cartas de Crédito de Consórcio		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Valor de carta de crédito de consórcio comercializado			UNIDADE DE MEDIDA: R\$
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	5.286.000,00	824.156.607,00	1.689.231.221,50
Órgão: BANRISUL - ARMAZÉNS GERAIS S.A.			

INICIATIVA: <b>Movimentação/Armazenamento de Cargas e Digitalização/Guarda de Documentos</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Espaço para armazenagem disponibilizado				UNIDADE DE MEDIDA: m3
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		103.383,00	18.096,38	40.832,69
<b>Órgão: BANRISUL CARTÕES S.A.</b>				
INICIATIVA: <b>Credenciamento à Vero de novos estabelecimentos comerciais</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Estabelecimento habilitado à rede Vero				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		303.425,00	170.846,00	170.846,00
<b>Órgão: BANRISUL S/A CORRETORA DE VALORES MOBILIÁRIOS E CÂMBIO</b>				
INICIATIVA: <b>Gestão de Fundos de Investimentos</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Valor em fundo de Investimento gerido				UNIDADE DE MEDIDA: R\$
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		38.740.990,81	18.854.382,64	24.151.227,79
INICIATIVA: <b>Intermediação de Títulos e Valores Mobiliários negociados nas Bolsas de Valores</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Receita de Corretagem obtida				UNIDADE DE MEDIDA: R\$
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		61.840.271,22	7.023.645,21	15.920.710,27
<b>Órgão: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO</b>				
INICIATIVA: <b>Atração de investimentos através da disponibilização de incentivos financeiros e adequação de áreas industriais para novos empreendimentos</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		3.672.000,00	4.214,15	R\$ 33.359,12
PRODUTO: Distrito industrial municipalizado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		4,00	0,00	0,00
PRODUTO: Município atendido com repasse				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		8,00	0,00	0,00
PRODUTO: Assessoramento técnico realizado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		18,00	0,00	0,00
PRODUTO: Empresa apoiada pelo FUNDOPEM/INTEGRAR (Termos de Ajuste assinados)				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		42,00	51,00	94,00
PRODUTO: Empresa instalada em distrito industrial (PROEDI)				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		32,00	14,00	24,00
PRODUTO: Obra de infraestrutura realizada				UNIDADE DE MEDIDA: %

		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		70,00	0,00	0,00
PRODUTO: Plataforma digital (Distrito Digital) implantada				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	0,00	40,00
INICIATIVA: Capacitação técnica para gestão de setores prioritários		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Instituição com parceria estabelecida				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		41,00	5,00	11,00
INICIATIVA: Fortalecimento de cadeias de valor		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		2.430.554,00	581.154,26	R\$ 731.154,26
PRODUTO: Arranjo produtivo apoiado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		4,00	2,00	5,00
PRODUTO: Rede de cooperação apoiada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		16,00	3,00	8,00
PRODUTO: Setor estratégico apoiado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		20,00	5,00	10,00
INICIATIVA: Implantação de um sistema de governança		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Sistema de governança implantado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	1,00	1,00
<b>Ação Programática: RS Turismo Sustentável - SETUR</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		5.759.831,00	1.927.815,61	R\$ 2.465.699,70
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO				
Indicador: Número de rotas/roteiros turísticos ofertados - SETUR				Unidade de Medida: Unidade
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	220,00	264,00	0,00	05/2021
<b>EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS</b>				
<b>Órgão: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Metropolitano</b>				
INICIATIVA: Apoio e incentivo ao desenvolvimento do turismo nos municípios		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Governança e Região do Turismo apoiada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		27,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 1</b>		4,00	0,00	0,00

Centro Sul	1,00	0,00	0,00
Paranhana-Encosta da Serra	1,00	0,00	0,00
Vale do Caí	1,00	0,00	0,00
Vale do Rio dos Sinos	1,00	0,00	0,00
Região Funcional 2	2,00	0,00	0,00
Vale do Rio Pardo	1,00	0,00	0,00
Vale do Taquari	1,00	0,00	0,00
Região Funcional 3	3,00	0,00	0,00
Campos de Cima da Serra	1,00	0,00	0,00
Hortênsias	1,00	0,00	0,00
Serra	1,00	0,00	0,00
Região Funcional 4	1,00	0,00	0,00
Litoral	1,00	0,00	0,00
Região Funcional 5	1,00	0,00	0,00
Sul	1,00	0,00	0,00
Região Funcional 6	2,00	0,00	0,00
Campanha	1,00	0,00	0,00
Fronteira Oeste	1,00	0,00	0,00
Região Funcional 7	4,00	0,00	0,00
Celeiro	1,00	0,00	0,00
Fronteira Noroeste	1,00	0,00	0,00
Missões	1,00	0,00	0,00
Noroeste Colonial	1,00	0,00	0,00
Região Funcional 8	4,00	0,00	0,00
Alto Jacuí	1,00	0,00	0,00
Central	1,00	0,00	0,00
Jacuí Centro	1,00	0,00	0,00
Vale do Jaguarí	1,00	0,00	0,00
Região Funcional 9	6,00	0,00	0,00
Alto da Serra do Botucaraí	1,00	0,00	0,00
Médio-Alto Uruguai	1,00	0,00	0,00
Nordeste	1,00	0,00	0,00
Norte	1,00	0,00	0,00
Produção	1,00	0,00	0,00
Rio da Várzea	1,00	0,00	0,00

PRODUTO: Município apoiado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	28,00	0,00	0,00
Região Funcional 1	5,00	0,00	0,00
Centro Sul	1,00	0,00	0,00
Metropolitano-Delta do Jacuí	1,00	0,00	0,00
Paranhana-Encosta da Serra	1,00	0,00	0,00
Vale do Caí	1,00	0,00	0,00
Vale do Rio dos Sinos	1,00	0,00	0,00
Região Funcional 2	2,00	0,00	0,00
Vale do Rio Pardo	1,00	0,00	0,00
Vale do Taquari	1,00	0,00	0,00
Região Funcional 3	3,00	0,00	0,00
Campos de Cima da Serra	1,00	0,00	0,00
Hortênsias	1,00	0,00	0,00
Serra	1,00	0,00	0,00
Região Funcional 4	1,00	0,00	0,00
Litoral	1,00	0,00	0,00
Região Funcional 5	1,00	0,00	0,00
Sul	1,00	0,00	0,00
Região Funcional 6	2,00	0,00	0,00

Campanha	1,00	0,00	0,00
Fronteira Oeste	1,00	0,00	0,00
Região Funcional 7	4,00	0,00	0,00
Celeiro	1,00	0,00	0,00
Fronteira Noroeste	1,00	0,00	0,00
Missões	1,00	0,00	0,00
Noroeste Colonial	1,00	0,00	0,00
Região Funcional 8	4,00	0,00	0,00
Alto Jacuí	1,00	0,00	0,00
Central	1,00	0,00	0,00
Jacuí Centro	1,00	0,00	0,00
Vale do Jaguarí	1,00	0,00	0,00
Região Funcional 9	6,00	0,00	0,00
Alto da Serra do Botucaraí	1,00	0,00	0,00
Médio-Alto Uruguai	1,00	0,00	0,00
Nordeste	1,00	0,00	0,00
Norte	1,00	0,00	0,00
Produção	1,00	0,00	0,00
Rio da Várzea	1,00	0,00	0,00

**Órgão: SECRETARIA DE TURISMO**

INICIATIVA: Apoio ao acesso às linhas de crédito, financiamento e fomento na atividade turística

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Agente privado orientado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado 1.800,00	0,00	40,00

PRODUTO: Gestor público orientado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado 900,00	0,00	20,00

INICIATIVA: Estruturação de novos produtos e destinos, promovendo a ampliação e a diversificação da oferta turística

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
280.000,00	1.571.815,61	R\$ 2.108.469,77

PRODUTO: Jornada realizada

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado 16,00	0,00	1,00

PRODUTO: Novo produto e destino desenvolvido

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado 27,00	12,00	13,00
Região Funcional 1 1,00	0,00	0,00
Região Funcional 6 1,00	0,00	0,00
Região Funcional 7 1,00	0,00	0,00

INICIATIVA: Fomento ao Turismo

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Projeto de desenvolvimento turístico do RS apoiado financeiramente pela Lei de Incentivo ao Turismo

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado 65,00	0,00	0,00

INICIATIVA: Implementação da gestão descentralizada nas regiões turísticas do RS

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
120.000,00	6.000,00	R\$ 6.000,00

PRODUTO: IGR's sensibilizadas e mobilizadas

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		37,00	5,00	9,00
<b>INICIATIVA: Implementação de programa de qualificação permanente voltado aos agentes públicos e privados da cadeia produtiva</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	350.000,00	R\$ 351.229,93
<b>PRODUTO: Agente privado capacitado</b>		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		6.800,00	0,00	1.808,00
<b>PRODUTO: Gestor público capacitado</b>		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1.900,00	0,00	7.518,00
<b>INICIATIVA: Implementação de um Plano de Marketing para o Turismo RS</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		4.554.863,00	0,00	R\$ 0,00
<b>PRODUTO: Evento realizado</b>		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		14,00	0,00	0,00
<b>PRODUTO: Participação realizada</b>		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		95,00	5,00	5,00
<b>INICIATIVA: Reestruturação do Observatório do Turismo RS</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		804.968,00	0,00	R\$ 0,00
<b>PRODUTO: Equipamento tecnológico adquirido</b>		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		2,00	0,00	0,00
<b>PRODUTO: Estudo sobre a atividade turística publicado na plataforma digital</b>		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		25,00	2,00	2,00
<b>PRODUTO: Estudo sobre a atividade turística realizado</b>		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		24,00	2,00	3,00
<b>PRODUTO: Pesquisa realizada</b>		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		5,00	1,00	7,00
<b>PRODUTO: Plataforma digital do Observatório implantada</b>		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		2,00	0,00	0,00
<b>Programa: RS Infraestrutura</b>		<b>Temático</b>		

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DO PROGRAMA

		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		32.654.567.689,00	1.263.903.866,45	R\$ 9.073.839.882,43

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES TEMÁTICOS



Indicador: Custo de Combustíveis - SPGG			Unidade de Medida: Ponto
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
67,70	Positiva	NA	NA
Indicador: Índice de atendimento urbano de água - SPGG			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
97,38	Positiva	97,75	12/2020
Indicador: Índice de atendimento urbano de esgoto referido aos municípios atendidos com água - SPGG			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
35,89	Positiva	38,58	12/2020
Indicador: Índice de tratamento de esgoto - SPGG			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
80,97	Positiva	77,74	12/2020
Indicador: Percentual de energias renováveis na geração de energia elétrica - SPGG			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
85,30	Positiva	77,02	12/2020
Indicador: Percentual de estradas pavimentadas - SPGG			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
69,53	Positiva	NA	NA
Indicador: Qualidade da Energia Elétrica - SPGG			Unidade de Medida: Ponto
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
79,90	Positiva	NA	NA

**Ação Programática: Amplia RS: ampliação e manutenção da malha rodoviária estadual - SELT**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
2.480.781.465,00	625.657.308,97	R\$ 1.029.254.582,94

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Indicador de Irregularidade Longitudinal da Malha Rodoviária Pavimentada - IRI - DAER			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
74,60	80,00	NA	NA
Indicador: Veículos envolvidos em acidentes fatais na malha rodoviária do RS - SELT			Unidade de Medida: Unidade
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
2.520,00	2.268,00	1.871,00	09/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

**Órgão: AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RS**

## INICIATIVA: Regulação da concessão de rodovias

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
4.500.000,00	0,00	R\$ 0,00

## PRODUTO: Contrato homologado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	5,00	1,00

## PRODUTO: Edital homologado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	3,00	1,00

## PRODUTO: Rodovia regulada

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	5,00	1,00

**Órgão: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM**

## INICIATIVA: Ampliação de Capacidade de Rodovias

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
314.000.000,00	34.678.261,91	R\$ 97.966.403,61

## PRODUTO: Rodovia com capacidade ampliada

UNIDADE DE MEDIDA: km

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	62,00	2,30	40,51
<b>Região Funcional 1</b>	8,00	2,30	40,51
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	4,00	0,80	22,65
Cachoeirinha	4,00	0,00	7,21
Gravataí	0,00	0,80	15,44
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	4,00	1,50	17,86
Esteio	2,00	1,00	1,00
Sapucaia do Sul	2,00	0,50	16,86
<b>Região Funcional 4</b>	12,00	0,00	0,00
<b>Litoral</b>	12,00	0,00	0,00
Capão da Canoa	3,00	0,00	0,00
Maquiné	9,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	5,00	0,00	0,00
<b>Sul</b>	5,00	0,00	0,00
Rio Grande	5,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 7</b>	18,50	0,00	0,00
<b>Noroeste Colonial</b>	18,50	0,00	0,00
Ijuí	18,50	0,00	0,00
<b>Região Funcional 8</b>	18,50	0,00	0,00
<b>Alto Jacuí</b>	18,50	0,00	0,00
Cruz Alta	18,50	0,00	0,00
<b>INICIATIVA: Atividades Preliminares Para Realização de Investimentos em Obras Rodoviárias</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	95.500.000,00	37.461.085,72	R\$ 62.159.532,16
<b>PRODUTO: Projeto final de engenharia realizado</b>			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	12,00	1,00	4,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	0,00	1,00	1,00
Sapucaia do Sul	0,00	1,00	1,00
<b>INICIATIVA: Conservação e Manutenção de Rodovias</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	366.004.823,00	288.841.678,93	R\$ 353.143.499,12
<b>PRODUTO: Rodovia com pavimento conservado</b>			UNIDADE DE MEDIDA: km
	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	10.631,68	12.731,59	12.731,59
<b>INICIATIVA: Construção de Acessos Municipais</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	440.504.548,00	28.509.020,83	R\$ 48.685.903,66
<b>PRODUTO: Acesso municipal construído</b>			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	30,00	4,00	7,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	1,00	1,00
<b>Centro Sul</b>	0,00	1,00	1,00
Sertão Santana	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 2</b>	0,00	1,00	2,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	0,00	0,00	1,00
Boqueirão do Leão	0,00	0,00	1,00
<b>Vale do Taquari</b>	0,00	1,00	1,00
Sério	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 6</b>	0,00	1,00	1,00
<b>Fronteira Oeste</b>	0,00	1,00	1,00

Itacurubi	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 7</b>	0,00	1,00	1,00
<b>Missões</b>	0,00	1,00	1,00
Ubiretama	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	0,00	2,00
<b>Norte</b>	0,00	0,00	1,00
Carlos Gomes	0,00	0,00	1,00
<b>Produção</b>	0,00	0,00	1,00
Muliterno	0,00	0,00	1,00

**INICIATIVA: Construção de Rodovias e Ligações Regionais**

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
304.100.000,00	45.413.147,09	R\$ 67.443.794,34

PRODUTO: Rodovia construída

UNIDADE DE MEDIDA: km

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	146,00	33,82	56,31
<b>Região Funcional 2</b>	13,00	0,00	0,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	13,00	0,00	0,00
Rio Pardo	13,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	44,00	9,26	16,21
<b>Campos de Cima da Serra</b>	15,00	0,00	0,00
São José dos Ausentes	15,00	0,00	0,00
<b>Hortênsias</b>	15,00	0,00	1,97
Cambará do Sul	15,00	0,00	1,97
<b>Serra</b>	14,00	9,26	14,24
Antônio Prado	9,00	0,00	4,98
Guabiju	0,00	1,80	1,80
Nova Roma do Sul	5,00	7,46	7,46
<b>Região Funcional 6</b>	40,00	16,00	17,92
<b>Fronteira Oeste</b>	40,00	16,00	17,92
Alegrete	20,00	16,00	17,92
Maçambará	20,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 7</b>	22,00	4,56	18,18
<b>Celeiro</b>	5,00	0,00	0,00
Crissiumal	5,00	0,00	0,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	5,00	2,58	14,40
Cândido Godói	0,00	0,28	12,10
Horizontina	5,00	2,30	2,30
<b>Missões</b>	12,00	1,98	3,78
Cerro Largo	6,00	0,00	0,00
Rolador	6,00	1,98	3,78
<b>Região Funcional 8</b>	13,00	4,00	4,00
<b>Jacuí Centro</b>	13,00	4,00	4,00
Cachoeira do Sul	13,00	4,00	4,00
<b>Região Funcional 9</b>	14,00	0,00	0,00
<b>Nordeste</b>	7,00	0,00	0,00
Tapejara	7,00	0,00	0,00
<b>Norte</b>	7,00	0,00	0,00
Charrua	7,00	0,00	0,00

**INICIATIVA: Construção e Restauração de Obras de Arte Especiais**

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
106.000.000,00	0,00	R\$ 1.440.252,16

PRODUTO: Obra de arte especial construída

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	18,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 1</b>	6,00	0,00	0,00

<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	3,00	0,00	0,00
Gravataí	3,00	0,00	0,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	3,00	0,00	0,00
Sapucaia do Sul	3,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Litoral</b>	1,00	0,00	0,00
Capão da Canoa	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 9</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Norte</b>	1,00	0,00	0,00
Severiano de Almeida	1,00	0,00	0,00

PRODUTO: Obra de arte especial restaurada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	5,00	2,00	2,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Cai</b>	0,00	1,00	1,00
São Sebastião do Cai	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 4</b>	0,00	1,00	1,00
<b>Litoral</b>	0,00	1,00	1,00
Tramandaí	0,00	1,00	1,00

INICIATIVA: <b>Gestão das Faixas de Domínio da Malha Rodoviária</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	12.776.200,00	25.963,76	R\$ 34.201,65

PRODUTO: Legislação Estadual e normativa atualizada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2,00	0,00	0,00

PRODUTO: Serviço de cadastro e georreferenciamento da malha concluído UNIDADE DE MEDIDA: km

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	7.000,00	367,18	862,24

PRODUTO: Serviço de implantação de marcos GPS concluído UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	800,00	0,00	0,00

PRODUTO: Serviço de inspeção programada e atendimento ao usuário realizado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	640,00	1.571,00	3.688,00

PRODUTO: Solução de Gestão implantada UNIDADE DE MEDIDA: %

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	0,00	0,00

INICIATIVA: <b>Implantação do Plano Diretor de Transporte Intermunicipal de Longo Curso</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	389.737,31	R\$ 1.591.678,43

PRODUTO: Estação rodoviária concedida UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	338,00	8,00	15,00
<b>Região Funcional 1</b>	40,00	0,00	2,00
<b>Região Funcional 2</b>	42,00	1,00	3,00
<b>Região Funcional 3</b>	26,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	16,00	1,00	2,00
<b>Região Funcional 5</b>	16,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 6</b>	17,00	3,00	3,00

<b>Região Funcional 7</b>	63,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 8</b>	35,00	2,00	3,00
<b>Região Funcional 9</b>	83,00	1,00	1,00
<b>PRODUTO: Mercado de transporte concedido</b>			<b>UNIDADE DE MEDIDA: unidade</b>
<b>FÍSICO</b>			
	<b>PREVISTO 2020 - 2023</b>	<b>REALIZADO 2021</b>	<b>REALIZADO ACUMULADO</b>
<b>Estado</b>	14,00	0,00	0,00
<b>INICIATIVA: Operação Continuada de Fiscalização de Cargas</b>			<b>Financeiro (R\$)</b>
	<b>PREVISTO 2020 - 2023</b>	<b>REALIZADO 2021 (Liquidado)</b>	<b>REALIZADO ACUMULADO</b>
	24.850.000,00	7.198,86	R\$ 18.441,94
<b>PRODUTO: Ponto de fiscalização em operação contínua instalado</b>			<b>UNIDADE DE MEDIDA: unidade</b>
<b>FÍSICO</b>			
	<b>PREVISTO 2020 - 2023</b>	<b>REALIZADO 2021</b>	<b>REALIZADO ACUMULADO</b>
<b>Estado</b>	10,00	0,00	0,00
<b>PRODUTO: Veículo de carga fiscalizado</b>			<b>UNIDADE DE MEDIDA: unidade</b>
<b>FÍSICO</b>			
	<b>PREVISTO 2020 - 2023</b>	<b>REALIZADO 2021</b>	<b>REALIZADO ACUMULADO</b>
<b>Estado</b>	1.853.500,00	1.527,00	3.644,00
<b>INICIATIVA: Qualificação de Rede Viária - Convênios</b>			<b>Financeiro (R\$)</b>
	<b>PREVISTO 2020 - 2023</b>	<b>REALIZADO 2021 (Liquidado)</b>	<b>REALIZADO ACUMULADO</b>
	45.000.000,00	3.958.801,83	R\$ 16.363.340,74
<b>PRODUTO: Obra viária executada</b>			<b>UNIDADE DE MEDIDA: unidade</b>
<b>FÍSICO</b>			
	<b>PREVISTO 2020 - 2023</b>	<b>REALIZADO 2021</b>	<b>REALIZADO ACUMULADO</b>
<b>Estado</b>	44,00	0,00	6,00
<b>Região Funcional 2</b>	0,00	0,00	1,00
<b>Vale do Taquari</b>	0,00	0,00	1,00
Encantado	0,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 3</b>	0,00	0,00	2,00
<b>Serra</b>	0,00	0,00	2,00
Carlos Barbosa	0,00	0,00	1,00
Guaporé	0,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 5</b>	0,00	0,00	1,00
<b>Sul</b>	0,00	0,00	1,00
Pedro Osório	0,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	0,00	1,00
<b>Alto Jacuí</b>	0,00	0,00	1,00
Tapera	0,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	0,00	1,00
<b>Produção</b>	0,00	0,00	1,00
David Canabarro	0,00	0,00	1,00
<b>INICIATIVA: Restauração e Manutenção de Pavimento</b>			<b>Financeiro (R\$)</b>
	<b>PREVISTO 2020 - 2023</b>	<b>REALIZADO 2021 (Liquidado)</b>	<b>REALIZADO ACUMULADO</b>
	361.800.000,00	26.807.360,24	R\$ 53.849.309,13
<b>PRODUTO: Pavimento restaurado e mantido</b>			<b>UNIDADE DE MEDIDA: km</b>
<b>FÍSICO</b>			
	<b>PREVISTO 2020 - 2023</b>	<b>REALIZADO 2021</b>	<b>REALIZADO ACUMULADO</b>
<b>Estado</b>	402,00	10,65	22,26
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	3,05	5,97
<b>Alto Jacuí</b>	0,00	3,05	5,97
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	7,60	16,29
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	0,00	7,60	7,60
<b>Produção</b>	0,00	0,00	8,69
<b>Órgão: EMPRESA GAÚCHA DE RODOVIAS S.A.</b>			

INICIATIVA: <b>Ampliação de Capacidade de Rodovia Pedagiada</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		5.224.878,00	0,00	R\$ 796.698,57
PRODUTO: Rodovia pedagiada com capacidade ampliada				UNIDADE DE MEDIDA: km
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		2,66	0,00	2,66
<b>Região Funcional 1</b>		2,66	0,00	2,66
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>		2,66	0,00	2,66
	Taquara	2,66	0,00	2,66
INICIATIVA: <b>Manutenção e Conservação de Rodovia Pedagiada</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		195.957.715,00	15.821.742,19	R\$ 32.678.537,82
PRODUTO: Rodovia pedagiada mantida e conservada				UNIDADE DE MEDIDA: km
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		898,87	908,48	908,48
<b>Região Funcional 1</b>		269,59	266,73	266,73
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>		71,46	71,72	71,72
	Santo Antônio da Patrulha	29,37	29,37	29,37
	Viamão	42,09	42,35	42,35
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>		90,21	88,19	88,19
	Igrejinha	10,63	10,63	10,63
	Parobé	8,58	8,58	8,58
	Riozinho	5,00	5,00	5,00
	Rolante	26,25	23,89	23,89
	Taquara	19,95	19,95	19,95
	Três Coroas	19,80	20,14	20,14
<b>Vale do Caí</b>		61,97	60,87	60,87
	Bom Princípio	16,55	16,55	16,55
	Capela de Santana	14,68	14,68	14,68
	Montenegro	9,70	9,70	9,70
	São Sebastião do Caí	16,47	16,47	16,47
	São Vendelino	4,57	3,47	3,47
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>		45,95	45,95	45,95
	Araricá	4,14	4,14	4,14
	Campo Bom	6,51	6,51	6,51
	Nova Hartz	3,17	3,17	3,17
	Novo Hamburgo	5,58	5,58	5,58
	Portão	13,09	13,09	13,09
	São Leopoldo	5,82	5,82	5,82
	Sapiranga	7,64	7,64	7,64
<b>Região Funcional 2</b>		156,32	282,75	282,75
<b>Vale do Rio Pardo</b>		6,65	116,75	116,75
	Candelária	0,00	23,62	23,62
	Mato Leitão	6,65	6,65	6,65
	Santa Cruz do Sul	0,00	17,60	17,60
	Vale do Sol	0,00	10,88	10,88
	Venâncio Aires	0,00	44,60	44,60
	Vera Cruz	0,00	13,40	13,40
<b>Vale do Taquari</b>		149,67	166,00	166,00
	Arroio do Meio	17,72	17,72	17,72
	Bom Retiro do Sul	3,80	3,80	3,80
	Cruzeiro do Sul	9,90	9,90	9,90
	Dois Lajeados	15,25	15,25	15,25
	Encantado	17,98	18,56	18,56
	Estrela	11,90	12,71	12,71

Fazenda Vilanova	5,09	5,11	5,11
Lajeado	8,74	8,47	8,47
Muçum	10,83	10,93	10,93
Tabaí	8,69	8,87	8,87
Taquari	0,00	14,94	14,94
Teutônia	18,05	18,02	18,02
Vespasiano Corrêa	9,16	9,16	9,16
Westfália	12,56	12,56	12,56
<b>Região Funcional 3</b>	<b>191,34</b>	<b>202,85</b>	<b>202,85</b>
<b>Hortênsias</b>	<b>107,99</b>	<b>117,31</b>	<b>117,31</b>
Canela	18,44	20,20	20,20
Gramado	26,81	30,54	30,54
Nova Petrópolis	21,54	23,58	23,58
São Francisco de Paula	41,20	42,99	42,99
<b>Serra</b>	<b>83,35</b>	<b>85,54</b>	<b>85,54</b>
Antônio Prado	18,70	20,31	20,31
Boa Vista do Sul	10,87	10,87	10,87
Carlos Barbosa	5,69	5,69	5,69
Caxias do Sul	5,76	7,12	7,12
Flores da Cunha	22,24	22,24	22,24
Garibaldi	9,83	9,63	9,63
Guaporé	10,26	9,68	9,68
<b>Região Funcional 4</b>	<b>55,83</b>	<b>56,01</b>	<b>56,01</b>
<b>Litoral</b>	<b>55,83</b>	<b>56,01</b>	<b>56,01</b>
Balneário Pinhal	19,39	19,57	19,57
Capivari do Sul	28,19	28,19	28,19
Cidreira	8,25	8,25	8,25
<b>Região Funcional 8</b>	<b>0,00</b>	<b>21,81</b>	<b>21,81</b>
<b>Jacuí Centro</b>	<b>0,00</b>	<b>21,81</b>	<b>21,81</b>
Novo Cabrais	0,00	13,52	13,52
Paraíso do Sul	0,00	8,29	8,29
<b>Região Funcional 9</b>	<b>78,33</b>	<b>78,33</b>	<b>78,33</b>
<b>Norte</b>	<b>48,54</b>	<b>48,54</b>	<b>48,54</b>
Erebango	4,41	4,41	4,41
Erechim	12,35	12,35	12,35
Estação	7,25	7,25	7,25
Getúlio Vargas	12,32	12,32	12,32
Sertão	12,21	12,21	12,21
<b>Produção</b>	<b>29,79</b>	<b>29,79</b>	<b>29,79</b>
Coxilha	16,70	16,70	16,70
Passo Fundo	13,09	13,09	13,09

## INICIATIVA: Obras na Malha Rodoviária Pedagiada

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
18.921.957,00	1.940.000,00	R\$ 7.099.103,87

## PRODUTO: Intersecção rodoviária implantada

UNIDADE DE MEDIDA: km

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4,00	2,00	2,00
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	1,00	1,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	0,00	1,00	1,00
Taquara	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 2</b>	0,00	1,00	1,00
<b>Vale do Taquari</b>	0,00	1,00	1,00
Lajeado	0,00	1,00	1,00

## PRODUTO: Obra de arte especial implantada

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO

<b>Estado</b>	1,00	0,00	3,00
<b>Região Funcional 1</b>	1,00	0,00	3,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	1,00	0,00	1,00
Viamão	1,00	0,00	1,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	0,00	0,00	2,00
Sapiranga	0,00	0,00	2,00

## INICIATIVA: Restauração de Rodovia Pedagiada

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
185.641.344,00	141.803.310,30	R\$ 285.983.885,74

## PRODUTO: Rodovia pedagiada restaurada

UNIDADE DE MEDIDA: km

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	573,94	252,28	252,28
<b>Região Funcional 1</b>	259,36	71,00	95,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	71,46	6,00	11,00
Santo Antônio da Patrulha	29,37	0,00	5,00
Viamão	42,09	6,00	6,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	90,21	4,00	18,00
Igrejinha	10,63	0,00	6,00
Parobé	8,58	0,00	0,00
Riozinho	5,00	0,00	0,00
Rolante	26,25	0,00	2,00
Taquara	19,95	4,00	4,00
Três Coroas	19,80	0,00	6,00
<b>Vale do Caí</b>	55,88	20,00	25,00
Bom Princípio	16,55	0,00	3,00
Capela de Santana	14,68	3,00	3,00
Montenegro	3,61	0,00	0,00
São Sebastião do Caí	16,47	17,00	17,00
São Vendelino	4,57	0,00	2,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	41,81	41,00	41,00
Campo Bom	6,51	17,00	17,00
Nova Hartz	3,17	0,00	0,00
Novo Hamburgo	5,58	0,00	0,00
Portão	13,09	14,00	14,00
São Leopoldo	5,82	6,00	6,00
Sapiranga	7,64	4,00	4,00
<b>Região Funcional 2</b>	156,32	110,28	128,28
<b>Vale do Rio Pardo</b>	6,65	51,28	51,28
Candelária	0,00	12,00	12,00
Mato Leitão	6,65	0,00	0,00
Santa Cruz do Sul	0,00	5,00	5,00
Vale do Sol	0,00	3,00	3,00
Venâncio Aires	0,00	22,00	22,00
Vera Cruz	0,00	9,28	9,28
<b>Vale do Taquari</b>	149,67	59,00	77,00
Arroio do Meio	17,72	0,00	9,00
Bom Retiro do Sul	3,80	0,00	2,00
Cruzeiro do Sul	9,90	5,00	5,00
Dois Lajeados	15,25	11,00	11,00
Encantado	17,98	6,00	6,00
Estrela	11,90	3,00	3,00
Fazenda Vilanova	5,09	2,00	2,00
Lajeado	8,74	0,00	3,00
Muçum	10,83	0,00	4,00
Tabaí	8,69	7,00	7,00
Taquari	0,00	2,00	2,00



Teutônia	18,05	17,00	17,00
Vespasiano Corrêa	9,16	0,00	0,00
Westfalia	12,56	6,00	6,00
<b>Região Funcional 3</b>	<b>191,34</b>	<b>65,00</b>	<b>72,00</b>
<b>Hortênsias</b>	<b>107,99</b>	<b>28,00</b>	<b>35,00</b>
Canela	18,44	1,00	1,00
Gramado	26,81	0,00	7,00
Nova Petrópolis	21,54	10,00	10,00
São Francisco de Paula	41,20	17,00	17,00
<b>Serra</b>	<b>83,35</b>	<b>37,00</b>	<b>37,00</b>
Antônio Prado	18,70	13,00	13,00
Boa Vista do Sul	10,87	10,00	10,00
Carlos Barbosa	5,69	4,00	4,00
Caxias do Sul	5,76	6,00	6,00
Flores da Cunha	22,24	1,00	1,00
Garibaldi	9,83	3,00	3,00
Guaporé	10,26	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	<b>55,83</b>	<b>0,00</b>	<b>8,00</b>
<b>Litoral</b>	<b>55,83</b>	<b>0,00</b>	<b>8,00</b>
Balneário Pinhal	19,39	0,00	5,00
Capivari do Sul	28,19	0,00	3,00
Cidreira	8,25	0,00	0,00
<b>Região Funcional 8</b>	<b>0,00</b>	<b>3,00</b>	<b>5,00</b>
<b>Jacuí Centro</b>	<b>0,00</b>	<b>3,00</b>	<b>5,00</b>
Novo Cabrais	0,00	3,00	3,00
Paraíso do Sul	0,00	0,00	2,00
<b>Região Funcional 9</b>	<b>82,47</b>	<b>3,00</b>	<b>4,00</b>
<b>Norte</b>	<b>52,68</b>	<b>2,00</b>	<b>3,00</b>
Aratiba	4,14	0,00	1,00
Erebango	4,41	0,00	0,00
Erechim	12,35	0,00	0,00
Estação	7,25	0,00	0,00
Getúlio Vargas	12,32	2,00	2,00
Sertão	12,21	0,00	0,00
<b>Produção</b>	<b>29,79</b>	<b>1,00</b>	<b>1,00</b>
Coxilha	16,70	1,00	1,00
Passo Fundo	13,09	0,00	0,00

**Ação Programática: Ampliação e qualificação dos serviços de saneamento - SEMA**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
1.666.292.393,00	477.125.389,28	R\$ 782.194.851,76

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Nível de Universalização de Água Urbano (NUA) - CORSAN			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
96,55	97,31	96,86	12/2021
Indicador: Nível de Universalização de Esgoto Urbano Conectado (NUE-C) - CORSAN			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
14,95	40,34	18,94	12/2021
Indicador: Nível de Universalização de Esgoto Urbano Disponibilizado (NUE-D) - CORSAN			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
18,65	46,29	21,19	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

**Órgão: AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RS**INICIATIVA: **Ampliação do número de municípios conveniados na área de saneamento**

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
260.000,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Convênio saneamento realizado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	12,00	1,00	1,00	
<b>Órgão: COMPANHIA RIO-GRANDENSE DE SANEAMENTO</b>				
INICIATIVA: Expansão e Melhoria dos Sistemas de Abastecimento de Água		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	154.217.602,00	243.399.421,22	R\$ 303.153.598,50	
PRODUTO: Adutora implantada		UNIDADE DE MEDIDA: m		
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	61.400,00	0,00	0,00	
PRODUTO: Economia de Água atendida		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
FÍSICO				
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO	
<b>Estado</b>	370.928,00	34.665,00	70.208,00	
<b>Região Funcional 1</b>	186.279,00	9.703,00	20.234,00	
<b>Centro Sul</b>	32.007,00	1.077,00	2.246,00	
Arambaré	816,00	70,00	132,00	
Arroio dos Ratos	226,00	77,00	166,00	
Barão do Triunfo	51,00	12,00	27,00	
Barra do Ribeiro	114,00	52,00	149,00	
Butiá	212,00	82,00	195,00	
Camaquã	707,00	250,00	489,00	
Cerro Grande do Sul	8,00	15,00	27,00	
Charqueadas	19.566,00	182,00	389,00	
Chuívisca	36,00	4,00	26,00	
Cristal	0,00	42,00	100,00	
Dom Feliciano	22,00	27,00	49,00	
Mariana Pimentel	24,00	4,00	20,00	
Minas do Leão	65,00	32,00	52,00	
São Jerônimo	8.982,00	76,00	162,00	
Sentinela do Sul	0,00	14,00	24,00	
Sertão Santana	46,00	21,00	40,00	
Tapes	1.132,00	117,00	199,00	
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	103.329,00	4.403,00	8.991,00	
Alvorada	2.903,00	537,00	1.150,00	
Cachoeirinha	8.133,00	1.372,00	2.523,00	
Eldorado do Sul	793,00	142,00	489,00	
Glorinha	3.046,00	36,00	74,00	
Gravataí	9.277,00	1.118,00	2.282,00	
Guaíba	1.351,00	339,00	672,00	
Santo Antônio da Patrulha	1.284,00	199,00	436,00	
Triunfo	747,00	208,00	294,00	
Viamão	75.795,00	452,00	1.071,00	
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	5.293,00	968,00	2.008,00	
Igrejinha	1.802,00	172,00	427,00	
Morro Reuter	144,00	36,00	67,00	
Parobé	1.625,00	329,00	618,00	
Riozinho	44,00	23,00	38,00	
Rolante	196,00	85,00	192,00	
Santa Maria do Herval	52,00	16,00	56,00	
Taquara	1.130,00	244,00	462,00	
Três Coroas	300,00	63,00	148,00	
<b>Vale do Caí</b>	2.721,00	508,00	1.140,00	
Barão	166,00	21,00	49,00	
Capela de Santana	0,00	22,00	53,00	

Feliz	604,00	79,00	182,00
Montenegro	1.422,00	232,00	518,00
Salvador do Sul	451,00	31,00	81,00
São Pedro da Serra	78,00	19,00	28,00
São Sebastião do Caí	0,00	104,00	229,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	<b>42.929,00</b>	<b>2.747,00</b>	<b>5.849,00</b>
Campo Bom	683,00	181,00	389,00
Canoas	5.675,00	723,00	1.586,00
Dois Irmãos	1.021,00	145,00	263,00
Estância Velha	1.396,00	362,00	660,00
Esteio	24.518,00	333,00	694,00
Nova Santa Rita	3.021,00	264,00	533,00
Portão	522,00	135,00	256,00
Sapiranga	1.526,00	300,00	718,00
Sapucaia do Sul	4.567,00	304,00	750,00
<b>Região Funcional 2</b>	<b>12.626,00</b>	<b>3.733,00</b>	<b>6.822,00</b>
<b>Vale do Rio Pardo</b>	<b>6.900,00</b>	<b>2.263,00</b>	<b>4.018,00</b>
Arroio do Tigre	252,00	58,00	137,00
Boqueirão do Leão	108,00	10,00	31,00
Candelária	632,00	195,00	355,00
Encruzilhada do Sul	864,00	95,00	191,00
General Câmara	470,00	17,00	39,00
Lagoa Bonita do Sul	84,00	11,00	20,00
Pantano Grande	290,00	45,00	96,00
Passa Sete	55,00	12,00	17,00
Rio Pardo	0,00	112,00	257,00
Santa Cruz do Sul	2.285,00	1.217,00	1.904,00
Sobradinho	0,00	47,00	120,00
Venâncio Aires	1.860,00	444,00	851,00
<b>Vale do Taquari</b>	<b>5.726,00</b>	<b>1.470,00</b>	<b>2.804,00</b>
Arroio do Meio	625,00	274,00	500,00
Arvorezinha	368,00	56,00	116,00
Bom Retiro do Sul	297,00	71,00	154,00
Cruzeiro do Sul	265,00	58,00	97,00
Encantado	590,00	172,00	313,00
Estrela	727,00	96,00	188,00
Ilópolis	237,00	14,00	41,00
Lajeado	1.505,00	509,00	952,00
Marques de Souza	71,00	12,00	24,00
Nova Bréscia	230,00	11,00	33,00
Paverama	50,00	22,00	35,00
Putinga	99,00	14,00	29,00
Roca Sales	243,00	37,00	74,00
Taquari	419,00	124,00	248,00
<b>Região Funcional 3</b>	<b>70.217,00</b>	<b>3.171,00</b>	<b>6.213,00</b>
<b>Campos de Cima da Serra</b>	<b>2.659,00</b>	<b>536,00</b>	<b>976,00</b>
Bom Jesus	158,00	74,00	137,00
Campestre da Serra	41,00	3,00	13,00
Esmeralda	470,00	18,00	31,00
Ipê	220,00	21,00	35,00
Muitos Capões	46,00	11,00	22,00
São José dos Ausentes	138,00	26,00	57,00
Vacaria	1.586,00	383,00	681,00
<b>Hortênsias</b>	<b>46.746,00</b>	<b>1.078,00</b>	<b>2.013,00</b>
Cambará do Sul	47,00	26,00	62,00
Canela	23.294,00	252,00	497,00
Gramado	22.253,00	471,00	805,00
Jaquirana	158,00	10,00	22,00

Nova Petrópolis	667,00	164,00	342,00
São Francisco de Paula	327,00	155,00	285,00
<b>Serra</b>	<b>20.812,00</b>	<b>1.557,00</b>	<b>3.224,00</b>
Antônio Prado	321,00	40,00	84,00
Bento Gonçalves	5.235,00	324,00	699,00
Carlos Barbosa	1.284,00	51,00	95,00
Cotiporã	99,00	7,00	20,00
Fagundes Varela	64,00	7,00	14,00
Farroupilha	3.529,00	263,00	645,00
Flores da Cunha	2.746,00	181,00	372,00
Garibaldi	1.186,00	106,00	194,00
Guaporé	860,00	69,00	145,00
Nova Araçá	265,00	42,00	75,00
Nova Bassano	493,00	26,00	38,00
Nova Prata	1.198,00	98,00	186,00
Nova Roma do Sul	113,00	13,00	22,00
Paráí	368,00	26,00	59,00
Pinto Bandeira	51,00	8,00	21,00
São Jorge	112,00	7,00	12,00
São Marcos	683,00	107,00	205,00
Serafina Corrêa	1.002,00	80,00	149,00
Veranópolis	1.075,00	81,00	148,00
Vila Flores	128,00	21,00	41,00
<b>Região Funcional 4</b>	<b>27.161,00</b>	<b>3.719,00</b>	<b>7.769,00</b>
<b>Litoral</b>	<b>27.161,00</b>	<b>3.719,00</b>	<b>7.769,00</b>
Arroio do Sal	2.598,00	565,00	1.304,00
Balneário Pinhal	1.030,00	141,00	305,00
Capão da Canoa	5.326,00	504,00	1.047,00
Capivari do Sul	209,00	37,00	89,00
Cidreira	1.890,00	187,00	418,00
Imbé	3.053,00	418,00	921,00
Mostardas	64,00	15,00	23,00
Osório	2.696,00	245,00	460,00
Palmares do Sul	333,00	41,00	113,00
Terra de Areia	721,00	45,00	103,00
Torres	2.323,00	449,00	895,00
Tramandaí	4.514,00	516,00	1.097,00
Três Cachoeiras	110,00	29,00	58,00
Xangri-lá	2.294,00	527,00	936,00
<b>Região Funcional 5</b>	<b>7.286,00</b>	<b>1.994,00</b>	<b>4.040,00</b>
<b>Sul</b>	<b>7.286,00</b>	<b>1.994,00</b>	<b>4.040,00</b>
Amaral Ferrador	47,00	17,00	36,00
Arroio Grande	323,00	70,00	141,00
Canguçu	690,00	145,00	257,00
Capão do Leão	546,00	243,00	497,00
Cerrito	0,00	19,00	46,00
Chuí	282,00	61,00	125,00
Herval	837,00	29,00	57,00
Jaguarão	52,00	144,00	237,00
Morro Redondo	197,00	18,00	45,00
Pedras Altas	41,00	2,00	9,00
Pedro Osório	12,00	37,00	80,00
Pinheiro Machado	887,00	69,00	128,00
Piratini	796,00	61,00	142,00
Rio Grande	1.735,00	645,00	1.374,00
Santa Vitória do Palmar	0,00	110,00	231,00
Santana da Boa Vista	96,00	42,00	69,00
São José do Norte	232,00	83,00	142,00

São Lourenço do Sul	493,00	197,00	410,00
Tavares	20,00	2,00	14,00
<b>Região Funcional 6</b>	<b>2.683,00</b>	<b>1.043,00</b>	<b>2.200,00</b>
<b>Campanha</b>	<b>2.328,00</b>	<b>339,00</b>	<b>654,00</b>
Aceguá	29,00	29,00	54,00
Caçapava do Sul	2.017,00	204,00	387,00
Dom Pedrito	0,00	82,00	155,00
Lavras do Sul	282,00	24,00	58,00
<b>Fronteira Oeste</b>	<b>355,00</b>	<b>704,00</b>	<b>1.546,00</b>
Alegrete	0,00	169,00	389,00
Barra do Quaraí	0,00	24,00	53,00
Itaqui	0,00	110,00	237,00
Maçambará	53,00	8,00	17,00
Manoel Viana	152,00	28,00	53,00
Quaraí	28,00	92,00	199,00
Rosário do Sul	0,00	104,00	189,00
Santa Margarida do Sul	80,00	12,00	17,00
São Borja	42,00	157,00	392,00
<b>Região Funcional 7</b>	<b>28.345,00</b>	<b>3.229,00</b>	<b>6.411,00</b>
<b>Celeiro</b>	<b>2.406,00</b>	<b>595,00</b>	<b>1.083,00</b>
Barra do Guarita	109,00	18,00	32,00
Bom Progresso	185,00	7,00	26,00
Braga	40,00	13,00	24,00
Campo Novo	189,00	23,00	43,00
Chiapeta	174,00	12,00	26,00
Coronel Bicaco	306,00	33,00	64,00
Crissiumal	12,00	44,00	85,00
Derrubadas	72,00	4,00	16,00
Humaitá	87,00	24,00	45,00
Inhacorá	0,00	6,00	17,00
Miraguai	139,00	34,00	71,00
Redentora	0,00	12,00	24,00
Santo Augusto	124,00	68,00	133,00
São Martinho	197,00	45,00	83,00
Sede Nova	45,00	10,00	17,00
Tenente Portela	187,00	75,00	136,00
Tiradentes do Sul	35,00	8,00	20,00
Três Passos	361,00	143,00	196,00
Vista Gaúcha	144,00	16,00	25,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	<b>3.646,00</b>	<b>1.036,00</b>	<b>2.083,00</b>
Alecrim	120,00	31,00	50,00
Boa Vista do Buricá	249,00	46,00	129,00
Campina das Missões	26,00	20,00	34,00
Cândido Godói	104,00	16,00	41,00
Doutor Maurício Cardoso	125,00	19,00	46,00
Horizontina	301,00	109,00	225,00
Independência	164,00	25,00	59,00
Porto Lucena	3,00	11,00	21,00
Santa Rosa	1.334,00	454,00	862,00
Santo Cristo	276,00	93,00	166,00
São José do Inhacorá	71,00	8,00	19,00
Três de Maio	447,00	142,00	277,00
Tucunduva	89,00	28,00	65,00
Tuparendi	337,00	34,00	89,00
<b>Missões</b>	<b>2.705,00</b>	<b>858,00</b>	<b>1.856,00</b>
Bossoroca	82,00	23,00	37,00
Caibaté	444,00	26,00	66,00
Cerro Largo	443,00	52,00	119,00

Entre-Ijuís	138,00	55,00	140,00
Giruá	0,00	60,00	134,00
Guarani das Missões	0,00	33,00	64,00
Porto Xavier	22,00	18,00	41,00
Santo Ângelo	1.005,00	356,00	682,00
Santo Antônio das Missões	178,00	52,00	97,00
São Luiz Gonzaga	0,00	124,00	362,00
São Miguel das Missões	326,00	40,00	80,00
São Nicolau	67,00	19,00	34,00
<b>Noroeste Colonial</b>	<b>19.588,00</b>	<b>740,00</b>	<b>1.389,00</b>
Ajuricaba	110,00	12,00	35,00
Catuípe	90,00	35,00	84,00
Condor	209,00	57,00	108,00
Ijuí	1.855,00	407,00	697,00
Panambi	17.260,00	213,00	436,00
Pejuçara	64,00	16,00	29,00
<b>Região Funcional 8</b>	<b>9.433,00</b>	<b>2.726,00</b>	<b>5.655,00</b>
<b>Alto Jacuí</b>	<b>2.222,00</b>	<b>529,00</b>	<b>1.167,00</b>
Colorado	71,00	9,00	20,00
Cruz Alta	0,00	179,00	438,00
Fortaleza dos Valos	259,00	24,00	37,00
Ibirubá	583,00	82,00	187,00
Não-Me-Toque	624,00	106,00	228,00
Salto do Jacuí	294,00	33,00	77,00
Santa Bárbara do Sul	258,00	35,00	76,00
Selbach	44,00	19,00	27,00
Tapera	89,00	42,00	77,00
<b>Central</b>	<b>3.866,00</b>	<b>1.158,00</b>	<b>2.376,00</b>
Agudo	431,00	62,00	158,00
Dilermando de Aguiar	0,00	6,00	17,00
Dona Francisca	112,00	14,00	23,00
Faxinal do Soturno	121,00	48,00	93,00
Formigueiro	163,00	24,00	61,00
Itaara	297,00	105,00	196,00
Ivorá	46,00	11,00	18,00
Júlio de Castilhos	0,00	78,00	183,00
Nova Palma	150,00	35,00	52,00
Santa Maria	2.122,00	562,00	1.189,00
São Pedro do Sul	45,00	51,00	115,00
Silveira Martins	68,00	18,00	44,00
Tupanciretã	311,00	144,00	227,00
<b>Jacuí Centro</b>	<b>1.762,00</b>	<b>579,00</b>	<b>1.196,00</b>
Cachoeira do Sul	0,00	356,00	784,00
Restinga Seca	425,00	64,00	136,00
São Sepé	95,00	142,00	238,00
Vila Nova do Sul	1.242,00	17,00	38,00
<b>Vale do Jaguari</b>	<b>1.583,00</b>	<b>460,00</b>	<b>916,00</b>
Cacequi	28,00	24,00	73,00
Jaguari	186,00	37,00	71,00
Mata	102,00	26,00	48,00
Nova Esperança do Sul	202,00	25,00	47,00
Santiago	654,00	189,00	334,00
São Francisco de Assis	134,00	101,00	223,00
São Vicente do Sul	249,00	45,00	102,00
Unistalda	28,00	13,00	18,00
<b>Região Funcional 9</b>	<b>26.898,00</b>	<b>5.337,00</b>	<b>10.854,00</b>
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	<b>2.082,00</b>	<b>469,00</b>	<b>908,00</b>
Alto Alegre	75,00	9,00	21,00

Barros Cassal	114,00	62,00	136,00
Campos Borges	60,00	14,00	28,00
Espumoso	573,00	118,00	186,00
Fontoura Xavier	319,00	45,00	103,00
Itapuca	82,00	6,00	15,00
Lagoão	181,00	27,00	50,00
São José do Herval	107,00	5,00	10,00
Soledade	387,00	159,00	325,00
Victor Graeff	184,00	24,00	34,00
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	<b>4.001,00</b>	<b>920,00</b>	<b>2.096,00</b>
Alpestre	204,00	18,00	97,00
Ametista do Sul	367,00	63,00	124,00
Caçara	134,00	42,00	102,00
Erval Seco	165,00	19,00	45,00
Frederico Westphalen	1.127,00	179,00	439,00
Iraí	0,00	48,00	76,00
Nonoai	222,00	64,00	149,00
Palmitinho	404,00	80,00	210,00
Pinheirinho do Vale	166,00	29,00	91,00
Planalto	235,00	71,00	145,00
Rio dos Índios	50,00	8,00	32,00
Rodeio Bonito	150,00	58,00	102,00
Seberi	182,00	75,00	195,00
Taquaruçu do Sul	90,00	20,00	32,00
Trindade do Sul	292,00	100,00	180,00
Vicente Dutra	130,00	28,00	43,00
Vista Alegre	83,00	18,00	34,00
<b>Nordeste</b>	<b>5.124,00</b>	<b>643,00</b>	<b>1.285,00</b>
Água Santa	140,00	17,00	27,00
Barracão	167,00	21,00	41,00
Cacique Doble	53,00	22,00	41,00
Caseiros	172,00	24,00	36,00
Ibiaçá	158,00	42,00	93,00
Ibiraiaras	239,00	17,00	29,00
Lagoa Vermelha	600,00	131,00	271,00
Machadinho	218,00	39,00	72,00
Maximiliano de Almeida	127,00	27,00	104,00
Paim Filho	171,00	48,00	59,00
Sananduva	705,00	97,00	170,00
Santo Expedito do Sul	96,00	8,00	17,00
São João da Urtiga	225,00	31,00	69,00
São José do Ouro	93,00	24,00	52,00
Tapejara	1.960,00	95,00	204,00
<b>Norte</b>	<b>6.509,00</b>	<b>1.289,00</b>	<b>2.493,00</b>
Aratiba	260,00	24,00	50,00
Áurea	99,00	23,00	45,00
Barão de Cotegipe	227,00	71,00	150,00
Campinas do Sul	652,00	32,00	52,00
Entre Rios do Sul	71,00	11,00	27,00
Erebango	0,00	12,00	23,00
Erechim	3.581,00	725,00	1.328,00
Erval Grande	220,00	34,00	122,00
Estação	132,00	37,00	76,00
Faxinalzinho	53,00	14,00	23,00
Gaurama	315,00	28,00	60,00
Getúlio Vargas	97,00	123,00	234,00
Itatiba do Sul	45,00	19,00	51,00
Jacutinga	246,00	24,00	45,00

Marcelino Ramos	0,00	15,00	35,00
Mariano Moro	59,00	19,00	28,00
São Valentim	43,00	19,00	27,00
Sertão	148,00	15,00	50,00
Severiano de Almeida	104,00	23,00	30,00
Viadutos	157,00	21,00	37,00
<b>Produção</b>	<b>6.600,00</b>	<b>1.543,00</b>	<b>3.000,00</b>
Carazinho	149,00	228,00	448,00
Casca	335,00	53,00	96,00
Ciriáco	194,00	14,00	41,00
David Canabarro	213,00	32,00	60,00
Marau	1.133,00	218,00	418,00
Passo Fundo	4.576,00	998,00	1.937,00
<b>Rio da Várzea</b>	<b>2.582,00</b>	<b>473,00</b>	<b>1.072,00</b>
Chapada	277,00	47,00	106,00
Constantina	734,00	55,00	107,00
Jaboticaba	74,00	17,00	34,00
Liberato Salzano	76,00	13,00	28,00
Palmeira das Missões	117,00	197,00	449,00
Ronda Alta	382,00	40,00	81,00
Rondinha	101,00	20,00	31,00
Sarandi	821,00	84,00	236,00

PRODUTO: Estação de Tratamento de Água ampliada / construída UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4,00	0,00	0,00

PRODUTO: Estação elevatória de água construída UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	8,00	0,00	0,00

PRODUTO: Lodo da ETA tratado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	3,00	0,00	0,00

PRODUTO: Ponto de Captação de água ampliado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2,00	0,00	0,00

PRODUTO: Rede de água ampliada/substituída UNIDADE DE MEDIDA: m

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	621.689,00	938.544,00	1.631.467,00

PRODUTO: Reservatório instalado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	5,00	0,00	0,00

INICIATIVA: Expansão e Melhoria dos Sistemas de Esgotamento Sanitário

## Financeiro (R\$)

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.393.562.690,00	154.843.668,74	R\$ 372.968.889,94

PRODUTO: Capacidade instalada de tratamento de esgoto ampliada UNIDADE DE MEDIDA: m3

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	87.153.408,00	2.118.606,00	13.073.284,00
<b>Região Funcional 1</b>	30.326.400,00	1.924.061,00	3.328.061,00
<b>Centro Sul</b>	622.080,00	0,00	0,00
Barra do Ribeiro	622.080,00	0,00	0,00



<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	20.995.200,00	1.892.160,00	3.296.160,00
Alvorada	77.875,00	0,00	0,00
Cachoeirinha	12.441.600,00	0,00	0,00
Eldorado do Sul	311.040,00	0,00	1.404.000,00
Gravataí	6.220.800,00	0,00	0,00
Santo Antônio da Patrulha	1.866.240,00	1.892.160,00	1.892.160,00
Viamão	77.645,00	0,00	0,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	1.244.160,00	0,00	0,00
Três Coroas	1.244.160,00	0,00	0,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	7.464.960,00	31.901,00	31.901,00
Campo Bom	1.244.160,00	0,00	0,00
Dois Irmãos	0,00	31.901,00	31.901,00
Estância Velha	3.110.400,00	0,00	0,00
Esteio	3.110.400,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 2</b>	0,00	0,00	2.636.410,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	0,00	0,00	2.636.410,00
Santa Cruz do Sul	0,00	0,00	1.374.970,00
Venâncio Aires	0,00	0,00	1.261.440,00
<b>Região Funcional 3</b>	12.597.120,00	0,00	4.099.680,00
<b>Campos de Cima da Serra</b>	155.520,00	0,00	0,00
Vacaria	155.520,00	0,00	0,00
<b>Hortênsias</b>	2.799.360,00	0,00	2.838.240,00
Canela	2.799.360,00	0,00	2.838.240,00
<b>Serra</b>	9.642.240,00	0,00	1.261.440,00
Bento Gonçalves	4.354.560,00	0,00	1.261.440,00
Carlos Barbosa	622.080,00	0,00	0,00
Farroupilha	4.354.560,00	0,00	0,00
Serafina Corrêa	311.040,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	14.556.672,00	0,00	0,00
<b>Litoral</b>	14.556.672,00	0,00	0,00
Capão da Canoa	7.962.624,00	0,00	0,00
Tramandaí	3.981.312,00	0,00	0,00
Xangri-lá	2.612.736,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	2.954.880,00	0,00	0,00
<b>Sul</b>	2.954.880,00	0,00	0,00
Jaguarão	2.799.360,00	0,00	0,00
Pedras Altas	155.520,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 6</b>	2.021.760,00	0,00	0,00
<b>Campanha</b>	777.600,00	0,00	0,00
Aceguá	155.520,00	0,00	0,00
Caçapava do Sul	622.080,00	0,00	0,00
<b>Fronteira Oeste</b>	1.244.160,00	0,00	0,00
Itaqui	1.244.160,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 7</b>	1.990.656,00	194.545,00	486.253,00
<b>Celeiro</b>	0,00	194.545,00	194.545,00
Braga	0,00	194.545,00	194.545,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	746.496,00	0,00	0,00
Horizontina	622.080,00	0,00	0,00
Santa Rosa	124.416,00	0,00	0,00
<b>Missões</b>	1.244.160,00	0,00	0,00
São Luiz Gonzaga	1.244.160,00	0,00	0,00
<b>Noroeste Colonial</b>	0,00	0,00	291.708,00
Panambi	0,00	0,00	291.708,00
<b>Região Funcional 8</b>	11.819.520,00	0,00	0,00
<b>Central</b>	9.953.280,00	0,00	0,00
Santa Maria	9.953.280,00	0,00	0,00
<b>Jacuí Centro</b>	311.040,00	0,00	0,00
São Sepé	311.040,00	0,00	0,00

Vale do Jaguarí	1.555.200,00	0,00	0,00
Santiago	1.555.200,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 9</b>	<b>10.886.400,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.522.880,00</b>
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	<b>311.040,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Erval Seco	155.520,00	0,00	0,00
Iraí	155.520,00	0,00	0,00
<b>Produção</b>	<b>10.575.360,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.522.880,00</b>
Carazinho	1.244.160,00	0,00	2.522.880,00
Passo Fundo	9.331.200,00	0,00	0,00

PRODUTO: Economia de esgoto atendida

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	198.805,00	36.643,00	66.796,00
<b>Região Funcional 1</b>	90.374,00	29.100,00	48.300,00
<b>Centro Sul</b>	0,00	99,00	108,00
Tapes	0,00	99,00	108,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	45.661,00	15.065,00	29.946,00
Alvorada	6.422,00	2.627,00	7.788,00
Cachoeirinha	7.516,00	3.878,00	7.420,00
Eldorado do Sul	1.033,00	64,00	378,00
Glorinha	0,00	44,00	85,00
Gravataí	15.159,00	3.467,00	6.410,00
Guaíba	9.033,00	3.007,00	4.862,00
Santo Antônio da Patrulha	0,00	86,00	86,00
Viamão	6.498,00	1.892,00	2.917,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	2.278,00	0,00	0,00
Três Coroas	2.278,00	0,00	0,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	42.435,00	13.936,00	18.246,00
Campo Bom	11.971,00	0,00	0,00
Canoas	18.268,00	4.718,00	8.825,00
Dois Irmãos	0,00	4,00	50,00
Estância Velha	4.599,00	0,00	0,00
Esteio	7.193,00	8.543,00	8.690,00
Sapiranga	0,00	0,00	3,00
Sapucaia do Sul	404,00	671,00	678,00
<b>Região Funcional 2</b>	4.977,00	1.356,00	3.276,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	4.977,00	1.356,00	3.275,00
Encruzilhada do Sul	0,00	0,00	2,00
Rio Pardo	0,00	2,00	2,00
Santa Cruz do Sul	1.378,00	689,00	1.651,00
Venâncio Aires	3.599,00	665,00	1.620,00
<b>Vale do Taquari</b>	0,00	0,00	1,00
Lajeado	0,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 3</b>	22.849,00	234,00	512,00
<b>Campos de Cima da Serra</b>	214,00	0,00	0,00
Vacaria	214,00	0,00	0,00
<b>Hortênsias</b>	0,00	226,00	488,00
Canela	0,00	162,00	281,00
Gramado	0,00	64,00	207,00
<b>Serra</b>	22.635,00	8,00	24,00
Bento Gonçalves	20.915,00	0,00	1,00
Carlos Barbosa	1.111,00	0,00	0,00
Cotiporã	0,00	8,00	23,00
Farroupilha	609,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	17.189,00	679,00	1.868,00
<b>Litoral</b>	17.189,00	679,00	1.868,00
Capão da Canoa	4.867,00	41,00	98,00

Cidreira	0,00	21,00	100,00
Osório	0,00	26,00	199,00
Torres	2.541,00	300,00	892,00
Tramandaí	3.053,00	16,00	96,00
Xangri-lá	6.728,00	275,00	483,00
<b>Região Funcional 5</b>	<b>3.341,00</b>	<b>713,00</b>	<b>1.282,00</b>
<b>Sul</b>	<b>3.341,00</b>	<b>713,00</b>	<b>1.282,00</b>
Arroio Grande	0,00	3,00	4,00
Jaguarão	636,00	29,00	40,00
Pedras Altas	304,00	0,00	0,00
Rio Grande	2.401,00	681,00	1.238,00
<b>Região Funcional 6</b>	<b>6.917,00</b>	<b>235,00</b>	<b>510,00</b>
<b>Campanha</b>	<b>530,00</b>	<b>2,00</b>	<b>11,00</b>
Aceguá	530,00	0,00	0,00
Caçapava do Sul	0,00	0,00	1,00
Dom Pedrito	0,00	2,00	10,00
<b>Fronteira Oeste</b>	<b>6.387,00</b>	<b>233,00</b>	<b>499,00</b>
Alegrete	0,00	33,00	118,00
Barra do Quaraí	0,00	16,00	53,00
Quaraí	585,00	110,00	195,00
Rosário do Sul	0,00	35,00	57,00
São Borja	5.802,00	39,00	76,00
<b>Região Funcional 7</b>	<b>15.813,00</b>	<b>2.018,00</b>	<b>4.893,00</b>
<b>Celeiro</b>	<b>0,00</b>	<b>21,00</b>	<b>29,00</b>
Braga	0,00	19,00	26,00
Três Passos	0,00	2,00	3,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	<b>4.901,00</b>	<b>458,00</b>	<b>1.538,00</b>
Horizontina	925,00	0,00	0,00
Santa Rosa	3.976,00	458,00	1.538,00
<b>Missões</b>	<b>1.920,00</b>	<b>448,00</b>	<b>1.364,00</b>
Entre-Ijuís	0,00	5,00	5,00
Santo Ângelo	237,00	443,00	1.359,00
São Luiz Gonzaga	1.683,00	0,00	0,00
<b>Noroeste Colonial</b>	<b>8.992,00</b>	<b>1.091,00</b>	<b>1.962,00</b>
Ijuí	8.992,00	1.085,00	1.807,00
Panambi	0,00	6,00	155,00
<b>Região Funcional 8</b>	<b>23.552,00</b>	<b>1.489,00</b>	<b>3.228,00</b>
<b>Alto Jacuí</b>	<b>0,00</b>	<b>71,00</b>	<b>179,00</b>
Cruz Alta	0,00	71,00	179,00
<b>Central</b>	<b>20.807,00</b>	<b>609,00</b>	<b>1.375,00</b>
Santa Maria	20.807,00	609,00	1.375,00
<b>Jacuí Centro</b>	<b>566,00</b>	<b>809,00</b>	<b>1.674,00</b>
Cachoeira do Sul	0,00	809,00	1.674,00
São Sepé	566,00	0,00	0,00
<b>Vale do Jaguarí</b>	<b>2.179,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Santiago	2.179,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 9</b>	<b>13.793,00</b>	<b>819,00</b>	<b>2.927,00</b>
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2,00</b>
Espumoso	0,00	0,00	2,00
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	<b>99,00</b>	<b>5,00</b>	<b>6,00</b>
Erval Seco	99,00	0,00	0,00
Iraí	0,00	5,00	6,00
<b>Produção</b>	<b>13.694,00</b>	<b>814,00</b>	<b>2.919,00</b>
Carazinho	6.859,00	0,00	0,00
Passo Fundo	6.835,00	814,00	2.919,00

PRODUTO: Economia de esgoto disponibilizada

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	231.708,00	30.857,00	67.269,00
<b>Região Funcional 1</b>	105.624,00	24.504,00	47.690,00
<b>Centro Sul</b>	0,00	83,00	94,00
Tapes	0,00	83,00	94,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	53.677,00	12.686,00	30.656,00
Alvorada	7.369,00	2.212,00	8.444,00
Cachoeirinha	8.979,00	3.266,00	7.543,00
Eldorado do Sul	1.185,00	54,00	433,00
Glorinha	0,00	37,00	87,00
Gravataí	17.779,00	2.920,00	6.474,00
Guaíba	10.908,00	2.532,00	4.772,00
Santo Antônio da Patrulha	0,00	72,00	72,00
Viamão	7.457,00	1.593,00	2.831,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	2.614,00	0,00	0,00
Três Coroas	2.614,00	0,00	0,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	49.333,00	11.735,00	16.940,00
Campo Bom	13.894,00	0,00	0,00
Canoas	21.121,00	3.973,00	8.932,00
Dois Irmãos	0,00	3,00	59,00
Estância Velha	5.461,00	0,00	0,00
Esteio	8.393,00	7.194,00	7.372,00
Sapiranga	0,00	0,00	4,00
Sapucaia do Sul	464,00	565,00	573,00
<b>Região Funcional 2</b>	5.927,00	1.142,00	3.460,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	5.927,00	1.142,00	3.459,00
Encruzilhada do Sul	0,00	0,00	2,00
Rio Pardo	0,00	2,00	2,00
Santa Cruz do Sul	1.582,00	580,00	1.742,00
Venâncio Aires	4.345,00	560,00	1.713,00
<b>Vale do Taquari</b>	0,00	0,00	1,00
Lajeado	0,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 3</b>	26.248,00	197,00	533,00
<b>Campos de Cima da Serra</b>	250,00	0,00	0,00
Vacaria	250,00	0,00	0,00
<b>Hortênsias</b>	0,00	190,00	507,00
Canela	0,00	136,00	280,00
Gramado	0,00	54,00	227,00
<b>Serra</b>	25.998,00	7,00	26,00
Bento Gonçalves	24.000,00	0,00	1,00
Carlos Barbosa	1.275,00	0,00	0,00
Cotiporã	0,00	7,00	25,00
Farroupilha	723,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	20.030,00	573,00	2.009,00
<b>Litoral</b>	20.030,00	573,00	2.009,00
Capão da Canoa	5.607,00	35,00	104,00
Cidreira	0,00	18,00	113,00
Osório	0,00	22,00	231,00
Torres	2.916,00	253,00	968,00
Tramandaí	3.686,00	13,00	110,00
Xangri-lá	7.821,00	232,00	483,00
<b>Região Funcional 5</b>	3.978,00	600,00	1.287,00
<b>Sul</b>	3.978,00	600,00	1.287,00
Arroio Grande	0,00	3,00	4,00
Jaguarão	730,00	24,00	37,00
Pedras Altas	349,00	0,00	0,00
Rio Grande	2.899,00	573,00	1.246,00

<b>Região Funcional 6</b>	8.111,00	198,00	532,00
<b>Campanha</b>	629,00	2,00	13,00
Aceguá	629,00	0,00	0,00
Caçapava do Sul	0,00	0,00	1,00
Dom Pedrito	0,00	2,00	12,00
<b>Fronteira Oeste</b>	7.482,00	196,00	519,00
Alegrete	0,00	28,00	131,00
Barra do Quaraí	0,00	13,00	58,00
Quaraí	695,00	93,00	196,00
Rosário do Sul	0,00	29,00	56,00
São Borja	6.787,00	33,00	78,00
<b>Região Funcional 7</b>	18.561,00	1.700,00	5.171,00
<b>Celeiro</b>	0,00	18,00	27,00
Braga	0,00	16,00	24,00
Três Passos	0,00	2,00	3,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	5.847,00	386,00	1.690,00
Horizontina	1.062,00	0,00	0,00
Santa Rosa	4.785,00	386,00	1.690,00
<b>Missões</b>	2.219,00	377,00	1.483,00
Entre-Ijuís	0,00	4,00	4,00
Santo Ângelo	287,00	373,00	1.479,00
São Luiz Gonzaga	1.932,00	0,00	0,00
<b>Noroeste Colonial</b>	10.495,00	919,00	1.971,00
Ijuí	10.495,00	914,00	1.786,00
Panambi	0,00	5,00	185,00
<b>Região Funcional 8</b>	27.130,00	1.254,00	3.353,00
<b>Alto Jacuí</b>	0,00	60,00	190,00
Cruz Alta	0,00	60,00	190,00
<b>Central</b>	23.980,00	513,00	1.438,00
Santa Maria	23.980,00	513,00	1.438,00
<b>Jacuí Centro</b>	650,00	681,00	1.725,00
Cachoeira do Sul	0,00	681,00	1.725,00
São Sepé	650,00	0,00	0,00
<b>Vale do Jaguari</b>	2.500,00	0,00	0,00
Santiago	2.500,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 9</b>	16.099,00	689,00	3.234,00
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	0,00	0,00	2,00
Espumoso	0,00	0,00	2,00
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	120,00	4,00	5,00
Erval Seco	120,00	0,00	0,00
Iraí	0,00	4,00	5,00
<b>Produção</b>	15.979,00	685,00	3.227,00
Carazinho	8.064,00	0,00	0,00
Passo Fundo	7.915,00	685,00	3.227,00

PRODUTO: Rede de esgoto assentada

UNIDADE DE MEDIDA: m

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1.612.493,00	97.761,76	232.509,76
<b>Região Funcional 1</b>	757.990,00	3.158,38	26.402,38
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	391.288,00	1.699,38	16.636,38
Alvorada	44.768,00	0,00	0,00
Cachoeirinha	66.959,00	0,00	1.355,00
Eldorado do Sul	8.845,00	0,00	0,00
Gravataí	130.745,00	291,48	5.000,48
Guaíba	82.836,00	1.407,90	10.093,90
Santo Antônio da Patrulha	11.498,00	0,00	187,00
Viamão	45.637,00	0,00	0,00

<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	40.000,00	0,00	0,00
Três Coroas	40.000,00	0,00	0,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	326.702,00	1.459,00	9.766,00
Campo Bom	126.319,00	0,00	0,00
Canoas	81.699,00	0,00	878,00
Estância Velha	50.805,00	1.459,00	2.751,00
Esteio	62.575,00	0,00	6.137,00
Sapucaia do Sul	5.304,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 2</b>	58.458,00	9.036,98	20.806,98
<b>Vale do Rio Pardo</b>	58.458,00	9.036,98	20.806,98
Santa Cruz do Sul	15.000,00	0,00	0,00
Venâncio Aires	43.458,00	9.036,98	20.806,98
<b>Região Funcional 3</b>	35.096,00	5.514,80	11.496,80
<b>Campos de Cima da Serra</b>	3.000,00	0,00	0,00
Vacaria	3.000,00	0,00	0,00
<b>Serra</b>	32.096,00	5.514,80	11.496,80
Bento Gonçalves	4.000,00	0,00	0,00
Carlos Barbosa	10.381,00	1.644,60	4.702,60
Farroupilha	17.715,00	3.870,20	6.794,20
<b>Região Funcional 4</b>	150.191,00	15.230,00	29.319,00
<b>Litoral</b>	150.191,00	15.230,00	29.319,00
Capão da Canoa	66.842,00	0,00	512,00
Torres	16.777,00	6.625,00	11.252,00
Tramandaí	25.642,00	3.994,00	11.919,00
Xangri-lá	40.930,00	4.611,00	5.636,00
<b>Região Funcional 5</b>	27.866,00	3.182,88	12.766,88
<b>Sul</b>	27.866,00	3.182,88	12.766,88
Jaguarão	5.000,00	0,00	0,00
Pedras Altas	1.200,00	253,09	455,09
Rio Grande	21.666,00	2.929,79	12.311,79
<b>Região Funcional 6</b>	70.589,00	8.450,51	18.525,51
<b>Campanha</b>	15.436,00	0,00	537,00
Aceguá	12.549,00	0,00	537,00
Dom Pedrito	2.887,00	0,00	0,00
<b>Fronteira Oeste</b>	55.153,00	8.450,51	17.988,51
Alegrete	0,00	61,00	61,00
Quaraí	9.420,00	1.597,76	3.326,76
São Borja	45.733,00	6.791,75	14.600,75
<b>Região Funcional 7</b>	171.538,00	17.193,20	36.594,20
<b>Celeiro</b>	0,00	242,80	242,80
Campo Novo	0,00	242,80	242,80
<b>Fronteira Noroeste</b>	45.678,00	5.615,15	9.638,15
Horizontina	11.530,00	5.146,95	6.111,95
Santa Rosa	34.148,00	468,20	3.526,20
<b>Missões</b>	25.343,00	0,00	10.268,00
Santo Ângelo	2.459,00	0,00	10.268,00
São Luiz Gonzaga	22.884,00	0,00	0,00
<b>Noroeste Colonial</b>	100.517,00	11.335,25	16.445,25
Ijuí	100.517,00	11.335,25	16.445,25
<b>Região Funcional 8</b>	166.145,00	10.969,45	20.886,45
<b>Alto Jacuí</b>	22.261,00	459,00	528,00
Cruz Alta	22.261,00	459,00	528,00
<b>Central</b>	140.734,00	10.510,45	20.358,45
Santa Maria	140.734,00	10.510,45	20.358,45
<b>Jacuí Centro</b>	1.000,00	0,00	0,00
São Sepé	1.000,00	0,00	0,00
<b>Vale do Jaguarí</b>	2.150,00	0,00	0,00
Santiago	2.150,00	0,00	0,00

<b>Região Funcional 9</b>	174.620,00	25.025,56	55.711,56
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	4.673,00	0,00	0,00
Erval Seco	4.673,00	0,00	0,00
<b>Nordeste</b>	0,00	0,00	588,00
Lagoa Vermelha	0,00	0,00	588,00
<b>Produção</b>	169.947,00	25.025,56	55.123,56
Carazinho	90.756,00	9.982,71	27.098,71
Passo Fundo	79.191,00	15.042,85	28.024,85

PRODUTO: Volume de esgoto coletado e tratado ampliado

UNIDADE DE MEDIDA: m3

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	48.713.764,00	71.964,00	3.177.763,00
<b>Região Funcional 1</b>	22.206.403,00	65.171,00	92.531,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	11.284.939,00	65.171,00	92.531,00
Alvorada	1.549.339,00	0,00	0,00
Cachoeirinha	1.887.640,00	0,00	0,00
Eldorado do Sul	249.115,00	0,00	27.360,00
Gravataí	3.737.873,00	0,00	0,00
Guaíba	2.293.222,00	0,00	0,00
Santo Antônio da Patrulha	0,00	65.171,00	65.171,00
Viamão	1.567.750,00	0,00	0,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	549.606,00	0,00	0,00
Três Coroas	549.606,00	0,00	0,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	10.371.858,00	0,00	0,00
Campo Bom	2.921.202,00	0,00	0,00
Canoas	4.440.411,00	0,00	0,00
Estância Velha	1.148.084,00	0,00	0,00
Esteio	1.764.676,00	0,00	0,00
Sapucaia do Sul	97.485,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 2</b>	1.246.101,00	0,00	773.683,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	1.246.101,00	0,00	773.683,00
Santa Cruz do Sul	332.516,00	0,00	353.203,00
Venâncio Aires	913.585,00	0,00	420.480,00
<b>Região Funcional 3</b>	5.518.243,00	0,00	1.366.560,00
<b>Campos de Cima da Serra</b>	52.560,00	0,00	0,00
Vacaria	52.560,00	0,00	0,00
<b>Hortênsias</b>	0,00	0,00	946.080,00
Canela	0,00	0,00	946.080,00
<b>Serra</b>	5.465.683,00	0,00	420.480,00
Bento Gonçalves	5.045.760,00	0,00	420.480,00
Carlos Barbosa	268.004,00	0,00	0,00
Farroupilha	151.919,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>	4.211.188,00	0,00	0,00
<b>Litoral</b>	4.211.188,00	0,00	0,00
Capão da Canoa	1.178.732,00	0,00	0,00
Torres	613.115,00	0,00	0,00
Tramandaí	775.012,00	0,00	0,00
Xangri-lá	1.644.329,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	836.393,00	0,00	0,00
<b>Sul</b>	836.393,00	0,00	0,00
Jaguarão	153.542,00	0,00	0,00
Pedras Altas	73.374,00	0,00	0,00
Rio Grande	609.477,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 6</b>	1.705.091,00	0,00	0,00
<b>Campanha</b>	132.226,00	0,00	0,00
Aceguá	132.226,00	0,00	0,00
<b>Fronteira Oeste</b>	1.572.865,00	0,00	0,00

Quaraí	146.046,00	0,00	0,00
São Borja	1.426.819,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 7</b>	<b>3.901.966,00</b>	<b>6.793,00</b>	<b>104.029,00</b>
<b>Celeiro</b>	<b>0,00</b>	<b>6.793,00</b>	<b>6.793,00</b>
Braga	0,00	6.793,00	6.793,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	<b>1.229.076,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Horizontina	223.208,00	0,00	0,00
Santa Rosa	1.005.868,00	0,00	0,00
<b>Missões</b>	<b>466.371,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Santo Ângelo	60.280,00	0,00	0,00
São Luiz Gonzaga	406.091,00	0,00	0,00
<b>Noroeste Colonial</b>	<b>2.206.519,00</b>	<b>0,00</b>	<b>97.236,00</b>
Ijuí	2.206.519,00	0,00	0,00
Panambi	0,00	0,00	97.236,00
<b>Região Funcional 8</b>	<b>5.703.897,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Central</b>	<b>5.041.641,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Santa Maria	5.041.641,00	0,00	0,00
<b>Jacuí Centro</b>	<b>136.656,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
São Sepé	136.656,00	0,00	0,00
<b>Vale do Jaguarí</b>	<b>525.600,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Santiago	525.600,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 9</b>	<b>3.384.480,00</b>	<b>0,00</b>	<b>840.960,00</b>
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	<b>25.145,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Erval Seco	25.145,00	0,00	0,00
<b>Produção</b>	<b>3.359.335,00</b>	<b>0,00</b>	<b>840.960,00</b>
Carazinho	1.695.399,00	0,00	840.960,00
Passo Fundo	1.663.936,00	0,00	0,00

**INICIATIVA: Sustentabilidade Operacional e Institucional**

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
118.252.101,00	78.882.299,32	R\$ 106.072.363,32

PRODUTO: Consultoria para aprimoramento institucional contratada

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	3,00	0,00	0,00

PRODUTO: Distrito de Medição e Controle (DMC) implantado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	63,00	0,00	0,00

PRODUTO: Equipamento de macro medição e controle de pressão instalado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	205,00	0,00	0,00

PRODUTO: Hidrômetro instalado ou substituído

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1.429.607,00	679.844,00	1.014.456,00
<b>Região Funcional 1</b>	<b>431.800,00</b>	<b>286.003,00</b>	<b>413.223,00</b>
<b>Centro Sul</b>	<b>50.947,00</b>	<b>23.291,00</b>	<b>34.382,00</b>
Arambaré	2.524,00	858,00	1.222,00
Arroio dos Ratos	4.123,00	1.598,00	2.337,00
Barão do Triunfo	267,00	210,00	283,00
Barra do Ribeiro	2.964,00	2.509,00	2.941,00
Butiá	5.556,00	2.476,00	4.486,00
Camaquã	12.364,00	5.483,00	7.651,00
Cerro Grande do Sul	437,00	268,00	409,00
Charqueadas	8.154,00	2.294,00	4.189,00
Chuívisca	95,00	31,00	61,00



Cristal	1.512,00	546,00	1.191,00
Dom Feliciano	863,00	338,00	473,00
Mariana Pimentel	315,00	265,00	305,00
Minas do Leão	2.105,00	697,00	943,00
São Jerônimo	4.808,00	2.797,00	3.870,00
Sentinela do Sul	409,00	245,00	317,00
Sertão Santana	407,00	370,00	425,00
Tapes	4.044,00	2.306,00	3.279,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	<b>189.371,00</b>	<b>165.675,00</b>	<b>231.774,00</b>
Alvorada	37.012,00	43.074,00	57.182,00
Cachoeirinha	27.011,00	11.404,00	22.078,00
Eldorado do Sul	6.707,00	4.678,00	8.445,00
Glorinha	1.404,00	286,00	379,00
Gravataí	45.204,00	51.795,00	67.250,00
Guaíba	21.177,00	15.189,00	23.933,00
Santo Antônio da Patrulha	6.307,00	1.165,00	1.949,00
Triunfo	4.152,00	1.886,00	2.215,00
Viamão	40.397,00	36.198,00	48.343,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	<b>31.007,00</b>	<b>24.868,00</b>	<b>34.025,00</b>
Igrejinha	6.077,00	4.078,00	5.826,00
Morro Reuter	1.001,00	3.238,00	3.526,00
Parobé	6.571,00	2.606,00	4.578,00
Riozinho	732,00	1.014,00	1.240,00
Rolante	3.237,00	5.269,00	5.865,00
Santa Maria do Herval	652,00	272,00	542,00
Taquara	8.491,00	6.043,00	9.523,00
Três Coroas	4.246,00	2.348,00	2.925,00
<b>Vale do Caí</b>	<b>22.335,00</b>	<b>7.048,00</b>	<b>11.147,00</b>
Barão	758,00	233,00	334,00
Capela de Santana	707,00	73,00	223,00
Feliz	3.318,00	1.516,00	2.264,00
Montenegro	11.656,00	3.283,00	5.502,00
Salvador do Sul	1.107,00	708,00	907,00
São Pedro da Serra	592,00	173,00	231,00
São Sebastião do Caí	4.197,00	1.062,00	1.686,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	<b>138.140,00</b>	<b>65.121,00</b>	<b>101.895,00</b>
Campo Bom	9.565,00	4.365,00	7.965,00
Canoas	57.482,00	32.930,00	46.312,00
Dois Irmãos	5.384,00	1.221,00	2.275,00
Estância Velha	8.827,00	3.746,00	5.476,00
Esteio	14.415,00	4.714,00	9.111,00
Nova Santa Rita	3.214,00	2.133,00	3.135,00
Portão	3.241,00	1.037,00	1.630,00
Sapiranga	11.311,00	3.728,00	6.350,00
Sapucaia do Sul	24.701,00	11.247,00	19.641,00
<b>Região Funcional 2</b>	<b>112.682,00</b>	<b>66.406,00</b>	<b>87.420,00</b>
<b>Vale do Rio Pardo</b>	<b>65.947,00</b>	<b>46.705,00</b>	<b>57.592,00</b>
Arroio do Tigre	1.915,00	548,00	696,00
Boqueirão do Leão	578,00	319,00	352,00
Candelária	4.150,00	1.638,00	2.967,00
Encruzilhada do Sul	5.235,00	1.239,00	2.006,00
General Câmara	1.615,00	534,00	809,00
Lagoa Bonita do Sul	271,00	148,00	250,00
Pantano Grande	2.238,00	1.109,00	1.437,00
Passa Sete	268,00	255,00	355,00
Rio Pardo	7.219,00	2.001,00	3.145,00
Santa Cruz do Sul	27.345,00	27.735,00	32.693,00
Sobradinho	3.412,00	1.185,00	1.550,00

Venâncio Aires	11.701,00	9.994,00	11.332,00
<b>Vale do Taquari</b>	<b>46.735,00</b>	<b>19.701,00</b>	<b>29.828,00</b>
Arroio do Meio	4.075,00	3.884,00	4.373,00
Arvorezinha	1.975,00	1.694,00	1.849,00
Bom Retiro do Sul	2.696,00	663,00	992,00
Cruzeiro do Sul	1.729,00	221,00	520,00
Encantado	4.334,00	2.487,00	3.876,00
Estrela	6.559,00	1.694,00	2.559,00
Ilópolis	694,00	72,00	113,00
Lajeado	14.361,00	5.245,00	9.731,00
Marques de Souza	440,00	65,00	100,00
Nova Bréscia	449,00	124,00	161,00
Paverama	531,00	184,00	229,00
Putinga	582,00	67,00	91,00
Roca Sales	1.406,00	255,00	566,00
Taquari	6.904,00	3.046,00	4.668,00
<b>Região Funcional 3</b>	<b>114.213,00</b>	<b>38.777,00</b>	<b>63.060,00</b>
<b>Campos de Cima da Serra</b>	<b>19.779,00</b>	<b>7.937,00</b>	<b>12.906,00</b>
Bom Jesus	2.506,00	1.467,00	1.654,00
Campestre da Serra	255,00	282,00	301,00
Esmeralda	771,00	142,00	226,00
Ipê	620,00	319,00	449,00
Muitos Capões	278,00	65,00	105,00
São José dos Ausentes	598,00	463,00	526,00
Vacaria	14.751,00	5.199,00	9.645,00
<b>Hortênsias</b>	<b>26.587,00</b>	<b>11.146,00</b>	<b>20.169,00</b>
Cambará do Sul	996,00	359,00	488,00
Canela	8.922,00	3.027,00	8.055,00
Gramado	7.909,00	3.460,00	5.836,00
Jaquirana	792,00	210,00	244,00
Nova Petrópolis	3.552,00	1.300,00	1.832,00
São Francisco de Paula	4.416,00	2.790,00	3.714,00
<b>Serra</b>	<b>67.847,00</b>	<b>19.694,00</b>	<b>29.985,00</b>
Antônio Prado	2.078,00	897,00	1.413,00
Bento Gonçalves	15.356,00	3.298,00	5.341,00
Carlos Barbosa	4.026,00	563,00	895,00
Cotiporã	602,00	262,00	357,00
Fagundes Varela	356,00	149,00	193,00
Farroupilha	8.381,00	2.288,00	4.298,00
Flores da Cunha	5.735,00	1.617,00	2.894,00
Garibaldi	5.858,00	964,00	1.631,00
Guaporé	4.718,00	1.406,00	2.004,00
Nova Araçá	860,00	81,00	223,00
Nova Bassano	1.186,00	485,00	556,00
Nova Prata	4.229,00	602,00	1.120,00
Nova Roma do Sul	491,00	114,00	154,00
Paráí	1.001,00	289,00	490,00
Pinto Bandeira	320,00	98,00	154,00
São Jorge	378,00	191,00	201,00
São Marcos	4.676,00	3.569,00	3.907,00
Serafina Corrêa	2.836,00	1.148,00	1.555,00
Veranópolis	4.340,00	1.583,00	2.326,00
Vila Flores	420,00	90,00	273,00
<b>Região Funcional 4</b>	<b>115.087,00</b>	<b>27.727,00</b>	<b>46.788,00</b>
<b>Litoral</b>	<b>115.087,00</b>	<b>27.727,00</b>	<b>46.788,00</b>
Arroio do Sal	5.739,00	2.603,00	3.765,00
Balneário Pinhal	6.648,00	1.011,00	1.762,00
Capão da Canoa	13.564,00	4.519,00	8.143,00

Capivari do Sul	933,00	288,00	417,00
Cidreira	11.565,00	2.180,00	4.918,00
Imbé	18.515,00	3.125,00	6.246,00
Mostardas	1.018,00	268,00	307,00
Osório	10.244,00	4.224,00	6.275,00
Palmares do Sul	2.450,00	539,00	826,00
Terra de Areia	1.850,00	927,00	1.063,00
Torres	10.771,00	2.835,00	3.993,00
Tramandaí	19.263,00	2.463,00	4.963,00
Três Cachoeiras	800,00	456,00	520,00
Xangri-lá	11.727,00	2.289,00	3.590,00
<b>Região Funcional 5</b>	<b>103.548,00</b>	<b>57.843,00</b>	<b>87.257,00</b>
<b>Sul</b>	<b>103.548,00</b>	<b>57.843,00</b>	<b>87.257,00</b>
Amaral Ferrador	501,00	300,00	329,00
Arroio Grande	5.061,00	2.190,00	2.597,00
Canguçu	5.229,00	1.681,00	5.546,00
Capão do Leão	6.071,00	2.399,00	3.052,00
Cerrito	1.193,00	1.081,00	1.241,00
Chuí	1.843,00	603,00	1.556,00
Herval	1.703,00	482,00	791,00
Jaguarão	8.282,00	4.070,00	6.525,00
Morro Redondo	804,00	56,00	345,00
Pedras Altas	320,00	111,00	128,00
Pedro Osório	2.572,00	2.675,00	3.126,00
Pinheiro Machado	3.292,00	1.020,00	1.331,00
Piratini	3.828,00	1.419,00	1.806,00
Rio Grande	40.069,00	29.096,00	39.164,00
Santa Vitória do Palmar	9.736,00	2.996,00	7.973,00
Santana da Boa Vista	1.689,00	203,00	379,00
São José do Norte	3.939,00	3.041,00	3.820,00
São Lourenço do Sul	7.070,00	4.403,00	7.497,00
Tavares	346,00	17,00	51,00
<b>Região Funcional 6</b>	<b>78.088,00</b>	<b>21.374,00</b>	<b>31.059,00</b>
<b>Campanha</b>	<b>20.168,00</b>	<b>6.176,00</b>	<b>8.523,00</b>
Aceguá	429,00	170,00	219,00
Caçapava do Sul	8.388,00	1.770,00	2.369,00
Dom Pedrito	9.189,00	3.633,00	5.151,00
Lavras do Sul	2.162,00	603,00	784,00
<b>Fronteira Oeste</b>	<b>57.920,00</b>	<b>15.198,00</b>	<b>22.536,00</b>
Alegrete	17.572,00	3.831,00	6.470,00
Barra do Quaraí	814,00	452,00	716,00
Itaqui	8.681,00	3.740,00	4.981,00
Maçambará	509,00	337,00	435,00
Manoel Viana	1.842,00	581,00	726,00
Quaraí	6.829,00	2.474,00	3.129,00
Rosário do Sul	8.835,00	1.858,00	2.827,00
Santa Margarida do Sul	225,00	64,00	82,00
São Borja	12.613,00	1.861,00	3.170,00
<b>Região Funcional 7</b>	<b>136.971,00</b>	<b>43.594,00</b>	<b>74.085,00</b>
<b>Celeiro</b>	<b>25.655,00</b>	<b>8.143,00</b>	<b>13.866,00</b>
Barra do Guarita	510,00	85,00	414,00
Bom Progresso	394,00	251,00	329,00
Braga	638,00	250,00	348,00
Campo Novo	1.226,00	729,00	1.008,00
Chiapeta	883,00	174,00	327,00
Coronel Bicaco	1.509,00	541,00	865,00
Crissiumal	2.217,00	908,00	1.790,00
Derrubadas	331,00	45,00	297,00

Humaitá	992,00	640,00	852,00
Inhacorá	440,00	32,00	69,00
Miraguaí	848,00	120,00	613,00
Redentora	917,00	466,00	658,00
Santo Augusto	3.692,00	1.203,00	1.715,00
São Martinho	1.256,00	581,00	886,00
Sede Nova	559,00	204,00	281,00
Tenente Portela	2.533,00	346,00	1.008,00
Tiradentes do Sul	466,00	86,00	180,00
Três Passos	5.885,00	1.393,00	1.991,00
Vista Gaúcha	359,00	89,00	235,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	<b>37.780,00</b>	<b>15.544,00</b>	<b>22.911,00</b>
Alecrim	873,00	146,00	300,00
Boa Vista do Buricá	1.479,00	661,00	832,00
Campina das Missões	811,00	292,00	359,00
Cândido Godói	716,00	271,00	421,00
Doutor Maurício Cardoso	784,00	252,00	355,00
Horizontina	4.432,00	1.649,00	2.845,00
Independência	1.221,00	603,00	722,00
Porto Lucena	758,00	460,00	554,00
Santa Rosa	16.034,00	8.114,00	11.954,00
Santo Cristo	2.398,00	717,00	1.065,00
São José do Inhacorá	312,00	248,00	375,00
Três de Maio	4.976,00	1.352,00	1.832,00
Tucunduva	1.312,00	466,00	730,00
Tuparendi	1.674,00	313,00	567,00
<b>Missões</b>	<b>42.617,00</b>	<b>11.311,00</b>	<b>18.274,00</b>
Bossoroca	1.077,00	310,00	437,00
Caibaté	935,00	132,00	256,00
Cerro Largo	2.881,00	1.224,00	1.579,00
Entre-Ijuís	1.586,00	227,00	821,00
Giruá	3.842,00	1.598,00	2.580,00
Guarani das Missões	1.537,00	847,00	1.001,00
Porto Xavier	1.505,00	663,00	813,00
Santo Ângelo	17.274,00	3.272,00	6.003,00
Santo Antônio das Missões	1.864,00	454,00	725,00
São Luiz Gonzaga	7.921,00	2.046,00	3.283,00
São Miguel das Missões	1.131,00	282,00	437,00
São Nicolau	1.064,00	256,00	339,00
<b>Noroeste Colonial</b>	<b>30.919,00</b>	<b>8.596,00</b>	<b>19.034,00</b>
Ajuricaba	1.161,00	79,00	1.100,00
Catuípe	1.626,00	273,00	1.367,00
Condor	1.321,00	173,00	355,00
Ijuí	17.196,00	6.142,00	13.055,00
Panambi	8.723,00	1.726,00	2.909,00
Pejuçara	892,00	203,00	248,00
<b>Região Funcional 8</b>	<b>154.512,00</b>	<b>50.358,00</b>	<b>87.053,00</b>
<b>Alto Jacuí</b>	<b>32.499,00</b>	<b>11.593,00</b>	<b>18.148,00</b>
Colorado	621,00	343,00	398,00
Cruz Alta	14.275,00	3.164,00	7.002,00
Fortaleza dos Valos	968,00	544,00	685,00
Ibirubá	4.695,00	2.032,00	3.020,00
Não-Me-Toque	3.660,00	1.954,00	2.547,00
Salto do Jacuí	2.760,00	1.361,00	1.683,00
Santa Bárbara do Sul	2.215,00	559,00	663,00
Selbach	887,00	440,00	583,00
Tapera	2.418,00	1.196,00	1.567,00
<b>Central</b>	<b>67.717,00</b>	<b>18.133,00</b>	<b>38.961,00</b>

Agudo	2.101,00	1.286,00	1.785,00
Dilermando de Aguiar	312,00	407,00	526,00
Dona Francisca	601,00	427,00	541,00
Faxinal do Soturno	1.430,00	446,00	591,00
Formigueiro	1.006,00	415,00	488,00
Itaara	1.738,00	576,00	760,00
Ivorá	293,00	71,00	90,00
Júlio de Castilhos	4.454,00	1.301,00	1.798,00
Nova Palma	941,00	197,00	281,00
Santa Maria	45.980,00	10.078,00	26.378,00
São Pedro do Sul	3.440,00	1.961,00	3.058,00
Silveira Martins	501,00	89,00	118,00
Tupanciretã	4.920,00	879,00	2.547,00
<b>Jacuí Centro</b>	<b>28.455,00</b>	<b>13.222,00</b>	<b>19.261,00</b>
Cachoeira do Sul	19.960,00	10.333,00	14.778,00
Restinga Seca	2.737,00	2.183,00	2.914,00
São Sepé	5.033,00	620,00	1.388,00
Vila Nova do Sul	725,00	86,00	181,00
<b>Vale do Jaguari</b>	<b>25.841,00</b>	<b>7.410,00</b>	<b>10.683,00</b>
Cacequi	2.921,00	918,00	1.197,00
Jaguari	2.051,00	1.296,00	1.542,00
Mata	730,00	160,00	357,00
Nova Esperança do Sul	1.193,00	482,00	544,00
Santiago	12.368,00	3.204,00	5.016,00
São Francisco de Assis	4.277,00	769,00	1.290,00
São Vicente do Sul	1.974,00	449,00	580,00
Unistalda	327,00	132,00	157,00
<b>Região Funcional 9</b>	<b>182.706,00</b>	<b>87.762,00</b>	<b>124.511,00</b>
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	<b>14.878,00</b>	<b>6.098,00</b>	<b>7.833,00</b>
Alto Alegre	260,00	64,00	107,00
Barros Cassal	1.162,00	843,00	980,00
Campos Borges	709,00	161,00	225,00
Espumoso	2.908,00	1.200,00	1.681,00
Fontoura Xavier	1.424,00	252,00	357,00
Itapuca	225,00	14,00	27,00
Lagoão	586,00	426,00	473,00
São José do Herval	277,00	30,00	42,00
Soledade	6.790,00	2.826,00	3.634,00
Victor Graeff	537,00	282,00	307,00
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	<b>23.876,00</b>	<b>12.986,00</b>	<b>16.600,00</b>
Alpestre	800,00	472,00	604,00
Ametista do Sul	1.213,00	685,00	1.117,00
Caiçara	644,00	98,00	175,00
Erval Seco	914,00	734,00	786,00
Frederico Westphalen	6.106,00	1.172,00	1.686,00
Iraí	1.473,00	524,00	636,00
Nonoai	2.649,00	1.622,00	2.371,00
Palmitinho	1.425,00	1.483,00	1.781,00
Pinheirinho do Vale	582,00	534,00	610,00
Planalto	2.113,00	1.257,00	1.518,00
Rio dos Índios	166,00	152,00	209,00
Rodeio Bonito	1.348,00	999,00	1.094,00
Seberi	1.910,00	1.481,00	1.778,00
Taquaruçu do Sul	392,00	306,00	338,00
Trindade do Sul	1.045,00	766,00	1.102,00
Vicente Dutra	667,00	353,00	417,00
Vista Alegre	429,00	348,00	378,00
<b>Nordeste</b>	<b>24.189,00</b>	<b>12.324,00</b>	<b>15.719,00</b>

Água Santa	464,00	204,00	226,00
Barracão	1.038,00	719,00	776,00
Cacique Doble	554,00	430,00	477,00
Caseiros	542,00	256,00	354,00
Ibiaçá	975,00	489,00	581,00
Ibiraiaras	1.089,00	704,00	831,00
Lagoa Vermelha	7.058,00	2.873,00	3.540,00
Machadinho	1.168,00	184,00	384,00
Maximiliano de Almeida	868,00	168,00	355,00
Paim Filho	606,00	1.365,00	1.530,00
Sananduva	3.206,00	1.346,00	1.874,00
Santo Expedito do Sul	378,00	301,00	335,00
São João da Urtiga	775,00	779,00	901,00
São José do Ouro	1.186,00	1.438,00	1.498,00
Tapejara	4.282,00	1.068,00	2.057,00
<b>Norte</b>	<b>39.758,00</b>	<b>26.947,00</b>	<b>37.156,00</b>
Aratiba	868,00	413,00	551,00
Áurea	480,00	287,00	373,00
Barão de Cotegipe	1.321,00	809,00	941,00
Campinas do Sul	1.449,00	952,00	1.058,00
Entre Rios do Sul	624,00	247,00	367,00
Erebango	588,00	214,00	300,00
Erechim	21.842,00	16.891,00	22.867,00
Erval Grande	876,00	394,00	820,00
Estação	1.362,00	1.215,00	1.603,00
Faxinalzinho	483,00	223,00	242,00
Gaurama	987,00	625,00	858,00
Getúlio Vargas	3.302,00	2.061,00	3.878,00
Itatiba do Sul	836,00	277,00	356,00
Jacutinga	732,00	413,00	466,00
Marcelino Ramos	777,00	311,00	541,00
Mariano Moro	315,00	284,00	358,00
São Valentim	608,00	285,00	307,00
Sertão	1.061,00	477,00	601,00
Severiano de Almeida	425,00	198,00	213,00
Viadutos	822,00	371,00	456,00
<b>Produção</b>	<b>61.979,00</b>	<b>23.071,00</b>	<b>36.335,00</b>
Carazinho	13.987,00	3.034,00	4.666,00
Casca	1.387,00	158,00	365,00
Ciríaco	797,00	144,00	196,00
David Canabarro	631,00	280,00	354,00
Marau	5.165,00	2.119,00	3.471,00
Passo Fundo	40.012,00	17.336,00	27.283,00
<b>Rio da Várzea</b>	<b>18.026,00</b>	<b>6.336,00</b>	<b>10.868,00</b>
Chapada	1.539,00	275,00	450,00
Constantina	1.952,00	480,00	1.254,00
Jaboticaba	515,00	409,00	440,00
Liberato Salzano	524,00	60,00	112,00
Palmeira das Missões	7.249,00	3.181,00	5.739,00
Ronda Alta	1.676,00	289,00	514,00
Rondinha	619,00	59,00	354,00
Sarandi	3.952,00	1.583,00	2.005,00

PRODUTO: Plano de Segurança da água contratado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	13,00	0,00	0,00

PRODUTO: Projeto executivo elaborado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	7,00	0,00	0,00
PRODUTO: Reclamação de falta de água reduzida			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	69.939,00	114.292,00	114.292,00
PRODUTO: Rede inspecionada e reparada			UNIDADE DE MEDIDA: m
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	3.255.000,00	0,00	0,00
PRODUTO: Redução de perdas realizada			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	34,48	38,06	38,06
<b>Região Funcional 1</b>	1.351,53	1.514,73	1.514,73
<b>Centro Sul</b>	461,46	523,54	523,54
Arambaré	23,46	34,76	34,76
Arroio dos Ratos	27,06	31,56	31,56
Barão do Triunfo	28,75	22,61	22,61
Barra do Ribeiro	24,03	19,71	19,71
Butiá	34,66	42,52	42,52
Camaquã	34,92	44,84	44,84
Cerro Grande do Sul	29,32	25,78	25,78
Charqueadas	23,96	26,79	26,79
Chuívisca	34,23	50,70	50,70
Cristal	30,63	23,07	23,07
Dom Feliciano	31,23	35,57	35,57
Mariana Pimentel	18,00	22,83	22,83
Minas do Leão	30,82	41,09	41,09
São Jerônimo	30,91	38,64	38,64
Sentinela do Sul	20,76	18,02	18,02
Sertão Santana	15,00	32,46	32,46
Tapes	23,72	12,59	12,59
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	262,78	294,04	294,04
Alvorada	26,59	24,79	24,79
Cachoeirinha	25,17	22,39	22,39
Eldorado do Sul	36,83	33,91	33,91
Glorinha	17,51	31,79	31,79
Gravataí	40,49	48,68	48,68
Guaíba	36,28	42,26	42,26
Santo Antônio da Patrulha	19,23	25,67	25,67
Triunfo	19,89	17,64	17,64
Viamão	40,79	46,91	46,91
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	244,35	259,66	259,66
Igrejinha	28,81	14,53	14,53
Morro Reuter	30,95	32,54	32,54
Parobé	25,46	31,90	31,90
Riozinho	35,34	26,39	26,39
Rolante	33,64	26,89	26,89
Santa Maria do Herval	41,70	58,29	58,29
Taquara	28,72	35,02	35,02
Três Coroas	19,73	34,10	34,10
<b>Vale do Caí</b>	136,18	161,36	161,36
Barão	15,00	18,75	18,75
Capela de Santana	16,98	4,07	4,07
Feliz	15,00	42,23	42,23

Montenegro	29,89	31,03	31,03
Salvador do Sul	15,25	15,41	15,41
São Pedro da Serra	21,01	13,71	13,71
São Sebastião do Caí	23,05	36,16	36,16
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	<b>246,76</b>	<b>276,13</b>	<b>276,13</b>
Campo Bom	15,00	7,89	7,89
Canoas	38,09	56,50	56,50
Dois Irmãos	17,52	12,64	12,64
Estância Velha	28,65	36,67	36,67
Esteio	15,00	14,39	14,39
Nova Santa Rita	36,57	39,58	39,58
Portão	20,90	36,92	36,92
Sapiranga	36,75	29,50	29,50
Sapucaia do Sul	38,28	42,04	42,04
<b>Região Funcional 2</b>	<b>717,11</b>	<b>944,42</b>	<b>944,42</b>
<b>Vale do Rio Pardo</b>	<b>341,51</b>	<b>476,61</b>	<b>476,61</b>
Arroio do Tigre	26,99	22,66	22,66
Boqueirão do Leão	36,94	59,20	59,20
Candelária	28,13	30,31	30,31
Encruzilhada do Sul	19,78	23,92	23,92
General Câmara	25,68	36,79	36,79
Lagoa Bonita do Sul	15,00	43,94	43,94
Pantano Grande	26,90	41,61	41,61
Passa Sete	35,09	46,58	46,58
Rio Pardo	20,32	16,89	16,89
Santa Cruz do Sul	41,55	61,55	61,55
Sobradinho	33,66	48,15	48,15
Venâncio Aires	31,47	45,01	45,01
<b>Vale do Taquari</b>	<b>375,60</b>	<b>467,81</b>	<b>467,81</b>
Arroio do Meio	26,62	18,50	18,50
Arvorezinha	19,90	19,95	19,95
Bom Retiro do Sul	33,59	50,68	50,68
Cruzeiro do Sul	31,73	37,23	37,23
Encantado	28,38	32,57	32,57
Estrela	31,54	43,34	43,34
Ilópolis	19,92	20,75	20,75
Lajeado	32,42	42,10	42,10
Marques de Souza	26,56	28,86	28,86
Nova Bréscia	25,99	38,00	38,00
Paverama	16,54	43,45	43,45
Putinga	23,37	29,28	29,28
Roca Sales	27,47	26,31	26,31
Taquari	31,57	36,79	36,79
<b>Região Funcional 3</b>	<b>915,18</b>	<b>1.096,77</b>	<b>1.096,77</b>
<b>Campos de Cima da Serra</b>	<b>197,85</b>	<b>215,00</b>	<b>215,00</b>
Bom Jesus	19,60	16,77	16,77
Campestre da Serra	27,38	23,65	23,65
Esmeralda	15,00	15,30	15,30
Ipê	26,42	43,01	43,01
Muitos Capões	39,75	43,21	43,21
São José dos Ausentes	33,28	23,68	23,68
Vacaria	36,42	49,38	49,38
<b>Hortênsias</b>	<b>166,89</b>	<b>197,86</b>	<b>197,86</b>
Cambará do Sul	28,68	25,55	25,55
Canela	19,94	20,56	20,56
Gramado	33,97	44,53	44,53
Jaquirana	19,73	26,10	26,10
Nova Petrópolis	32,17	42,10	42,10



São Francisco de Paula	32,40	39,02	39,02
<b>Serra</b>	<b>550,44</b>	<b>683,91</b>	<b>683,91</b>
Antônio Prado	35,28	32,36	32,36
Bento Gonçalves	34,98	44,93	44,93
Carlos Barbosa	21,43	13,64	13,64
Cotiporã	22,53	33,26	33,26
Fagundes Varela	20,93	26,01	26,01
Farroupilha	31,34	35,39	35,39
Flores da Cunha	32,06	45,87	45,87
Garibaldi	25,06	33,98	33,98
Guaporé	37,45	47,00	47,00
Nova Araçá	15,00	25,19	25,19
Nova Bassano	19,07	26,59	26,59
Nova Prata	28,04	31,95	31,95
Nova Roma do Sul	31,79	54,00	54,00
Paráí	24,15	27,55	27,55
Pinto Bandeira	38,16	46,60	46,60
São Jorge	19,91	43,21	43,21
São Marcos	35,18	17,85	17,85
Serafina Corrêa	29,95	36,49	36,49
Veranópolis	24,59	31,31	31,31
Vila Flores	23,54	30,73	30,73
<b>Região Funcional 4</b>	<b>267,02</b>	<b>274,13</b>	<b>274,13</b>
<b>Litoral</b>	<b>267,02</b>	<b>274,13</b>	<b>274,13</b>
Arroio do Sal	18,43	25,14	25,14
Balneário Pinhal	15,85	9,98	9,98
Capão da Canoa	15,00	7,60	7,60
Capivari do Sul	22,99	22,99	22,99
Cidreira	26,19	36,53	36,53
Imbé	19,96	27,48	27,48
Mostardas	15,00	17,55	17,55
Osório	22,22	25,59	25,59
Palmares do Sul	17,03	2,16	2,16
Terra de Areia	20,50	18,86	18,86
Torres	19,71	21,40	21,40
Tramandaí	23,51	25,94	25,94
Três Cachoeiras	15,00	19,32	19,32
Xangri-lá	15,63	13,59	13,59
<b>Região Funcional 5</b>	<b>462,56</b>	<b>531,75</b>	<b>531,75</b>
<b>Sul</b>	<b>462,56</b>	<b>531,75</b>	<b>531,75</b>
Amaral Ferrador	35,43	44,90	44,90
Arroio Grande	22,11	9,11	9,11
Canguçu	23,71	32,69	32,69
Capão do Leão	29,83	33,17	33,17
Cerrito	15,00	36,71	36,71
Chuí	40,56	53,90	53,90
Herval	25,62	28,13	28,13
Jaguarão	18,78	16,65	16,65
Morro Redondo	30,73	30,52	30,52
Pedras Altas	15,00	27,23	27,23
Pedro Osório	16,38	22,02	22,02
Pinheiro Machado	19,64	21,92	21,92
Piratini	23,94	23,22	23,22
Rio Grande	33,91	41,01	41,01
Santa Vitória do Palmar	31,16	26,85	26,85
Santana da Boa Vista	30,96	32,54	32,54
São José do Norte	15,00	16,76	16,76
São Lourenço do Sul	19,80	17,81	17,81

Tavares	15,00	16,61	16,61
<b>Região Funcional 6</b>	<b>379,61</b>	<b>493,34</b>	<b>493,34</b>
<b>Campanha</b>	<b>100,76</b>	<b>119,09</b>	<b>119,09</b>
Aceguá	15,00	3,58	3,58
Caçapava do Sul	30,70	41,95	41,95
Dom Pedrito	27,24	40,20	40,20
Lavras do Sul	27,82	33,36	33,36
<b>Fronteira Oeste</b>	<b>278,85</b>	<b>374,25</b>	<b>374,25</b>
Alegrete	44,15	68,59	68,59
Barra do Quaraí	17,19	22,00	22,00
Itaqui	41,16	61,37	61,37
Maçambará	33,98	50,63	50,63
Manoel Viana	33,82	47,71	47,71
Quaraí	40,78	58,03	58,03
Rosário do Sul	23,60	33,28	33,28
Santa Margarida do Sul	15,00	11,20	11,20
São Borja	29,17	21,44	21,44
<b>Região Funcional 7</b>	<b>1.381,03</b>	<b>1.572,03</b>	<b>1.572,03</b>
<b>Celeiro</b>	<b>457,09</b>	<b>533,94</b>	<b>533,94</b>
Barra do Guarita	16,34	29,43	29,43
Bom Progresso	36,97	24,63	24,63
Braga	29,14	38,84	38,84
Campo Novo	27,06	33,94	33,94
Chiapeta	25,91	31,53	31,53
Coronel Bicaco	36,26	41,05	41,05
Crissiumal	27,14	35,64	35,64
Derrubadas	15,00	19,15	19,15
Humaitá	24,78	21,86	21,86
Miraguá	17,99	20,53	20,53
Redentora	27,08	25,03	25,03
Santo Augusto	29,71	50,21	50,21
São Martinho	26,84	28,14	28,14
Sede Nova	20,43	25,00	25,00
Tenente Portela	28,85	25,36	25,36
Tiradentes do Sul	22,15	34,95	34,95
Três Passos	25,46	26,98	26,98
Vista Gaúcha	19,98	21,67	21,67
<b>Fronteira Noroeste</b>	<b>357,11</b>	<b>391,54</b>	<b>391,54</b>
Alecrim	34,52	43,19	43,19
Boa Vista do Buricá	28,78	28,79	28,79
Campina das Missões	15,00	13,55	13,55
Cândido Godói	20,64	6,88	6,88
Doutor Maurício Cardoso	19,71	24,84	24,84
Horizontina	26,82	25,10	25,10
Independência	27,68	33,55	33,55
Porto Lucena	34,97	35,70	35,70
Santa Rosa	27,00	40,53	40,53
Santo Cristo	36,36	33,42	33,42
São José do Inhacorá	26,88	27,01	27,01
Três de Maio	19,40	23,44	23,44
Tucunduva	23,29	27,84	27,84
Tuparendi	16,06	27,70	27,70
<b>Missões</b>	<b>361,31</b>	<b>384,67</b>	<b>384,67</b>
Bossoroca	22,82	34,14	34,14
Caibaté	34,39	35,58	35,58
Cerro Largo	30,53	24,78	24,78
Entre-Ijuís	29,23	20,12	20,12
Girúá	32,30	35,06	35,06

Guarani das Missões	19,87	19,56	19,56
Porto Xavier	34,45	45,55	45,55
Santo Ângelo	37,42	48,81	48,81
Santo Antônio das Missões	25,76	18,51	18,51
São Luiz Gonzaga	36,88	51,48	51,48
São Miguel das Missões	28,19	24,67	24,67
São Nicolau	29,47	26,41	26,41
<b>Noroeste Colonial</b>	<b>205,52</b>	<b>261,88</b>	<b>261,88</b>
Ajuricaba	32,38	37,07	37,07
Catuípe	36,61	37,25	37,25
Condor	28,91	43,16	43,16
Ijuí	39,22	48,95	48,95
Panambi	33,50	42,91	42,91
Pejuçara	34,90	52,54	52,54
<b>Região Funcional 8</b>	<b>959,19</b>	<b>1.102,97</b>	<b>1.102,97</b>
<b>Alto Jacuí</b>	<b>237,63</b>	<b>270,10</b>	<b>270,10</b>
Colorado	22,09	21,69	21,69
Cruz Alta	36,47	48,56	48,56
Fortaleza dos Valos	29,21	22,10	22,10
Ibirubá	28,67	32,37	32,37
Não-Me-Toque	22,91	27,00	27,00
Salto do Jacuí	27,03	39,62	39,62
Santa Bárbara do Sul	22,29	29,08	29,08
Selbach	25,99	19,15	19,15
Tapera	22,97	30,53	30,53
<b>Central</b>	<b>396,81</b>	<b>419,35</b>	<b>419,35</b>
Agudo	21,84	29,68	29,68
Dilermando de Aguiar	27,25	0,03	0,03
Dona Francisca	31,86	21,49	21,49
Faxinal do Soturno	30,41	37,47	37,47
Formigueiro	29,95	33,57	33,57
Itaara	29,82	33,78	33,78
Ivorá	28,27	19,38	19,38
Júlio de Castilhos	27,47	36,92	36,92
Nova Palma	33,35	43,45	43,45
Santa Maria	37,99	48,64	48,64
São Pedro do Sul	35,10	47,10	47,10
Silveira Martins	37,12	40,01	40,01
Tupanciretã	26,38	27,83	27,83
<b>Jacuí Centro</b>	<b>108,42</b>	<b>131,68</b>	<b>131,68</b>
Cachoeira do Sul	32,35	44,48	44,48
Restinga Seca	28,67	29,17	29,17
São Sepé	32,40	38,97	38,97
Vila Nova do Sul	15,00	19,06	19,06
<b>Vale do Jaguarí</b>	<b>216,33</b>	<b>281,84</b>	<b>281,84</b>
Cacequi	32,58	40,58	40,58
Jaguarí	20,65	28,28	28,28
Mata	37,65	44,71	44,71
Nova Esperança do Sul	34,66	38,00	38,00
Santiago	36,47	50,64	50,64
São Francisco de Assis	19,63	20,03	20,03
São Vicente do Sul	15,00	22,36	22,36
Unistalda	19,69	37,24	37,24
<b>Região Funcional 9</b>	<b>1.942,89</b>	<b>2.243,34</b>	<b>2.243,34</b>
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	<b>231,34</b>	<b>283,55</b>	<b>283,55</b>
Alto Alegre	28,20	21,83	21,83
Barros Cassal	34,48	50,47	50,47
Campos Borges	15,71	35,24	35,24

Espumoso	29,49	29,96	29,96
Fontoura Xavier	23,02	37,85	37,85
Itapuca	16,05	11,50	11,50
Lagoão	18,05	3,37	3,37
São José do Herval	15,00	23,53	23,53
Soledade	30,81	36,37	36,37
Victor Graeff	20,53	33,43	33,43
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	<b>448,57</b>	<b>500,45</b>	<b>500,45</b>
Alpestre	32,05	34,63	34,63
Ametista do Sul	36,73	35,65	35,65
Caíçara	31,78	47,93	47,93
Erval Seco	23,28	24,56	24,56
Frederico Westphalen	30,86	44,81	44,81
Iraí	23,86	37,76	37,76
Nonoai	30,91	27,23	27,23
Palmitinho	25,04	21,99	21,99
Pinheirinho do Vale	18,77	14,96	14,96
Planalto	24,97	17,64	17,64
Rio dos Índios	19,85	12,62	12,62
Rodeio Bonito	21,64	19,84	19,84
Seberi	28,52	32,75	32,75
Taquaruçu do Sul	28,17	24,81	24,81
Trindade do Sul	17,81	18,43	18,43
Vicente Dutra	19,96	41,60	41,60
Vista Alegre	34,37	43,24	43,24
<b>Nordeste</b>	<b>359,73</b>	<b>371,76</b>	<b>371,76</b>
Água Santa	26,69	25,56	25,56
Barracão	22,72	29,43	29,43
Cacique Doble	15,00	19,87	19,87
Caseiros	24,86	26,41	26,41
Ibiaçá	18,78	23,87	23,87
Ibiraiaras	23,85	28,13	28,13
Lagoa Vermelha	28,43	33,99	33,99
Machadinho	23,09	8,06	8,06
Maximiliano de Almeida	28,49	26,17	26,17
Paim Filho	28,12	17,67	17,67
Sananduva	24,64	28,47	28,47
Santo Expedito do Sul	15,00	16,41	16,41
São João da Urtiga	24,60	16,24	16,24
São José do Ouro	18,56	19,72	19,72
Tapejara	36,90	51,76	51,76
<b>Norte</b>	<b>490,94</b>	<b>568,38</b>	<b>568,38</b>
Aratiba	15,00	22,22	22,22
Áurea	19,71	11,34	11,34
Barão de Cotegipe	30,14	42,92	42,92
Campinas do Sul	28,01	23,93	23,93
Entre Rios do Sul	25,93	27,97	27,97
Erebango	38,38	44,20	44,20
Erechim	33,24	43,78	43,78
Erval Grande	15,00	20,88	20,88
Estação	35,01	41,80	41,80
Faxinalzinho	15,00	52,85	52,85
Gaurama	17,86	22,83	22,83
Getúlio Vargas	36,00	42,95	42,95
Itatiba do Sul	28,59	40,62	40,62
Jacutinga	27,12	7,50	7,50
Marcelino Ramos	15,00	10,55	10,55
Mariano Moro	15,00	22,91	22,91

São Valentim	19,99	11,76	11,76
Sertão	35,18	33,53	33,53
Severiano de Almeida	15,00	21,30	21,30
Viadutos	25,78	22,54	22,54
<b>Produção</b>	<b>189,84</b>	<b>269,65</b>	<b>269,65</b>
Carazinho	37,93	55,95	55,95
Casca	35,14	52,73	52,73
Ciríaco	15,00	25,16	25,16
David Canabarro	28,06	35,62	35,62
Marau	38,14	52,46	52,46
Passo Fundo	35,57	47,73	47,73
<b>Rio da Várzea</b>	<b>222,47</b>	<b>249,55</b>	<b>249,55</b>
Chapada	35,17	46,99	46,99
Constantina	27,16	27,82	27,82
Jaboticaba	15,00	19,26	19,26
Liberato Salzano	24,04	16,61	16,61
Palmeira das Missões	30,03	34,36	34,36
Ronda Alta	33,52	32,81	32,81
Rondinha	32,30	40,37	40,37
Sarandi	25,25	31,33	31,33

**Ação Programática: Fortalecimento e inovação do setor energético - PRO ENERGIA RS - SEMA**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
27.803.615.715,00	0,00	R\$ 6.984.163.241,30

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Número de interrupções ocorridas (FEC) - CEEE-D			Unidade de Medida: Unidade
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
4,17	6,97	3,03	03/2021
Indicador: Número de reclamações recebidas (FER) - CEEE-D			Unidade de Medida: por 1.000 unidades
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
1,60	12,00	2,11	03/2021
Indicador: Percentual da disponibilidade Média da Geração Hidrelétrica (DGH60) - CEEE-GT			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
93,91	93,91	93,80	03/2021
Indicador: Percentual de ativos da Rede Básica (QRB) - CEEE-GT			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
99,33	99,33	98,79	02/2021
Indicador: Percentual de ativos provenientes das Demais Instalações de Transmissão (QDIT) - CEEE-GT			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
95,46	98,65	100,00	02/2021
Indicador: Percentual de Satisfação do Consumidor (IASC) - CEEE-D			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
70,73	70,73	NA	NA
Indicador: Tempo médio de Duração Equivalente de Interrupção por Unidade Consumidora (DEC) - CEEE-D			Unidade de Medida: Hora
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
6,93	6,93	5,94	03/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

**Órgão: COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA**INICIATIVA: **Eficientização Energética**

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
92.299.877,00	0,00	R\$ 475.236,61

## PRODUTO: Investimento em projetos de efficientização realizado

UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	0,50	0,03

INICIATIVA: <b>Expansão, renovação e melhoria das instalações de redes de distribuição</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		17.837.583.842,00	0,00	R\$ 4.500.578.258,09
PRODUTO: Capacidade de rede de distribuição expandida		UNIDADE DE MEDIDA: kVA		
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		408.204,00	25.948,00	90.285,00
<b>Região Funcional 1</b>		195.937,00	9.837,50	40.719,50
<b>Região Funcional 2</b>		4.082,00	270,00	913,00
<b>Região Funcional 4</b>		93.887,00	8.348,00	23.146,00
<b>Região Funcional 5</b>		89.805,00	6.550,00	20.704,00
<b>Região Funcional 6</b>		24.493,00	942,50	4.802,50
PRODUTO: Unidade consumidora regularizada		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		18.800,00	7.996,00	27.514,00
<b>Região Funcional 1</b>		14.000,00	6.036,00	19.954,00
<b>Região Funcional 2</b>		0,00	0,00	4,00
<b>Região Funcional 4</b>		4.000,00	183,00	783,00
<b>Região Funcional 5</b>		800,00	1.755,00	6.617,00
<b>Região Funcional 6</b>		0,00	22,00	156,00
INICIATIVA: <b>Expansão, renovação e melhoria das instalações de Subtransmissão</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		6.112.981.170,00	0,00	R\$ 1.621.866.125,06
PRODUTO: Capacidade Linhas de Transmissão expandida		UNIDADE DE MEDIDA: km		
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		120,00	39,00	39,00
<b>Região Funcional 1</b>		70,10	0,00	0,00
<b>Região Funcional 2</b>		1,70	0,00	0,00
<b>Região Funcional 4</b>		35,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>		9,20	39,00	39,00
<b>Região Funcional 6</b>		4,00	0,00	0,00
PRODUTO: Capacidade de subtransmissão expandida		UNIDADE DE MEDIDA: MVA		
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		276,25	50,00	66,00
<b>Região Funcional 1</b>		75,00	50,00	50,00
<b>Região Funcional 4</b>		126,25	0,00	16,00
<b>Região Funcional 5</b>		50,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 6</b>		25,00	0,00	0,00
INICIATIVA: <b>Pesquisa e Desenvolvimento - (P&amp;D)</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		46.122.953,00	0,00	R\$ 6.099.626,38
PRODUTO: Investimento em projetos de pesquisa e desenvolvimento realizado		UNIDADE DE MEDIDA: %		
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		0,20	0,42	0,42
<b>Órgão: COMPANHIA ESTADUAL DE GERAÇÃO E TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA</b>				
INICIATIVA: <b>Expansão da Geração</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		365.167.162,00	0,00	R\$ 74.527.165,96
PRODUTO: Potência eólica instalada expandida		UNIDADE DE MEDIDA: Mw		
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		52,50	0,00	0,00

<b>Região Funcional 5</b>	52,50	0,00	0,00
PRODUTO: Potência hidroelétrica instalada expandida			UNIDADE DE MEDIDA: Mw
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	8,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	8,00	0,00	0,00
INICIATIVA: <b>Expansão da Transmissão</b>			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.284.835.065,00	0,00	R\$ 243.406.944,89
PRODUTO: Capacidade de transmissão expandida			UNIDADE DE MEDIDA: MVA
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	956,00	0,00	166,00
<b>Região Funcional 1</b>	348,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 2</b>	50,00	0,00	166,00
<b>Região Funcional 3</b>	50,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>	183,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 6</b>	133,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 7</b>	25,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 8</b>	167,00	0,00	0,00
INICIATIVA: <b>Manutenção e Operação da Geração</b>			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	796.788.831,00	0,00	R\$ 247.715.889,62
PRODUTO: Energia disponibilizada			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	92,43	93,80	93,80
INICIATIVA: <b>Manutenção e Operação da Transmissão</b>			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.148.628.375,00	0,00	R\$ 286.901.359,27
PRODUTO: Qualidade da Operação e Manutenção			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	98,00	99,33	99,33
INICIATIVA: <b>Pesquisa e Desenvolvimento (P&amp;D)</b>			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	39.154.029,00	0,00	R\$ 2.592.635,42
PRODUTO: Investimento em Projetos de P&D realizado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	0,40	0,01	0,01
<b>Órgão: SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL</b>			
INICIATIVA: <b>Geração de Energia Fotovoltaica no Parque Estadual de Exposições Assis Brasil</b>			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	7.000.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Pannel fotovoltaico em funcionamento			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	0,00	5,00
<b>Região Funcional 1</b>	100,00	0,00	0,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	100,00	0,00	0,00
<b>Órgão: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA</b>			
INICIATIVA: <b>Energia Forte no Campo</b>			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	4.000.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Energia Forte no campo implementado			UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	100,00	100,00
<b>INICIATIVA: PRO ENERGIA RS</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	69.054.411,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Atlas de Recursos Hídricos para geração de energia elaborado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	1,00
<b>INICIATIVA: Programa de Monitoramento de Licenciamento de Empreendimentos Estruturantes</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Empreendimentos estruturantes do setor energético acompanhados			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	100,00	100,00
<b>Ação Programática: Parcerias para prover melhores serviços - SEMA</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	50.285.312,00	981.561,41	R\$ 1.398.802,69
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO			
Indicador: Custo de Saneamento Básico - SEMA			Unidade de Medida: Índice
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado
	4,40	4,00	NA
			Data de Apuração
			NA
EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS			
<b>Órgão: AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RS</b>			
<b>INICIATIVA: Regulação dos serviços públicos delegados do Rio Grande do Sul</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	31.046.919,00	727.047,71	R\$ 1.024.814,99
PRODUTO: Carteira de editais e contratos examinada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	40,00	37,00	60,00
PRODUTO: Participação social por meio de audiências e consultas públicas fomentada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	80,00	12,00	26,00
PRODUTO: Participação social por meio de pesquisa com os usuários voluntários fomentada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4,00	0,00	1,00
PRODUTO: Qualidade dos serviços delegados monitorada e fiscalizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	604,00	372,00	567,00
<b>Região Funcional 1</b>	124,00	59,00	126,00
<b>Região Funcional 2</b>	56,00	28,00	37,00
<b>Região Funcional 3</b>	68,00	50,00	76,00
<b>Região Funcional 4</b>	40,00	16,00	21,00
<b>Região Funcional 5</b>	40,00	24,00	33,00
<b>Região Funcional 6</b>	44,00	17,00	30,00
<b>Região Funcional 7</b>	84,00	58,00	84,00
<b>Região Funcional 8</b>	56,00	38,00	51,00
<b>Região Funcional 9</b>	92,00	82,00	109,00



PRODUTO: Serviço de Energia elétrica monitorado e fiscalizado (convênio Aneel)			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	160,00	118,00	229,00
PRODUTO: Tarifa dos serviços delegados monitorada e regulada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	44,00	11,00	22,00
<b>Órgão: COMPANHIA RIO-GRANDENSE DE SANEAMENTO</b>			
INICIATIVA: Capitalização e Reestruturação Societária da CORSAN - IPO - CORSAN		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: IPO realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00
INICIATIVA: Contratação de PPP em Esgoto na RMPA		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Conselho de Governança da PPP implantado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	1,00	1,00
PRODUTO: Contrato assinado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	1,00
<b>Órgão: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA</b>			
INICIATIVA: Privatização		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	19.238.393,00	254.513,70	R\$ 373.987,70
PRODUTO: Modelagem de alienação executada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	3,00	4,00	4,00
PRODUTO: Modelagem do processo de alienação definida			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	3,00	4,00	5,00
PRODUTO: Projeto de lei para regulação dos serviços de distribuição de gás aprovado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	1,00	1,80
<b>Ação Programática: Reestruturação dos Portos e Hidrovias do RS - SELT</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	30.000.000,00	10.742.199,12	R\$ 10.742.199,12
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO			
Indicador: Movimentações Portuárias - SUPRG			Unidade de Medida: tonelada
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado
	61.500,78	79.319,00	54.952,54
			Data de Apuração
			10/2021
<b>EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS</b>			
<b>Órgão: SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE RIO GRANDE</b>			

INICIATIVA: <b>Controle do Tráfego Portuário e Hidroviário</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		2.440.000,00	877.500,00	R\$ 877.500,00
PRODUTO: Canal de acesso do Porto do Rio Grande sinalizado				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	100,00	100,00
<b>Região Funcional 5</b>		100,00	100,00	100,00
<b>Sul</b>		100,00	100,00	100,00
	Rio Grande	100,00	100,00	100,00
PRODUTO: Hidrovia sinalizada				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	95,00	95,00
<b>Região Funcional 1</b>		100,00	100,00	100,00
<b>Região Funcional 2</b>		100,00	95,00	95,00
<b>Região Funcional 5</b>		100,00	95,00	95,00
<b>Região Funcional 8</b>		100,00	90,00	90,00
PRODUTO: Infraestrutura intermodal modernizada e mantida - VTIMIS				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	91,00	91,00
INICIATIVA: <b>Implantação do Plano de Dragagem</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		20.000.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Canal de acesso dragado				UNIDADE DE MEDIDA: m3
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		15.000.000,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>		15.000.000,00	0,00	0,00
<b>Sul</b>		15.000.000,00	0,00	0,00
	Rio Grande	15.000.000,00	0,00	0,00
PRODUTO: Hidrovia dragada				UNIDADE DE MEDIDA: m3
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		9.555.876,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 1</b>		3.611.977,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 2</b>		160.000,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 5</b>		5.362.907,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 8</b>		420.992,00	0,00	0,00
INICIATIVA: <b>Implementação do novo Modelo de Gestão Portuária e Hidroviária</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		7.260.000,00	9.864.699,12	R\$ 9.864.699,12
PRODUTO: Infraestrutura de acostagem modernizada e mantida				UNIDADE DE MEDIDA: m
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		2.465,00	1.600,00	1.600,00
PRODUTO: Infraestrutura de apoio a operação modernizada e mantida				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		80,00	61,00	61,00
PRODUTO: Infraestrutura de armazenagem modernizada e mantida				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		60,00	16,00	16,00

INICIATIVA: <b>Porto-Indústria</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	300.000,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Projeto porto indústria implantado e mantido UNIDADE DE MEDIDA: %

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
	<b>Estado</b>	100,00	100,00
<b>Região Funcional 5</b>	100,00	100,00	100,00
<b>Sul</b>	100,00	100,00	100,00
Rio Grande	100,00	100,00	100,00

**Ação Programática: Transportes: integração e otimização intermodal - SELT**

EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		140.431.276,00	32.248.923,90

EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Movimentação de Aeronaves - Aeroportos Regionais - SELT				Unidade de Medida: Unidade
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	17.039,00	18.743,00	7.585,00	11/2021
Indicador: Movimentação de Passageiros - Aeroportos Regionais - SELT				Unidade de Medida: Unidade
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	351.005,00	386.106,00	90.827,00	11/2021
Indicador: Movimentações Portuárias - SELT				Unidade de Medida: Tonelada
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	61.500.784,00	79.319.000,00	54.952,54	10/2021

EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

**Órgão: SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES**

INICIATIVA: **Ampliação e Reaparelhamento do Aeroporto de Passo Fundo**

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		32.108.150,00	28.914.954,63

PRODUTO: Equipamento de auxílio à navegação aérea instalado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
	<b>Estado</b>	1,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	1,00	1,00	1,00
<b>Produção</b>	1,00	1,00	1,00
Passo Fundo	1,00	1,00	1,00

PRODUTO: Infraestrutura construída UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
	<b>Estado</b>	1,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	1,00	1,00	1,00
<b>Produção</b>	1,00	1,00	1,00
Passo Fundo	1,00	1,00	1,00

PRODUTO: Terminal construído UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
	<b>Estado</b>	1,00	0,00
<b>Região Funcional 9</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Produção</b>	1,00	0,00	0,00
Passo Fundo	1,00	0,00	0,00

INICIATIVA: **Ampliação e Reaparelhamento do Aeroporto de Santo Ângelo**

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		44.000.000,00	0,00

PRODUTO: Equipamento de auxílio à navegação aérea instalado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 7</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Missões</b>	1,00	0,00	0,00
Santo Ângelo	1,00	0,00	0,00

PRODUTO: Infraestrutura construída UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 7</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Missões</b>	1,00	0,00	0,00
Santo Ângelo	1,00	0,00	0,00

PRODUTO: Terminal construído UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 7</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Missões</b>	1,00	0,00	0,00
Santo Ângelo	1,00	0,00	0,00

INICIATIVA: Modernização, Manutenção e Ampliação do Sistema Aeroportuário

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidação)	REALIZADO ACUMULADO
	63.842.115,00	3.333.969,27	R\$ 7.471.848,26

PRODUTO: Aeroporto mantido UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	10,00	10,00	10,00
<b>Região Funcional 3</b>	2,00	2,00	2,00
<b>Campos de Cima da Serra</b>	1,00	1,00	1,00
Vacaria	1,00	1,00	1,00
<b>Serra</b>	1,00	1,00	1,00
Caxias do Sul	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 4</b>	2,00	2,00	2,00
<b>Litoral</b>	2,00	2,00	2,00
Capão da Canoa	1,00	1,00	1,00
Torres	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 5</b>	1,00	1,00	1,00
<b>Sul</b>	1,00	1,00	1,00
Rio Grande	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 7</b>	2,00	2,00	2,00
<b>Missões</b>	1,00	1,00	1,00
Santo Ângelo	1,00	1,00	1,00
<b>Noroeste Colonial</b>	1,00	1,00	1,00
Ijuí	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	3,00	3,00	3,00
<b>Norte</b>	1,00	1,00	1,00
Erechim	1,00	1,00	1,00
<b>Produção</b>	2,00	2,00	2,00
Carazinho	1,00	1,00	1,00
Passo Fundo	1,00	1,00	1,00

PRODUTO: Aeroporto modernizado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2,00	2,00	5,00
<b>Região Funcional 3</b>	0,00	1,00	1,00
<b>Serra</b>	0,00	1,00	1,00
Caxias do Sul	0,00	1,00	1,00

<b>Região Funcional 4</b>	0,00	0,00	1,00
<b>Litoral</b>	0,00	0,00	1,00
Capão da Canoa	0,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 5</b>	1,00	0,00	1,00
<b>Sul</b>	1,00	0,00	1,00
Rio Grande	1,00	0,00	1,00
<b>Região Funcional 9</b>	1,00	1,00	2,00
<b>Produção</b>	1,00	1,00	2,00
Passo Fundo	1,00	1,00	2,00

**INICIATIVA: Plano de Fomento à Integração Intermodal**

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
361.011,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Plano de fomento à integração intermodal realizado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00

**Órgão: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO****INICIATIVA: Implementação das políticas públicas previstas no PELT**

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
120.000,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: PELT atualizado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	1,00

PRODUTO: Plano de ação anual elaborado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4,00	0,00	0,00

**Ação Programática: Uso sustentável de recursos minerais e gás - SEMA**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
483.161.528,00	117.148.483,77	R\$ 207.798.808,35

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Volume médio de gás natural distribuído - SEMA

Unidade de Medida: m3/dia

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
2.118.082,00	2.461.753,00	1.576.825,00	04/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

**Órgão: AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RS****INICIATIVA: Diagnóstico regulatório do gás**

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
2.234.435,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Diagnóstico do gás realizado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	1,00	1,00

**INICIATIVA: Regulação técnica, comercial e econômico-financeira do mercado de gás canalizado**

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
6.500.000,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Serviço de distribuição e comercialização do gás canalizado regulado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	4,00	1,00	1,00

**Órgão: COMPANHIA RIO-GRANDENSE DE MINERAÇÃO**

INICIATIVA: <b>Expansão da mineração do carvão mineral</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	16.800.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Nova unidade de mineração implantada			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 6</b>	100,00	0,00	0,00
<b>Campanha</b>	100,00	0,00	0,00
Candiota	100,00	0,00	0,00
INICIATIVA: <b>Produção e fornecimento de carvão mineral</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	208.000.000,00	77.176.666,00	R\$ 134.986.867,00
PRODUTO: Carvão mineral energético produzido			UNIDADE DE MEDIDA: t
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	8.240.000,00	1.875.152,00	2.938.746,00
<b>Região Funcional 6</b>	8.240.000,00	1.875.152,00	2.938.746,00
<b>Campanha</b>	8.240.000,00	1.875.152,00	2.938.746,00
Candiota	8.240.000,00	1.875.152,00	2.938.746,00
Órgão: <b>SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA</b>			
INICIATIVA: <b>Minera RS</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	19.228.393,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Política de mineração elaborada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,80	1,50
PRODUTO: Política de mineração implantada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	0,00	0,00
INICIATIVA: <b>Programa de Incentivo ao Uso Sustentável do Carvão Mineral - PROCARVÃO-RS</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	18.738.393,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Procarvão RS implementado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	100,00	0,00	0,00
Órgão: <b>COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL</b>			
INICIATIVA: <b>Ampliação da rede de distribuição de gás e o desenvolvimento de melhorias operacionais dos sistemas de distribuição</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	191.534.829,00	39.971.817,77	R\$ 72.811.941,35
PRODUTO: Cliente atendido			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	31.378,00	6.448,00	11.147,00
<b>Região Funcional 1</b>	24.927,00	5.957,00	10.489,00
<b>Centro Sul</b>	2,00	0,00	0,00
Charqueadas	2,00	0,00	0,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	11.894,00	4.049,00	7.340,00
Alvorada	8,00	2,00	2,00
Cachoeirinha	4,00	2,00	8,00
Eldorado do Sul	0,00	147,00	147,00
Gravataí	276,00	7,00	881,00
Guaíba	4,00	0,00	1,00

Porto Alegre	9.252,00	3.887,00	6.297,00
Viamão	2.350,00	4,00	4,00
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	0,00	0,00	2,00
Três Coroas	0,00	0,00	2,00
<b>Vale do Caí</b>	5,00	0,00	0,00
Montenegro	5,00	0,00	0,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	13.026,00	1.908,00	3.147,00
Campo Bom	4,00	0,00	0,00
Canoas	7.387,00	875,00	1.236,00
Esteio	0,00	464,00	465,00
Novo Hamburgo	3.908,00	402,00	707,00
São Leopoldo	1.723,00	165,00	735,00
Sapiranga	4,00	1,00	3,00
Sapucaia do Sul	0,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 2</b>	10,00	1,00	1,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	5,00	0,00	0,00
Santa Cruz do Sul	5,00	0,00	0,00
<b>Vale do Taquari</b>	5,00	1,00	1,00
Estrela	0,00	1,00	1,00
Lajeado	5,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	6.441,00	490,00	657,00
<b>Hortênsias</b>	266,00	0,00	1,00
Canela	133,00	0,00	1,00
Gramado	133,00	0,00	0,00
<b>Serra</b>	6.175,00	490,00	656,00
Bento Gonçalves	914,00	0,00	0,00
Caxias do Sul	5.258,00	488,00	652,00
Farroupilha	3,00	2,00	4,00

PRODUTO: Rede de distribuição de gás natural ampliada

UNIDADE DE MEDIDA: km

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	257,30	83,31	155,61
<b>Região Funcional 1</b>	189,50	67,76	136,92
<b>Centro Sul</b>	1,00	0,00	0,00
Charqueadas	1,00	0,00	0,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	128,60	43,93	85,47
Alvorada	13,70	0,73	1,59
Cachoeirinha	1,00	0,58	6,19
Eldorado do Sul	0,00	0,20	0,20
Gravataí	2,80	7,20	15,02
Guaíba	1,60	0,13	0,17
Porto Alegre	58,50	26,73	47,38
Triunfo	35,00	0,00	0,24
Viamão	16,00	8,36	14,69
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	15,00	2,97	12,42
Igrejinha	0,00	2,03	2,03
Três Coroas	15,00	0,94	10,39
<b>Vale do Caí</b>	6,00	0,00	0,00
Montenegro	6,00	0,00	0,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	38,90	20,86	39,03
Campo Bom	0,80	0,00	0,00
Canoas	17,50	4,97	14,40
Esteio	0,00	0,00	0,21
Novo Hamburgo	12,00	10,47	14,16
São Leopoldo	7,00	3,74	7,04
Sapiranga	1,60	0,00	1,55
Sapucaia do Sul	0,00	1,68	1,68

<b>Região Funcional 2</b>	20,00	0,00	0,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	11,00	0,00	0,00
Santa Cruz do Sul	11,00	0,00	0,00
<b>Vale do Taquari</b>	9,00	0,00	0,00
Lajeado	9,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 3</b>	47,80	15,55	18,69
<b>Hortênsias</b>	28,80	6,51	6,51
Canela	5,80	0,00	0,00
Gramado	23,00	6,51	6,51
<b>Serra</b>	19,00	9,04	12,18
Bento Gonçalves	4,00	0,00	0,00
Caxias do Sul	12,00	8,82	11,27
Farroupilha	3,00	0,22	0,90

PRODUTO: Volume de gás distribuído

UNIDADE DE MEDIDA: m3/d

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	2.461.753,00	2.257.752,19	2.257.752,19
<b>Região Funcional 1</b>	2.292.372,00	2.028.612,10	2.028.612,10
<b>Centro Sul</b>	58.854,00	74.998,70	74.998,70
Arroio dos Ratos	0,00	1.287,77	1.287,77
Charqueadas	58.854,00	73.710,93	73.710,93
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	932.138,00	901.107,17	901.107,17
Alvorada	3.843,00	6.676,18	6.676,18
Cachoeirinha	23.382,00	30.144,95	30.144,95
Eldorado do Sul	7.177,00	7.700,78	7.700,78
Gravataí	52.654,00	40.910,18	40.910,18
Guaíba	165.664,00	198.740,24	198.740,24
Porto Alegre	143.230,00	167.113,73	167.113,73
Triunfo	529.383,00	443.793,65	443.793,65
Viamão	6.805,00	6.027,46	6.027,46
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	12.895,00	18.787,85	18.787,85
Igrejinha	10.474,00	14.343,07	14.343,07
Três Coroas	2.421,00	4.444,78	4.444,78
<b>Vale do Caí</b>	14.239,00	14.189,47	14.189,47
Montenegro	14.239,00	14.189,47	14.189,47
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	1.274.246,00	1.019.528,91	1.019.528,91
Campo Bom	34.755,00	46.067,75	46.067,75
Canoas	1.070.385,00	762.246,95	762.246,95
Esteio	74.462,00	86.777,19	86.777,19
Novo Hamburgo	12.278,00	15.830,57	15.830,57
São Leopoldo	32.155,00	37.950,09	37.950,09
Sapiranga	4.620,00	7.937,33	7.937,33
Sapucaia do Sul	45.591,00	62.719,03	62.719,03
<b>Região Funcional 2</b>	24.988,00	9.976,04	9.976,04
<b>Vale do Rio Pardo</b>	14.842,00	3.403,20	3.403,20
Pantano Grande	977,00	997,22	997,22
Santa Cruz do Sul	13.865,00	2.405,98	2.405,98
<b>Vale do Taquari</b>	10.146,00	6.572,84	6.572,84
Estrela	0,00	1.006,92	1.006,92
Lajeado	10.146,00	5.565,92	5.565,92
<b>Região Funcional 3</b>	131.106,00	182.752,17	182.752,17
<b>Campos de Cima da Serra</b>	500,00	675,33	675,33
Vacaria	500,00	675,33	675,33
<b>Hortênsias</b>	3.382,00	1.916,78	1.916,78
Cambará do Sul	322,00	0,00	0,00
Canela	1.114,00	974,54	974,54
Gramado	1.114,00	0,00	0,00



Nova Petrópolis	832,00	942,24	942,24
<b>Serra</b>	127.224,00	180.160,06	180.160,06
Bento Gonçalves	13.070,00	15.226,20	15.226,20
Carlos Barbosa	25.863,00	45.629,79	45.629,79
Caxias do Sul	66.995,00	90.536,50	90.536,50
Farroupilha	15.922,00	21.995,54	21.995,54
Garibaldi	5.374,00	6.772,03	6.772,03
<b>Região Funcional 4</b>	8.938,00	12.817,33	12.817,33
<b>Litoral</b>	8.938,00	12.817,33	12.817,33
Capão da Canoa	2.054,00	3.273,01	3.273,01
Osório	4.405,00	7.310,54	7.310,54
Torres	2.479,00	2.233,78	2.233,78
<b>Região Funcional 5</b>	1.942,00	3.608,50	3.608,50
<b>Sul</b>	1.942,00	3.608,50	3.608,50
Pelotas	1.942,00	3.608,50	3.608,50
<b>Região Funcional 6</b>	0,00	17.001,32	17.001,32
<b>Fronteira Oeste</b>	0,00	17.001,32	17.001,32
Uruguaiana	0,00	17.001,32	17.001,32
<b>Região Funcional 8</b>	988,00	1.593,23	1.593,23
<b>Central</b>	988,00	1.593,23	1.593,23
Santa Maria	988,00	1.593,23	1.593,23
<b>Região Funcional 9</b>	1.419,00	1.391,50	1.589,72
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	1.000,00	999,54	999,54
Soledade	1.000,00	999,54	999,54
<b>Produção</b>	419,00	391,96	590,18
Casca	419,00	391,96	391,96
Passo Fundo	0,00	0,00	198,22

INICIATIVA: **Desenvolvimento do mercado de biometano no estado**

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
20.125.478,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Estudo e pesquisa biometano realizado (novas aplicações, análises de qualidade)

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	6,00	0,00	0,00

PRODUTO: Projeto de geração de biometano contratado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	3,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 1</b>	2,00	1,00	1,00
<b>Vale do Caí</b>	2,00	1,00	1,00
Montenegro	2,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 2</b>	1,00	0,00	0,00
<b>Vale do Taquari</b>	1,00	0,00	0,00
Estrela	1,00	0,00	0,00

PRODUTO: Volume de biometano distribuído

UNIDADE DE MEDIDA: m3/d

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	21.800,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 1</b>	4.500,00	0,00	0,00
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	1.500,00	0,00	0,00
Triunfo	1.500,00	0,00	0,00
<b>Vale do Caí</b>	3.000,00	0,00	0,00
Montenegro	3.000,00	0,00	0,00
<b>Região Funcional 2</b>	17.300,00	0,00	0,00
<b>Vale do Rio Pardo</b>	2.300,00	0,00	0,00
Venâncio Aires	2.300,00	0,00	0,00
<b>Vale do Taquari</b>	15.000,00	0,00	0,00

Arroio do Meio	1.000,00	0,00	0,00
Estrela	4.000,00	0,00	0,00
Lajeado	10.000,00	0,00	0,00

<b>Programa: Simplifica RS</b>	<b>Temático</b>
--------------------------------	-----------------

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DO PROGRAMA

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
110.029.436,00	2.566.294,48	R\$ 2.566.294,48

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES TEMÁTICOS

Indicador: Razão de empresas abertas no ano em relação à população potencialmente ativa - SPGG

Unidade de Medida: por mil habitantes

Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
2,47	Positiva	3,45	12/2020

## Ação Programática: Canais Integrados de Atendimento - SPGG

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
21.600.000,00	2.566.294,48	R\$ 2.566.294,48

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Número de teleatendimentos integrados - SPGG

Unidade de Medida: Unidade

Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
NA	213.000,00	106.576,00	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

## Órgão: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO

INICIATIVA: Modelos de atendimento do Estado

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Atendimento via central telefônica integrada realizado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	127.000,00	78.123,00	78.123,00

PRODUTO: Atendimento via chat integrado realizado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	86.000,00	112.821,00	112.821,00

PRODUTO: Modelo de atendimento para todos os municípios definido

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	1,00	1,00

INICIATIVA: Modernização das Centrais de Atendimento – “Tudo Fácil”

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
21.600.000,00	2.566.294,48	R\$ 2.566.294,48

PRODUTO: Público atendido presencialmente

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	240.000,00	60.278,00	69.278,00

PRODUTO: Serviço disponibilizado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	60,00	41,00	41,00

PRODUTO: Tudo Fácil Implantado

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	1,00	1,00	1,00
<b>Região Funcional 2</b>	1,00	1,00	1,00
<b>Vale do Taquari</b>	1,00	1,00	1,00

Lajeado	1,00	1,00	1,00
<b>Ação Programática: Descomplica RS - SPGG</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	69.191.043,00	0,00	R\$ 0,00
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO			
Indicador: Percentual de municípios integrados à RedeSimples - JUCISRS			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
30,00	90,00	98,00	12/2021
Indicador: Percentual de normativas em desuso revogadas - SPGG			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
0,66	15,00	100,00	12/2021
Indicador: Representação da PGE em outros órgãos (Agentes Setoriais) - PGE			Unidade de Medida: Unidade
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
23,00	28,00	31,00	12/2021
Indicador: Tempo médio de análise geral de processo de licenciamento - SEMA			Unidade de Medida: Dia
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
180,00	180,00	206,00	12/2021
Indicador: Tempo médio de tramitação na consultoria jurídica - PGE			Unidade de Medida: dias
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
100,00	60,00	69,00	12/2021
EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS			
<b>Órgão: FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUIS ROESSLER</b>			
INICIATIVA: Modernização do Sistema online de licenciamento ambiental - SOL			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	61.426.156,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Sistema online de licenciamento ambiental - SOL modernizado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	100,00	70,00	70,00
<b>Órgão: JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL</b>			
INICIATIVA: Junta Comercial Integrada			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.807.903,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Sistema integrado implantado			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	40,00	35,00	120,00
<b>Órgão: PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO</b>			
INICIATIVA: Modernização da legislação e da regulamentação para melhoria do ambiente de negócios			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Estudo de medidas para modernização da legislação tributária e desburocratização realizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	4,00	1,00	2,00
INICIATIVA: RS Uniforme			Financeiro (R\$)
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Projeto de lei para disciplinar o processo administrativo no âmbito da Administração Pública Estadual proposto			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	1,00	1,00	2,00
<b>Órgão: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO</b>			

INICIATIVA: <b>Implantação de procedimentos que visem à agilização e eficiência das ações do Programa Sala do Investidor</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Plano de Marketing implantado				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	0,00	0,00
PRODUTO: Plataforma digital implantada				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	0,00	0,00
PRODUTO: Projeto de Investimento acompanhado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		200,00	0,00	30,00
<b>Órgão: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA</b>				
INICIATIVA: <b>Gestão dos Órgãos de Licenciamento para Desburocratização - SOL Ambiental</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		50.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Sistema online de licenciamento ambiental - SOL integrado				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	60,00	60,00
INICIATIVA: <b>Modernização e integração de sistemas</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		1.160.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Sistema de Cadastramento Rural - SiCAR implantado				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	55,00	55,00
PRODUTO: Sistema de outorga de uso de água - SIOUT modernizado				UNIDADE DE MEDIDA: %
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	80,00	80,00
<b>Órgão: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO</b>				
INICIATIVA: <b>Gestão de Desburocratização e Empreendedorismo</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		220.000,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Município integrado a REDE SIM				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		336,00	497,00	573,00
PRODUTO: Norma em desuso revogada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		4.120,00	18.430,00	18.738,00
PRODUTO: Política de Relacionamento com o Cidadão publicada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1,00	7,00	7,00
<b>Órgão: SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA</b>				
INICIATIVA: <b>Gestão dos Órgãos de Licenciamento para Desburocratização - SOL Bombeiros</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		4.526.984,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: SOL-CBM-Implantado				UNIDADE DE MEDIDA: %

				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				100,00	0,00	0,00
<b>Ação Programática: Modernização da legislação ambiental - SEMA</b>						
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA						
				Financeiro (R\$)		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
				19.238.393,00	0,00	R\$ 0,00
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO						
Indicador: Código Florestal Atualizado - SEMA				Unidade de Medida: Unidade		
Valor Inicial		Valor Desejado		Valor Apurado		Data de Apuração
0,40		1,00		0,50		12/2021
<b>EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS</b>						
<b>Órgão: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA</b>						
INICIATIVA: Modernização da legislação ambiental				Financeiro (R\$)		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
				19.238.393,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Código Florestal atualizado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				1,00	0,50	1,00
PRODUTO: Modernização da legislação de uso das águas implantada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				1,00	0,50	0,83
PRODUTO: Plano de uso público de unidades de conservação estadual implantado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
				FÍSICO		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>				4,00	0,00	0,50
<b>Eixo</b>				<b>Outros Poderes</b>		
<b>Programa: Ação Legislativa</b>				<b>Temático</b>		
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DO PROGRAMA						
				Financeiro (R\$)		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
				0,00	0,00	R\$ 0,00
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES TEMÁTICOS						
Indicador: Matérias examinadas - AL				Unidade de Medida: Unidade		
Valor Inicial		Polaridade		Valor Apurado		Data de Apuração
576,00		Positiva		424,00		12/2021
<b>Ação Programática: Atuação legislativa e fiscalizadora - AL</b>						
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA						
				Financeiro (R\$)		
				PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
				0,00	0,00	R\$ 0,00
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO						
Indicador: Reuniões de Comissões Parlamentares realizadas - AL				Unidade de Medida: Unidade		
Valor Inicial		Valor Desejado		Valor Apurado		Data de Apuração
544,00		450,00		467,00		12/2021
Indicador: Sessões Plenárias realizadas - AL				Unidade de Medida: Unidade		
Valor Inicial		Valor Desejado		Valor Apurado		Data de Apuração
119,00		115,00		66,00		12/2021
<b>EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS</b>						
<b>Órgão: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA</b>						

INICIATIVA: <b>Apresentação e apreciação de matérias de interesse da sociedade</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Matéria apresentada ou reapresentada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1.000,00	1.003,00	1.003,00
<b>Programa: Controle Externo sobre a Gestão do Estado e dos Municípios do Rio Grande do Sul</b>				<b>Temático</b>
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DO PROGRAMA				
		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		46.063.825,00	9.321.235,55	R\$ 18.381.683,65
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES TEMÁTICOS				
Indicador: Índice de Aderência do TCE-RS ao MMD-TC - TCE				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
	77,68	Positiva	56,00	12/2021
<b>Ação Programática: Fiscalização contábil, financeira, orçamentária, operacional e patrimonial - TCE</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		46.063.825,00	9.321.235,55	R\$ 18.381.683,65
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO				
Indicador: Índice de Emissão de Pareceres de Contas de Governo Municipal - TCE				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	97,92	95,00	74,85	12/2021
Indicador: Índice de Processos Julgados de Contas de Gestão Estadual - TCE				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	89,86	95,00	65,52	12/2021
Indicador: Índice de Processos Julgados de Contas de Gestão Municipal - TCE				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	89,37	95,00	89,03	12/2021
EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS				
<b>Órgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO</b>				
INICIATIVA: <b>Ampliação e reformulação da infraestrutura do TCE</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		4.183.627,00	97.000,00	R\$ 225.850,12
PRODUTO: Imóvel reformado e/ou ampliado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		8,00	2,00	3,00
INICIATIVA: <b>Aprimoramento da gestão estratégica de pessoas</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		1.225.803,00	50.945,83	R\$ 51.819,55
PRODUTO: Gestor capacitado para a gestão				UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		74,00	90,29	90,29
PRODUTO: Servidor apto para o desempenho de suas atribuições e valorizado pela Instituição				UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		74,00	74,85	74,85
INICIATIVA: <b>Capacitação e treinamento de jurisdicionados e sociedade em geral</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		1.014.529,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Participante externo orientado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade

		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		16.800,00	10.422,00	25.068,00
<b>INICIATIVA: Fiscalização e controle da arrecadação e aplicação dos recursos públicos</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		30.122.114,00	3.258.293,64	R\$ 7.568.932,75
PRODUTO: Procedimento de fiscalização realizado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		10.800,00	3.045,00	5.138,00
PRODUTO: Procedimento de instrução processual realizado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		84.000,00	21.531,00	46.763,00
<b>INICIATIVA: Manutenção da rotina operacional do Ministério Público de Contas</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		251.018,00	12.716,55	R\$ 14.404,70
PRODUTO: Parecer emitido		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		80.000,00	17.861,00	38.131,00
<b>INICIATIVA: Manutenção do sistema de gestão</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		104.591,00	7.852,50	R\$ 7.852,50
PRODUTO: Certificação obtida		UNIDADE DE MEDIDA: %		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		100,00	100,00	100,00
<b>INICIATIVA: Manutenção e expansão dos recursos de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC)</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		8.952.962,00	5.689.117,13	R\$ 10.307.514,13
PRODUTO: Equipamento de TIC adquirido		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		680,00	330,00	490,00
PRODUTO: Serviço de TIC contratado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		200,00	40,00	93,00
<b>INICIATIVA: Qualificação e aperfeiçoamento do Controle Externo</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		209.181,00	205.309,90	R\$ 205.309,90
PRODUTO: Atividade de integração realizada		UNIDADE DE MEDIDA: unidade		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		12,00	16,00	19,00
<b>Programa: Defesa da Ordem Jurídica, do Regime Democrático e dos Interesses Sociais e Individuais Indisponíveis</b>		<b>Temático</b>		
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DO PROGRAMA				
		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		89.551.969,00	4.928.522,46	R\$ 12.062.853,83
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES TEMÁTICOS				
Indicador: Ciências favoráveis e parcialmente favoráveis em processos de execução criminal - MP				Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração	
92,00	Positiva	NA	12/2021	

Indicador: Ciências favoráveis e parcialmente favoráveis em processos judiciais cíveis - MP			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
90,00	Positiva	86,00	12/2021

  

Indicador: Ciências favoráveis e parcialmente favoráveis em processos judiciais criminais - MP			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
74,00	Positiva	73,00	12/2021

**Ação Programática: Combate às organizações criminosas - MP**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Condenações decorrentes da atuação do GAECO e da Promotoria de Justiça Especializada no Combate aos Crimes de Lavagem de Dinheiro e Organização Criminosa - MP			Unidade de Medida: Unidade
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
124,00	585,00	0,00	12/2021

  

Indicador: Denúncias em decorrência da atuação da Promotoria de Justiça Especializada no Combate aos Crimes de Lavagem de Dinheiro e Organização Criminosa e do GAECO. - MP			Unidade de Medida: Unidade
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
208,00	280,00	40,00	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

**Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO****INICIATIVA: Atuação dos GAECOS**

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

**PRODUTO: Denúncia oferecida decorrente da atuação do GAECO**

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b> 101,00	40,00	158,00

**PRODUTO: Operação realizada pelo GAECO**

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b> 150,00	22,00	58,00

**INICIATIVA: Projeto-Piloto da Promotoria de Justiça Especializada de Combate aos Crimes de Lavagem de Dinheiro e Organização Criminosa**

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

**PRODUTO: Bem e valor apreendido em decorrência da atuação da Promotoria**

UNIDADE DE MEDIDA: R\$

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b> 139.230.000,00	34.000.000,00	58.263.904,00

**PRODUTO: Operação realizada pela Promotoria**

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b> 70,00	17,00	26,00

**Ação Programática: Fomento à implantação dos Planos Municipais de Saneamento Básico e Resíduos Sólidos - MP**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Municípios com Plano Municipal de Resíduos Sólidos - MP			Unidade de Medida: Porcentagem
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
79,00	100,00	78,90	12/2021

  

Indicador: Municípios com Plano Municipal de Saneamento Básico - MP			Unidade de Medida: Porcentagem
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
87,00	100,00	89,30	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS



<b>Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO</b>			
INICIATIVA: Programa ResSanear		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Atuação extrajudicial - acordo firmado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	158,00	39,00	84,00
PRODUTO: Atuação extrajudicial - inquérito civil instaurado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	857,00	219,00	502,00
PRODUTO: Atuação judicial - ACP ajuizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	80,00	6,00	26,00
<b>Ação Programática: Fomento ao Acesso e Permanência do Aluno na Escola - MP</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO			
Indicador: Alunos que retornaram à Escola por meio da FICAI - MP			Unidade de Medida: Unidade
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado
	12.620,00	16.107,00	1.735,00
			Data de Apuração
			12/2021
Indicador: Taxa Atendimento Creche - MP			Unidade de Medida: Porcentagem
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado
	33,80	45,00	22,80
			Data de Apuração
			12/2021
Indicador: Taxa Atendimento Pré-Escola - MP			Unidade de Medida: Porcentagem
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado
	89,80	100,00	65,60
			Data de Apuração
			12/2021
<b>EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS</b>			
<b>Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO</b>			
INICIATIVA: Combate à infrequência escolar por meio de atuação da FICAI		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: FICAI aberta			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	295.645,00	11.975,00	82.934,00
INICIATIVA: Promotorias Regionais da Educação		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Expediente Investigatório Instaurado relacionado à obtenção de vagas na educação infantil (ICs e PAs)			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	543,00	40,00	119,00
<b>Ação Programática: Fomento às Políticas Públicas de Promoção da Saúde - MP</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO			

Indicador: Ações mediadas para a promoção da Saúde - MP			Unidade de Medida: Unidade
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
20,00	140,00	37,00	12/2021

  

Indicador: Acordos Cumpridos - MP			Unidade de Medida: Unidade
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
25,00	55,00	33,00	12/2021

  

Indicador: Alimentos Impróprios para o consumo apreendidos - MP			Unidade de Medida: Tonelada (t)
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
118,00	664,00	86,00	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO			
INICIATIVA: Núcleos Regionais de Apoio à Saúde		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Acordo firmado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	196,00	123,00	285,00
PRODUTO: Expediente investigatório relacionado à saúde instaurado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	3.567,00	199,00	368,00
INICIATIVA: Programa Segurança Alimentar		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Estabelecimento vistoriado		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	949,00	112,00	139,00
PRODUTO: Operação realizada		UNIDADE DE MEDIDA: unidade	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	199,00	30,00	36,00

## Ação Programática: Fundos - MP - MP

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
56.082.953,00	1.696.973,38	R\$ 3.999.016,25

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Recursos executados. - MP			Unidade de Medida: Valor
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
1.342,69	48.000,00	7.811.616,28	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO			
INICIATIVA: Recursos oriundos do Fundo de Reaparelhamento do Ministério Público - FRMP		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	42.000.000,00	72.813,57	R\$ 72.813,57
PRODUTO: Recurso executado - FRMP		UNIDADE DE MEDIDA: R\$	
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	42.000.000,00	1.540.511,97	1.542.242,97
INICIATIVA: Ressarcimento à coletividade através do Fundo de Reconstituição de Bens Lesados - FRBL		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	14.082.953,00	1.624.159,81	R\$ 3.926.202,68
PRODUTO: Recurso executado - FRBL		UNIDADE DE MEDIDA: R\$	

		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		14.082.953,00	6.271.104,31	8.703.383,31
<b>Ação Programática: Promoção da Proteção Social das Pessoas em Situação de Vulnerabilidade e Minorias - MP</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO				
Indicador: Acordos cumpridos - MP				Unidade de Medida: Unidade
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	25,00	109,00	13,00	12/2021
<b>EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS</b>				
<b>Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO</b>				
INICIATIVA: Atuação na defesa das pessoas em situação de vulnerabilidade e minorias		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Acordo firmado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		160,00	46,00	775,00
PRODUTO: Expediente Investigatório relacionado às minorias instaurado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		11.839,00	275,00	645,00
INICIATIVA: Atuação no combate à violência doméstica, à violência contra crianças e adolescentes e outras minorias		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Denúncia oferecida				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		57.115,00	3.215,00	14.951,00
<b>Ação Programática: Suporte Operacional - MP</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		33.469.016,00	3.231.549,08	R\$ 8.063.837,58
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO				
Indicador: Reaparelhamento Institucional - MP				Unidade de Medida: Porcentagem
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	100,00	100,00	100,00	12/2021
<b>EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS</b>				
<b>Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO</b>				
INICIATIVA: Aquisição de bens móveis e equipamentos e qualificação em TIC		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		8.367.254,00	1.834.020,65	R\$ 5.674.937,88
PRODUTO: Equipamento adquirido				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		5.087,00	2.621,00	5.759,00
INICIATIVA: Construção, instalação, ampliação e reformas de Promotorias de Justiça e sedes administrativas		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		25.101.762,00	1.397.528,43	R\$ 2.388.899,70
PRODUTO: Área construída, reformada ou adquirida				UNIDADE DE MEDIDA: m2

		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		12.091,00	12.917,78	42.628,78
<b>Programa: Encargos Especiais (Programa padronizado – sem indicadores e metas físicas)</b>		<b>Encargos Especiais</b>		
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DO PROGRAMA				
		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		100.374.883.245,00	25.826.996.675,57	R\$ 49.610.761.903,94
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - AGERGS</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		10.027.643,00	2.902.732,39	R\$ 5.701.243,52
<b>Órgão: AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RS</b>				
INICIATIVA: Outros encargos especiais		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		10.027.643,00	2.902.732,39	R\$ 5.701.243,52
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - AL</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		1.292.894.628,00	244.923.561,21	R\$ 489.479.016,45
<b>Órgão: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA</b>				
INICIATIVA: Outros encargos especiais		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		1.292.894.628,00	244.923.561,21	R\$ 489.479.016,45
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - CEEE-D</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		830.694.238,00	0,00	R\$ 256.323.137,62
<b>Órgão: COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA</b>				
INICIATIVA: Outros encargos especiais		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		830.694.238,00	0,00	R\$ 256.323.137,62
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - CEEE-GT</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		439.583.543,00	0,00	R\$ 179.234.251,92
<b>Órgão: COMPANHIA ESTADUAL DE GERAÇÃO E TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA</b>				
INICIATIVA: Outros encargos especiais		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		439.583.543,00	0,00	R\$ 179.234.251,92
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - CIENTEC</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		800.000,00	179.176,20	R\$ 899.165,21
<b>Órgão: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA</b>				
INICIATIVA: Outros encargos especiais		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		800.000,00	179.176,20	R\$ 899.165,21
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - DAER</b>				

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
1.175.620.357,00	122.297.847,87	R\$ 248.214.369,10

**Órgão: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM**

INICIATIVA: Outros encargos especiais

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
1.175.620.357,00	122.297.847,87	R\$ 248.214.369,10

**Ação Programática: Encargos Especiais - DEFPUB**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
344.730.865,00	80.040.447,60	R\$ 158.354.009,27

**Órgão: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO**

INICIATIVA: Outros encargos especiais

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
344.730.865,00	80.040.447,60	R\$ 158.354.009,27

**Ação Programática: Encargos Especiais - DETRAN**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
86.514.646,00	47.239.244,43	R\$ 94.100.905,82

**Órgão: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO**

INICIATIVA: Outros encargos especiais

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
86.514.646,00	47.239.244,43	R\$ 94.100.905,82

**Ação Programática: Encargos Especiais - EDP**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
2.804.246,00	713.597,25	R\$ 1.293.513,48

**Órgão: ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS**

INICIATIVA: Outros encargos especiais

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
2.804.246,00	713.597,25	R\$ 1.293.513,48

**Ação Programática: Encargos Especiais - EFE**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
36.086.259.133,00	8.219.209.134,03	R\$ 16.519.815.295,06

**Órgão: ENCARGOS FINANCEIROS DO ESTADO**

INICIATIVA: Capitalização de Empresas Estatais

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
200.000,00	3,20	R\$ 3,20

INICIATIVA: Outros encargos especiais

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
16.047.081.832,00	3.865.796.314,82	R\$ 7.874.263.628,65

INICIATIVA: Serviço da dívida

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
20.038.977.301,00	4.353.412.816,01	R\$ 8.645.551.663,21

**Ação Programática: Encargos Especiais - FADERS**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
12.282.448,00	3.327.008,62	R\$ 6.812.422,51

<b>Órgão: FUNDAÇÃO DE ARTICULAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PPD E PPAH NO RIO GRANDE DO SUL</b>			
INICIATIVA: Outros encargos especiais	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	12.282.448,00	3.327.008,62	R\$ 6.812.422,51
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - FAPERGS</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	3.319.941,00	861.842,78	R\$ 1.734.020,14
<b>Órgão: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL</b>			
INICIATIVA: Outros encargos especiais	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	3.319.941,00	861.842,78	R\$ 1.734.020,14
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - FASE</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	89.221.336,00	21.740.373,92	R\$ 44.286.379,15
<b>Órgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIO-EDUCATIVO DO RIO GRANDE DO SUL</b>			
INICIATIVA: Outros encargos especiais	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	88.771.336,00	21.635.619,46	R\$ 44.079.173,74
INICIATIVA: Serviço da dívida	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	450.000,00	104.754,46	R\$ 207.205,41
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - FEPAM</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	64.404.015,00	15.864.407,71	R\$ 30.563.804,08
<b>Órgão: FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUIS ROESSLER</b>			
INICIATIVA: Outros encargos especiais	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	64.404.015,00	15.864.407,71	R\$ 30.563.804,08
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - FETLSVC</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	62.754.405,00	14.589.223,95	R\$ 28.617.014,99
<b>Órgão: FUNDAÇÃO ESCOLA TÉCNICA LIBERATO SALZANO VIEIRA DA CUNHA</b>			
INICIATIVA: Outros encargos especiais	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	62.754.405,00	14.589.223,95	R\$ 28.617.014,99
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - FGTAS</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	50.831.249,00	12.480.342,29	R\$ 25.160.359,15
<b>Órgão: FUNDAÇÃO GAÚCHA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL</b>			
INICIATIVA: Outros encargos especiais	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	50.667.249,00	12.443.670,41	R\$ 25.087.821,80
INICIATIVA: Serviço da dívida	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	164.000,00	36.671,88	R\$ 72.537,35

<b>Ação Programática: Encargos Especiais - FOSPA</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	16.869.530,00	2.564.984,37	R\$ 5.564.237,49
<b>Órgão: FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE</b>			
INICIATIVA: Outros encargos especiais			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	16.847.905,00	2.560.759,93	R\$ 5.555.592,09
INICIATIVA: Serviço da dívida			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	21.625,00	4.224,44	R\$ 8.645,40
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - FPERGS</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	95.005.003,00	24.508.786,10	R\$ 49.876.394,63
<b>Órgão: FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DO RIO GRANDE DO SUL</b>			
INICIATIVA: Outros encargos especiais			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	95.005.003,00	24.508.786,10	R\$ 49.876.394,63
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - FRO</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.350.000.000,00	0,00	R\$ 0,00
<b>Órgão: RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>			
INICIATIVA: Reserva de Contingência			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.350.000.000,00	0,00	R\$ 0,00
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - FTSP</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.200.000,00	346.913,72	R\$ 670.826,07
<b>Órgão: FUNDAÇÃO THEATRO SÃO PEDRO</b>			
INICIATIVA: Outros encargos especiais			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.200.000,00	346.913,72	R\$ 670.826,07
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - IPEPREVI</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.074.153.981,00	226.542.357,72	R\$ 449.677.678,29
<b>Órgão: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL</b>			
INICIATIVA: Outros encargos especiais			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.037.957.240,00	217.188.293,34	R\$ 430.905.154,37
INICIATIVA: Serviço da dívida			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	36.196.741,00	9.354.064,38	R\$ 18.772.523,92
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - IPESAÚDE</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			

		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	349.804.464,00	79.100.489,13	R\$ 179.585.194,09	
<b>Órgão: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL</b>				
INICIATIVA: Outros encargos especiais		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	277.385.964,00	60.751.536,57	R\$ 123.659.188,28	
INICIATIVA: Serviço da dívida		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	72.418.500,00	18.348.952,56	R\$ 55.926.005,81	
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - IRGA</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	21.256.828,00	9.033.947,27	R\$ 18.376.973,29	
<b>Órgão: INSTITUTO RIO-GRANDENSE DO ARROZ</b>				
INICIATIVA: Outros encargos especiais		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	20.995.510,00	9.033.947,27	R\$ 18.376.973,29	
INICIATIVA: Serviço da dívida		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	261.318,00	0,00	R\$ 0,00	
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - JME</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	56.042.332,00	12.609.058,65	R\$ 25.265.559,47	
<b>Órgão: TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR</b>				
INICIATIVA: Outros encargos especiais		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	56.042.332,00	12.609.058,65	R\$ 25.265.559,47	
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - JUCISRS</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	9.052.463,00	1.202.518,57	R\$ 2.469.313,91	
<b>Órgão: JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL</b>				
INICIATIVA: Outros encargos especiais		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	9.052.463,00	1.202.518,57	R\$ 2.469.313,91	
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - METROPLAN</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	12.183.570,00	3.072.839,78	R\$ 6.520.747,90	
<b>Órgão: FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL</b>				
INICIATIVA: Outros encargos especiais		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	12.183.570,00	3.072.839,78	R\$ 6.520.747,90	
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - MP</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	732.434.391,00	243.972.436,11	R\$ 473.098.696,55	
<b>Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO</b>				



INICIATIVA: Outros encargos especiais	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	732.434.391,00	243.972.436,11	R\$ 473.098.696,55

**Ação Programática: Encargos Especiais - SEAPDR**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	110.000.000,00	39.110.500,90	R\$ 73.189.595,09

**Órgão: SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL**

## INICIATIVA: Capitalização de Empresas Estatais

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	110.000.000,00	39.110.500,90	R\$ 73.189.595,09

**Ação Programática: Encargos Especiais - SEDEC**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	200.000,00	0,00	R\$ 0,00

**Órgão: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO**

## INICIATIVA: Capitalização de Empresas Estatais

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	200.000,00	0,00	R\$ 0,00

## INICIATIVA: Outros encargos especiais

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00

**Ação Programática: Encargos Especiais - SEDUC**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	20.930.928.350,00	5.145.631.960,96	R\$ 10.103.470.346,98

**Órgão: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO**

## INICIATIVA: Outros encargos especiais

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	20.930.928.350,00	5.145.631.960,96	R\$ 10.103.470.346,98

**Ação Programática: Encargos Especiais - SEMA**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	40.000.000,00	2.645.836.656,11	R\$ 2.693.908.479,25

**Órgão: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA**

## INICIATIVA: Capitalização de Empresas Estatais

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	40.000.000,00	2.645.836.656,11	R\$ 2.693.908.479,25

**Ação Programática: Encargos Especiais - SES**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.548.615.147,00	419.529.493,00	R\$ 824.439.602,22

**Órgão: SECRETARIA DA SAÚDE**

## INICIATIVA: Outros encargos especiais

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.548.615.147,00	419.529.493,00	R\$ 824.439.602,22

**Ação Programática: Encargos Especiais - SETUR**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	0,00	0,00	R\$ 0,00	
<b>Órgão: SECRETARIA DE TURISMO</b>				
INICIATIVA: Capitalização de Empresas Estatais		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	0,00	0,00	R\$ 0,00	
INICIATIVA: Outros encargos especiais		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	0,00	0,00	R\$ 0,00	
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - SJSPS</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	1.438.138.619,00	245.974.883,39	R\$ 474.975.221,43	
<b>Órgão: Secretaria de Justiça e Sistemas Penal e Socioeducativo</b>				
INICIATIVA: Outros encargos especiais		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	1.438.138.619,00	245.974.883,39	R\$ 474.975.221,43	
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - SPGG</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	200.000,00	0,00	R\$ 0,00	
<b>Órgão: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO</b>				
INICIATIVA: Capitalização de Empresas Estatais		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	200.000,00	0,00	R\$ 0,00	
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - SSP</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	26.461.072.375,00	6.660.106.261,76	R\$ 13.521.780.068,09	
<b>Órgão: SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA</b>				
INICIATIVA: Outros encargos especiais		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	26.461.072.375,00	6.660.106.261,76	R\$ 13.521.780.068,09	
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - STER</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	0,00	0,00	R\$ 0,00	
<b>Órgão: Secretaria de Trabalho, Emprego e Renda</b>				
INICIATIVA: Outros encargos especiais		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	0,00	0,00	R\$ 0,00	
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - SUPRG</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	70.957.888,00	22.791.135,77	R\$ 45.908.835,11	
<b>Órgão: SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE RIO GRANDE</b>				
INICIATIVA: Outros encargos especiais		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	70.157.888,00	22.577.050,32	R\$ 45.461.298,26	

INICIATIVA: Serviço da dívida		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	800.000,00	214.085,45	R\$ 447.536,85	
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - TCE</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	980.503.716,00	236.705.856,38	R\$ 478.910.110,36	
<b>Órgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO</b>				
INICIATIVA: Outros encargos especiais		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	980.503.716,00	236.705.856,38	R\$ 478.910.110,36	
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - TJ</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	4.481.414.949,00	1.001.581.074,21	R\$ 2.051.667.204,84	
<b>Órgão: TRIBUNAL DE JUSTIÇA</b>				
INICIATIVA: Outros encargos especiais		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	4.481.414.949,00	1.001.581.074,21	R\$ 2.051.667.204,84	
<b>Ação Programática: Encargos Especiais - UERGS</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	42.106.946,00	20.405.581,42	R\$ 40.817.911,41	
<b>Órgão: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL</b>				
INICIATIVA: Outros encargos especiais		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	42.106.946,00	20.405.581,42	R\$ 40.817.911,41	
<b>Programa: Garantia dos Direitos Humanos e do Acesso à Justiça</b>				
				<b>Temático</b>
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DO PROGRAMA				
		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	0,00	0,00	R\$ 0,00	
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES TEMÁTICOS				
Indicador: Índice de acesso à justiça - DEFPUB				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
	8,00	Positiva	38,00	12/2021
Indicador: Índice de confiança da sociedade - DEFPUB				Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
	59,00	Positiva	47,00	12/2021
<b>Ação Programática: Assistência jurídica às pessoas em situação de vulnerabilidade - DEFPUB</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
	0,00	0,00	R\$ 0,00	
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO				
Indicador: Nº de participantes em ações de Educação em Direitos - DEFPUB				Unidade de Medida: Número absoluto
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	3.398,00	16.500,00	6.529,00	12/2021
Indicador: Número de atendimentos não presenciais - DEFPUB				Unidade de Medida: Número absoluto
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
	195.784,00	950.000,00	1.553.649,00	12/2021

Indicador: Número de atendimentos presenciais - DEFPUB			Unidade de Medida: Número absoluto
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
947.774,00	5.000.000,00	233.357,00	12/2021
Indicador: Número de dias de espera para o 1º atendimento agendado - DEFPUB			Unidade de Medida: Número absoluto
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
27,00	30,00	41,00	12/2021
Indicador: Número de peças - DEFPUB			Unidade de Medida: Número absoluto
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
987.130,00	5.000.000,00	1.223.796,00	12/2021
Indicador: Número de pessoas atingidas por ações de Promoção dos Direitos Humanos - DEFPUB			Unidade de Medida: Número absoluto
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
2.806,00	27.500,00	27,00	12/2021
Indicador: Número de solenidades - DEFPUB			Unidade de Medida: Número absoluto
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
179.442,00	900.000,00	147.475,00	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

Órgão: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO			
INICIATIVA: Atendimento não presencial		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Atendimento por telefone e por e-mail realizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	950.000,00	1.553.649,00	2.487.053,00
INICIATIVA: Atendimento presencial		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Atendimento presencial realizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	5.000.000,00	233.357,00	545.662,00
INICIATIVA: Atuação extrajudicial (nº de mediações e de conciliações)		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Conciliação, mediação feita			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	2.950,00	1.604,00	3.124,00
INICIATIVA: Defensoria Itinerante (nº de ações)		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Mutirão da Defensoria itinerante realizado			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	200,00	11,00	23,00
INICIATIVA: Educação em direitos		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Orientação jurídica prestada nos mutirões da Defensoria Itinerante; Oficina e palestra realizada por Defensor Público			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	16.500,00	6.529,00	8.695,00
INICIATIVA: Promoção dos direitos humanos		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
PRODUTO: Capacitação, palestra, cartilha, outra publicação realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	27.500,00	27,00	46,00
<b>Programa: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado (Programa padronizado – sem indicadores e metas físicas)</b>			
			<b>Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado</b>
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DO PROGRAMA			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	84.831.061.055,00	17.585.818.021,90	R\$ 36.093.199.155,85
<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - AGERGS</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	82.865.661,00	12.573.332,38	R\$ 24.886.141,70
<b>Órgão: AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RS</b>			
<b>INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	35.453.846,00	2.178.563,29	R\$ 4.043.320,12
<b>INICIATIVA: Publicidade Institucional</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.200.000,00	89.143,86	R\$ 118.906,39
<b>INICIATIVA: Remuneração de Pessoal</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	46.211.815,00	10.305.625,23	R\$ 20.723.915,19
<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - AL</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.653.839.579,00	260.097.519,04	R\$ 518.471.793,71
<b>Órgão: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA</b>			
<b>INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	285.573.550,00	36.006.411,42	R\$ 64.892.736,10
<b>INICIATIVA: Publicidade Institucional</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	29.285.389,00	5.170.336,51	R\$ 11.484.166,33
<b>INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	220.000,00	69.643,20	R\$ 79.609,20
<b>INICIATIVA: Remuneração de Pessoal</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.338.760.640,00	218.851.127,91	R\$ 442.015.282,08
<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - BAC</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	18.495.731,00	1.462.837,81	R\$ 1.462.837,81
<b>Órgão: BANRISUL S.A. ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS</b>			
<b>INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	10.176.000,00	0,00	R\$ 0,00
<b>INICIATIVA: Publicidade Institucional</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	3.800.000,00	750.452,04	R\$ 750.452,04
<b>INICIATIVA: Remuneração de Pessoal</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	4.519.731,00	712.385,77	R\$ 712.385,77

<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - BADESUL</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	253.311.027,00	42.651.098,00	R\$ 58.847.953,00
<b>Órgão: CAIXA ESTADUAL S.A. - AGÊNCIA DE FOMENTO</b>			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	90.653.589,00	12.133.375,00	R\$ 27.369.114,00
INICIATIVA: Publicidade Institucional			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	8.000.000,00	930.514,00	R\$ 1.775.613,00
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.400.000,00	38.350,00	R\$ 124.581,00
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	153.257.438,00	29.548.859,00	R\$ 29.578.645,00
<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - BAGERGS</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	95.182.183,00	21.710.223,39	R\$ 44.537.955,29
<b>Órgão: BANRISUL - ARMAZÉNS GERAIS S.A.</b>			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	61.141.171,00	13.316.652,06	R\$ 27.435.217,27
INICIATIVA: Publicidade Institucional			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	920.330,00	123.792,83	R\$ 256.154,90
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	33.120.682,00	8.269.778,50	R\$ 16.846.583,12
<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - BANRISUL</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	10.875.379.289,00	1.690.718.173,73	R\$ 3.489.939.161,21
<b>Órgão: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL</b>			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.413.824.475,00	243.093.389,76	R\$ 502.400.444,97
INICIATIVA: Publicidade Institucional			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	552.700.000,00	65.586.732,63	R\$ 132.592.138,02
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	8.908.854.814,00	1.382.038.051,34	R\$ 2.854.946.578,22
<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - BC</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	417.459.856,00	38.448.945,73	R\$ 103.361.711,92
<b>Órgão: BANRISUL CARTÕES S.A.</b>			

INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
244.683.666,00	13.948.817,56	R\$ 58.029.160,83	
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
143.646.814,00	16.793.874,31	R\$ 30.483.372,64	
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
29.129.376,00	7.706.253,86	R\$ 14.849.178,45	
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - BCV			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
125.793.486,00	8.120.901,12	R\$ 24.071.101,09	
Órgão: BANRISUL S/A CORRETORA DE VALORES MOBILIÁRIOS E CÂMBIO			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
114.145.673,00	7.401.119,23	R\$ 21.648.781,34	
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
1.529.514,00	33.185,07	R\$ 95.525,99	
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
10.118.299,00	686.596,82	R\$ 2.326.793,76	
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - CC			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
211.983.339,00	49.891.654,82	R\$ 97.579.699,99	
Órgão: CASA CIVIL			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
40.454.638,00	7.420.216,43	R\$ 14.469.207,42	
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
171.528.701,00	42.471.438,39	R\$ 83.110.492,57	
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - CEASA			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
90.306.100,00	36.427.998,98	R\$ 70.494.828,81	
Órgão: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO RIO GRANDE DO SUL S.A			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
40.252.275,00	30.161.853,38	R\$ 58.411.986,71	
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
320.000,00	115.826,44	R\$ 197.736,33	
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
49.733.825,00	6.150.319,16	R\$ 11.885.105,77	
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - CEED			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
1.844.561,00	216.571,41	R\$ 396.595,09	

<b>Órgão: CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO</b>			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.844.561,00	216.571,41	R\$ 396.595,09
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00
<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - CEEE-D</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	2.169.374.392,00	0,00	R\$ 551.794.181,68
<b>Órgão: COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA</b>			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	258.797.398,00	0,00	R\$ 59.068.431,91
INICIATIVA: Publicidade Institucional	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	3.231.707,00	0,00	R\$ 581.033,21
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.907.345.287,00	0,00	R\$ 492.144.716,56
<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - CEEE-GT</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.388.974.979,00	0,00	R\$ 462.014.697,66
<b>Órgão: COMPANHIA ESTADUAL DE GERAÇÃO E TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA</b>			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	124.988.520,00	0,00	R\$ 123.706.055,58
INICIATIVA: Publicidade Institucional	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	4.021.818,00	0,00	R\$ 584.057,44
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.259.964.641,00	0,00	R\$ 337.724.584,64
<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - CIENTEC</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	5.700.000,00	2.599.425,32	R\$ 7.253.343,39
<b>Órgão: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA</b>			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	3.100.000,00	2.001.608,44	R\$ 4.397.356,02
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	2.600.000,00	597.816,88	R\$ 2.855.987,37
<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - CM</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	47.684.166,00	9.250.824,16	R\$ 18.382.493,43
<b>Órgão: CASA MILITAR</b>			



INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
20.490.590,00	3.469.786,72	R\$ 6.855.681,42	
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
27.193.576,00	5.781.037,44	R\$ 11.526.812,01	
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - CORSAN			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
8.303.144.679,00	2.168.893.425,97	R\$ 4.319.225.495,04	
Órgão: COMPANHIA RIO-GRANDENSE DE SANEAMENTO			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
3.988.911.803,00	1.011.882.456,16	R\$ 2.076.894.502,61	
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
6.914.788,00	11.154.076,02	R\$ 17.046.510,76	
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
10.595.001,00	707.442,31	R\$ 1.038.800,11	
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
4.296.723.087,00	1.145.149.451,48	R\$ 2.224.245.681,56	
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - CRM			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
308.460.000,00	65.009.662,00	R\$ 121.448.849,00	
Órgão: COMPANHIA RIO-GRANDENSE DE MINERAÇÃO			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
116.000.000,00	22.193.854,00	R\$ 36.984.451,00	
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
388.000,00	73.935,00	R\$ 148.985,00	
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
72.000,00	2.590,00	R\$ 17.741,00	
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
192.000.000,00	42.739.283,00	R\$ 84.297.672,00	
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - DAER			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
687.022.971,00	82.649.797,75	R\$ 162.995.223,71	
Órgão: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
390.655.341,00	31.446.953,18	R\$ 59.474.053,95	
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
2.800.000,00	99.563,71	R\$ 162.716,19	

INICIATIVA: <b>Qualificação de Recursos Humanos</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	6.000.000,00	25.392,00	R\$ 33.292,00

INICIATIVA: <b>Remuneração de Pessoal</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	287.567.630,00	51.077.888,86	R\$ 103.325.161,57

**Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - DEFPUB**

EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.298.725.393,00	306.352.558,04	R\$ 597.353.078,95

**Órgão: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO**

INICIATIVA: <b>Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	293.827.329,00	57.392.959,40	R\$ 109.721.041,04

INICIATIVA: <b>Publicidade Institucional</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	836.725,00	10.584,00	R\$ 21.674,00

INICIATIVA: <b>Qualificação de Recursos Humanos</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	3.346.902,00	0,00	R\$ 0,00

INICIATIVA: <b>Remuneração de Pessoal</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.000.714.437,00	248.949.014,64	R\$ 487.610.363,91

**Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - DETRAN**

EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	555.948.230,00	193.636.769,74	R\$ 387.843.828,78

**Órgão: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO**

INICIATIVA: <b>Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	155.501.174,00	100.941.290,88	R\$ 202.117.663,39

INICIATIVA: <b>Remuneração de Pessoal</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	400.447.056,00	92.695.478,86	R\$ 185.726.165,39

**Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - EDP**

EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	21.781.195,00	4.929.941,83	R\$ 9.962.077,98

**Órgão: ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS**

INICIATIVA: <b>Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	2.007.123,00	388.514,77	R\$ 779.419,62

INICIATIVA: <b>Publicidade Institucional</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	680.000,00	146.100,67	R\$ 173.063,59

INICIATIVA: <b>Qualificação de Recursos Humanos</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	610.000,00	0,00	R\$ 0,00

INICIATIVA: <b>Remuneração de Pessoal</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	18.484.072,00	4.395.326,39	R\$ 9.009.594,77

**Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - EGR**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	194.385.410,00	18.177.735,90	R\$ 38.951.443,71
<b>Órgão: EMPRESA GAÚCHA DE RODOVIAS S.A.</b>			
Financeiro (R\$)			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	120.723.819,00	9.481.225,71	R\$ 22.665.017,66
Financeiro (R\$)			
INICIATIVA: Publicidade Institucional	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	22.003.855,00	280.838,08	R\$ 980.362,11
Financeiro (R\$)			
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	51.657.736,00	8.415.672,11	R\$ 15.306.063,94

## Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - FADERS

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	58.754.626,00	12.003.342,01	R\$ 24.240.256,59
<b>Órgão: FUNDAÇÃO DE ARTICULAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PPD E PPAH NO RIO GRANDE DO SUL</b>			
Financeiro (R\$)			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	12.196.000,00	2.387.378,22	R\$ 4.748.221,74
Financeiro (R\$)			
INICIATIVA: Publicidade Institucional	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	160.000,00	0,00	R\$ 4.176,42
Financeiro (R\$)			
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	39.999,00	0,00	R\$ 6.264,88
Financeiro (R\$)			
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	46.358.627,00	9.615.963,79	R\$ 19.481.593,55

## Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - FAPERGS

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	26.509.679,00	4.894.971,31	R\$ 9.731.997,48
<b>Órgão: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL</b>			
Financeiro (R\$)			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	12.114.082,00	1.317.591,15	R\$ 2.730.157,74
Financeiro (R\$)			
INICIATIVA: Publicidade Institucional	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	800.000,00	4.925,57	R\$ 8.521,65
Financeiro (R\$)			
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	100.000,00	0,00	R\$ 0,00
Financeiro (R\$)			
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	13.495.597,00	3.572.454,59	R\$ 6.993.318,09

## Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - FASE

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	832.201.983,00	216.903.004,31	R\$ 439.686.681,74

## Órgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIO-EDUCATIVO DO RIO GRANDE DO SUL

INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
48.031.656,00	32.558.090,20	R\$ 63.279.093,17	
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
12.000,00	0,00	R\$ 0,00	
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
800.000,00	3.240,00	R\$ 3.240,00	
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
783.358.327,00	184.341.674,11	R\$ 376.404.348,57	
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - FEPAM			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
233.759.622,00	61.237.665,56	R\$ 121.637.131,77	
Órgão: FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUIS ROESSLER			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
8.160.000,00	10.343.750,73	R\$ 21.025.889,20	
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
1.055.000,00	29.542,43	R\$ 61.902,89	
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
1.055.000,00	450,00	R\$ 7.017,30	
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
223.489.622,00	50.863.922,40	R\$ 100.542.322,38	
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - FETLSVC			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
211.016.641,00	48.348.175,17	R\$ 95.860.198,20	
Órgão: FUNDAÇÃO ESCOLA TÉCNICA LIBERATO SALZANO VIEIRA DA CUNHA			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
48.418.700,00	5.553.487,93	R\$ 10.749.615,50	
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
0,00	0,00	R\$ 0,00	
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
200.000,00	0,00	R\$ 0,00	
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
162.397.941,00	42.794.687,24	R\$ 85.110.582,70	
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - FGTS			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
201.407.719,00	45.840.430,90	R\$ 90.982.352,08	
Órgão: FUNDAÇÃO GAÚCHA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL			

INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
36.916.501,00	8.898.831,99	R\$ 17.575.870,05	
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
62.754,00	0,00	R\$ 0,00	
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
670.000,00	0,00	R\$ 0,00	
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
163.758.464,00	36.941.598,91	R\$ 73.406.482,03	
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - FOSPA			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
55.791.314,00	14.589.365,17	R\$ 28.876.570,93	
Órgão: FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
6.339.628,00	1.768.707,98	R\$ 2.933.273,74	
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
49.451.686,00	12.820.657,19	R\$ 25.943.297,19	
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - FPERGS			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
432.769.745,00	85.047.533,68	R\$ 172.015.653,36	
Órgão: FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DO RIO GRANDE DO SUL			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
107.572.133,00	12.891.068,70	R\$ 26.882.393,09	
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
20.000,00	0,00	R\$ 0,00	
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
70.000,00	0,00	R\$ 927,98	
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
325.107.612,00	72.156.464,98	R\$ 145.132.332,29	
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - FTSP			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
6.087.061,00	2.603.085,49	R\$ 5.578.296,60	
Órgão: FUNDAÇÃO THEATRO SÃO PEDRO			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
1.854.366,00	1.270.172,25	R\$ 2.954.095,79	
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
4.232.695,00	1.332.913,24	R\$ 2.624.200,81	
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - GVG			

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	9.403.979,00	2.585.550,32	R\$ 6.597.632,90
<b>Órgão: GABINETE DO VICE-GOVERNADOR</b>			
Financeiro (R\$)			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	2.728.538,00	289.145,09	R\$ 642.371,77
Financeiro (R\$)			
INICIATIVA: Publicidade Institucional	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	400.000,00	0,00	R\$ 0,00
Financeiro (R\$)			
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	6.275.441,00	2.296.405,23	R\$ 5.955.261,13
<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - IPEPREVI</b>			

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	244.495.844,00	41.286.156,10	R\$ 84.053.415,28
<b>Órgão: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL</b>			
Financeiro (R\$)			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	104.727.583,00	17.415.428,25	R\$ 34.026.680,56
Financeiro (R\$)			
INICIATIVA: Publicidade Institucional	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	200.000,00	0,00	R\$ 9.995,99
Financeiro (R\$)			
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	627.544,00	5.024,20	R\$ 5.024,20
Financeiro (R\$)			
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	138.940.717,00	23.865.703,65	R\$ 50.011.714,53
<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - IPESAÚDE</b>			

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	190.200.014,00	32.125.617,28	R\$ 64.197.788,49
<b>Órgão: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL</b>			
Financeiro (R\$)			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	97.195.365,00	20.244.919,05	R\$ 41.122.085,16
Financeiro (R\$)			
INICIATIVA: Publicidade Institucional	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	418.362,00	49.920,87	R\$ 49.920,87
Financeiro (R\$)			
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	836.725,00	10.395,00	R\$ 62.075,00
Financeiro (R\$)			
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	91.749.562,00	11.820.382,36	R\$ 22.963.707,46
<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - IRGA</b>			

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	247.895.406,00	21.991.879,28	R\$ 42.268.918,96
<b>Órgão: INSTITUTO RIO-GRANDENSE DO ARROZ</b>			

INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
136.283.256,00	4.039.561,88	R\$ 6.865.723,07	
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
6.604.978,00	782.714,95	R\$ 1.490.377,50	
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
105.007.172,00	17.169.602,45	R\$ 33.912.818,39	
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - JME			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
89.677.829,00	20.879.702,11	R\$ 40.219.723,09	
Órgão: TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
12.600.434,00	1.200.111,96	R\$ 2.329.097,41	
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
308.400,00	15.894,95	R\$ 17.449,75	
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
76.768.995,00	19.663.695,20	R\$ 37.873.175,93	
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - JUCISRS			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
64.892.603,00	14.115.670,90	R\$ 28.187.585,22	
Órgão: JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
45.003.409,00	9.980.499,91	R\$ 20.007.538,94	
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
200.000,00	17.936,24	R\$ 17.936,24	
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
200.000,00	0,00	R\$ 0,00	
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
19.489.194,00	4.117.234,75	R\$ 8.162.110,04	
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - METROPLAN			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
76.418.280,00	13.499.985,35	R\$ 26.702.854,62	
Órgão: FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
31.849.316,00	4.136.303,50	R\$ 8.220.491,65	
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
89.999,00	0,00	R\$ 0,00	

INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	44.478.965,00	9.363.681,85	R\$ 18.482.362,97
<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - MP</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	3.843.279.864,00	802.232.981,20	R\$ 1.593.990.301,11
<b>Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO</b>			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
	432.235.272,00	42.129.832,70	R\$ 93.784.226,45
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
	1.600.000,00	0,00	R\$ 0,00
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos		Financeiro (R\$)	
	2.800.000,00	0,00	R\$ 0,00
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
	3.406.644.592,00	760.103.148,50	R\$ 1.500.206.074,66
<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - PGE</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.137.625.190,00	277.059.663,02	R\$ 538.985.270,27
<b>Órgão: PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO</b>			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
	132.918.710,00	14.598.042,44	R\$ 28.495.773,81
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
	146.000,00	0,00	R\$ 0,00
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos		Financeiro (R\$)	
	490.000,00	13.564,00	R\$ 69.733,77
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
	1.004.070.480,00	262.448.056,58	R\$ 510.419.762,69
<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - PROCERGS</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.263.244.954,00	235.378.344,38	R\$ 473.977.995,67
<b>Órgão: CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A.</b>			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
	290.958.547,00	58.525.185,00	R\$ 123.548.612,40
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
	1.200.000,00	7.712,00	R\$ 18.727,00
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos		Financeiro (R\$)	
	5.047.075,00	284.032,47	R\$ 458.348,36



INICIATIVA: Remuneração de Pessoal	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	966.039.332,00	176.561.414,91	R\$ 349.952.307,91

**Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - SEAPDR**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	775.416.379,00	153.048.970,57	R\$ 304.716.628,25

**Órgão: SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL**

## INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	240.603.936,00	43.270.431,35	R\$ 79.055.936,65

## INICIATIVA: Publicidade Institucional

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	3.091.814,00	13.090,78	R\$ 99.460,24

## INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	400.000,00	0,00	R\$ 0,00

## INICIATIVA: Remuneração de Pessoal

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	531.320.629,00	109.765.448,44	R\$ 225.561.231,36

**Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - SECOM**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	123.258.921,00	34.525.193,52	R\$ 68.256.532,28

**Órgão: SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO**

## INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	27.035.500,00	6.554.973,63	R\$ 14.561.704,96

## INICIATIVA: Remuneração de Pessoal

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	96.223.421,00	27.970.219,89	R\$ 53.694.827,32

**Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - SEDAC**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	98.857.976,00	17.767.015,97	R\$ 36.003.138,24

**Órgão: SECRETARIA DA CULTURA**

## INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	8.091.633,00	1.497.760,46	R\$ 2.902.700,20

## INICIATIVA: Publicidade Institucional

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	400.000,00	3.850,00	R\$ 18.941,00

## INICIATIVA: Remuneração de Pessoal

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	90.366.343,00	16.265.405,51	R\$ 33.081.497,04

**Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - SEDEC**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	56.366.208,00	10.040.883,35	R\$ 25.796.307,51

**Órgão: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO**

INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	5.403.676,00	812.656,29	R\$ 1.942.238,22
INICIATIVA: Publicidade Institucional	Financeiro (R\$)		
	1.607.660,00	0,00	R\$ 70.000,00
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos	Financeiro (R\$)		
	31.240,00	0,00	R\$ 0,00
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal	Financeiro (R\$)		
	49.323.632,00	9.228.227,06	R\$ 23.784.069,29
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - SEDUC			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
	Financeiro (R\$)		
	13.980.321.219,00	3.098.589.688,02	R\$ 6.196.396.799,07
Órgão: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura	Financeiro (R\$)		
	78.297.647,00	278.833.306,78	R\$ 519.115.626,14
INICIATIVA: Publicidade Institucional	Financeiro (R\$)		
	644.021,00	54.116,53	R\$ 80.110,06
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos	Financeiro (R\$)		
	800.000,00	42.513,75	R\$ 86.280,84
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal	Financeiro (R\$)		
	13.900.579.551,00	2.819.659.750,96	R\$ 5.677.114.782,03
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - SEDUR			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
	Financeiro (R\$)		
	11.098.347,00	1.214.766,59	R\$ 2.200.680,21
Órgão: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Metropolitano			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura	Financeiro (R\$)		
	2.012.730,00	165.910,30	R\$ 244.820,88
INICIATIVA: Publicidade Institucional	Financeiro (R\$)		
	150.000,00	0,00	R\$ 0,00
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos	Financeiro (R\$)		
	150.000,00	0,00	R\$ 0,00
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal	Financeiro (R\$)		
	8.785.617,00	1.048.856,29	R\$ 1.955.859,33
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - SEFAZ			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
	Financeiro (R\$)		
	2.448.424.398,00	532.907.104,75	R\$ 1.013.889.153,32
Órgão: SECRETARIA DA FAZENDA			

INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
653.915.669,00	87.726.669,02	R\$ 170.112.490,76	
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
1.200.000,00	83.917,62	R\$ 102.879,10	
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
6.900.000,00	474.574,35	R\$ 831.512,18	
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
1.786.408.729,00	444.621.943,76	R\$ 842.842.271,28	
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - SEL			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
15.477.881,00	3.575.720,13	R\$ 7.586.365,45	
Órgão: SECRETARIA DO ESPORTE E LAZER			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
6.113.902,00	1.800.591,32	R\$ 3.984.699,41	
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
120.000,00	26.949,88	R\$ 76.383,86	
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
40.000,00	0,00	R\$ 0,00	
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
9.203.979,00	1.748.178,93	R\$ 3.525.282,18	
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - SELT			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
86.770.364,00	12.577.272,93	R\$ 24.294.234,99	
Órgão: SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
5.488.000,00	596.479,90	R\$ 1.155.012,96	
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
80.000,00	0,00	R\$ 17.100,00	
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
40.000,00	20.470,00	R\$ 20.470,00	
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
81.162.364,00	11.960.323,03	R\$ 23.101.652,03	
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - SEMA			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
181.252.796,00	57.151.326,16	R\$ 112.506.392,79	
Órgão: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA			

INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
25.331.000,00	20.376.949,48	R\$ 40.652.443,08	
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
676.393,00	149.367,03	R\$ 286.341,17	
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
2.292.000,00	0,00	R\$ 2.305,94	
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
152.953.403,00	36.625.009,65	R\$ 71.565.302,60	
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - SERFI			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
6.621.866,00	1.187.676,77	R\$ 2.651.490,67	
Órgão: SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE RELAÇÕES FEDERATIVAS E INTERNACIONAIS			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
2.438.239,00	234.692,84	R\$ 747.813,21	
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
4.183.627,00	952.983,93	R\$ 1.903.677,46	
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - SES			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
2.529.563.718,00	369.467.596,27	R\$ 741.320.654,31	
Órgão: SECRETARIA DA SAÚDE			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
864.472.687,00	75.522.815,03	R\$ 130.669.384,69	
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
1.400.000,00	275.180,29	R\$ 855.842,78	
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
2.000.000,00	3.550,00	R\$ 3.550,00	
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
1.661.691.031,00	293.666.050,95	R\$ 609.791.876,84	
Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - SETUR			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
27.930.311,00	292.860,49	R\$ 292.860,49	
Órgão: SECRETARIA DE TURISMO			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
2.824.989,00	0,00	R\$ 0,00	
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
2.596.078,00	292.860,49	R\$ 292.860,49	

INICIATIVA: <b>Qualificação de Recursos Humanos</b>			
Financeiro (R\$)			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
0,00	0,00	R\$ 0,00	
INICIATIVA: <b>Remuneração de Pessoal</b>			
Financeiro (R\$)			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
22.509.244,00	0,00	R\$ 0,00	
<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - SICDHAS</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
Financeiro (R\$)			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
15.623.294,00	12.320.110,54	R\$ 22.506.061,18	
<b>Órgão: Secretaria da Igualdade, Cidadania, Direitos Humanos e Assistência Social</b>			
INICIATIVA: <b>Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura</b>			
Financeiro (R\$)			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
9.539.889,00	725.168,22	R\$ 1.666.104,59	
INICIATIVA: <b>Publicidade Institucional</b>			
Financeiro (R\$)			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
260.000,00	34.914,94	R\$ 106.179,30	
INICIATIVA: <b>Qualificação de Recursos Humanos</b>			
Financeiro (R\$)			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
50.000,00	0,00	R\$ 0,00	
INICIATIVA: <b>Remuneração de Pessoal</b>			
Financeiro (R\$)			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
5.773.405,00	11.560.027,38	R\$ 20.733.777,29	
<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - SICT</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
Financeiro (R\$)			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
74.326.056,00	24.319.604,19	R\$ 45.827.887,73	
<b>Órgão: SECRETARIA DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA</b>			
INICIATIVA: <b>Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura</b>			
Financeiro (R\$)			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
3.546.902,00	1.141.187,83	R\$ 2.167.516,49	
INICIATIVA: <b>Publicidade Institucional</b>			
Financeiro (R\$)			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
418.362,00	0,00	R\$ 36.797,61	
INICIATIVA: <b>Qualificação de Recursos Humanos</b>			
Financeiro (R\$)			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
418.326,00	0,00	R\$ 0,00	
INICIATIVA: <b>Remuneração de Pessoal</b>			
Financeiro (R\$)			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
69.942.466,00	23.178.416,36	R\$ 43.623.573,63	
<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - SJSPS</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
Financeiro (R\$)			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
2.206.220.830,00	725.775.140,09	R\$ 1.432.713.747,54	
<b>Órgão: Secretaria de Justiça e Sistemas Penal e Socioeducativo</b>			
INICIATIVA: <b>Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura</b>			
Financeiro (R\$)			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
4.100.000,00	14.492.190,42	R\$ 25.324.595,39	
INICIATIVA: <b>Publicidade Institucional</b>			
Financeiro (R\$)			
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO	
150.000,00	0,00	R\$ 0,00	

INICIATIVA: <b>Qualificação de Recursos Humanos</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	150.000,00	0,00	R\$ 0,00

INICIATIVA: <b>Remuneração de Pessoal</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	2.201.820.830,00	711.282.949,67	R\$ 1.407.389.152,15

**Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - SOP**

EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	154.939.383,00	34.652.351,17	R\$ 65.165.278,68

**Órgão: SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO**

INICIATIVA: <b>Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	37.272.928,00	3.876.760,09	R\$ 7.671.402,24

INICIATIVA: <b>Publicidade Institucional</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	85.000,00	0,00	R\$ 0,00

INICIATIVA: <b>Qualificação de Recursos Humanos</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	465.000,00	17.000,00	R\$ 30.390,00

INICIATIVA: <b>Remuneração de Pessoal</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	117.116.455,00	30.758.591,08	R\$ 57.463.486,44

**Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - SPGG**

EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	899.300.821,00	200.639.463,64	R\$ 395.529.293,74

**Órgão: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO**

INICIATIVA: <b>Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	147.423.022,00	54.915.508,52	R\$ 99.060.387,14

INICIATIVA: <b>Publicidade Institucional</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	625.780,00	38.478,62	R\$ 40.309,61

INICIATIVA: <b>Qualificação de Recursos Humanos</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	260.000,00	0,00	R\$ 0,00

INICIATIVA: <b>Remuneração de Pessoal</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	750.992.019,00	145.685.476,50	R\$ 296.428.596,99

**Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - SSP**

EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	12.507.504.676,00	3.435.481.435,92	R\$ 6.872.900.296,62

**Órgão: SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA**

INICIATIVA: <b>Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	105.589.970,00	181.153.385,82	R\$ 328.753.266,81

INICIATIVA: <b>Qualificação de Recursos Humanos</b>	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	11.038.370,00	0,00	R\$ 0,00

INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	12.390.876.336,00	3.254.328.050,10	R\$ 6.544.147.029,81
<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - STER</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	74.245.368,00	11.046.041,04	R\$ 24.599.713,67
<b>Órgão: Secretaria de Trabalho, Emprego e Renda</b>			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	20.753.504,00	2.867.496,47	R\$ 7.152.166,46
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	410.000,00	61.008,96	R\$ 68.335,72
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	410.000,00	0,00	R\$ 0,00
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	52.671.864,00	8.117.535,61	R\$ 17.379.211,49
<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - SULGAS</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	342.072.680,00	65.208.343,38	R\$ 131.264.725,47
<b>Órgão: COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL</b>			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	159.952.015,00	29.637.644,91	R\$ 62.775.763,80
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	8.459.135,00	781.243,83	R\$ 1.679.981,03
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.225.194,00	100.572,03	R\$ 201.596,03
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	172.436.336,00	34.688.882,61	R\$ 66.607.384,61
<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - SUPRG</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	482.204.358,00	69.639.017,16	R\$ 144.914.899,74
<b>Órgão: SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE RIO GRANDE</b>			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	329.776.895,00	34.193.693,67	R\$ 65.535.717,70
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	4.000.000,00	780.163,98	R\$ 1.324.784,79
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	800.000,00	0,00	R\$ 0,00

INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	147.627.463,00	34.665.159,51	R\$ 78.054.397,25
<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - TCE</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.267.894.801,00	232.179.048,05	R\$ 443.326.887,76
<b>Órgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO</b>			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	48.697.807,00	8.557.577,21	R\$ 16.647.034,78
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	209.181,00	0,00	R\$ 0,00
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.014.529,00	201.415,14	R\$ 401.812,79
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	1.217.973.284,00	223.420.055,70	R\$ 426.278.040,19
<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - TJ</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	8.050.954.895,00	1.438.194.808,16	R\$ 2.829.117.957,71
<b>Órgão: TRIBUNAL DE JUSTIÇA</b>			
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	4.710.337,00	805.163,69	R\$ 1.750.719,26
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	8.046.244.558,00	1.437.389.644,47	R\$ 2.827.367.238,45
<b>Ação Programática: Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado - UERGS</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	381.318.929,00	77.574.062,38	R\$ 150.356.051,12
<b>Órgão: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL</b>			
INICIATIVA: Apoio Administrativo e Qualificação da Infraestrutura		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	72.831.669,00	11.299.808,74	R\$ 22.775.870,37
INICIATIVA: Publicidade Institucional		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	720.000,00	32.073,53	R\$ 32.073,53
INICIATIVA: Qualificação de Recursos Humanos		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	20.000,00	0,00	R\$ 0,00
INICIATIVA: Remuneração de Pessoal		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	307.747.260,00	66.242.180,11	R\$ 127.548.107,22
<b>Programa: Justiça Estadual</b>			<b>Temático</b>
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DO PROGRAMA			
		Financeiro (R\$)	
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	3.190.039.653,00	381.216.437,02	R\$ 744.011.602,48



## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES TEMÁTICOS

Indicador: Índice de Atendimento à Demanda Judiciária - TJ			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
97,02	Positiva	98,07	12/2021

Indicador: Proporção de Processos e Feitos Julgados no Ano - JME			Unidade de Medida: %
Valor Inicial	Polaridade	Valor Apurado	Data de Apuração
65,44	Positiva	57,00	12/2021

**Ação Programática: Celeridade e Produtividade na Prestação Jurisdicional Militar - JME**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
4.758.001,00	563.875,55	R\$ 1.030.309,31

## EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO

Indicador: Tempo Médio de Tramitação - Processos Administrativos - JME			Unidade de Medida: Dia
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
1,00	11,00	7,00	12/2021

Indicador: Tempo Médio de Tramitação - Processos Judiciais - JME			Unidade de Medida: dias
Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado	Data de Apuração
527,00	500,00	565,00	12/2021

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

**Órgão: TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR****INICIATIVA: Implantação de políticas de gestão de pessoas e acessibilidade**

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
645.876,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Mapeamento e reestruturação dos fluxos de processos de trabalho realizado UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b> 170,00	2,00	3,00

PRODUTO: Barreira arquitetônica de acessibilidade nas dependências da JMERS removida UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b> 30,00	4,00	5,00

**INICIATIVA: Implantação de políticas de saúde e segurança no ambiente de trabalho**

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
477.312,00	75.870,00	R\$ 80.988,00

PRODUTO: Ação de promoção e prevenção à saúde realizada UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b> 60,00	7,00	11,00

PRODUTO: Condições de trabalho e ambiente aprimorado UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b> 40,00	0,00	0,00

**INICIATIVA: Logística sustentável**

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
144.986,00	0,00	R\$ 4.200,00

PRODUTO: Sustentabilidade socioambiental realizada UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b> 77,00	80,00	80,00

**INICIATIVA: Manutenção da infraestrutura e evolução da governança de TIC**

Financeiro (R\$)		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
3.489.827,00	488.005,55	R\$ 945.121,31

PRODUTO: Evolução da governança de TIC realizada UNIDADE DE MEDIDA: %

FÍSICO		
PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO

Estado	0,75	0,42	0,42
PRODUTO: Satisfação do usuário interno com os Recursos de TIC realizada			UNIDADE DE MEDIDA: %
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	90,00	90,40	90,40
<b>Ação Programática: Manutenção e Ampliação da Capacidade Operacional do TJ - TJ</b>			
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	3.185.281.652,00	380.652.561,47	R\$ 742.981.293,17
EVOLUÇÃO DOS INDICADORES DE RESULTADO			
Indicador: Taxa de Congestionamento - TJ			Unidade de Medida: %
	Valor Inicial	Valor Desejado	Valor Apurado
	67,79	61,00	73,90
			Data de Apuração
			12/2021
<b>EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS</b>			
<b>Órgão: TRIBUNAL DE JUSTIÇA</b>			
INICIATIVA: <b>Ampliação, adequação e manutenção dos espaços físicos</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	476.807.774,00	26.560.485,13	R\$ 43.089.002,64
PRODUTO: Construção e ampliação realizada			UNIDADE DE MEDIDA: m2
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	16.100,00	0,00	4.634,10
PRODUTO: Reforma realizada			UNIDADE DE MEDIDA: m2
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	680.000,00	51.176,00	147.235,00
INICIATIVA: <b>Atividades supletivas judiciais</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	50.351.248,00	6.982.258,51	R\$ 12.462.110,52
PRODUTO: Laudo de DNA emitido			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	24.240,00	1.580,00	2.594,00
PRODUTO: Perícia e tradução realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	98.144,00	14.264,00	25.445,00
INICIATIVA: <b>Formação e aperfeiçoamento no âmbito do TJ</b>			
Financeiro (R\$)			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	63.924.851,00	1.523.108,27	R\$ 3.522.013,35
PRODUTO: Capacitação de auxiliar da justiça realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	14.646,00	1.444,00	2.824,00
PRODUTO: Capacitação de magistrado realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	3.658,00	533,00	989,00
PRODUTO: Capacitação de servidor realizada			UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO			
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	152.397,00	5.909,00	12.662,00

INICIATIVA: <b>Informatização dos serviços forenses</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		556.970.989,00	67.192.997,31	R\$ 132.862.741,77
PRODUTO: Equipamento de infraestrutura de TI adquirido				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		2.817,00	1.092,00	1.096,00
PRODUTO: Equipamento de usuário de TI adquirido				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		14.400,00	527,00	3.420,00
PRODUTO: Hora de análise, consultoria e desenvolvimento de software trabalhada				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		846.760,00	155.443,00	328.645,00
PRODUTO: Licença de software adquirida				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		52.722,00	1.013,00	1.301,00
INICIATIVA: <b>Manutenção da estrutura dos serviços notariais e de registro</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		330.810.000,00	62.725.488,94	R\$ 117.807.570,63
PRODUTO: Ato gratuito ressarcido				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		4.800.000,00	1.164,40	1.039.792,40
PRODUTO: Renda mínima paga				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		7.000,00	1.336,00	3.025,00
INICIATIVA: <b>Manutenção das atividades jurisdicionais do TJ</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		1.706.416.790,00	215.668.223,31	R\$ 433.237.854,26
PRODUTO: Processo baixado				UNIDADE DE MEDIDA: unidade
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		6.493.533,00	1.259,86	1.011.851,86
<b>Programa: Programa de Crédito</b>				<b>Crédito</b>
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DO PROGRAMA				
		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 412.141.000,00
<b>Ação Programática: Crédito para o desenvolvimento econômico</b>				
EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA				
		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 412.141.000,00
EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS				
<b>Órgão: CAIXA ESTADUAL S.A. - AGÊNCIA DE FOMENTO</b>				
INICIATIVA: <b>Valor de operações de crédito aprovadas para setores e regiões do RS</b>		Financeiro (R\$)		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 412.141.000,00
PRODUTO: Valor das operações de crédito aprovadas para setores e regiões do RS.				UNIDADE DE MEDIDA: R\$
FÍSICO				
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO

<b>Estado</b>	1.685.250.000,00	447.573.938,01	859.715.356,78
<b>Região Funcional 1</b>	433.182.000,00	118.079.614,49	213.832.379,94
<b>Centro Sul</b>	58.442.000,00	4.832.900,00	14.507.173,45
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	246.367.000,00	18.386.962,49	66.481.722,49
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	4.170.000,00	17.873.500,00	17.873.500,00
<b>Vale do Caí</b>	61.286.000,00	42.497.680,00	57.497.680,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>	62.917.000,00	34.488.572,00	57.472.304,00
<b>Região Funcional 2</b>	109.833.000,00	34.691.350,27	56.644.614,75
<b>Vale do Rio Pardo</b>	45.383.000,00	18.375.000,00	32.667.338,88
<b>Vale do Taquari</b>	64.450.000,00	16.316.350,27	23.977.275,87
<b>Região Funcional 3</b>	244.413.000,00	53.277.982,12	126.903.657,05
<b>Campos de Cima da Serra</b>	31.098.000,00	19.380.617,00	20.795.137,93
<b>Hortênsias</b>	60.038.000,00	21.162.500,00	64.052.500,00
<b>Serra</b>	153.277.000,00	12.734.865,12	42.056.019,12
<b>Região Funcional 4</b>	14.843.000,00	1.223.500,00	4.184.378,00
<b>Litoral</b>	14.843.000,00	1.223.500,00	4.184.378,00
<b>Região Funcional 5</b>	64.566.000,00	5.144.259,50	10.192.173,43
<b>Sul</b>	64.566.000,00	5.144.259,50	10.192.173,43
<b>Região Funcional 6</b>	145.155.000,00	53.606.903,17	84.879.622,17
<b>Campanha</b>	22.771.000,00	0,00	1.415.000,00
<b>Fronteira Oeste</b>	122.384.000,00	53.606.903,17	83.464.622,17
<b>Região Funcional 7</b>	244.027.000,00	73.163.488,59	148.819.276,41
<b>Celeiro</b>	17.405.000,00	6.880.000,00	6.880.000,00
<b>Fronteira Noroeste</b>	41.929.000,00	11.471.000,00	42.653.712,50
<b>Missões</b>	110.627.000,00	33.535.262,59	61.618.167,91
<b>Noroeste Colonial</b>	74.066.000,00	21.277.226,00	37.667.396,00
<b>Região Funcional 8</b>	172.685.000,00	50.838.396,87	98.447.464,75
<b>Alto Jacuí</b>	84.897.000,00	27.917.624,71	66.046.118,09
<b>Central</b>	48.319.000,00	11.667.572,16	16.815.572,16
<b>Jacuí Centro</b>	17.607.000,00	6.983.000,00	7.140.500,00
<b>Vale do Jaguarí</b>	21.862.000,00	4.270.200,00	8.445.274,50
<b>Região Funcional 9</b>	256.546.000,00	57.548.163,00	115.811.510,28
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>	20.934.000,00	2.564.000,00	3.239.000,00
<b>Médio-Alto Uruguai</b>	19.421.000,00	17.496.783,00	19.873.010,28
<b>Nordeste</b>	58.940.000,00	10.192.080,00	15.169.080,00
<b>Norte</b>	60.693.000,00	100.000,00	20.100.000,00
<b>Produção</b>	52.115.000,00	17.006.500,00	43.806.500,00
<b>Rio da Várzea</b>	44.443.000,00	10.188.800,00	13.623.920,00

**Ação Programática: Programa Banrisul de Crédito e Fomento**

## EVOLUÇÃO DO DADO FINANCEIRO DA AÇÃO PROGRAMÁTICA

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00

## EVOLUÇÃO DAS METAS DAS INICIATIVAS

**Órgão: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**INICIATIVA: **Cartão BNDES**

	Financeiro (R\$)		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
	0,00	0,00	R\$ 0,00

## PRODUTO: Recurso do BNDES disponibilizado

UNIDADE DE MEDIDA: R\$

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	202.227.006,18	8.768.548,84	24.261.573,94
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	3.260.306,16	8.856.121,53
<b>Centro Sul</b>	0,00	236.252,24	671.407,03
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>	0,00	1.329.791,52	3.511.898,92
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>	0,00	542.568,94	1.191.614,59
<b>Vale do Caí</b>	0,00	30.796,25	253.898,54

Vale do Rio dos Sinos	0,00	1.120.897,21	3.227.302,45
Região Funcional 2	0,00	361.056,91	1.172.507,28
Vale do Rio Pardo	0,00	154.944,57	497.726,49
Vale do Taquari	0,00	206.112,34	674.780,79
Região Funcional 3	0,00	1.657.127,90	4.885.136,51
Campos de Cima da Serra	0,00	0,00	52.945,03
Hortênsias	0,00	62.138,14	231.939,48
Serra	0,00	1.594.989,76	4.600.252,00
Região Funcional 4	0,00	454.312,78	1.024.784,82
Litoral	0,00	454.312,78	1.024.784,82
Região Funcional 5	0,00	100.864,72	230.623,07
Sul	0,00	100.864,72	230.623,07
Região Funcional 6	0,00	180.853,84	571.470,37
Campanha	0,00	30.738,00	178.686,87
Fronteira Oeste	0,00	150.115,84	392.783,50
Região Funcional 7	0,00	925.520,10	2.066.750,65
Celeiro	0,00	0,00	149.937,81
Fronteira Noroeste	0,00	200.968,06	430.840,42
Missões	0,00	504.360,43	1.031.054,93
Noroeste Colonial	0,00	220.191,61	454.917,49
Região Funcional 8	0,00	316.935,70	983.314,58
Alto Jacuí	0,00	43.791,27	192.667,92
Central	0,00	226.503,48	538.473,37
Jacuí Centro	0,00	46.640,95	221.889,93
Vale do Jaguarí	0,00	0,00	30.283,36
Região Funcional 9	0,00	1.511.570,73	4.470.865,13
Alto da Serra do Botucaraí	0,00	14.222,85	88.840,37
Médio-Alto Uruguai	0,00	167.329,19	576.274,04
Nordeste	0,00	357.199,33	804.251,73
Norte	0,00	112.767,62	660.691,94
Produção	0,00	802.636,39	2.031.440,81
Rio da Várzea	0,00	57.415,35	309.366,24

## INICIATIVA: CEF – Saneamento para Todos - FGTS

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Recurso do FGTS disponibilizado

UNIDADE DE MEDIDA: R\$

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	26.647.382,39	0,00	0,00

## INICIATIVA: FEB – Setor Público - Recursos Próprios

Banrisul

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Recurso do Banrisul disponibilizado

UNIDADE DE MEDIDA: R\$

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	91.915.246,57	11.255.727,94	20.208.278,57
Região Funcional 1	0,00	10.192.799,87	18.560.850,50
Metropolitano-Delta do Jacuí	0,00	10.192.799,87	18.560.850,50
Região Funcional 6	0,00	423.500,00	423.500,00
Fronteira Oeste	0,00	423.500,00	423.500,00
Região Funcional 8	0,00	39.428,07	623.928,07
Central	0,00	39.428,07	623.928,07
Região Funcional 9	0,00	600.000,00	600.000,00
Produção	0,00	600.000,00	600.000,00

## INICIATIVA: Financiamento à Comercialização

Agropecuária

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Recurso de financiamento à comercialização agropecuária disponibilizado		UNIDADE DE MEDIDA: R\$		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		4.542.281.771,07	306.879.650,16	715.410.276,46
<b>Região Funcional 1</b>		0,00	10.466.394,79	29.231.160,04
<b>Centro Sul</b>		0,00	1.363.173,22	5.767.476,77
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>		0,00	8.099.863,19	20.153.075,43
<b>Vale do Caí</b>		0,00	900.000,00	2.142.000,00
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>		0,00	103.358,38	1.168.607,84
<b>Região Funcional 2</b>		0,00	993.364,42	4.433.550,39
<b>Vale do Rio Pardo</b>		0,00	993.364,42	3.933.550,39
<b>Vale do Taquari</b>		0,00	0,00	500.000,00
<b>Região Funcional 3</b>		0,00	64.000.000,00	108.466.377,15
<b>Campos de Cima da Serra</b>		0,00	27.900.000,00	44.689.601,22
<b>Serra</b>		0,00	36.100.000,00	63.776.775,93
<b>Região Funcional 4</b>		0,00	4.766.579,27	8.228.155,14
<b>Litoral</b>		0,00	4.766.579,27	8.228.155,14
<b>Região Funcional 5</b>		0,00	3.272.100,00	7.693.845,11
<b>Sul</b>		0,00	3.272.100,00	7.693.845,11
<b>Região Funcional 6</b>		0,00	35.996.645,42	97.604.475,54
<b>Campanha</b>		0,00	8.857.777,82	26.856.079,37
<b>Fronteira Oeste</b>		0,00	27.138.867,60	70.748.396,17
<b>Região Funcional 7</b>		0,00	64.526.858,00	153.107.641,25
<b>Celeiro</b>		0,00	11.337.080,51	24.021.402,00
<b>Fronteira Noroeste</b>		0,00	20.490.481,38	44.109.117,22
<b>Missões</b>		0,00	12.134.423,48	17.086.505,68
<b>Noroeste Colonial</b>		0,00	20.564.872,63	67.890.616,35
<b>Região Funcional 8</b>		0,00	80.364.730,44	163.573.818,78
<b>Alto Jacuí</b>		0,00	42.160.086,15	108.397.103,65
<b>Central</b>		0,00	26.686.775,79	38.119.984,58
<b>Jacuí Centro</b>		0,00	9.585.748,63	10.104.116,78
<b>Vale do Jaguarí</b>		0,00	1.932.119,87	6.952.613,77
<b>Região Funcional 9</b>		0,00	42.492.977,82	143.071.253,06
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>		0,00	325.745,83	28.445.057,34
<b>Médio-Alto Uruguai</b>		0,00	9.850.000,00	20.550.000,00
<b>Nordeste</b>		0,00	3.781.000,00	25.528.180,34
<b>Norte</b>		0,00	18.063.931,99	48.258.176,63
<b>Produção</b>		0,00	6.628.000,00	16.445.538,75
<b>Rio da Várzea</b>		0,00	3.844.300,00	3.844.300,00
<b>INICIATIVA: Financiamento a Industrialização Agropecuária</b>		<b>Financeiro (R\$)</b>		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
		0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Recurso de financiamento à industrialização disponibilizado		UNIDADE DE MEDIDA: R\$		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		1.030.808.992,55	79.635.000,00	173.007.800,00
<b>Região Funcional 2</b>		0,00	15.500.000,00	52.450.000,00
<b>Vale do Taquari</b>		0,00	15.500.000,00	52.450.000,00
<b>Região Funcional 3</b>		0,00	15.000.000,00	46.700.000,00
<b>Hortênsias</b>		0,00	0,00	15.000.000,00
<b>Serra</b>		0,00	15.000.000,00	31.700.000,00
<b>Região Funcional 5</b>		0,00	0,00	11.200.000,00
<b>Sul</b>		0,00	0,00	11.200.000,00
<b>Região Funcional 7</b>		0,00	2.000.000,00	6.121.000,00
<b>Fronteira Noroeste</b>		0,00	0,00	4.121.000,00
<b>Missões</b>		0,00	2.000.000,00	2.000.000,00
<b>Região Funcional 8</b>		0,00	26.000.000,00	29.000.000,00

Alto Jacuí	0,00	0,00	3.000.000,00
Central	0,00	26.000.000,00	26.000.000,00
Região Funcional 9	0,00	21.135.000,00	27.536.800,00
Alto da Serra do Botucaraí	0,00	20.000.000,00	24.000.000,00
Nordeste	0,00	1.135.000,00	1.135.000,00
Norte	0,00	0,00	401.800,00
Rio da Várzea	0,00	0,00	2.000.000,00

## INICIATIVA: Financiamento ao Custeio Agropecuário

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidação)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Recurso de financiamento ao custeio agropecuário disponibilizado

UNIDADE DE MEDIDA: R\$

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	<b>8.383.461.756,59</b>	<b>1.778.038.206,59</b>	<b>3.093.651.935,84</b>
<b>Região Funcional 1</b>	<b>0,00</b>	<b>87.253.678,33</b>	<b>155.271.579,64</b>
Centro Sul	0,00	43.211.691,43	74.515.859,77
Metropolitano-Delta do Jacuí	0,00	39.442.412,72	71.278.624,31
Paranhana-Encosta da Serra	0,00	2.130.344,14	2.628.002,18
Vale do Caí	0,00	2.215.334,04	3.693.163,37
Vale do Rio dos Sinos	0,00	253.896,00	3.155.930,01
<b>Região Funcional 2</b>	<b>0,00</b>	<b>73.613.477,01</b>	<b>108.699.689,68</b>
Vale do Rio Pardo	0,00	62.378.974,06	90.866.596,95
Vale do Taquari	0,00	11.234.502,95	17.833.092,73
<b>Região Funcional 3</b>	<b>0,00</b>	<b>119.357.310,50</b>	<b>202.140.429,07</b>
Campos de Cima da Serra	0,00	64.733.073,82	109.119.838,54
Hortênsias	0,00	7.767.904,43	10.840.332,59
Serra	0,00	46.856.332,25	82.180.257,94
<b>Região Funcional 4</b>	<b>0,00</b>	<b>48.613.582,44</b>	<b>79.176.178,73</b>
Litoral	0,00	48.613.582,44	79.176.178,73
<b>Região Funcional 5</b>	<b>0,00</b>	<b>77.934.320,43</b>	<b>122.005.101,52</b>
Sul	0,00	77.934.320,43	122.005.101,52
<b>Região Funcional 6</b>	<b>0,00</b>	<b>386.404.371,47</b>	<b>615.406.046,53</b>
Campanha	0,00	105.981.055,13	170.796.434,98
Fronteira Oeste	0,00	280.423.316,34	444.609.611,55
<b>Região Funcional 7</b>	<b>0,00</b>	<b>316.356.050,46</b>	<b>575.297.539,62</b>
Celeiro	0,00	68.042.635,33	131.159.458,23
Fronteira Noroeste	0,00	39.296.302,82	72.637.524,26
Missões	0,00	164.460.644,05	276.784.844,22
Noroeste Colonial	0,00	44.556.468,26	94.715.712,91
<b>Região Funcional 8</b>	<b>0,00</b>	<b>362.693.234,12</b>	<b>654.280.555,59</b>
Alto Jacuí	0,00	111.785.668,13	211.932.802,99
Central	0,00	85.068.749,34	160.407.229,70
Jacuí Centro	0,00	44.788.765,79	92.717.603,66
Vale do Jaguari	0,00	121.050.050,86	189.222.919,24
<b>Região Funcional 9</b>	<b>0,00</b>	<b>305.812.181,83</b>	<b>581.374.815,46</b>
Alto da Serra do Botucaraí	0,00	24.756.763,83	42.678.220,40
Médio-Alto Uruguai	0,00	29.989.344,64	51.612.639,44
Nordeste	0,00	77.736.750,30	174.950.033,18
Norte	0,00	52.495.401,75	110.401.250,05
Produção	0,00	64.402.736,71	99.443.406,82
Rio da Várzea	0,00	56.431.184,60	102.289.265,57

## INICIATIVA: Financiamento ao Desenvolvimento Econômico e Social

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidação)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Recurso de financiamento ao desenvolvimento econômico e social disponibilizado

UNIDADE DE MEDIDA: R\$

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO

Estado	130.578.704,25	16.717.045,41	70.095.383,90
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	11.467.618,40	30.415.534,10
Centro Sul	0,00	0,00	561.253,97
Metropolitano-Delta do Jacuí	0,00	2.470.104,96	13.656.091,88
Paranhana-Encosta da Serra	0,00	0,00	560.724,15
Vale do Caí	0,00	0,00	705.000,65
Vale do Rio dos Sinos	0,00	8.997.513,44	14.932.463,45
<b>Região Funcional 2</b>	0,00	516.400,00	3.970.236,37
Vale do Rio Pardo	0,00	516.400,00	2.304.803,60
Vale do Taquari	0,00	0,00	1.665.432,77
<b>Região Funcional 3</b>	0,00	3.890.586,40	13.538.356,47
Campos de Cima da Serra	0,00	0,00	139.543,48
Hortênsias	0,00	0,00	1.727.052,73
Serra	0,00	3.890.586,40	11.671.760,26
<b>Região Funcional 4</b>	0,00	279.200,00	3.875.353,94
Litoral	0,00	279.200,00	3.875.353,94
<b>Região Funcional 5</b>	0,00	0,00	863.876,74
Sul	0,00	0,00	863.876,74
<b>Região Funcional 6</b>	0,00	0,00	931.938,36
Campanha	0,00	0,00	315.403,44
Fronteira Oeste	0,00	0,00	616.534,92
<b>Região Funcional 7</b>	0,00	78.516,61	6.945.856,86
Celeiro	0,00	0,00	150.029,88
Fronteira Noroeste	0,00	78.516,61	1.329.573,88
Missões	0,00	0,00	3.953.602,41
Noroeste Colonial	0,00	0,00	1.512.650,69
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	0,00	3.267.201,95
Alto Jacuí	0,00	0,00	285.390,94
Central	0,00	0,00	1.933.756,03
Jacuí Centro	0,00	0,00	438.166,13
Vale do Jaguarí	0,00	0,00	609.888,85
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	484.724,00	6.287.029,11
Alto da Serra do Botucaraí	0,00	0,00	160.000,00
Médio-Alto Uruguai	0,00	0,00	388.424,53
Nordeste	0,00	0,00	418.032,85
Norte	0,00	0,00	994.118,77
Produção	0,00	484.724,00	4.151.291,58
Rio da Várzea	0,00	0,00	175.161,38

INICIATIVA: Financiamento ao Investimento  
Agropecuário

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Recurso de financiamento ao investimento agropecuário disponibilizado

UNIDADE DE MEDIDA: R\$

FÍSICO

Estado	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	1.486.153.846,15	440.070.588,13	705.970.013,26
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	8.797.007,22	16.640.403,19
Centro Sul	0,00	4.293.068,27	7.306.910,86
Metropolitano-Delta do Jacuí	0,00	1.413.370,48	3.930.090,89
Paranhana-Encosta da Serra	0,00	742.185,27	1.006.028,52
Vale do Caí	0,00	2.348.383,20	3.051.383,71
Vale do Rio dos Sinos	0,00	0,00	1.345.989,21
<b>Região Funcional 2</b>	0,00	29.835.465,28	42.006.926,21
Vale do Rio Pardo	0,00	7.448.090,42	16.873.341,35
Vale do Taquari	0,00	22.387.374,86	25.133.584,86
<b>Região Funcional 3</b>	0,00	42.796.423,31	72.222.287,92
Campos de Cima da Serra	0,00	13.770.377,91	26.181.494,80
Hortênsias	0,00	2.355.022,35	3.998.453,28



Serra	0,00	26.671.023,05	42.042.339,84
Região Funcional 4	0,00	9.537.072,47	13.353.531,80
Litoral	0,00	9.537.072,47	13.353.531,80
Região Funcional 5	0,00	11.239.746,75	18.902.888,51
Sul	0,00	11.239.746,75	18.902.888,51
Região Funcional 6	0,00	63.570.632,10	96.972.960,07
Campanha	0,00	18.974.599,01	26.142.356,63
Fronteira Oeste	0,00	44.596.033,09	70.830.603,44
Região Funcional 7	0,00	74.644.312,55	130.927.453,20
Celeiro	0,00	17.082.912,86	31.576.796,36
Fronteira Noroeste	0,00	13.049.228,72	20.591.337,37
Missões	0,00	34.610.041,61	60.861.730,65
Noroeste Colonial	0,00	9.902.129,36	17.897.588,82
Região Funcional 8	0,00	118.958.802,67	157.886.000,10
Alto Jacuí	0,00	26.168.744,39	31.692.931,82
Central	0,00	45.683.927,50	66.450.761,24
Jacuí Centro	0,00	24.389.175,25	27.912.709,91
Vale do Jaguarí	0,00	22.716.955,53	31.829.597,13
Região Funcional 9	0,00	80.691.125,78	157.057.562,26
Alto da Serra do Botucaraí	0,00	12.894.151,28	17.885.541,75
Médio-Alto Uruguai	0,00	6.890.700,13	20.450.452,02
Nordeste	0,00	20.535.675,68	38.857.207,70
Norte	0,00	16.537.575,08	38.013.004,37
Produção	0,00	11.511.979,75	19.608.113,50
Rio da Várzea	0,00	12.321.043,86	22.243.242,92

## INICIATIVA: Financiamento ao Microcrédito

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

## PRODUTO: Recurso de financiamento ao microcrédito disponibilizado

UNIDADE DE MEDIDA: R\$

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	46.000.000,00	13.600,00	13.600,00
Região Funcional 1	0,00	6.400,00	6.400,00
Metropolitano-Delta do Jacuí	0,00	6.400,00	6.400,00
Região Funcional 8	0,00	7.200,00	7.200,00
Central	0,00	7.200,00	7.200,00

## INICIATIVA: Financiamento para a Educação

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

## PRODUTO: Recurso de financiamento para a educação disponibilizado

UNIDADE DE MEDIDA: R\$

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	1.095.865.070,35	164.534.426,99	414.024.010,88
Região Funcional 1	0,00	18.088.652,56	140.445.967,17
Centro Sul	0,00	499.829,81	1.452.124,79
Metropolitano-Delta do Jacuí	0,00	12.506.556,17	129.058.578,37
Paranhana-Encosta da Serra	0,00	658.399,91	1.030.935,27
Vale do Cai	0,00	567.184,58	1.060.067,29
Vale do Rio dos Sinos	0,00	3.856.682,09	7.844.261,45
Região Funcional 2	0,00	11.125.808,43	45.254.025,43
Vale do Rio Pardo	0,00	10.487.161,62	44.072.700,28
Vale do Taquari	0,00	638.646,81	1.181.325,15
Região Funcional 3	0,00	9.339.561,70	20.279.079,26
Campos de Cima da Serra	0,00	55.146,91	154.623,18
Hortênsias	0,00	187.752,28	395.939,55
Serra	0,00	9.096.662,51	19.728.516,53
Região Funcional 4	0,00	1.264.365,76	2.107.602,72

Litoral	0,00	1.264.365,76	2.107.602,72
Região Funcional 5	0,00	22.177.879,37	23.831.588,42
Sul	0,00	22.177.879,37	23.831.588,42
Região Funcional 6	0,00	1.572.965,20	6.951.109,52
Campanha	0,00	577.827,68	5.072.540,12
Fronteira Oeste	0,00	995.137,52	1.878.569,40
Região Funcional 7	0,00	5.118.600,81	15.349.284,38
Celeiro	0,00	36.661,54	79.159,09
Fronteira Noroeste	0,00	676.931,42	2.686.404,69
Missões	0,00	494.663,98	2.212.472,28
Noroeste Colonial	0,00	3.910.343,87	10.371.248,32
Região Funcional 8	0,00	3.471.533,42	7.692.449,59
Alto Jacuí	0,00	172.069,57	320.231,35
Central	0,00	1.373.702,80	4.093.441,25
Jacuí Centro	0,00	265.421,63	620.671,75
Vale do Jaguarí	0,00	1.660.339,42	2.658.105,24
Região Funcional 9	0,00	92.375.059,74	152.112.904,39
Alto da Serra do Botucaraí	0,00	261.669,91	1.040.662,15
Médio-Alto Uruguai	0,00	906.262,33	2.783.972,49
Nordeste	0,00	154.169,64	319.994,93
Norte	0,00	22.413.167,30	40.036.745,18
Produção	0,00	68.561.100,92	107.734.623,24
Rio da Várzea	0,00	78.689,64	196.906,40

INICIATIVA: Financiamento para a Saúde

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023

REALIZADO 2021 (Liquidado)

REALIZADO ACUMULADO

0,00

0,00

R\$ 0,00

PRODUTO: Recurso de financiamento para a saúde disponibilizado

UNIDADE DE MEDIDA: R\$

FÍSICO

PREVISTO 2020 - 2023

REALIZADO 2021

REALIZADO ACUMULADO

Estado	4.554.119.102,13	370.623.815,16	1.127.754.871,41
Região Funcional 1	0,00	165.048.753,62	636.178.446,44
Centro Sul	0,00	11.138.313,69	27.897.637,31
Metropolitano-Delta do Jacuí	0,00	133.511.371,40	575.032.294,18
Paranhana-Encosta da Serra	0,00	3.641.439,00	4.551.769,46
Vale do Caí	0,00	4.461.137,70	8.924.940,05
Vale do Rio dos Sinos	0,00	12.296.491,83	19.771.805,44
Região Funcional 2	0,00	20.981.841,63	51.092.045,52
Vale do Rio Pardo	0,00	9.295.309,58	28.738.568,32
Vale do Taquari	0,00	11.686.532,05	22.353.477,20
Região Funcional 3	0,00	8.069.183,96	54.103.019,04
Campos de Cima da Serra	0,00	175.546,78	330.938,42
Hortênsias	0,00	391.110,03	658.926,53
Serra	0,00	7.502.527,15	53.113.154,09
Região Funcional 4	0,00	2.725.290,06	5.261.781,15
Litoral	0,00	2.725.290,06	5.261.781,15
Região Funcional 5	0,00	19.733.636,30	76.432.322,65
Sul	0,00	19.733.636,30	76.432.322,65
Região Funcional 6	0,00	20.911.941,76	38.366.577,38
Campanha	0,00	3.067.817,55	6.113.227,89
Fronteira Oeste	0,00	17.844.124,21	32.253.349,49
Região Funcional 7	0,00	10.805.383,17	20.279.133,70
Celeiro	0,00	1.508.371,97	2.874.197,22
Fronteira Noroeste	0,00	1.586.309,07	4.254.350,54
Missões	0,00	5.889.184,74	8.620.701,25
Noroeste Colonial	0,00	1.821.517,39	4.529.884,69
Região Funcional 8	0,00	11.288.079,45	21.163.678,83
Alto Jacuí	0,00	6.100.552,01	9.981.375,83

Central	0,00	4.061.498,60	9.050.228,01
Jacuí Centro	0,00	568.454,62	1.165.817,80
Vale do Jaguarí	0,00	557.574,22	966.257,19
Região Funcional 9	0,00	111.059.705,21	224.877.866,70
Alto da Serra do Botucaraí	0,00	96.156,16	391.357,04
Médio-Alto Uruguai	0,00	3.243.007,45	4.254.898,69
Nordeste	0,00	850.385,69	1.862.546,29
Norte	0,00	7.822.165,02	14.013.445,82
Produção	0,00	96.020.728,20	200.011.205,80
Rio da Várzea	0,00	3.027.262,69	4.344.413,06

INICIATIVA: Financiamento para Aquisição ou  
Construção de imóveis

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Recurso de financiamento para aquisição ou construção de imóveis disponibilizado

UNIDADE DE MEDIDA: R\$

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	3.159.775.525,63	612.242.651,71	1.057.802.285,83
<b>Região Funcional 1</b>	0,00	360.882.638,44	613.325.101,83
Centro Sul	0,00	5.910.666,87	11.731.062,97
Metropolitano-Delta do Jacuí	0,00	316.902.360,10	537.720.172,64
Paranhana-Encosta da Serra	0,00	7.047.245,26	11.114.257,39
Vale do Caí	0,00	4.244.813,43	7.941.138,22
Vale do Rio dos Sinos	0,00	26.777.552,78	44.818.470,61
<b>Região Funcional 2</b>	0,00	43.667.694,37	70.721.507,86
Vale do Rio Pardo	0,00	25.833.448,78	45.038.365,63
Vale do Taquari	0,00	17.834.245,59	25.683.142,23
<b>Região Funcional 3</b>	0,00	55.521.710,41	92.004.697,12
Campos de Cima da Serra	0,00	3.182.222,40	6.097.233,30
Hortênsias	0,00	5.173.630,00	8.492.033,17
Serra	0,00	47.165.858,01	77.415.430,65
<b>Região Funcional 4</b>	0,00	13.160.336,14	27.088.383,87
Litoral	0,00	13.160.336,14	27.088.383,87
<b>Região Funcional 5</b>	0,00	14.737.227,19	22.050.663,83
Sul	0,00	14.737.227,19	22.050.663,83
<b>Região Funcional 6</b>	0,00	11.418.015,83	23.586.384,20
Campanha	0,00	2.560.555,39	7.420.049,87
Fronteira Oeste	0,00	8.857.460,44	16.166.334,33
<b>Região Funcional 7</b>	0,00	31.276.375,57	57.330.790,90
Celeiro	0,00	3.942.883,42	7.161.698,80
Fronteira Noroeste	0,00	6.776.553,35	12.825.478,69
Missões	0,00	11.492.381,30	21.173.543,51
Noroeste Colonial	0,00	9.064.557,50	16.170.069,90
<b>Região Funcional 8</b>	0,00	30.565.836,41	54.022.590,99
Alto Jacuí	0,00	8.768.338,86	18.035.815,69
Central	0,00	12.132.277,16	19.155.444,69
Jacuí Centro	0,00	4.820.035,98	7.691.084,99
Vale do Jaguarí	0,00	4.845.184,41	9.140.245,62
<b>Região Funcional 9</b>	0,00	51.012.817,35	97.672.165,23
Alto da Serra do Botucaraí	0,00	2.095.783,23	3.785.733,98
Médio-Alto Uruguai	0,00	6.761.960,26	13.149.429,91
Nordeste	0,00	3.904.559,61	8.487.266,58
Norte	0,00	9.270.852,32	14.701.163,59
Produção	0,00	22.291.231,47	45.204.796,32
Rio da Várzea	0,00	6.688.430,46	12.343.774,85

INICIATIVA: Financiamento para Capital de Giro

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Recurso de financiamento para capital de giro disponibilizado		UNIDADE DE MEDIDA: R\$		
		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		10.390.183.896,92	718.886.722,04	2.112.200.730,29
<b>Região Funcional 1</b>		0,00	262.327.286,58	875.017.411,12
<b>Centro Sul</b>		0,00	10.362.593,23	26.541.605,68
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>		0,00	165.080.727,94	642.949.174,92
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>		0,00	12.490.767,35	25.855.552,07
<b>Vale do Caí</b>		0,00	14.127.320,35	31.006.425,84
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>		0,00	60.265.877,71	148.664.652,61
<b>Região Funcional 2</b>		0,00	40.608.712,76	137.680.986,51
<b>Vale do Rio Pardo</b>		0,00	18.398.853,63	54.578.557,30
<b>Vale do Taquari</b>		0,00	22.209.859,13	83.102.429,21
<b>Região Funcional 3</b>		0,00	188.428.527,14	485.468.962,55
<b>Campos de Cima da Serra</b>		0,00	3.691.261,46	11.828.506,03
<b>Hortênsias</b>		0,00	11.043.681,05	92.790.164,75
<b>Serra</b>		0,00	173.693.584,63	380.850.291,77
<b>Região Funcional 4</b>		0,00	27.260.666,17	51.559.644,22
<b>Litoral</b>		0,00	27.260.666,17	51.559.644,22
<b>Região Funcional 5</b>		0,00	48.859.904,71	130.271.209,41
<b>Sul</b>		0,00	48.859.904,71	130.271.209,41
<b>Região Funcional 6</b>		0,00	20.424.184,89	76.301.282,63
<b>Campanha</b>		0,00	4.745.570,75	14.489.831,71
<b>Fronteira Oeste</b>		0,00	15.678.614,14	61.811.450,92
<b>Região Funcional 7</b>		0,00	23.149.441,06	77.829.789,52
<b>Celeiro</b>		0,00	2.350.059,69	14.649.034,40
<b>Fronteira Noroeste</b>		0,00	5.874.821,06	18.699.700,11
<b>Missões</b>		0,00	8.661.898,13	22.165.786,35
<b>Noroeste Colonial</b>		0,00	6.262.662,18	22.315.268,66
<b>Região Funcional 8</b>		0,00	37.268.897,15	103.643.490,17
<b>Alto Jacuí</b>		0,00	4.700.375,74	16.287.439,57
<b>Central</b>		0,00	15.902.224,00	58.535.873,99
<b>Jacuí Centro</b>		0,00	4.661.184,41	11.140.320,06
<b>Vale do Jaguarí</b>		0,00	12.005.113,00	17.679.856,55
<b>Região Funcional 9</b>		0,00	70.559.101,58	174.427.954,16
<b>Alto da Serra do Botucaraí</b>		0,00	2.742.168,05	7.250.892,74
<b>Médio-Alto Uruguai</b>		0,00	2.730.842,12	12.697.547,46
<b>Nordeste</b>		0,00	5.328.764,18	16.974.767,66
<b>Norte</b>		0,00	15.678.020,98	49.790.963,41
<b>Produção</b>		0,00	39.019.839,30	73.930.766,66
<b>Rio da Várzea</b>		0,00	5.059.466,95	13.783.016,23

INICIATIVA: Financiamento para Crédito Universitário

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Recurso de financiamento para crédito universitário disponibilizado

UNIDADE DE MEDIDA: R\$

		FÍSICO		
		PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>		38.932.807,68	33.964.783,11	62.555.178,43
<b>Região Funcional 1</b>		0,00	8.303.893,44	17.377.079,94
<b>Centro Sul</b>		0,00	647.311,35	1.063.949,76
<b>Metropolitano-Delta do Jacuí</b>		0,00	3.546.998,91	7.456.230,76
<b>Paranhana-Encosta da Serra</b>		0,00	212.498,09	408.673,07
<b>Vale do Caí</b>		0,00	380.266,89	784.805,23
<b>Vale do Rio dos Sinos</b>		0,00	3.516.818,20	7.663.421,12
<b>Região Funcional 2</b>		0,00	3.948.832,24	7.073.046,28
<b>Vale do Rio Pardo</b>		0,00	2.557.919,72	4.627.555,32
<b>Vale do Taquari</b>		0,00	1.390.912,52	2.445.490,96

Região Funcional 3	0,00	5.333.531,74	9.721.245,70
Campos de Cima da Serra	0,00	431.404,56	973.845,83
Hortênsias	0,00	560.048,43	912.289,09
Serra	0,00	4.342.078,75	7.835.110,78
Região Funcional 4	0,00	427.190,43	916.027,35
Litoral	0,00	427.190,43	916.027,35
Região Funcional 5	0,00	2.250.310,14	3.638.544,13
Sul	0,00	2.250.310,14	3.638.544,13
Região Funcional 6	0,00	792.455,07	1.247.783,08
Campanha	0,00	389.488,57	653.040,57
Fronteira Oeste	0,00	402.966,50	594.742,51
Região Funcional 7	0,00	3.716.550,42	6.510.086,00
Celeiro	0,00	587.208,56	1.020.304,47
Fronteira Noroeste	0,00	859.454,20	1.197.183,90
Missões	0,00	667.885,64	1.030.728,73
Noroeste Colonial	0,00	1.602.002,02	3.261.868,90
Região Funcional 8	0,00	1.761.474,11	3.038.441,03
Alto Jacuí	0,00	743.992,29	1.592.145,38
Central	0,00	248.261,29	338.151,11
Jacuí Centro	0,00	397.508,35	582.013,57
Vale do Jaguarí	0,00	371.712,18	526.130,97
Região Funcional 9	0,00	7.430.545,52	13.032.924,92
Alto da Serra do Botucaraí	0,00	483.488,55	923.756,50
Médio-Alto Uruguai	0,00	329.119,68	425.883,47
Nordeste	0,00	697.941,70	1.191.087,37
Norte	0,00	316.826,04	461.150,46
Produção	0,00	4.280.993,38	7.679.851,50
Rio da Várzea	0,00	1.322.176,17	2.351.195,62

## INICIATIVA: Financiamento para Exportações

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

## PRODUTO: Recurso de financiamento para exportações disponibilizado

UNIDADE DE MEDIDA: R\$

	FÍSICO		
	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
<b>Estado</b>	3.045.251.103,87	808.877.709,91	1.484.872.980,51
Região Funcional 1	0,00	134.020.303,50	241.287.074,00
Centro Sul	0,00	15.956.129,57	35.075.587,57
Metropolitano-Delta do Jacuí	0,00	51.697.918,12	81.910.122,92
Paranhana-Encosta da Serra	0,00	3.693.487,54	13.917.752,48
Vale do Cai	0,00	18.845.496,00	34.451.744,85
Vale do Rio dos Sinos	0,00	43.827.272,27	75.931.866,18
Região Funcional 2	0,00	359.621.435,47	685.226.952,32
Vale do Rio Pardo	0,00	115.339.543,27	257.813.307,49
Vale do Taquari	0,00	244.281.892,20	427.413.644,83
Região Funcional 3	0,00	120.438.256,75	198.657.347,80
Campos de Cima da Serra	0,00	9.258.700,00	16.447.735,91
Hortênsias	0,00	7.094.895,42	7.823.305,39
Serra	0,00	104.084.661,33	174.386.306,50
Região Funcional 4	0,00	0,00	1.587.904,79
Litoral	0,00	0,00	1.587.904,79
Região Funcional 5	0,00	4.575.767,11	10.373.139,16
Sul	0,00	4.575.767,11	10.373.139,16
Região Funcional 7	0,00	91.832.437,00	189.806.652,56
Celeiro	0,00	5.868.344,93	8.124.624,93
Fronteira Noroeste	0,00	481.033,06	2.519.580,06
Missões	0,00	70.609.705,69	157.552.544,49
Noroeste Colonial	0,00	14.873.353,32	21.609.903,08

Região Funcional 8	0,00	21.227.872,43	61.323.452,71
Alto Jacuí	0,00	12.135.249,00	42.059.238,50
Central	0,00	6.346.486,24	8.182.843,36
Jacuí Centro	0,00	2.746.137,19	11.081.370,85
Região Funcional 9	0,00	77.161.637,63	96.610.457,15
Alto da Serra do Botucaraí	0,00	519.490,00	790.840,00
Médio-Alto Uruguaí	0,00	200.431,01	648.951,40
Nordeste	0,00	0,00	11.076.086,13
Norte	0,00	6.339.330,00	11.254.343,00
Produção	0,00	15.708.386,62	18.446.236,62
Rio da Várzea	0,00	54.394.000,00	54.394.000,00

## INICIATIVA: Financiamento para pagamento de ICMS

## Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

## PRODUTO: Recurso de financiamento para pagamento de ICMS disponibilizado

UNIDADE DE MEDIDA: R\$

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	41.964.769,98	325.780,89	2.397.979,52
Região Funcional 3	0,00	325.780,89	2.397.979,52
Serra	0,00	325.780,89	2.397.979,52

## INICIATIVA: Financiamento para Projetos Sustentáveis

## Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

## PRODUTO: Recurso de financiamento para projetos sustentáveis disponibilizado

UNIDADE DE MEDIDA: R\$

## FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	48.666.009,60	141.030.308,36	233.193.393,83
Região Funcional 1	0,00	33.481.359,26	58.694.783,24
Centro Sul	0,00	5.661.820,87	9.313.489,75
Metropolitano-Delta do Jacuí	0,00	11.844.326,91	23.041.140,48
Paranhana-Encosta da Serra	0,00	3.553.992,50	5.837.628,59
Vale do Cai	0,00	2.609.407,68	4.175.796,08
Vale do Rio dos Sinos	0,00	9.811.811,30	16.326.728,34
Região Funcional 2	0,00	11.478.355,66	17.359.927,52
Vale do Rio Pardo	0,00	5.232.125,80	7.863.235,48
Vale do Taquari	0,00	6.246.229,86	9.496.692,04
Região Funcional 3	0,00	14.976.661,84	20.181.249,72
Campos de Cima da Serra	0,00	3.964.489,15	4.866.128,24
Hortênsias	0,00	2.203.941,82	2.516.342,82
Serra	0,00	8.808.230,87	12.798.778,66
Região Funcional 4	0,00	9.890.184,91	14.133.284,80
Litoral	0,00	9.890.184,91	14.133.284,80
Região Funcional 5	0,00	3.544.732,79	6.611.642,34
Sul	0,00	3.544.732,79	6.611.642,34
Região Funcional 6	0,00	9.996.604,07	17.045.941,34
Campanha	0,00	1.535.670,78	2.598.714,00
Fronteira Oeste	0,00	8.460.933,29	14.447.227,34
Região Funcional 7	0,00	16.471.748,17	27.149.413,81
Celeiro	0,00	2.308.604,57	4.375.124,41
Fronteira Noroeste	0,00	4.367.334,82	6.616.816,04
Missões	0,00	6.566.145,08	10.348.195,66
Noroeste Colonial	0,00	3.229.663,70	5.809.277,70
Região Funcional 8	0,00	12.927.264,30	22.440.798,25
Alto Jacuí	0,00	2.394.640,41	4.284.902,39
Central	0,00	6.464.432,55	10.802.665,49
Jacuí Centro	0,00	1.838.506,59	4.154.311,76
Vale do Jaguarí	0,00	2.229.684,75	3.198.918,61

Região Funcional 9	0,00	28.263.397,36	49.576.352,81
Alto da Serra do Botucaraí	0,00	311.761,33	434.108,59
Médio-Alto Uruguai	0,00	4.072.842,78	9.300.555,86
Nordeste	0,00	6.070.619,06	8.148.160,84
Norte	0,00	9.166.049,64	17.360.564,25
Produção	0,00	4.752.066,56	7.714.823,32
Rio da Várzea	0,00	3.890.057,99	6.618.139,95

INICIATIVA: FINEP

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: FINEP

UNIDADE DE MEDIDA: R\$

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	28.000.000,00	0,00	0,00

INICIATIVA: Plano de Agroecologia e Produção Orgânica

Financeiro (R\$)

PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021 (Liquidado)	REALIZADO ACUMULADO
0,00	0,00	R\$ 0,00

PRODUTO: Plano de Agroecologia e Produção Orgânica

UNIDADE DE MEDIDA: unidade

FÍSICO

	PREVISTO 2020 - 2023	REALIZADO 2021	REALIZADO ACUMULADO
Estado	800,00	8.964,00	42.457,00
Região Funcional 1	0,00	573,00	881,00
Centro Sul	0,00	156,00	222,00
Metropolitano-Delta do Jacuí	0,00	97,00	298,00
Vale do Caí	0,00	134,00	175,00
Vale do Rio dos Sinos	0,00	186,00	186,00
Região Funcional 2	0,00	383,00	436,00
Vale do Rio Pardo	0,00	327,00	380,00
Vale do Taquari	0,00	56,00	56,00
Região Funcional 4	0,00	837,00	1.836,00
Litoral	0,00	837,00	1.836,00
Região Funcional 5	0,00	297,00	1.827,00
Sul	0,00	297,00	1.827,00
Região Funcional 6	0,00	148,00	12.035,00
Campanha	0,00	148,00	12.007,00
Fronteira Oeste	0,00	0,00	28,00
Região Funcional 7	0,00	661,00	892,00
Celeiro	0,00	636,00	636,00
Fronteira Noroeste	0,00	0,00	100,00
Missões	0,00	0,00	131,00
Noroeste Colonial	0,00	25,00	25,00
Região Funcional 8	0,00	1.536,00	4.296,00
Alto Jacuí	0,00	433,00	3.139,00
Central	0,00	687,00	687,00
Jacuí Centro	0,00	397,00	451,00
Vale do Jaguarí	0,00	19,00	19,00
Região Funcional 9	0,00	4.529,00	20.254,00
Alto da Serra do Botucaraí	0,00	1.638,00	1.638,00
Médio-Alto Uruguai	0,00	1.833,00	2.250,00
Norte	0,00	257,00	10.441,00
Rio da Várzea	0,00	801,00	5.925,00

## **GOVERNADOR DO ESTADO**

Ranolfo Vieira Júnior

## **SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO - SPGG**

**Secretário:** Claudio Gastal

**Secretária Adjunta:** Izabel Matte

**Subsecretário de Planejamento:** Antonio Paulo Cargnin

### **Elaboração:**

## **DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL -**

### **DEPLAN/SUPLAN/SPGG**

**Diretora:** Juliana Feliciati Hoffmann

**Diretora Adjunta:** Leila Verena Rivas dos Santos

**Equipe técnica:** Juliana Feliciati Hoffmann, Leila Verena Rivas dos Santos, Mery Stefani Leivas Pereira, Carina Ribas Furstenau, Gisele da Silva Ferreira, Rayssa Miczewski de Araújo, Fernanda Rodrigues Vargas, Karine Martini da Silva, Paulo Victor Marocco Milanez, Luciana da Silva Mieres, Claudia Algayer da Rosa, Christiano Moritz da Silva, Paulo Augusto Coelho de Souza, Rosanne Lipp João Heidrich, Silvia Letícia Lorenzetti, Vanderlea Kich e Vera Ines Salgueiro Lermen.